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२०५८ सालको ऐन नं. २२ 

1........................... 

आयकर सम्बन्धी कानूनलाई संिोधन र एकीकरण गनि बनेको ऐन 

प्रस्तावनाः मलुकुको आमथिक ववकासको लामग राजस्व सङ्कलन गने प्रवियालाई प्रभावकारी 
बनाई राजस्व पररचालनलाई अमभववृि गनि आयकर सम्बन्धी कानूनलाई संिोधन र 
एकीकरण गरी समयानकूुल बनाउन वाञ्छनीय भएकोले,  

श्री ५ महाराजामधराज ज्ञानेन्र वीर वविम िाहदेवको िासन कालको पवहलो 
वर्िमा संसदले यो ऐन बनाएको छ।  

पररच्छेद-१ 

प्रारशम्भक 

१.  संशिप् त नाम, ववस्तार र प्रारम्भः (१) यस ऐनको नाम “आयकर ऐन, २०५८” 
रहेको छ। 

(२) यो ऐन नेपाल 2...... भर लागू हनुछे र नेपाल 3....... बावहर 
जहााँसकैु बसेको भए पमन बामसन्दा व्यशिलाई समेत लागू हनुछे। 

(३) यो ऐन तरुुन्त प्रारम्भ हनुछे। 

२.  पररभार्ाः ववर्य वा प्रसङ्गले अको अथि नलागेमा यस ऐनमा,- 

(क) “अमिम कर कट्टी गने व्यशि” भन् नाले रोजगारी, लगानी प्रमतफल, सेवा 
िलु्क तथा ठेक् का वा करार समेतको भिुानी गदाि पररच्छेद-१७ 
बमोशजम अमिम कर कट्टी गने कतिव्य भएको व्यशि सम्झन ुपछि। 

(ख) “अमधकृत” भन् नाले ववभागमा रहने दफा ७२ मा उल्लेख भए बमोशजमका 
महामनदेिक, उपमहामनदेिक, प्रमखु कर प्रिासक, मनदेिक, प्रमखु कर 
अमधकृत, कर अमधकृत तथा अन्य अमधकृतलाई सम्झन ुपछि। 

(ग)  “अशन्तम रूपमा कर कट्टी हनुे भिुानी” भन् नाले दफा ९२ मा उल्लेख 
भए बमोशजम लाभांि, भाडा, लाभ, ब्याज तथा गैरबामसन्दा व्यशिलाई 
गररएको कर कट्टी हनु ुपने भिुानी सम्झन ुपछि। 

(घ)  “अवकाि कोर्” भन् नाले मनकायको वहतामधकारी प्राकृमतक व्यशि वा 
मनजको आशश्रतलाई कोर्बाट अवकाि भिुानी प्रदान गने प्रयोजनको 
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लामग अवकाि योगदान रकम स्वीकार गने र सो रकम लगानी गने 
उद्देश्यले मार स्थापना भएको मनकाय सम्झन ुपछि। 

(ङ)  “अवकाि भिुानी” भन् नाले देहायका व्यशिलाई ददइने भिुानी सम्झन ु
पछिः- 

(१)  प्राकृमतक व्यशिले अवकाि मलएको अवस्थामा मनजलाई ददइन े
भिुानी, वा 

(२)  प्राकृमतक व्यशिको मतृ्य ुभएको अवस्थामा मनजको आशश्रतलाई 
ददइने भिुानी। 

(च)  “अवकाि योगदान रकम” भन् नाले अवकाि भिुानीको व्यवस्था वा 
सोको भववष्यमा गररने व्यवस्थाको लामग अवकाि कोर्मा गररएको 
भिुानी सम्झन ुपछि। 

(छ)  “असिम व्यशि” भन् नाले िारीररक वा मानमसक अस्वस्थताको कारणले 
आफ्नो व्यवहार गनि सिम नभएको व्यशि सम्झन ुपछि। 

4(ज) “आय” भन् नाले कुनै व्यशिले रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकशस्मक 
लाभबाट प्राप् त गरेको आय सम्झन ु पछि र सो िब्दले यस ऐन 
बमोशजम गणना गररएको सो आयको कुल रकमलाई समेत जनाउाँछ।  

5(ज१) “आकशस्मक लाभ” भन् नाले शचठ्ठा, उपहार, परुस्कार, बशक्सस, शजतौरी 
वा अन्य कुनै पमन आकशस्मक रूपमा प्राप् त हनुे लाभ सम्झन ुपछि।  

(झ)  “आय वर्ि” भन् नाले कुनै सालको श्रावण एक गतेदेशख अको सालको 
आर्ाढ मसान्तसम्मको अवमध सम्झन ुपछि। 

(ञ)  “उपहार” भन् नाले कुन ैप्रमतफल मबनाको भिुानी वा प्रमतफल सवहतको 
भिुानी भएमा प्रमतफलको बजार मूल्यभन्दा भिुानीको बजार मूल्य 
बढी भएमा बढी भएको हदसम्मको भिुानी सम्झन ुपछि। 

(ट)  “ऋण दावयत्व” भन् नाले ऋण दाबी सरहको दावयत्व सम्झन ुपछि। 

(ठ)  “ऋण दाबी” भन् नाले कुनै एक व्यशिले अको व्यशिबाट भिुानी प्राप् त 
गने अमधकार सम्झन ु पछि र सो िब्दले कुन ै एक व्यशिले अको 
व्यशिलाई ददएको रकम वफताि मलन े अमधकार, बैङ्क तथा ववत्तीय 
संस्थाहरूमा जम्मा भएको मनिेप, मलन ु पने रकम, ऋणपर, 
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ववमनमयपर, बण्ड, वावर्िक वशृत्त अन्तगितको अमधकार, ववत्तीय पट्टा र 
वकस्ताबन्दी मबिीबाट रकम प्राप् त गने अमधकार समेतलाई जनाउाँछ। 

(ड)  “कम्पनी” भन् नाले प्रचमलत कम्पनी कानून बमोशजम संस्थावपत कम्पनी 
सम्झन ु पछि र कर प्रयोजनको लामग देहायका संस्थाहरू समेतलाई 
कम्पनी सरह व्यवहार गररनछेः- 

(१) प्रचमलत कानून बमोशजम स्थावपत सङ्गदठत संस्था, 

(२)  कुनै असङ्गदठत सङ् घ, समममत, संस्था वा समाज वा दताि 
गररएका वा नगररएका एकलौटी फमि र साझेदारी बाहेकको 
व्यशिहरूको समूह वा ट्रष् ट, 

(३)  बीस वा सोभन्दा बढी साझेदारहरू भई प्रचमलत कानून बमोशजम 
दताि भए वा नभएको साझेदारी फमि, अवकाि कोर्, सहकारी 
संस्था, यमुनट ट्रष् ट, संयिु उद्यम, 

(४)  ववदेिी कम्पनी, 

(५)  महामनदेिकले तोकेको अन्य कुनै ववदेिी संस्था। 

(ढ)  “कर” भन् नाले यस ऐन बमोशजम लाग्न ेकर सम्झन ुपछि र सो िब्दले 
देहाय बमोशजमका भिुानीलाई समेत जनाउाँछः- 

(१) कर बक्यौता रहेको व्यशिको सम्पशत्तका सम्बन्धमा दाबी र 
मललाम मबिी बापत ववभागले गरेका दफा १०४ को उपदफा 
(८) को खण्ड (क) मा उशल्लशखत खचिहरू, 

6(२)  अमिम कर कट्टी गने व्यशि वा कर कट्टी हनुे व्यशिले दफा 
९० बमोशजम बझुाउन ु पने रकम वा वकस्ताबन्दीमा दाशखला 
गने व्यशिले दफा ९४ बमोशजम बझुाउन ुपने रकम वा अमिम 
कर दाशखला गनुि पने व्यशिले  दफा ९५क. बमोशजम बझुाउन ु
पने रकम  वा दफा ९९, १०० र १०१ बमोशजम कर 
मनधािरण भए अनसुार बझुाउन ुपने रकम,  

(३)  दफा १०७ को उपदफा (२), दफा १०८ को उपदफा  (३) 
वा (४), दफा १०९ को उपदफा (१) र दफा ११० को 
उपदफा (१) बमोशजम तेस्रो पिको कर दावयत्वको सम्बन्धमा 
ववभागलाई बझुाउन ुपने रकम, 
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(४)  िलु्क तथा ब्याज बापत बझुाउन ुपने पररच्छेद-२२ बमोशजमको 
रकम, र 

(५)  ववभागले आदेि ददए बमोशजम दाशखला गनुि पने दफा १२९ 
बमोशजमको जररवाना रकम। 

(ण)  “कर कट्टी हनु ेव्यशि” भन् नाले रोजगारी, लगानी प्रमतफल, सेवा िलु्क 
तथा ठेक् का वा करार समेतको भिुानी गदाि पररच्छेद-१७ बमोशजम 
कर कट्टी गरी भिुानी प्राप् त गने वा भिुानी प्राप् त गने अमधकार 
भएको व्यशि सम्झन ुपछि। 

(त)  “कर मनधािरण” भन् नाले यस ऐन बमोशजम गररन ेकर मनधािरण सम्झन ु
पछि र सो िब्दले दफा १२२ बमोशजम गररएको िलु्क तथा ब्याजको 
मनधािरण समेतलाई जनाउाँछ। 

तर यस िब्दले दफा १०१ बमोशजम संिोमधत कर मनधािरणले 
प्रमतस्थापन गरेको साववकको कर मनधािरणलाई जनाउन ेछैन। 

7(त१) “कारोबार” भन् नाले कुनै आय वर्िको रोजगारी, व्यवसाय वा लगानीको 
आय गणना गने प्रयोजनको लामग दफा ७, ८ वा ९ बमोशजम समाविे 
गररने जम्मा रकम बराबरको कारोबार सम्झन ुपछि।   

(थ)  “गैरबामसन्दा व्यशि” भन् नाले बामसन्दा व्यशि बाहेकको व्यशि सम्झन ु
पछि। 

8(द)  गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त” भन् नाले देहायका सम्पशत्त बाहेकका 
जग्गा, भवन तथा कुनै मनकायमा रहेको वहत वा सरुिण सम्झन ुपछिः- 

(१) व्यावसावयक सम्पशत्त, ह्रासयोग्य सम्पशत्त वा व्यापाररक मौज्दात, 

(२) कुनै प्राकृमतक व्यशिको मनम्न अवस्थाको मनजी भवनः- 

(क) अववशच् छन् न दि वर्ि वा सोभन्दा बढी अवमध स्वाममत्वमा 
रहेको, र  

(ख)  त्यस्तो व्यशिले अववशच् छन् न वा पटक पटक गरी कुल 
दि वर्ि वा दि वर्िभन्दा बढी बसोबास गरेको, 

स्पष् टीकरणः यस खण्डको प्रयोजनको लामग “मनजी 
भवन” भन् नाले 9भवन, भवनले ओगटेको जग्गा र सो 
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भवनले ओगटेको िेरफल बराबरको थप जग्गा वा एक 
रोपनी जग्गामध्ये जनु घटी हनु्छ त्यसलाई सम्झन ु
पछि।  

(३)  कुनै वहतामधकारीको अवकाि कोर्मा रहेको वहत, 

(४)  कुनै प्राकृमतक व्यशिको दि लाख रुपैयााँभन्दा कम मूल्यमा 
मनःसगि गरेको जग्गा, घरजग्गा तथा मनजी भवन, वा 

(५)  तीन पसु्तामभर भएको खररद, मबिी बाहेक अन्य वकमसमले 
हस्तान्तरण गरी मनःसगि गरेको सम्पशत्त। 

10(ध) “छुट पाउने संस्था” भन् नाले देहायका मनकाय सम्झन ुपछिः- 

(१) कर छुट पाउने संस्थाको रूपमा ववभागमा दताि भएका देहाय 
बमोशजमका मनकायः-  

(क) नाफा नकमाउन े उद्दशे्यले स्थापना भएका साविजमनक 
प्रकृमतका सामाशजक, धाममिक, िैशिक वा परोपकारी 
संस्था, 

(ख) सदस्यहरूले लाभ नमलन े गरी सामाशजक वा खेलकुद 
सम्बन्धी सवुवधा प्रवििन गने उद्दशे्यले गठन भएका 
अव्यवसायी (एमेच्योर) खेलकुद संस्था, 

(२) मनवािचन आयोगमा दताि भएको राजनीमतक दल, 

तर छुट पाउन े संस्थाको उद्दशे्य अनसुार कायि सम्पन् न 
हुाँदा वा कुनै व्यशिद्वारा त्यस्तो संस्थालाई प्रदान गररएका 
सम्पशत्त वा सेवा बापतको कुन ै भिुानी गदाि बाहेक त्यस्तो 
संस्थाको सम्पशत्त र त्यस्तो संस्थाले प्राप् त गरेको रकमबाट कुन ै
व्यशिलाई कुनै फाइदा परु् याएको भए त्यस्तो संस्थालाई यस 
खण्ड बमोशजम कर छुट हनुे छैन। 

(न)  “ट्रष् ट” भन् नाले ट्रष् टीले सम्पशत्त धारण गने प्रबन्ध सम्झन ुपदिछ। 

तर यस िब्दले साझेदारी, सङ्गदठत संस्था वा खण्ड (ड) को 
उपखण्ड (३) बमोशजम उशल्लशखत संस्थालाई जनाउने छैन।  
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(प)  “ट्रष् टी” भन् नाले एक्लै वा अन्य प्राकृमतक व्यशि, गठुी वा अन्य 
सङ्गदठत संस्थासाँग ममली संयिु रूपमा सम्पशत्त अमानतको रूपमा राख् न े
प्राकृमतक व्यशि, गठुी वा अन्य सङ्गदठत संस्था सम्झन ु पछि र सो 
िब्दले देहायको व्यशि समेतलाई जनाउाँछः- 

(१)  मतृक व्यशिको जायजेथाको सञ् चालनकताि वा प्रिासक, 

(२)  मलशक्वडेटर, प्रापक वा ट्रष् टी, 

(३)  मनजी वा आमधकाररक हैमसयतमा असिम व्यशिको सम्पशत्तको 
संरिक, मनदेिन, मनयन्रण वा व्यवस्थापन गने कुन ैव्यशि, 

(४)  मनजी प्रमतष् ठान वा यस्तै प्रमतष् ठान अन्तगित सम्पशत्तको 
व्यवस्थापन गने कुनै व्यशि, र 

(५)  उपखण्ड (१), (२), (३) र (४) मा उशल्लशखत व्यशि 
सरहको जस्तै शस्थमतमा रहेको अन्य कुन ैव्यशि। 

(फ)  “दीघिकालीन करार” भन् नाले करारको बहाली अवमध बाह्र मवहनाभन्दा 
बढी भएको दफा २६ बमोशजमको करार सम्झन ुपछि। 

(ब)  “नातेदार” भन् नाले प्राकृमतक व्यशिको पमत, पत् नी, छोरा, छोरी     
(धमिपरु, धमिपरुी समेत), बाब,ु आमा, बाज,े बज्यै, दाज,ु भाइ, भाउजू, 
बहुारी, दददी, बवहनी, सासू, ससरुा, साला, जेठान, साली, जेठी सास,ु 
काका, काकी, भमतजा, भमतजी, नामत र नामतनी सम्झन ुपछि। 

(भ)  “मनकाय (इशन्टटी)” भन् नाले देहायका संस्था वा सङ्गठन सम्झन ुपछिः- 

(१)  साझेदारी, ट्रष् ट वा कम्पनी, 
11(२)  गाउाँपामलका, नगरपामलका वा शजल्ला समन्वय समममत,  
12(३)  नेपाल सरकार, प्रदेि सरकार वा स्थानीय तह, 

(४)  कुनै ववदेिी सरकार वा सो सरकार अन्तगितका प्रान्तीय वा 
स्थानीय सरकार वा कुनै सशन्धद्वारा स्थापना भएको साविजमनक 
अन्तरािशष् ट्रय सङ्गठन, वा 

(५)  आफू बामसन्दा भएको मलुकुमा अवशस्थत नरहेको 13उपखण्ड 
(१), (२), (३) र (४) मा उल्लेख भएको संस्था वा 
सङ्गठनको स्थायी संस्थापन। 
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(म)  “मनकायमा रहेको वहत” भन् नाले कुनै मनकायको आय वा पुाँजी प्राप् त 
गने सांयोमगक (कशन्टन्जेन्ट) अमधकार समेतको अमधकार सम्झन ुपछि। 

(य)  “मनःसगि (मडस्पोजल)” भन् नाले दफा ४० मा उल्लेख भए बमोशजम कुन ै
सम्पशत्त वा दावयत्वको मबिी वा हस्तान्तरण समेतको मनःसगि सम्झन ु
पछि। 

(र)  “मनवहत स्वाममत्व” भन् नाले देहायको स्वाममत्व सम्झन ुपछिः- 

(१)  कुन ै मनकायको सम्बन्धमा कुनै प्राकृमतक व्यशि वा प्राकृमतक 
व्यशिको वहत नरहेको मनकायले सो मनकायमा प्रत्यि वा 
अप्रत्यि रूपमा एक वा बढी मध्यस्थ मनकायहरूद्घारा राखेको 
वहतका आधारमा मसशजित स्वाममत्व, वा 

(२)  कुनै मनकायको स्वाममत्व रहेको सम्पशत्तको सम्बन्धमा सो 
मनकायमा मनवहत स्वाममत्व रहेका व्यशिहरूको स्वाममत्वको 
समानपुातको आधारमा मनधािरण भएको सम्पशत्तको स्वाममत्व। 

(ल)  “पट्टा” भन् नाले कुनै व्यशिले अको व्यशिको नगदी सम्पशत्त बाहेकको 
सम्पशत्त प्रयोग गने अस्थायी अमधकार सम्झन ु पछि र सो िब्दले 
इजाजतपर, भाडा सम्झौता, छनौट, रोयल्टी सम्झौता वा बहालवालाको 
हक समेतलाई जनाउाँछ। 

(व) “प्राकृमतक व्यशि” भन् नाले प्राकृमतक व्यशि वविेर् सम्झन ुपछि र यस 
ऐनको प्रयोजनको लामग सो िब्दले दताि भई वा नभई प्राकृमतक 
व्यशिको स्वाममत्वमा रहेको एकलौटी फमि तथा एउटै प्राकृमतक 
व्यशिको रूपमा मामनने गरी दफा ५० बमोशजम छनौट भएको दम्पती 
समेतलाई जनाउाँछ। 

14(ि)  “प्राकृमतक स्रोत बापतको भिुानी” भन् नाले देहायको कुनै भिुानीको 
रकम सम्झन ुपछिः-  

(१)  जममनबाट पानी, खमनज पदाथि वा अन्य जीववत वा मनजीव स्रोत 
मनकाल्न ेअमधकार प्राप् त गरे बापतको भिुानी, वा 

(२) जममनबाट समि वा आशंिक रूपमा मनकामलएको प्राकृमतक स्रोत 
र खमनज पदाथिको जीववत वा मनजीव स्रोतको पररमाण वा 
मूल्यका आधारबाट गणना गररएको रकम। 
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(र्)  “बजार मूल्य” भन् नाले कुन ैसम्पशत्त वा सेवाका सम्बन्धमा असम्बशन्धत 
व्यशिहरूबीच सामान्य बजार व्यवहारको मसलमसलामा सेवा वा 
सम्पशत्तको सामान्य कारोबार मूल्य सम्झन ुपछि। 

15(स) “भाडा” भन् नाले घर बहाल समेतका मूति सम्पशत्तको बहाल तथा पट्टा 
अन्तगित गररएका वप्रममयम लगायतका सबै भिुानी सम्झन ुपछि। 

तर यस िब्दले प्राकृमतक स्रोत बापत भएको भिुानी वा 
एकलौटी फमि बाहेकको प्राकृमतक व्यशिले घर बहाल बापत प्राप् त 
गरेको रकमलाई जनाउन ेछैन।  

(ह)  “भिुानी” भन् नाले देहायको काम कारबाही सम्झन ुपछिः- 

(१)  कुनै एक व्यशिको रकम वा सम्पशत्त अको व्यशिको नाउाँमा र 
कुनै अको व्यशिको दावयत्व सो व्यशिको नाउाँमा हस्तान्तरण 
भएमा, 

(२)  कुनै एक व्यशिबाट मसशजित सम्पशत्त सो सम्पशत्तको मसजिनापमछ 
अको व्यशिको स्वाममत्वमा भएमा वा कुन ै एक व्यशिको 
दावयत्वको भार अको व्यशिले बहन गरेमा, 

(३)  एक व्यशिले अको व्यशिलाई सेवा प्रदान गरेमा, 

(४)  कुनै एक व्यशिको स्वाममत्वमा रहेको सम्पशत्त अको व्यशिले 
प्रयोग गरेमा वा प्रयोगको लामग उपलब्ध भएमा। 

(ि)  “मनुाफाको ववतरण” भन् नाले मनुाफाको पुाँजीकरण समेत दफा ५३ 
बमोशजम भएको कुनै मनकायको मनुाफाको ववतरण सम्झन ुपछि। 

(र)  “यूमनट ट्रष् ट” भन् नाले कम्तीमा बीस जना व्यशिहरूको लाभको लामग 
ट्रष् टीले सम्पशत्त धारण गने व्यवस्था भई आय वा पुाँजीमा सहभागी हनु 
पाउन े व्यशिहरूको अमधकारलाई धारण गरेको इकाईहरूको 
सङ्ख्याद्वारा मनधािररत आधारमा ववभाजन हनु े व्यवस्था गररएको ट्रष् ट 
सम्झन ुपछि। 

(ज्ञ)  “रोजगारी” भन् नाले कुनै पमन वकमसमको ववगत, वतिमान वा भावी 
रोजगारी सम्झन ुपछि। 
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(कक) “रोयल्टी” भन् नाले अमूति सम्पशत्तको पट्टा अन्तगित गररएको कुनै भिुानी 
सम्झन ुपछि र सो िब्दले देहायका उद्देश्यका लामग गररने कुनै भिुानी 
समेतलाई जनाउाँछः- 

(१)  प्रमतमलवप अमधकार, पेटेन्ट, मडजाइन, मोडेल, योजना, गोप्य सूर 
वा प्रविया वा टे्रडमाकि को प्रयोग वा प्रयोग गने अमधकार राख् ने,  

(२)  प्रववमधको ज्ञान प्रदान गने, 

(३)  चलशचरजन्य वफल्म, मभमडयो टेप, ध्वमन ररकमडिङ वा कुनै अन्य 
यस्तै माध्यमको प्रयोग वा प्रयोग गने अमधकार र औद्योमगक, 
व्यापाररक वा 16वैज्ञामनक अनभुव प्रयोग गने वा प्रदान गने, 

(४)  उपखण्ड (१), (२) वा (३) बमोशजमका कुरामा सहायक हनु े
वकमसमले कुन ैसहयोग प्रदान गने, वा 

(५)  उपखण्ड (१), (२), (३) वा (४) बमोशजमका कुराका 
सम्बन्धमा पूणि वा आंशिक बन्देज मान् ने। 

तर यस िब्दले प्राकृमतक स्रोत बापतको भिुानीलाई 
जनाउन ेछैन। 

17(कख) “लगानी” भन् नाले देहाय बमोशजम बाहेक एक वा एकभन्दा बढी सम्पशत्त 
धारण गने वा त्यस्तो सम्पशत्त लगानी गने कायि सम्झन ुपछिः- 

(१) सम्पशत्तमा स्वाममत्व राख् ने व्यशिबाट मनजी प्रयोगमा ल्याइएको 
सम्पशत्त राख् न ेकायि, 

(२) रोजगारी वा व्यवसाय। 

     तर गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त राख् न ेकायि लगानी 
मामननछे। 

(कग) “लगानी बीमा” भन् नाले देहायका कुनै बीमा सम्झन ुपछिः- 

(१) बीममत व्यशि वा बीममत व्यशिको सम्बि व्यशिको मतृ्य ु
सम्बन्धी घटनाका हकमा गररएको बीमा, 

(२)  बीममत व्यशि वा मनजको सम्बि व्यशिको व्यशिगत 
चोटपटक वा कुन ैखास तवरमा असिम हनुे घटना सम्बन्धी 
बीमा, 
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तर बीमाको बीमा सम्झौता कम्तीमा पााँच वर्िसम्म बहाल 
रहने वा बहालीको समय सीमा नभएको र करारमा उशल्लशखत 
वविेर् पररशस्थमतहरूमा बाहेक पााँच वर्िको अवमध भिुान हनु ु
अगाव ै बीमकबाट अन्त्य गनि नसवकने गरी गररएको हनु ु
पनेछ। 

(३)  कुनै रकम वा श्रखृलाबि रकमहरू भववष्यमा बीममतलाई 
भिुानी हनु ेगरी गररएको बीमा, 

(४)  उपखण्ड (१), (२), वा (३) अन्तगितका बीमाको पनुबीमा, र 

(५)  उपखण्ड (४) मा उशल्लशखत पनुबीमाको पनुबीमा। 

(कघ)  “लाभांि” भन् नाले मनकायबाट हनुे ववतरण सम्झन ुपछि। 

(कङ)  “बामसन्दा व्यशि” भन् नाले कुनै आय वर्िका सम्बन्धमा देहायका 
व्यशि सम्झन ुपछिः- 

(१) प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा,- 

(क)  सामान्य बसोबासको स्थान नेपालमा रहेको, 

(ख)  18.......... अववशच् छन् न ३६५ ददनको अवमधमा 
१८३ ददन वा सोभन्दा बढी नेपालमा रहेको, वा 

(ग)  नेपाल सरकारबाट आय वर्िको कुनै समयमा 
ववदेिमा खटाइएको। 

(२)  साझेदारी फमि, 

(३)  ट्रष् टको सम्बन्धमा त्यस्तो ट्रष् ट जनु,- 

(क)  नेपालमा स्थापना भएको, 

(ख)  ट्रष् टको ट्रष् टी आय वर्िमा बामसन्दा व्यशि भएको, 
19वा 

(ग)  ट्रष् टलाई आय वर्िमा बामसन्दा व्यशि वा मनज संलग्न 
भएको व्यशिहरूको समूहले प्रत्यि वा एक वा बढी 
मध्यस्थ मनकाय (इन्टरपोज्ड इशन्टटी) हरूको 
माध्यमद्वारा मनयन्रण गरेको। 
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(४)  कम्पनीको सम्बन्धमा त्यस्तो कम्पनी जनु,- 

(क)  नेपालको कानून अन्तगित संस्थावपत भएको, वा20  

(ख)  कुनै आय वर्िमा नेपालमा सो कम्पनीको व्यवस्थापन 
प्रभावकारी रहेको। 

 21(४क)  नेपाल सरकार वा प्रदेि सरकार, 

 22(५)  गाउाँपामलका, नगरपामलका वा शजल्ला समन्वय समममत, 

(६)  कुनै ववदेिी सरकार वा सो सरकार अन्तगितका प्रान्तीय 
वा23 स्थानीय सरकारको त्यस्तो मनकायको सम्बन्धमा जनु,- 

(क)  नेपालको कानून अन्तगित स्थावपत भएको, वा 

(ख)  कुन ै आय वर्िमा नेपालमा त्यस्तो मनकायको 
व्यवस्थापन प्रभावकारी रहेको। 

(७)  कुनै सशन्ध सम्झौता अन्तगित स्थावपत संस्था वा मनकाय, र 

(८)  गैरबामसन्दा व्यशिको नेपालमा रहेको ववदेिी स्थायी 
संस्थापन। 

(कच)  “व्यशि” भन् नाले प्राकृमतक व्यशि वा मनकाय सम्झन ुपछि। 

(कछ)  “व्यवस्थापक” भन् नाले कुनै मनकायको व्यवस्थापकीय मनणियहरू गने 
काममा संलग्न हनुे व्यशि सम्झन ुपछि र सो िब्दले कुनै ट्रष् टको 
ट्रष् टी र ववदेिी स्थायी संस्थापनमा स्वाममत्व भएको व्यशि समेतलाई 
जनाउाँछ। 

(कज)  “व्यवसाय” भन् नाले कुनै पमन प्रकारको उद्योग, व्यापार, पेिा वा 
यस्तै अन्य प्रकृमतका व्यावसावयक कारोबार सम्झन ु पछि र सो 
िब्दले त्यस्तै प्रकारका ववगत, वतिमान वा भावी व्यवसायहरूलाई 
समेत जनाउाँछ। 

तर यस िब्दले रोजगारीलाई जनाउने छैन।  

(कझ)  “ब्याज” भन् नाले देहायका भिुानी वा लाभ सम्झन ुपछिः- 

(१) सााँवा बाहेक ऋण दावयत्व अन्तगितको भिुानी, 
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(२) छुट 24ऋण दावयत्व अन्तगितको छुट, वप्रममयम, अदलबदल 
भिुानी वा त्यस्तै भिुानीको माध्यमबाट प्राप् त गररएको 
लाभ, र   

(३)  वावर्िक वशृत्त वा वकस्ताबन्दी मबिी अन्तगित सम्पशत्त प्राप् त 
गने व्यशिबाट वा ववत्तीय पट्टा अन्तगित कुनै सम्पशत्तको 
प्रयोग बापत कुनै व्यशिलाई गररने भिुानीमध्ये ब्याजको 
रूपमा मलइने दफा ३२ बमोशजमका रकमहरू। 

(कञ)  “व्यापाररक मौज्दात” भन् नाले कुनै व्यशिको स्वाममत्वमा रहेको 
मनजद्वारा सञ् चामलत मनयममत व्यवसायको िममा मबिी 25...... 
गररन ेसम्पशत्त, कायि प्रगमतमा रहेको सम्पशत्त र सम्पशत्तमा समाववष्ट 
हनुे सामिीहरूको मौज्दात सम्झन ुपछि। 

तर यस िब्दले ववदेिी मरुामा रहेको सम्पशत्तलाई जनाउन े
छैन।  

(कट)  “व्यावसावयक सम्पशत्त” भन् नाले कुनै व्यवसायमा प्रयोग गररएको कुन ै
सम्पशत्त सम्झन ुपछि। 

तर यस िब्दले व्यापाररक मौज्दात वा व्यवसायको 
ह्रासयोग्य सम्पशत्तलाई जनाउने छैन। 

(कठ)  “ववतरण” भन् नाले दफा ५३ मा उल्लेख भए बमोशजम कुन ै
मनकायबाट हनुे ववतरण सम्झन ुपछि। 

26(कठ१) “ववद्यतुीय माध्यम“ भन् नाले कम्प्यटुर, फयाक्स, इमेल, इन्टरनटे, 
ववद्यतुीय क्यास मेशिन, वफस्कल वप्रन्टर सम्झन ुपछि र सो िब्दले 
ववभागले तोकेका अन्य स्वीकृत माध्यमलाई समेत जनाउाँछ।  

(कड)  “ववदेि पठाएको आय” भन् नाले गैरबामसन्दा व्यशिको नेपालशस्थत 
दफा ६८ बमोशजमको ववदेिी स्थायी संस्थापनले ववदेि पठाउन ुपने 
आय बैङ्क माफि त ववदेि पठाएको वा अन्य कुनै पमन तररकाले 
भिुानी गरेको रकम सम्झन ुपछि। 

(कढ)  “ववदेिी आयकर” भन् नाले कुनै ववदेिी मलुकुले लगाएको दफा ६९ 
को उपदफा (८) मा उशल्लशखत ववदेिी आयकर सम्झन ुपछि र सो 
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िब्दले कुन ैववदेिी मलुकुले लगाएको अशन्तम रूपमा कट्टी हनु ेकर 
समेतलाई जनाउाँछ। 

(कण)  “ववदेिी स्थायी संस्थापन” भन् नाले खण्ड (भ) को 27उपखण्ड (५) 
बमोशजमको मनकाय सम्झन ुपछि। 

(कत)  “ववभाग” भन् नाले आन्तररक राजस्व ववभाग सम्झन ुपछि। 

(कथ)  “वैदेशिक मरुामा रहेको सम्पशत्त” भन् नाले नेपाली रूपैयााँ बाहेक अन्य 
ववदेिी मरुामा रहेको सम्पशत्त सम्झन ुपछि। 

(कद)  “स्थायी संस्थापन” भन् नाले कुनै व्यशिले पूणि वा आशंिक रूपमा 
व्यवसाय सञ् चालन गने स्थान सम्झन ुपछि र सो िब्दले देहायका 
स्थान समेतलाई जनाउाँछः- 

(१)  व्यवसाय सञ् चालन गने सामान्य िममा स्वतन्र हैमसयतले 
कायि गने साधारण एजेण्ट बाहेक कुनै एजेण्ट माफि त कुन ै
व्यशिले पूणि वा आंशिक रूपमा व्यवसाय गने स्थान, 

(२)  कुन ै व्यशिको मखु्य उपकरण वा मखु्य मेशिनरी रहेको वा 
प्रयोग गरेको वा जडान गरेको स्थान, 

(३)  कुनै बाह्र मवहनाको अवमधमा एकै पटक वा पटक पटक 
गरी नब्बे ददनभन्दा बढी कुनै व्यशिले कमिचारी माफि त वा 
अन्य प्रकारले प्राववमधक, व्यावसावयक वा परामिि सेवा प्रदान 
गरेको कुनै देिको एक वा एकभन्दा बढी स्थान, वा 

(४)  कुनै व्यशिले नब्बे ददन वा सोभन्दा बढी समयसम्म मनमािण 
गने, जडान गने वा स्थापना गने आयोजनामा संलग्न रहेको 
स्थान तथा सो आयोजनाको सपुररवेिण सम्बन्धी 
वियाकलापहरू सञ् चालन गरेको स्थान। 

(कध)  “सम्पशत्त” भन् नाले कुनै पमन वकमसमको मूति वा अमूति सम्पशत्त सम्झन ु
पछि र सो िब्दले मरुा, ख्यामत, प्रववमध ज्ञान, जायजेथा, कुन ै
व्यशिको ववदेिी िाखामा रहेको स्वाममत्व वा वहत, आम्दानी गने वा 
भववष्यमा आम्दानी प्राप् त गने अमधकार र कुन ै त्यस्तो सम्पशत्तको 
कुनै भाग समेतलाई जनाउाँछ। 
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(कन)  “सम्बि व्यशि” भन् नाले एक अको व्यशिको मनसाय अनसुार काम 
गने एक वा एकभन्दा बढी व्यशि वा त्यस्ता व्यशिहरूको समूह 
सम्झन ुपछि र सो िब्दले देहायका व्यशिहरू समेतलाई जनाउाँछः- 

(१) प्राकृमतक व्यशि र सो व्यशिको नातेदार वा कुन ैव्यशि वा 
सो व्यशिको साझेदार, 

(२)  ववदेिी स्थायी संस्थापन र सो संस्थापनमा स्वाममत्व भएको 
व्यशि, र 

(३)  कुनै मनकाय आफैँ  वा आफूसाँग सम्बशन्धत अन्य व्यशि वा 
सहयोगी मनकाय वा त्यस्ता सहयोगी मनकायसाँग सम्बशन्धत 
अन्य कुनै व्यशि वा मनकायसाँग ममलेर कुनै मनकायको आय, 
पुाँजी वा मतामधकारको पचास प्रमतित वा सोभन्दा बढी 
वहस्सा मनयन्रण गने वा सोबाट फाइदा प्राप् त गने मनकाय। 

 तर देहायका व्यशि सम्बि व्यशि हनुे छैनः- 

(१)  कमिचारी, 

(२)  ववभागले सम्बि व्यशि होइन भनी तोकेको व्यशि। 

 28(कन१) “समायोशजत करयोग्य आय” भन् नाले कुनै व्यशिको कुनै आय वर्िको 
करयोग्य आयको गणना गदाि दफा १२ बमोशजम कुनै रकम नघटाई 
तथा दफा १४ को उपदफा (२), दफा १७ वा १८ बमोशजम कट्टी 
नगरी गणना गररएको करयोग्य आय सम्झन ुपछि। 

(कप)  “साझेदारी” भन् नाले बीस जनाभन्दा कम साझेदार भई प्रचमलत कानून 
बमोशजम दताि भए वा नभएको फमि सम्झन ुपछि। 

तर यस िब्दले दताि भएको वा नभएको एकलौटी फमि वा 
संयिु उद्यमलाई जनाउने छैन। 

(कफ)  “सामान्य बीमा” भन् नाले लगानी बीमा बाहेकका बीमा सम्झन ुपछि। 

(कब)  “सामान्य ब्याजदर” भन् नाले वावर्िक 29पन्र प्रमतितको ब्याजको दर 
सम्झन ुपछि। 
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(कभ)  “स्वीकृत अवकाि कोर्” भन् नाले दफा ६३ को उपदफा (१) 
बमोशजम ववभागबाट स्वीकृमत प्राप् त गरेको अवकाि कोर् सम्झन ु
पछि। 

(कम)  “सेवा िलु्क” भन् नाले कुनै व्यशिले उपलब्ध गराएको सेवा बापत 
मनजलाई बजार मूल्य अनसुार भिुानी गररएको कुनै िलु्क सम्झन ु
पछि र सो िब्दले 30........ बैठक भत्ता, व्यवस्थापन िलु्क वा 
प्राववमधक सेवा िलु्कलाई समेत जनाउाँछ। 

(कय)  “िेयरवाला” भन् नाले कुनै कम्पनीको वहतामधकारी व्यशि सम्झन ु
पछि। 

(कर)  “ह्रासयोग्य सम्पशत्त” भन् नाले कुन ै व्यवसाय वा लगानीमा आय 
आजिनको लामग प्रयोग गररएका टुटफुट, परुानो हुाँदै गएको वा समय 
व्यमतत हुाँदै गएको कारणबाट मूल्यमा ह्रास हनुे सम्पशत्त सम्झन ु
पछि। 

तर यस िब्दले व्यापाररक मौज्दातलाई जनाउने छैन।  

(कल)  “वहतामधकारी” भन् नाले 31कुन ैमनकायमा खण्ड (म) बमोशजमको वहत 
भएको व्यशि सम्झन ुपछि। 

(कव)  “तोवकएको” वा “तोवकए बमोशजम” भन् नाले यस ऐन अन्तगित बनेको 
मनयमहरूमा तोवकएको वा तोवकए बमोशजम सम्झन ुपछि। 

पररच्छेद-२ 

करको आधार 

३.  कर लगाउनेः देहायका प्रत्येक व्यशिलाई प्रत्येक आय वर्िमा यस ऐन बमोशजम 
कर लगाई असलु उपर गररनछेः- 

(क)  कुनै आय वर्िमा करयोग्य आय भएको व्यशि, 

(ख)  दफा ६८ को उपदफा (३) र (४) बमोशजम कुन ैआय वर्िको 
आय ववदेिमा पठाउने गैरबामसन्दा व्यशिको नेपालमा अवशस्थत 
ववदेिी स्थायी संस्थापन, र 

(ग)  कुनै आय वर्िमा अशन्तम रूपमा कर कट्टी भई भिुानी प्राप् त 
गने व्यशि। 
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 32३क. ................ 

४.  करको गणना र करको दरः 33(१) कुनै आय वर्िका लामग दफा ३ मा 
उशल्लशखत कुनै व्यशिले दाशखला गनुि पने करको रकम सो दफाको खण्ड (क), 
(ख) र (ग) मा उशल्लशखत कुनै एक वा एकभन्दा बढी व्यशिको हैमसयतले सो 
व्यशिले दाशखला गनुि पने करको जम्मा रकम बराबर हनुछे। 

(२) दफा ३ को खण्ड (क) बमोशजमको कुनै व्यशिले दाशखला गनुि पने 
करको गणना गदाि सो आय वर्िका लामग सो व्यशिको करयोग्य आयमा 
अनसूुची-१ मा उशल्लशखत सम्बशन्धत दरहरू लगाई गणना गनुि पनेछ। यसरी 
करको गणना गदाि दफा ५१ वा ७१ 34वा दवुै दफा बमोशजम सो व्यशिले दाबी 
गरेको कुनै कर ममलान गनि पाउन ेरकम कटाई गणना गनुि पनेछ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन देहायका सबै 
अवस्थाहरू पूरा गरेका दफा ३ को खण्ड (क) बमोशजमको बामसन्दा प्राकृमतक 
व्यशिले दाशखला गनुि पने कर त्यस्ता बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिलाई सो आय 
वर्िमा रोजगारदाताबाट ददइएका भिुानीबाट दफा ८७ बमोशजम कट्टी भएको कर 
रकमको जम्मा रकम बराबर हनुछेः- 

(क)  सो आय वर्िको आयमा नेपालमा स्रोत भएको कुनै रोजगारीको 
आय मार समावेि भएको, 

(ख)  सो आय वर्िमा सबै रोजगारदाता बामसन्दा व्यशि भएको र एक 
पटकमा एउटा मार रोजगारदाता भएको, र 

 35(ग)  रोजगारदाताले भिुानी गरेको और्मध उपचार खचि बापतको 
कर ममलान र रोजगारदाताले नै भिुानी गररददएको अवकाि 
योगदान मार घटाउन दाबी गरेको तथा दफा १२ बमोशजम 
चन्दा बापत खचि घटाउन दाबी नगरेको। 

(४) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन देहायका सबै 
अवस्थाहरू पूरा गरेका दफा ३ को खण्ड (क) बमोशजमको बामसन्दा प्राकृमतक 
व्यशिले कुनै आय वर्िमा दाशखला गनुि पने कर अनसूुची-१ को दफा १ को 
उपदफा (७) मा उशल्लशखत रकम बराबर हनुेछः-  

(क)  सो आय वर्िमा सो व्यशिको नेपालमा स्रोत भएको व्यवसायबाट 
प्राप् त आय मार भएको, 
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 36(क१)  और्मध उपचार खचि बापत दफा ५१ बमोशजम तथा अमिम कर 
कट्टी बापत दफा ९३ बमोशजम कर ममलान गनि दाबी नगरेको, 

37(ख) व्यवसायबाट प्राप् त करयोग्य आय तीन लाख रुपैयााँसम्म र 
व्यवसायको कारोबार तीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी नभएको,  

(ग)   38......................... 
39(घ) 40.......................... 

41(४क) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन देहायका 
अवस्था पूरा गरेका दफा ३ को खण्ड (क) बमोशजमको बामसन्दा प्राकृमतक 
व्यशिले कुनै आय वर्िमा कारोबारको आधारमा दाशखला गनुि पने कर अनसूुची-१ 
को दफा १ को उपदफा (१७) मा तोवकएको दर अनसुार गणना गररएको रकम 
बराबर हनुछेः- 

(क) सो आय वर्िमा सो व्यशिको नेपालमा स्रोत भएको व्यवसायबाट 
प्राप् त आय मार भएको, 

 42(ख) व्यवसायबाट प्राप् त करयोग्य आय दि लाख रुपैयााँसम्म  र 
व्यवसायको कारोबार तीस लाख रूपैयााँभन्दा बढी र एक करोड 
रूपैयााँभन्दा घटी भएको, 

(ग)  43..................... 

(घ) शचवकत्सक, इशञ् जमनयर, लेखापरीिक, कानून व्यवसायी, 
खेलाडी, कलाकार, परामििदाता लगायतका प्राकृमतक व्यशिले 
प्रदान गने परामिि तथा वविेर्ज्ञ सेवा बापतको आय नभएको। 

(५) दफा ३ को खण्ड (ख) बमोशजमको ववदेिी स्थायी संस्थापनले 
दाशखला गनुि पने करको गणना गदाि त्यस्तो संस्थापनले सो आय वर्िमा ववदेि 
पठाएको आयमा अनसूुची-१ को दफा २ को उपदफा (६) मा उशल्लशखत दर 
लगाई गणना गनुि पनेछ। 

(६) दफा ३ को खण्ड (ग) बमोशजमको व्यशिले दाशखला गनुि पने कर 
सो व्यशिले सो आय वर्िमा प्राप् त गरेको अशन्तम रूपमा कर कट्टी हनुे प्रत्येक 
भिुानीको रकममा दफा 44८७, ८८, ८८क. र ८९ मा उशल्लशखत दर लगाई 
गणना गररएको जम्मा रकम बराबर हनुछे। 
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५. करयोग्य आय र आयका िीर्िकहरूको वगीकरणः कुनै व्यशिको कुनै आय वर्िको 
करयोग्य आय सो वर्िमा देहायका प्रत्येक आयका िीर्िकहरूको मनधािरणयोग्य 
आयको कुल जम्मा रकमबाट 45दफा १२, १२क., १२ख., १२ग, ६३ वा यी 
सबै दफा बमोशजम कुन ैदाबी गरेको रकम भए सो रकम घटाई गणना गररएको 
रकम बराबर हनुछेः- 

(क)  व्यवसाय, 

(ख)  रोजगारी, .....46  
47(ग)  लगानी, र 
48(घ)  आकशस्मक लाभ। 

49६. मनधािरणयोग्य आयः यस ऐनको अधीनमा रही कुनै व्यशिको कुनै आय वर्िमा कुन ै
रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकशस्मक लाभबाट भएको देहायका आयलाई 
मनधािरणयोग्य आय मामननछेः- 

(क)  बामसन्दा व्यशिको आयको स्रोत जहााँसकैु भए पमन त्यस्तो 
व्यशिको रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकशस्मक लाभबाट 
भएको आय, र 

(ख)  गैरबामसन्दा व्यशिको आयको स्रोत नेपालमा भएको रोजगारी, 
व्यवसाय, लगानी वा आकशस्मक लाभबाट भएको आय। 

  तर मनधािरणयोग्य आयमा दफा ११ वा ६४ वा दवुै दफा 
बमोशजम कर छुट ददइएको कुन ैपमन आय समावेि हनुे छैन। 

पररच्छेद–३ 

आयको गणना 

७. व्यवसायबाट भएको आयको गणनाः (१) कुनै व्यशिको कुनै आय वर्िमा कुन ै
व्यवसाय सञ् चालनबाट भएको मनुाफा र लाभहरू सो व्यशिको सो व्यवसायको 
सो वर्िको 50आय हनुेछ। 

(२) कुन ै व्यशिको कुनै आय वर्िमा व्यवसाय सञ् चालनबाट भएको 
मनुाफा र लाभको गणना गदाि सो व्यशिले सो वर्िमभर प्राप् त गरेको देहायका 
रकमहरू समावेि गरी गणना गनुि पनेछः- 

(क)  सेवा िलु्क, 



(20) 
 

(ख)  व्यापाररक मौज्दातको मनःसगिबाट प्राप् त रकम, 

(ग)  पररच्छेद-८ बमोशजम गणना गररएको कुनै व्यशिको 
व्यावसावयक सम्पशत्त वा व्यावसावयक दावयत्वको मनःसगिबाट 
प्राप् त खुद लाभ, 

(घ)  व्यवसायको ह्रासयोग्य सम्पशत्तको मनःसगिबाट अनसूुची-२ को 
दफा ४ को उपदफा (२) को खण्ड (क) बमोशजम प्राप् त 
गरेको मामनने रकम, 

(ङ)  व्यवसायका सम्बन्धमा कुनै व्यशिबाट प्राप् त गरेको उपहार, 

(च)  व्यवसाय सञ् चालनको सम्बन्धमा कुनै प्रमतबन्ध स्वीकार गरे 
बापत प्राप् त गरेको रकम, 

(छ)  कुनै व्यशिले प्राप् त गरेको रकम लगानीबाट हनुे आयमा 
समावेि हनुे प्रकृमतको भए तापमन त्यस्तो व्यशिले आफ्नो 
व्यवसायसाँग प्रत्यि रूपमा सम्बशन्धत भई प्राप् त गरेको रकम, 
र 

(ज)  पररच्छेद-६ वा ७ वा दफा ५६ वा ६० बमोशजम समावेि 
गररन ुपने अन्य रकमहरू। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन दफा १०, ५४ 
र ६९ बमोशजम छुट पाउने रकम र अशन्तम रूपमा कर कट्टी हनु ेभिुानीहरू 
व्यवसाय सञ् चालनबाट भएको मनुाफा र लाभको गणना गदाि समाविे गनुि पने 
छैन। 

8.  रोजगारीबाट भएको आयको गणनाः (१) कुनै प्राकृमतक व्यशिले कुन ैआय वर्िमा 
रोजगारीबाट प्राप् त गरेको पाररश्रममक सो वर्िमा सो व्यशिको रोजगारीको आय 
मानी गणना गनुि पनेछ। 

(२) रोजगारदाताबाट कुनै आय वर्िमा प्राकृमतक व्यशिलाई ददइएका 
देहायका भिुानीहरू त्यस्तो प्राकृमतक व्यशिको सो आय वर्िको रोजगारीबाट 
प्राप् त पाररश्रममक गणना गदाि समावेि गनुि पनेछः- 

(क)  ज्याला, तलब, मबदा बापतको रकम, अमतररि समय काम 
गरे बापतको रकम, िलु्क, कममिन, परुस्कार, उपहार, बोनस 
र अन्य सवुवधाहरू बापतको भिुानी, 
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(ख)  महङ्गी भत्ता, जीवन मनवािह खचि, भाडा, मनोरञ्जन वा यातायात 
भत्ता बापतको रकम लगायत कुन ैपमन व्यशिगत भत्ताका 
भिुानी, 

(ग)   मनज वा मनजको सम्बि व्यशिले व्यशिगत प्रयोजनको 
लामग गरेको खचिको फर्छ्यौट वा सोधभनाि बापत प्राप् त 
गररएको भिुानी, 

(घ)  रोजगारीका कुन ै ितिमा सहममत जनाए बापत गररएका 
भिुानी, 

(ङ)  रोजगारीको अन्त्य, नोक्सानी वा अमनवायि अवकाि बापत 
गररएका भिुानी, 

(च)  अवकाि भिुानी र रोजगारदाताले सो कमिचारीको लामग 
अवकाि कोर्मा जम्मा गरेको रकम समेतका अवकाि 
योगदान, 

(छ)  रोजगारीका सम्बन्धमा गररएका अन्य भिुानी, र 

(ज)  पररच्छेद ६ वा ७ बमोशजम समावेि गररन ु पने अन्य 
रकमहरू। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै प्राकृमतक 
व्यशिले रोजगारीबाट प्राप् त गरेको पाररश्रममकको गणना गदाि देहायका कुराहरू 
समावेि गनुि पने छैनः- 

(क)  दफा १० बमोशजम छुट पाउने रकम र अशन्तम रूपमा 
कर कट्टी हनु ेभिुानी, 

(ख)  समान ितिमा सबै कमिचारीलाई उपलब्ध हनुे गरी 
रोजगारदाताबाट कायिस्थलमा कमिचारीलाई उपलब्ध 
गराइएका खाना तथा खाजा, 

(ग)  कुनै कमिचारीले गरेको देहायका खचिको फर्छ्यौट वा 
सोधभनािः- 

(१) सो खचिले रोजगारदाताको व्यवसाय प्रयोजन पूरा 
गरेमा, वा 
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(२)  प्राकृमतक व्यशिको व्यवसाय वा लगानीबाट हनु े
आयको गणनामा छुट भएको वा छुट हनुे खचि। 

(घ) वहसाब वकताब राख् न अव्यावहाररक वा प्रिासमनक रूपले 
कदठन हनुे तोवकए बमोशजमको साना रकमको भिुानी। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “भिुानी” भन् नाले 
देहाय बमोशजम भएको भिुानी सम्झन ुपछिः- 

(क)  रोजगारदाताबाट भएको, 

(ख)  रोजगारदाताको सम्बि व्यशिबाट भएको, र 

(ग)  रोजगादाता वा मनजको सम्बि व्यशिसाँग भएको सम्झौता 
अनसुारको कुन ैतेस्रो व्यशिबाट भएको। 

९.  लगानीबाट भएको आयको गणनाः (१) कुन ैव्यशिले कुनै आय वर्िमा लगानीबाट 
गरेको मनुाफा र लाभहरू सो व्यशिको सो लगानीको सो वर्िको आय 51हनुछे। 

(२) कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िमा लगानी गरे बापत गरेको मनुाफा र 
लाभको गणना गदाि सो व्यशिले सो वर्िमा प्राप् त गरेका देहायका रकमहरू 
समावेि गनुि पनेछः- 

(क)  सो लगानीबाट प्राप् त लाभांि, ब्याज, प्राकृमतक स्रोत 
बापतको भिुानी, भाडा, रोयल्टी, लगानी बीमाबाट प्राप् त 
लाभ, दफा ६३ को उपदफा (१) बमोशजम स्वीकृमत प्राप् त 
नगरेको अवकाि कोर्को वहतबाट प्राप् त लाभ वा स्वीकृत 
अवकाि कोर्बाट गररएको अवकाि भिुानी, 

(ख)  पररच्छेद-८ बमोशजम गणना गररएको सो व्यशिको सो 
लगानीको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्तको मनःसगिबाट 
प्राप् त खुद लाभ, 

(ग)  सो व्यशिले गरेको लगानीको ह्रासयोग्य सम्पशत्त मनःसगि 
गदाि अनसूुची-२ को दफा ४ को उपदफा (२) को खण्ड 
(क) बमोशजम ह्रासयोग्य सम्पशत्तको समूहमा भएका 
सम्पशत्तको लामग गररएको खचिहरू (आउटगोइङ्गस) 
सवहतको बााँकी मूल्यभन्दा प्राप् त हनुे आम्दानीहरू 
(इनकममङ्गस)् बढी भएमा सो बढी भएजमत रकम, 
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(घ)  लगानीका सम्बन्धमा सो व्यशिले प्राप् त गरेको उपहार, 

(ङ)  सो लगानीका सम्बन्धमा गररएको अवकाि भिुानी र सो 
व्यशिको लामग अवकाि कोर्मा जम्मा गररएको रकम 
समेतको अवकाि योगदान, 

(च)  लगानीका सम्बन्धमा कुन ै प्रमतबन्ध स्वीकार गरे बापत 
प्राप् त गररएका रकमहरू, र 

(छ)  पररच्छेद-६ वा ७ वा दफा ५६ बमोशजम समावेि गररन ु
पने अन्य रकमहरू। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै व्यशिले 
लगानीबाट प्राप् त गने मनुाफा तथा लाभको गणना गदाि देहायका कुराहरू समावेि 
गररने छैनन:्- 

(क)  दफा १०, ५४, र ६९ बमोशजम छुट पाउन े रकम र 
अशन्तम रूपमा कर कट्टी हनुे भिुानी, र 

(ख)  सो व्यशिले रोजगारी वा व्यवसायबाट आजिन गने आयको 
गणना गदाि समावेि गररने रकम। 

पररच्छेद–४ 

छुट हनु ेरकमहरू र अन्य छुटहरू 

१०.  छुट हनु ेरकमहरूः देहायका रकमहरूमा कर छुट हनुछेः-   

(क)  नेपाल सरकार र कुन ै ववदेिी राष् ट्र वा अन्तरािशष् ट्रय सङ् घ संस्थाको 
बीचमा भएको दद्वपिीय वा बहपुिीय 52सशन्ध वा सम्झौतामा उल्लेख 
भए बमोशजम कर छुटको सवुवधा पाउने कुनै व्यशिले प्राप् त गरेको कर 
छुटको रकम, 

(ख) ववदेिी राष् ट्रको सरकारी सेवामा रोजगारी गरे बापत कुनै प्राकृमतक 
व्यशिले प्राप् त गरेको रकम, 

 तर, 

(१) सो व्यशि रोजगारी गरेको कारणले मार बामसन्दा वा 
गैरबामसन्दा भएको हनु ुपनेछ, र 
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(२)  सो राष् ट्रको सरकारी कोर्बाट त्यस्ता रकमहरू 
भिुानी गररएको हनु ुपनेछ। 

(ग)  नेपालको नागररक नभएको खण्ड (ख) बमोशजमको प्राकृमतक व्यशि वा 
मनजको मनकटस्थ पररवारको सदस्यले ववदेिी राष् ट्रको सरकारी 
कोर्बाट प्राप् त गरेका रकम, 

(घ)  कर मतनुि नपने ितिमा नेपाल सरकारको सेवामा मनयिु भएका 
गैरनपेाली नागररकले प्राप् त गरेको रकम, 

53(ङ)  नेपाल सरकार, प्रदेि वा स्थानीय तहबाट सामाशजक सरुिाको रूपमा 
ददइने सबै प्रकारका भत्ता,  

(च)  दफा ७, ८ वा ९ बमोशजम आयको गणना गदाि समावेि गररन ु पने 
रकम बाहेक उपहार, इच्छापर, अपतुाली वा छारवशृत्तको रूपमा प्राप् त 
रकमहरू, 

(छ)  छुट पाउने संस्थाले देहाय बापत प्राप् त गरेको रकमः 

(१) चन्दा, उपहार, 

(२)  दफा २ को खण्ड (ध) बमोशजमको छुट पाउन े संस्थालाई 
प्रमतफल प्राप् त गने वा प्रमतफलको आस नगरी त्यस्तो संस्थाको 
कायिसाँग प्रत्यि रूपले सम्बशन्धत अन्य योगदानहरू, वा 

(३)  54............. 

(ज)  ववदेिी राष् ट्रको सेना वा प्रहरी सेवाबाट अवकाि प्राप् त गरेको नेपाली 
नागररकले सो राष् ट्रको सरकारी कोर्बाट प्राप् त गरेको मनवतृ्तभरण 
बापतको रकम, 

 55(झ)  नेपाल सरकार,  प्रदेि वा स्थानीय तहको जनुसकैु प्रकारको आय, 

 56(ञ)  नेपाल राष् ट्र बैङ्कले आफ्नो उद्देश्य अनरुूप आजिन गरेको रकम,  

57(ट) जलस्रोत ऐन, २०४९ बमोशजम दताि भएका खानेपानी तथा सरसफाइ 
उपभोिा संस्थाले आफ्नो उद्दशे्य अनरुूप आजिन गरेको रकम,  

58(ठ)  नेपाल मधतोपर बोडिबाट स्वीकृत प्राप् त सामूवहक लगानी कोर्    
(म्यचुअुल फण्ड) ले आफ्नो उद्दशे्य अनरुुप आजिन गरेको रकम, 
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 59(ड) नपेाल सरकार वा नेपाल सरकारको सम्बशन्धत मनकायसाँग भएको 
समझदारीपरको आधारमा नाफा नकमाउन ेवा ववतरण नगने उद्देश्यले 
स्थापना भई सञ् चालनमा रहेको िैशिक संस्थाले आफ्नो उद्देश्य अनरुुप 
आजिन गरेको रकम। 

११.  व्यावसावयक छुट तथा सवुवधाहरूः (१) कुनै फमि, कम्पनी, साझेदारी तथा सङ्गदठत 
संस्थाको रूपमा दताि गरी कृवर् व्यवसाय गरी प्राप् त गरेको आयमा र भमूम 
सम्बन्धी ऐन, २०२१ को दफा १२ को खण्ड (घ) र (ङ) मा उल्लेख भए 
बमोशजमको जग्गामा कृवर् व्यवसायबाट प्राप् त भएको बाहेक अन्य कृवर् 
आम्दानीमा कर लाग्ने छैन।  

 60तर कुन ैफमि, कम्पनी, साझेदारी तथा सङ्गदठत संस्थाको रूपमा दताि 
भई गरेको कृवर् व्यवसाय, तरकारीलाई मडहाइडे्रड गने व्यवसाय र कोल्डस्टोर 
व्यवसाय सञ् चालन गरी प्राप् त गरेको आयमा लाग्ने करमा ितप्रमतित कर छुट 
हनुछे। 

61(२) सहकारी ऐन, २०७४ बमोशजम दताि भई सञ् चालन भएको कृवर् 
वा वन पैदावारमा आधाररत रेिम खेती तथा रेिम उत्पादन, फलफूल खेती, 
उत्पादन तथा फलफूल प्रिोधन, पिपुालन, डेरी उद्योग, कुखुरापालन, मत्स्यपालन, 

शचया खेती तथा प्रिोधन, कफी खेती तथा प्रिोधन, जमडबटुी खेती तथा प्रिोधन, 

तरकारीका बीउ मबजन उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर खेती, कबमुलयमत 
वन, एिोफरेष्ट्री आदद व्यावसावयक वन सम्बन्धी व्यवसायहरू जस्ता कृवर् तथा 
वनजन्य उद्योगहरू, तरकारी भण्डारका लामग स्थावपत िीत भण्डार, कृवर् सम्बन्धी 
बीउ मबजन, पि ु आहारा, दाना, कीटनािक और्मध, मल तथा कृवर् औजार 
(याशन्रक िशिबाट चल्ने बाहेक) को कारोबार गने सहकारी संस्था तथा 
गाउाँपामलकाको िेरमा सञ् चामलत 62...... सहकारी संस्था वा सङ् घको आयमा 
कर लाग्न ेछैन। यस्तो संस्था वा सङ् घले ववतरण गरेको लाभांिमा समेत कर 
लाग्न ेछैन। 

63(२क) गाउाँपामलकाको िेरमा सञ् चामलत लघवुवत्त संस्था, िामीण 
ववकास बैङ्क, हलुाक बचत बैङ्क र उपदफा (२) बमोशजमका सहकारीमा जम्मा 
गरेको मनिेपबाट आशजित वावर्िक पच्चीस हजार रुपैयााँसम्मको ब्याज आयमा कर 
लाग्न ेछैन।  

64(२ख) कुन ैआय वर्िमा वर्िभरर पूणिरूपले सञ् चालनमा रहेको वविेर् 
उद्योगबाट भएको आयमा लाग्न ेकरमा देहाय बमोशजम छुट हनुछेः- 
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(क) बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको आयमा तीस प्रमतितका दरले 
कर लागेको रहेछ भने सो करमा एकमतहाईले‚ 

(ख) मनकायको आयमा लाग्ने करमा बीस प्रमतितले, 

(ग) खण्ड (क) वा (ख) बमोशजमको सवुवधा पाएका व्यशिले 
यस दफा बमोशजम अको कुनै कर छुट सवुवधा पाउन े
रहेछ भने सो कर छुट सवुवधा समेत पाउनछे।   

65(३) कुनै व्यशिलाई कुन ैआय वर्िमा वविेर् उद्योग र सूचना प्रववमध 
उद्योगबाट भएको आयमा देहाय बमोशजम कर लगाइनेछः- 

(क) एक सय वा सोभन्दा बढी नपेाली नागररकलाई वर्िभरर न ै
प्रत्यि रोजगारी ददएमा सो वर्िको आयमा लाग्न ेकरको 
नब्बे प्रमतित, तीन सय वा सोभन्दा बढी नपेाली 
नागररकलाई वर्िभरर न ैप्रत्यि रोजगारी ददएमा सो वर्िको 
आयमा लाग्ने करको असी प्रमतित, पााँच सय वा सोभन्दा 
बढी नेपाली नागररकलाई वर्िभरर नै प्रत्यि रोजगारी 
ददएमा सो वर्िको आयमा लाग्न ेकरको पचहत्तर प्रमतित, 
एक हजार वा सोभन्दा बढी नेपाली नागररकलाई वर्िभरर 
नै प्रत्यि रोजगारी ददएमा सो वर्िको आयमा लाग्न ेकरको 
सत्तरी प्रमतित, 

 तर मवहला, दमलत वा अपाङ्गहरूमध्ये कम्तीमा 
तेत्तीस प्रमतितलाई समेत समावेि गरी एक सय जनाभन्दा 
बढी नेपाली नागररकलाई वर्िभरर प्रत्यि रोजगारी ददएमा 
मतनुि पने कर रकममा थप दि प्रमतित छुट हनुे, 

(ख)  अमत अववकमसत, अववकमसत, 66कमववकमसत िेरहरूमा 
वविेर् उद्योग सञ् चालन भएको भए त्यस्तो 67उद्योगले 
व्यावसावयक उत्पादन वा कारोबार सरुु गरेको मममतले दि 
वर्िसम्म उि वर्िहरूको आयमा लाग्ने करको िमिः 
दि, बीस र तीस प्रमतित,  

 68तर कणािली प्रदेि 69र सदूुरपशश् चम प्रदेिका 
पहाडी शजल्लाहरुमा स्थावपत सयभन्दा बढी नपेाली 
नागररकलाई प्रत्यि रोजगारी ददन े वविेर् उद्योगलाई 
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कारोबार सरुु गरेको मममतले पन्र वर्िसम्म आयकर छुट 
हनुछे। 

(ग)  एक अबि रूपैयााँभन्दा बढीको पुाँजी लगानीमा स्थापना हनु े
र पााँच सयभन्दा बढीलाई वर्िभरर नै प्रत्यि रोजगारी 
प्रदान गने 70वविेर् उद्योग र पयिटन उद्योग (क्यामसनो 
बाहेक) लाई कारोबार सरुु गरेको मममतले पााँच वर्िसम्म 
पूणि रूपमा आयकर छुट ददई त्यसपमछको तीन वर्िसम्म 
लाग्न ेकरको पचास प्रमतित,  

 तर हाल सञ् चालनमा रहेका त्यस्ता उद्योगले 
कम्तीमा पच्चीस प्रमतित जमडत िमता ववृि गरी 71दईु 
अबि रुपैयााँ प ुाँजी परु् याइि तीन सयभन्दा बढीलाई वर्िभरर न ै
प्रत्यि रोजगारी प्रदान गरेमा त्यसरी िमता ववृिबाट प्राप् त 
भएको आयमा पााँच वर्िसम्म पूणि रूपमा आयकर छुट ददई 
त्यसपमछको तीन वर्िसम्म लाग्ने करको पचास प्रमतित। 

 72(३क) वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत उद्योगको आयमा लाग्न े
आयकर र त्यस्ता उद्योगले ववतरण गने लाभांिमा लाग्ने करमा देहाय बमोशजम 
छुट हनुछेः- 

(क) वहमाली शजल्ला र नेपाल सरकारले तोकेको पहाडी 
शजल्लामा रहेको वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत उद्योगले 
कारोबार सरुु गरेको मममतले दि वर्िसम्म लाग्न े
आयकरको ितप्रमतित र त्यसपमछका आय वर्िमा लाग्न े
आयकरको पचास प्रमतित, 

(ख)  73खण्ड (क) मा उशल्लशखत िेर बाहेकको अन्य िेरमा 
रहेको वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत उद्योगले कारोबार 
सरुु गरेको मममतले पााँच वर्िसम्म लाग्ने आयकरको 
ितप्रमतित र त्यसपमछका आय वर्िमा लाग्ने आयकरको 
पचास प्रमतित, 

(ग) वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत उद्योगले ववतरण गरेको 
लाभांिमा लाग्ने करको कारोबार सरुु गरेको मममतले पााँच 



(28) 
 

वर्िसम्म ितप्रमतित र त्यसपमछको तीन वर्िसम्म पचास 
प्रमतित, 

(घ) वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत उद्योगका ववदेिी 
लगानीकतािले ववदेिी प्रववमध वा व्यवस्थापन सेवा िलु्क 
तथा रोयल्टीबाट आजिन गरेको आयमा लाग्ने आयकरको 
पचास प्रमतित। 

74(३ख) खमनज, 75पेट्रोमलयम पदाथि, प्राकृमतक ग्यााँस तथा इन्धन अन्वेर्ण 
तथा उत्खनन गने कारोबार गने व्यशिले संवत ्२०८० साल चैर मवहनासम्म 
व्यापाररक रूपमा कारोबार सञ् चालन गरेमा कारोबार सञ् चालन गरेको मममतले 
पवहलो सात वर्िसम्म पूरै आयकर छुट पाउनछे र त्यसपमछको तीन वर्िसम्म 
पचास प्रमतित आयकर छुट पाउनछे।  

76(३ग) नेपाल सरकारले नेपाल राजपरमा सूचना प्रकािन गरी तोकेको 
77प्राणीिास्त्र सम्बन्धी (जलुोशजकल), भिूास्त्र सम्बन्धी (शजयोलोशजकल), जीव 
प्रववमध (बायोटेक) सम्बन्धी पाकि  सञ् चालन, प्रववमध पाकि  र सूचना प्रववमध पाकि मभर 
स्थावपत 78सफ्टवेयर ववकास, तथ्याङ्क प्रिोधन, साइबर क्याफे, मडशजटल म्यावपङ्ग 
सम्बन्धी उद्योगको आयमा लाग्ने करको 79पचास प्रमतित छुट हनुेछ।  

80(३घ) ववद्यतुको व्यापाररक कारोबार गने व्यशिलाई देहाय बमोशजम 
कर छुट हनुछेः 

(क)  81संवत ् २०८3 साल चैर मवहनासम्म जलववद्यतु, सौयि, 
वाय ु तथा जैववक पदाथिबाट उत्पादन हनुे ववद्यतुको 
व्यापाररक उत्पादन, प्रसारण वा ववतरण सरुु गने अनमुमत 
प्राप् त व्यशिले व्यापाररक कारोबार सरुु गरेको मममतले 
पवहलो दि वर्िसम्म पूरै र त्यसपमछको पााँच वर्िसम्म 
पचास प्रमतित आयकर छुट पाउनछे। 

 तर 82संवत ् २०८5 साल चैत मवहनासम्म 
ववत्तीय व्यवस्थापन (फाइनाशन्सयल क्लोजर) सम्पन् न 
भएका 83चालीस मेगावाटभन्दा मामथका जलािय तथा 
अधिजलािययिु जलववद्यतु आयोजनाको हकमा पवहलो 
पन्र वर्िसम्म पूरै र त्यसपमछको छ वर्िसम्म पचास 
प्रमतित आयकर छुट पाउनछे। 
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(ख)  खण्ड (क) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन यो 
उपदफा प्रारम्भ हुाँदाका बखत व्यापाररक उत्पादन प्रारम्भ 
गररसकेका अनमुमतपर प्राप् त व्यशिको हकमा अनमुमतपर 
प्राप् त गदािको बखतको व्यवस्था कायम रहनछे। 

84(३ङ) नपेालको स्रोतबाट कुन ैआय वर्िमा मनकासीबाट भएको आयमा 
देहाय अनसुार कर छुट हनुछेः- 

(क)  बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको आयमा बीस प्रमतितको दरले 
कर लाग्न े रहेछ भने सो करमा पच्चीस प्रमतित र तीस 
प्रमतितका दरले कर लाग्न े रहेछ भने सो करमा पचास 
प्रमतित, 

(ख)  मनकायको आयमा लाग्ने करमा बीस प्रमतित, 

85(ग)  नेपालमा उत्पादन भएका वस्त ु मनयाित गरी प्राप् त भएको 
आयमा खण्ड (क) वा (ख) बमोशजमको छुटपमछ कायम 
हनुे करमा थप पचास प्रमतित।" 

86(३च) कुन ैमनकायले देहाय बमोशजमको कायि गरी सोबाट प्राप् त आयमा 
व्यापाररक कारोबार सञ् चालन गरेको मममतले दि वर्िसम्म लाग्ने करमा देहाय 
बमोशजम छुट हनुछेः-  

(क) ट्राम वा ट्रली बस सञ् चालन गरेमा चालीस प्रमतित,  

(ख) रोपवे, केवलकार, आकासे पलु मनमािण गरी सञ् चालन गरेमा 
चालीस प्रमतित,  

(ग) सडक, पलु, सरुुङ्गमागि, टनेल, रेल्वे, ववमानस्थल मनमािण गरी 
सञ् चालन गरेमा पचास प्रमतित।  

87(३छ) मधतोपर बजारमा सूचीकृत भएका उत्पादनमूलक, पयिटन सेवा, 
जलववद्यतु उत्पादन, ववतरण तथा ट्रान्सममसन गने र दफा ११ को उपदफा (३ग) 
मा उल्लेख भएका मनकायहरूलाई लाग्ने करमा पन्र प्रमतितले छुट हनुछे। 

88(३ज) अमतअववकमसत िेर र अववकमसत िेरमा स्थावपत फलफूलमा 
आधाररत ब्राण्डी‚ साइडर एवं वाइन उत्पादन गने उद्योगलाई कारोबार सरुु गरेको 
मममतले दि वर्िसम्म िमिः चालीस र पच्चीस प्रमतित आयकर छुट हनुछे।  
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89(३झ) कुन ै व्यशिले बौविक सम्पशत्त मनयाित बापत प्राप् त रोयल्टी 
आयमा लाग्ने आयकरको दरमा पच्चीस प्रमतितले छुट हनुेछ। 

90(३ञ) कुनै व्यशिले बौविक सम्पशत्तको हस्तान्तरणद्वारा मबिी गरी 
प्राप् त गरेको आयमा लाग्ने आयकरको दरमा पचास प्रमतितले छुट हनुेछ। 

91(३ट) पयिटन िेरसाँग सम्बशन्धत उद्योग वा अन्तरािशष् ट्रय उडान 
सञ् चालन गने हवाई कम्पनीलाई देहाय अनसुार कर छुट हनुछेः- 

(क) एक अबि रूपैयााँभन्दा बढीको पुाँजी लगानीमा स्थापना 
भएकोलाई कारोबार सरुु गरेको मममतले पााँच वर्िसम्म पूणि 
रूपमा र त्यसपमछको तीन वर्िसम्म लाग्ने आयकरको 
दरमा पचास प्रमतित छुट हनुछे। 

(ख) तीन अबि रूपैयााँभन्दा बढीको पुाँजी लगानीमा स्थापना 
भएकालाई  कारोबार सरुु गरेको मममतले दि वर्िसम्म पूणि 
रूपमा र त्यसपमछको पााँच वर्िसम्म लाग्ने आयकरको 
दरमा पचास प्रमतित छुट हनुछे। 

(ग) पााँच अबि रूपैयााँभन्दा बढीको पुाँजी लगानीमा स्थापना 
भएकालाई  कारोबार सरुु गरेको मममतले पन्र वर्िसम्म 
पूणि रूपमा छुट हनुछे।  

92(३ठ) वविेर् उद्योग र पयिटन िेरसाँग सम्बशन्धत उद्योगले आफ्नो 
सशञ् चत मनुाफालाई सोही उद्योगको िमता ववस्तारको लामग िेयरमा पुाँजीकरण 
गरेको अवस्थामा त्यस्तो पुाँजीकरणमा लाभांि ववतरण स्वरूप लाग्ने लाभािं 
करमा ितप्रमतित छुट हनुछे। 

93(३ड) पचास करोड रूपैयााँ वा सोभन्दा बढी चिुा पुाँजी भएको प्राइभेट 
कम्पनीको रूपमा सञ् चालनमा रहेको कुन ैकम्पनी हनु ेगरी पशब्लक कम्पनीको 
रूपमा पररणत भई कारोबार सञ् चालन गरेमा त्यसरी पशब्लक कम्पनीको रूपमा 
पररणत भएको मममतदेशख तीन वर्िसम्म लाग्ने करमा दि प्रमतित छुट हनुछे।  

 तर कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १२ बमोशजम पशब्लक कम्पनीको 
रूपमा संस्थापन हनु ु पने कम्पनीले यस उपदफा बमोशजमको सवुवधा पाउन े
छैन।  
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94(३ढ) स्वदेिी शचया उत्पादन र प्रिोधन गने उद्योग, दगु्ध पदाथिको 
कारोबार गने डेरी उद्योग र कपडा उत्पादन गने उद्योगले आफ्नो उत्पादन मबिी 
गरी प्राप् त गरेको आयमा लाग्ने आयकरको दरमा पचास प्रमतितले छुट हनुछे।  

95(३ण) सामदुावयक संस्थाबाट सञ् चालन गररएका स्वास्थ्य संस्थाको 
करयोग्य आयमा लाग्ने करमा बीस प्रमतित छुट हनुछे।  

96(३त) लघ ुउद्यमलाई व्यवसाय वा कारोबार सरुु गरेको मममतले 97सात 
वर्िसम्म लाग्न े आयकर पूणि रूपमा छुट हनुछे। यस्तो लघ ु उद्यम मवहला 
उद्यमीबाट सञ् चालन भएमा थप 98तीन वर्ि लाग्ने आयकर पूणि रूपमा छुट 
हनुछे।  

99(३थ) कुनै आय वर्िमा कुनै मनकायले साविजमनक पूवािधार संरचनाको 
मनमािण तथा सञ् चालन गरी नेपाल सरकारलाई हस्तान्तरण गने जस्ता 
आयोजनाहरू र ववद्यतु गहृ मनमािण, उत्पादन र प्रसारण गरेमा त्यस्तो मनकायलाई 
सो मनकायको करयोग्य आयमा लाग्न ेकरमा बीस प्रमतितले छुट हनुछे।  

100(३द) औद्योमगक िेर वा औद्योमगक िाममा स्थापना वा स्थानान्तरण 
भई सञ् चालनमा रहेको वविेर् उद्योगलाई उत्पादन सरुु भएको मममतले तीन 
वर्िसम्म लाग्न े करमा पचास प्रमतित र त्यसपमछको पााँच वर्िसम्म पच्चीस 
प्रमतित छुट हनुछे।  

101(३ध) स्वदेिमा उत्पादन गरेको कच्चा पदाथि वा सहायक कच्चा 
पदाथि वविेर् उद्योगलाई मबिी गरी प्राप् त गरेको आयमा लाग्ने करमा बीस 
प्रमतित छुट हनुछे। 

102(३न) नवप्रवतिनकारी ज्ञान, सोच, सीप, प्रववमध, व्यवहार र तररका प्रयोग 
गरी वावर्िक एक करोडसम्म कारोबार गने ववभागले तोकेको स्टाटि अप 
व्यवसायलाई कारोबार सरुु गरेको मममतले पााँच वर्िसम्म लाग्ने करमा ितप्रमतित 
छुट हनुछे। 

103(३प) काठमाडौं उपत्यकामा सञ् चालनमा रहेको कुनै वविेर् उद्योग 
काठमाडौं उपत्यका बावहर स्थानान्तरण भई सञ् चालन भएमा त्यसरी स्थानान्तरण 
भई सञ् चालन भएको मममतले तीन वर्िसम्म लाग्ने करमा ितप्रमतित र 
त्यसपमछको दईु वर्िसम्म पचास प्रमतित छुट हनुछे। 

104(३फ) वातावरणमा प्रत्यि असर पाने प्रयोग भइसकेका वस्त ु मार 
कच्चा पदाथिका रुपमा प्रयोग गरी नयााँ वस्त ुउत्पादन गने उद्योगलाई कारोबार 
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सरुु गरेको मममतले पवहलो तीन वर्िसम्म लाग्ने करको पचास प्रमतित र 
त्यसपमछको दईु वर्ि पच्चीस प्रमतित छुट हनुछे। 

105(३ब) स्वास्थ्य खोप, अशक्सजन ग्यास तथा स्यामनटरी प्याड उत्पादन 
गने उद्योगलाई उत्पादन सरुू भएको मममतले 106पााँच वर्िसम्म लाग्न े करमा 
ितप्रमतित र त्यसपमछको दईु वर्िसम्म पचास प्रमतित छुट हनुछे। 

107(3भ) ववद्यतुीय सवारी उत्पादन तथा एसेम्बल गने उद्देश्यले संवत ् 
2082 साल असार मवहनासम्म स्थापना हनुे उद्योगलाई कारोबार सरुु गरेको 
मममतले पााँच वर्िसम्म लाग्ने करमा चालीस प्रमतित छुट हनुछे। 

108(3म) कृवर् औजार उत्पादन गने उद्दशे्यले संवत ् 2082 साल असार 
मवहनासम्म स्थापना हनुे उद्योगलाई कारोबार सरुु गरेको मममतले पााँच वर्िसम्म 
लाग्न ेकरमा ितप्रमतित छुट हनुछे। 

109(४) कुन ै व्यशिले यस दफा बमोशजम बेग्लाबेग्लै कर छुट सवुवधा 
पाउने कारोबार गरेको रहेछ भने त्यस्तो सवुवधा मलन आयको गणना गदाि 
छुट्टाछुटै्ट व्यशिले सो आय प्राप् त गरेको सरह मानी आय गणना गनुि पनेछ।  

110(५) एउटै आयको सम्बन्धमा यस दफा बमोशजम एकभन्दा बढी छुट 
पाउन सक्न े अवस्था भएको व्यशिले आफूले रोजेको कुन ै एउटा छुट मार 
पाउनछे। 

(६) उपदफा (३) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफा 
को खण्ड (ख) बमोशजमको उद्योग सञ् चालन गनि प्रयोग भएका सम्पशत्तहरू 
सामबकमा अन्य व्यशिले सोही वकमसमको उद्योग सञ् चालन गनि प्रयोग गरेको भए 
सो उपदफाको समयको सीमाको गणना गदाि त्यसरी प्रयोग भएको अवमधलाई 
समेत गणना गनुि पनेछ। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग,– 

(क)  “कृवर् व्यवसाय” भन् नाले साविजमनक वा मनजी जममनबाट 
बालीनाली उत्पादन गने वा जममन प्रयोग गने मोहीबाट 
कुत वा बाली प्राप् त गने व्यवसाय सम्झन ुपछि। 

111(ख)  “अमतअववकमसत”, “अववकमसत” र “कमववकमसत िेर” 
भन् नाले 112औद्योमगक व्यवसाय ऐन, २०७६ को अनसूुची-
१० मा उशल्लशखत िेर सम्झन ुपछि।  



(33) 
 

113(ग)  “वविेर् उद्योग” भन् नाले चरुोट, मबाँडी, मसगार, खाने सतुी, 
खैनी, गटु्का, पान मसला, मखु्य कच्चा पदाथि सतुी भएको 
सोही प्रकृमतका अन्य उत्पादनहरू, मददरा, ववयर तथा यस्तै 
प्रकारका वस्त ुउत्पादन गने उद्योग बाहेक 114औद्योमगक 
व्यवसाय ऐन, २०७६ को दफा १७ को उपदफा (२) मा 
वगीकरण गररएका उत्पादनमूलक, कृवर् तथा वन पैदावरमा 
आधाररत उद्योग र खमनज उद्योग सम्झन ुपछि। 

115(घ) “लघ ुउद्यम” भन् नाले 116औद्योमगक व्यवसाय ऐन, २०७६ 
को दफा १७ को उपदफा (१) को खण्ड (क) मा 
वगीकरण गररएको लघ ुउद्यम सम्झन ुपछि।  

117(७) उपदफा (३क) र (३ग) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन 
सोही उपदफाहरूमा उशल्लशखत उद्योग वा व्यवसाय सञ् चालन गनि प्रयोग भएको 
सम्पशत्त सामबकमा अन्य व्यशिले सोही वकमसमको वा अन्य वकमसमको उद्योग वा 
व्यवसाय सञ् चालन गनि प्रयोग गरेको परुानो सम्पशत्त भए सो उपदफाहरू 
बमोशजमको सवुवधा प्राप् त हनुे छैन। 

118११क. पूवािधार संरचनाको मनमािण तथा सञ् चालनमा लाग्ने करः पूवािधार संरचनाको 
मनमािण तथा सञ् चालन गनिका लामग नेपाल सरकार र कुनै व्यशिका बीच कुन ै
सम्झौता भएमा त्यस्तो सम्झौता गदािका बखत कायम रहेको ऐनले व्यवस्था 
गरेको करका सवुवधाहरू त्यस्तो पूवािधार मनमािण तथा सञ् चालन गने व्यशिले 
सम्झौता अवमधभर उपभोग गनि पाउनछे। 

119११ख. ........ 
120११ग.121 ........ 

१२.  कर छुट पाएका संस्थाहरूलाई ददइएको चन्दा उपहारः (१) कुनै व्यशिले कुन ै
आय वर्िमा आफ्नो करयोग्य आय गणना गदाि यस दफाको प्रयोजनको लामग 
ववभागबाट स्वीकृमत प्राप् त कर छुट पाउन ेसंस्थालाई चन्दा उपहार ददएको रकम 
घटाउने दाबी गनि सक्नछे। 

122(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन उि 
उपदफा बमोशजम कुन ैआय वर्िमा घटाउन पाउने खचि एक लाख रूपैयााँ वा 
त्यस्तो व्यशिको उि वर्िको समायोशजत करयोग्य आयको पााँच प्रमतितमध्ये जनु 
घटी हनु्छ त्योभन्दा बढी हनुे छैन। 
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(३) उपदफा (१) र (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुन ै
खास अवस्थामा नेपाल सरकारले नेपाल राजपरमा सूचना प्रकािन गरी तोकेको 
कुनै कायिको लामग कुनै व्यशिले खचि गरेको वा चन्दा ददएको रकम सो 
व्यशिको आय मनधािरण गदाि खचि बापत पूणि वा आंशिक रूपमा कट्टी गनि पाउन े
गरी तोक्न सक्नछे। 

123१२क. सम्पदा संरिण र खेलकुदको ववकासमा गरेको खचिः कुन ै कम्पनीले कुनै आय 
वर्िमा ववभागको पूवि स्वीकृमत मलई नेपालमभर रहेका प्राचीन, धाममिक तथा 
सााँस्कृमतक सम्पदाको संरिण तथा संवििन गने वा खेलकुदको साविजमनक भौमतक 
पूवािधार मनमािण गने कायिमा गरेको खचिमध्ये दि लाख रुपैयााँसम्मको रकम वा 
मनधािरणयोग्य आयको दि प्रमतितले हनुे रकममध्ये जनु घटी हनु्छ त्यस्तो रकम 
आफ्नो उि वर्िको करयोग्य आय गणना गदाि घटाउन दाबी गनि सक्नेछ। 

124१२ख.  प्रधानमन्री दैवी प्रकोप उिार कोर् र नेपाल सरकारले स्थापना गरेको पनुमनिमािण 
कोर्मा योगदान गरेको खचिः कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िमा प्रधानमन्री दैवी 
प्रकोप उिार कोर् र नेपाल सरकारले स्थापना गरेको पनुमनिमािण कोर्मा योगदान 
गरेको रकम उि वर्िको करयोग्य आय गणना गदाि घटाउन सक्नछे। 

125१२ग.  स्टाटि अप व्यवसायलाई ददएको बीउ पुाँजीः  कुनै व्यशिले सम्बि व्यशि 
बाहेकका बढीमा पााँच वटा स्टाटि अप व्यवसायलाई प्रमत व्यवसाय एक लाख 
रुपैयााँसम्मको बीउ पुाँजी अनदुान स्वरुप उपलब्ध गराएमा सो रकम करयोग्य 
आय गणना गदाि खचि कट्टी गनि पाउनछे। 

पररच्छेद–५ 

कट्टी हनु ेरकमहरू 

१३. सामान्य कट्टीः कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िमा कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट 
भएको आय गणना गने प्रयोजनको लामग यस ऐनको अधीनमा रही कारोबारसाँग 
सम्बशन्धत देहायका खचिहरू कट्टी गनि पाउनछेः- 

(क)  सो आय वर्िमा भएका, 

(ख)  सो व्यशिबाट भएका, र 

(ग)  व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजिन हनुे कायिमा भएका। 

१४.  ब्याज कट्टीः (१) कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िमा व्यवसाय वा लगानीबाट भएको 
आयको गणना गने प्रयोजनको लामग सो व्यशिको 126व्यवसाय वा लगानीबाट 
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आय आजिन हनुे कायिका लामग मसजिना भएको देहायको ऋण दावयत्व अन्तगित सो 
वर्िमा लागेका सबै ब्याज कट्टी गनि पाउनछेः- 

(क)  कुनै रकम ऋण मलए बापत सो ऋण दावयत्व मसजिना भएकोमा सो 
रकम सोही वर्ि प्रयोग गररएको वा सो वर्िमा प्रयोग गररएका कुन ै
सम्पशत्त खररद गनि प्रयोग गररएको, वा 

(ख)  अन्य कुनै अवस्थामा सो ऋण दावयत्व मसजिना हनु गएको। 

  127......... 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कर छुट पाउन े
संस्थाद्वारा मनयशन्रत बामसन्दा मनकायले कुन ैआय वर्िमा 128मनयन्रण गने व्यशि 
वा सम्बि व्यशिलाई ब्याज भिुानी गरेमा उपदफा (१) बमोशजम कट्टी गनि 
पाउन ेत्यस्तो ब्याज रकम देहायका रकमहरूको जम्मा भन्दा बढी हनु ेछैनः- 

(क)  सो मनकायको करयोग्य आयको गणनामा समावेि गररने सो 
वर्िमा प्राप् त गरेको सबै ब्याज रकम, र 

(ख)  सो मनकायबाट प्राप् त गररएको कुनै ब्याज समावेि नगरी वा 
सो मनकायबाट बझुाइएको कुनै ब्याज कट्टी नगरी गणना 
गररएको सो मनकायको सो वर्िको 129समायोशजत करयोग्य 
आयको पचास प्रमतित रकम। 

(३) उपदफा (२) बमोशजम कट्टी गनि नददएको वा नगररएको कुन ै
ब्याजलाई अगामी आय वर्िमा शजम्मेवारी सानि र खचि भएको देखाउन पाउनछे। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग कुनै आय वर्िको लामग “कर छुट 
पाउन ेसंस्थाद्वारा मनयशन्रत बामसन्दा मनकाय” भन् नाले सो वर्िमा बामसन्दा मनकाय 
भई सो बामसन्दा मनकायमा सो वर्िको कुन ै समयमा देहायका व्यशि वा 
संस्थाहरूको पच्चीस प्रमतित वा सोभन्दा बढी मनवहत स्वाममत्व वा मनयन्रण 
रहेको मनकाय सम्झन ुपछिः- 

(क)  कर छुट पाउने संस्था र सोसाँग सम्बि व्यशि, 

(ख)  सो वर्िमा दफा ११ बमोशजम कर छुट पाउने व्यशि वा त्यस्तो 
व्यशिसाँग सम्बि व्यशि, 

(ग)  गैरबामसन्दा व्यशि वा गैरबामसन्दा व्यशिसाँग सम्बि व्यशि, वा 
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(घ)  खण्ड (क), (ख) र (ग) मा उशल्लशखत व्यशिहरूको कुन ै
संयोजन। 

१५.  व्यापार मौज्दातको लागतको खचि कट्टीः (१) कुनै व्यशिको कुनै आय वर्िमा कुन ै
व्यवसायबाट भएको आय गणना गने प्रयोजनका लामग सो वर्िमा सो व्यशिको 
व्यवसायको व्यापार मौज्दातको मनःसगिका सम्बन्धमा उपदफा (२) बमोशजम 
गणना गररएको लागतको खचि कट्टी (एलाउन्स) बाहेक अन्य कुन ैपमन खचि कट्टी 
गनि पाउने छैन। 

(२) उपदफा (१) बमोशजमको लागतको खचि कट्टीको गणना देहाय 
बमोशजम खण्ड (क) को रकमबाट खण्ड (ख) को रकम घटाई गनुि पनेछः- 

(क)  कुनै आय वर्िमा कुन ै व्यवसायको व्यापार मौज्दातको सरुु 
मूल्यमा सो वर्िमा सो व्यवसायबाट प्राप् त गररएको व्यापार 
मौज्दातको लागत जोडी हनुे रकम, 

(ख)  खण्ड (क) बमोशजमको आय वर्िमा कुनै व्यवसायको व्यापार 
मौज्दातको अशन्तम मूल्यको रकम। 

(३) कुनै आय वर्िमा कुन ैव्यवसायको व्यापार मौज्दातको सरुु मूल्य गत 
आय वर्िको अन्त्यको सो व्यवसायको व्यापार मौज्दातको अशन्तम मूल्य हनुछे। 

(४) देहायमा उशल्लशखत रकममध्ये जनु घटी हनु्छ त्यसलाई सो आय 
वर्िको व्यवसायको व्यापार मौज्दातको अशन्तम मूल्य मान् न ुपनेछः- 

(क)  सो आय वर्िको अन्त्यको व्यवसायको व्यापार मौज्दातको 
लागत, वा 

(ख)  सो आय वर्िको अन्त्यको व्यवसायको व्यापार मौज्दातको 
बजार मूल्य। 

(५) कुन ैव्यशिले व्यवसायको व्यापार मौज्दातको लागतको गणना गदाि 
दफा ४५ र उपदफा (६) को अधीनमा रही देहाय बमोशजम गनुि पनेछः- 

(क)  व्यवसायको आय गणना गदाि नगद आधारमा लेखा राख् न े
व्यशिको हकमा परल लागत वा खपत लागतको तररका 
प्रयोग गरेर, र 
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(ख)  व्यवसायको आय गणना गदाि एिुअल आधारमा लेखा राख् न े
व्यशिको हकमा खपत लागतको तररका प्रयोग गरेर। 

130(६) कुनै व्यशिको व्यवसायको व्यापार मौज्दात यवकन गनि नसवकन े
भएमा त्यस्तो व्यशिले पवहलो प्रामि पवहलो मनष्कासन तररका वा भाररत औसत 
लागत तररकाबाट व्यापार मौज्दातको लागत गणना गनि छनौट गनि सक्नछे। 

(७) उपदफा (५) बमोशजम व्यापार मौज्दातको लागत गणना गदाि 
देहायको तररकाले गणना गनुि पनेछः- 

(क)  खपत लागत तररका बमोशजम गणना गदाि लेखाको सविमान्य 
मसद्घान्त अन्तगित प्रत्यि सामिी लागत, प्रत्यि श्रम लागत र 
कारखानाको शिरोभार लागतको योग बराबर हनुे गरी 
व्यापार मौज्दातको लागत गणना गने। 

(ख)  परल लागत तररका बमोशजम गणना गदाि लेखाको सविमान्य 
मसद्घान्त अन्तगित प्रत्यि सामिी लागत, प्रत्यि श्रम लागत र 
कारखानाको पररवतिनिील शिरोभार लागतको योग बराबर 
हनुे गरी व्यापार मौज्दातको लागत गणना गने। 

(८) उपदफा (६) बमोशजम व्यापार मौज्दातको लागत गणना गदाि 
देहायको तररकाले गणना गनुि पनेछः- 

131(क)  भाररत औसत लागत तररका बमोशजम गणना गदाि लेखाको 
सविमान्य मसिान्त अन्तगित व्यवसायमा रहेका उही वकमसमका सबै 
व्यापार मौज्दातको भाररत औसत लागतको आधारमा गणना गने। 

(ख)  पवहलो प्रामि पवहलो मनष्कासन तररका बमोशजम गणना गदाि 
लेखाको सविमान्य मसद्घान्त अन्तगित पवहले प्राप् त भएको व्यापार 
मौज्दात पवहले न ैमनःसगि हनु्छ भन् ने आधारमा गणना गने। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग,– 

(क) “प्रत्यि श्रम लागत” भन् नाले व्यापार मौज्दातको उत्पादनसाँग 
प्रत्यि रूपमा सम्बशन्धत श्रम लागत सम्झन ुपछि। 

(ख)  “प्रत्यि सामिी लागत” भन् नाले व्यापार मौज्दातको अमभन् न 
अङ्गको रूपमा भएको वा हनुे सामिीको लागत सम्झन ुपछि। 
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(ग)  “कारखानाको शिरोभार लागत” भन् नाले प्रत्यि श्रम र प्रत्यि 
सामिी लागत बाहेक व्यापार मौज्दातको उत्पादन गनि लागेको 
कुल लागत सम्झन ुपछि। 

 132तर कारखानाको शिरोभार लागतमा ममित तथा सधुार 
र ह्रास कट्टी बापतको कुनै रकम समावेि हनु ेछैन। 

(घ)  “पररवतिनिील कारखाना शिरोभार लागत” भन् नाले व्यापार 
मौज्दातको उत्पाददत पररमाणको पररवतिनसाँगै प्रत्यि रूपमा 
पररवतिन हनुे कारखाना शिरोभार लागत सम्झन ुपछि। 

 133तर पररवतिनिील कारखाना शिरोभार लागतमा ममित 
तथा सधुार र ह्रास कट्टी बापतको कुन ैरकम समावेि हनुे छैन। 

 134(९) ........... 
135(१०) .......... 

१६.  ममित तथा सधुार खचिः (१) कुन ै व्यशिले कुन ैआय वर्िमा कुन ै व्यवसाय वा 
लगानीको आय गणना गदाि सो व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजिन गनि सो 
वर्िमा स्वाममत्व भएको र प्रयोग गररएको ह्रासयोग्य सम्पशत्तको ममित वा सधुार 
गदाि भएको सबै खचिहरू कट्टी गनि पाउनछे।  

136(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफा 
बमोशजम गनि पाउन ेखचि कट्टी गदाि उि आय वर्िको अन्त्यमा रहेको सम्पशत्तको 
समूहको ह्रास आधार रकमको सात प्रमतित भन्दा बढी हनु ेछैन। 

 तर हवाई यातायात सेवा उपलब्ध गराउने व्यशिले नेपाल नागररक 
उड्डयन प्रामधकरणले मनधािरण गरेको मापदण्ड बमोशजम हवाइजहाजको परीिण 
गदाि लागकेो ममित सम्भार खचिमा यो सीमा लागू हनुे छैन। 

 137(३) उपदफा (२) बमोशजमको सीमाको पररणाम स्वरूप कट्टी गनि 
नपाइने ममित तथा सधुार बापत कुनै अमधक खचि वा त्यसको भाग आगामी आय 
वर्िको सरुुमा सम्बशन्धत सम्पशत्तको समूहको ह्रास आधार रकममा जोड्न 
पाउनछे। 

१७.  प्रदूर्ण मनयन्रण खचिः (१) कुनै व्यशिले कुन ैआय वर्िमा कुन ै व्यवसायबाट 
भएको आय गणना गने प्रयोजनको लामग सो वर्िमा सो व्यवसाय सञ् चालन गने 
कायिमा खचि गरेको हदसम्मको प्रदूर्ण मनयन्रण खचि कट्टी गनि पाउनछे।  
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138(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै आय 
वर्िमा सो उपदफा बमोशजम कट्टा गनि पाउन ेखचिको सीमा गणना गदाि त्यस्तो 
व्यशिबाट सञ् चामलत सबै व्यवसायको समायोशजत करयोग्य आयको पचास 
प्रमतितभन्दा बढी हनुे छैन। 

(३) उपदफा (२) मा उशल्लशखत सीमाभन्दा बढी कट्टी गनि नपाइन े
अमधक खचि वा सोको भागलाई 139आगामी आय वर्िको सरुुमा पुाँजीकरण गरी 
अनसूुची-२ बमोशजम ह्रास कट्टी गनि सक्नछे।  

 स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “प्रदूर्ण मनयन्रण खचि” 
भन् नाले प्रदूर्ण मनयन्रण गने वा अन्य रूपमा वातावरण संरिण गने वा जोगाई 
राख् न ेउद्दशे्यको लामग कुन ैप्रवियासाँग सम्बशन्धत कुन ैव्यशिबाट गररएको खचि 
सम्झन ुपछि। 

१८.  अनसुन्धान र ववकास खचिः (१) कुनै व्यशिले कुन ैआय वर्िमा कुन ैव्यवसायबाट 
भएको आय गणना गने प्रयोजनको लामग सो वर्िमा सो व्यवसाय सञ् चालन गने 
कायिमा खचि गरेको हदसम्मको अनसुन्धान र ववकास खचि कट्टी गनि पाउनछे।  

140(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै आय 
वर्िमा सो उपदफा बमोशजम कट्टा गनि पाउन ेखचिको सीमा गणना गदाि त्यस्तो 
व्यशिबाट सञ् चामलत सबै व्यवसायको समायोशजत करयोग्य आयको पचास 
प्रमतितभन्दा बढी हनुे छैन। 

(३) उपदफा (२) मा उशल्लशखत सीमाभन्दा बढी कट्टी गनि नपाइन ेकुन ै
अमधक खचि वा सोको कुनै भागलाई 141आगामी आय वर्िको सरुुमा पुाँजीकरण 
गरी अनसूुची-२ बमोशजम ह्रास कट्टी गनि सक्नछे।  

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “अनसुन्धान र ववकास खचि” भन् नाले 
कुनै व्यशिबाट मनजको व्यवसायको ववकास गने र व्यापाररक उत्पादन वा 
प्रवियाको सधुार गने उद्देश्यबाट गररएको खचि सम्झन ुपछि। 

 तर यस्तो खचिमा अनसूुची-२ को दफा १ को उपदफा (३) मा 
उशल्लशखत कुनै पमन सम्पशत्त प्राप् त गदािको लागत समावेि हनु ेछैन। 

१९. ह्रास कट्टी खचिः (१) कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िमा कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट 
भएको आय गणना गने प्रयोजनको लामग सो व्यवसाय वा लगानीबाट सो 
व्यशिको आय आजिन गनि सो वर्िमा आफ्नो स्वाममत्वमा रही प्रयोग गरेको 
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ह्रासयोग्य सम्पशत्तको ह्रास भए बापत अनसूुची-२ बमोशजम ह्रास खचि कट्टी 142गनुि 
पनेछ।  

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुन ैमनकायले 
साविजमनक पूवािधार संरचनाको मनमािण तथा सञ् चालन गरी नेपाल सरकारलाई 
हस्तान्तरण गने आयोजनाहरू र ववद्यतु गहृ मनमािण, उत्पादन र प्रसारण गने 
आयोजनाहरूमा जडान भएका संयन्रहरू, उपकरणहरू र अन्य मेशिनरीहरूको 
ह्रास कट्टी सम्बन्धमा मनम्नानसुार हनुछेः- 

(क)  सामबकमा जडान भइरहेका संयन्रहरू, उपकरणहरू र अन्य 
मेशिनरीहरू परुानो वा जीणि भई काम नलाग्न ेहनु गई सोको 
सट्टा नयााँ संयन्रहरू, उपकरणहरू र अन्य मेशिनरीहरू जडान 
गनुि पने भएमा यसरी जडान गरेको आय वर्िमा साववकमा 
जडान भएका परुानो वा जीणि भई काम नलाग्ने सम्पशत्तको 
लागतबाट सो आय वर्िसम्मको ह्रास कट्टी घटाउाँदा बााँकी हनु े
मूल्य खचिको रूपमा कट्टी गनि पाउनछे। 

(ख)   खण्ड (क) बमोशजम फेररएका परुाना सम्पशत्त बाहेकका अन्य 
सम्पशत्तहरूका सम्बन्धमा सो मनकायले त्यस्ता आयोजना नेपाल 
सरकारलाई हस्तान्तरण गने समयमा सो सम्पशत्तको लागतबाट 
हस्तान्तरण हनुे आय वर्िसम्मको ह्रास कट्टी घटाउाँदा मूल्य 
बााँकी रहन आएमा त्यस्तो बााँकी मूल्य खचिको रूपमा कट्टी गनि 
पाउनछे। 

२०.  व्यवसाय वा लगानीबाट नोक्सानीः (१) कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िमा व्यवसाय 
वा लगानीबाट भएको आय गणना गने प्रयोजनको लामग देहाय बमोशजमको 
नोक्सानी कट्टी गनि पाउनछेः- 

(क)  सो व्यशिले अन्य कुनै व्यवसायबाट ब्यहोनुि परेको सो वर्िको 
कुनै कट्टी हनु नपाएको नोक्सानी, र 

143(ख) त्यस्तो व्यशिले कुनै व्यवसायबाट व्यहोनुि परेको ववगत सात 
आय वर्िहरूको कट्टी हनु नपाएको नोक्सानी।   

तर साविजमनक पूवािधार संरचनाको मनमािण तथा सञ् चालन 
गरी नेपाल सरकारलाई हस्तान्तरण गने आयोजना, ववद्यतु गहृ 
मनमािण, उत्पादन तथा प्रसारण गने आयोजना र नेपाल 
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पेट्रोमलयम ऐन, २०४० बमोशजम पेट्रोमलयम कायि गने 
मनकायको हकमा ववगत बाह्र वर्िको कट्टी हनु नपाएको 
नोक्सानी। 

144(२) कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िमा कुनै लगानीबाट भएको आय 
गणना गने प्रयोजनको लामग त्यस्तो व्यशिले अन्य कुनै लगानीबाट व्यहोनुि परेको 
उि वर्िको कट्टी हनु नपाएको नोक्सानी र त्यस्तो व्यशिको उि लगानी र 
अन्य कुनै लगानीबाट व्यहोनुि परेको ववगत सात आय वर्िहरूको कट्टी हनु 
नपाएको नोक्सानी कट्टी गनि पाउनछे। 

(३) उपदफा (१) र (२) को अधीनमा रही सो उपदफाहरूको 
प्रयोजनका लामग कुनै व्यशिले ववदेिी स्रोतका सम्बन्धमा व्यहोनुि परेको कट्टी हनु 
नपाएको नोक्सानी सो व्यशिको ववदेिी स्रोतबाट भएको आयको गणना गदाि मार 
कट्टी गनि पाउनछे र कुनै कर नलाग्न ेआय प्राप् त गदाि भएको कट्टी हनु नपाएको 
नोक्सानी सो व्यशिको कर नलाग्ने आयको गणना गदाि मार कट्टी गनि पाउनछे।  

(४) उपदफा (१) र (२) को अधीन रही कुन ै व्यशिको व्यवसायको 
अन्तरािशष् ट्रय स्तरमा प्रमतस्पधाि गरी प्राप् त गरेको दीघिकालीन करार पूरा भएको वा 
अन्य कुन ै रूपमा मनःसगि गररएको आय वर्िमा सो व्यशिले नोक्सानी व्यहोनुि 
परेमा वा उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोशजम शजम्मेवारी सारी आगामी वर्िमा 
ल्याउन पाउने कुनै कट्टी हनु नपाएको नोक्सानी दीघिकालीन करारसाँग सम्बशन्धत 
भएमा ववभागले मलशखत सूचना ददएर सो नोक्सानी देहाय बमोशजम गनि अनमुमत 
ददन सक्नछेः- 

(क)  ववगतको आय वर्ि वा वर्िहरूमा पछामड सारी लैजान पाउने, र 

(ख)  सो वर्ि वा वर्िहरूमा सो दीघिकालीन करारसाँग सम्बशन्धत 
व्यवसायको आयको गणना गदाि आयतफि  समावेि हनु े
रकमहरू खचितफि  समावेि हनुे रकमहरू भन्दा बढी भएजमतको 
हदसम्म मार कट्टी हनु नपाएको नोक्सानी मान्न पाउन।े  

(५) कुनै व्यशिले कुन ैआय वर्िमा व्यहोनुि परेको देहायको नोक्सानी सो 
व्यशिको दीघिकालीन करार वा करारहरूसाँग सम्बशन्धत रहेको मानी बााँडफााँड 
गनुि पनेछः- 

(क)  व्यवसायसाँग सम्बशन्धत दीघिकालीन करार वा करारहरूबाट 
भएको नोक्सानी, र 
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(ख)  त्यस्ता प्रत्येक करारका लामग सो करारसाँग सम्बशन्धत वर्िमा 
सो व्यवसायबाट भएको आय गणना गदाि कट्टी गररन े
खचिहरू सो करारसाँग सम्बशन्धत समावेि गररन े रकमभन्दा 
बढी भएको नोक्सानी। 

(६) कुनै व्यशिले कुन ै आय वर्िमा एकभन्दा बढी व्यवसाय वा 
लगानीबाट भएको आय गणना गदाि सो व्यशिले कट्टी हनु नपाएको नोक्सानी 
एकभन्दा बढी व्यवसाय वा लगानीबाट कट्टी गनि पाउने भएमा सो व्यशिले सो 
नोक्सानी वा नोक्सानीको अंि कट्टी गने व्यवसाय वा लगानीको प्राथममकता आफैँ  
मनधािरण गनि सक्नछे। 

(७) कुनै व्यशिले कुन ैआय वर्िमा कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट व्यहोनुि 
परेको नोक्सानीको गणना गदाि यस दफाको प्रयोग नगरी सो व्यशिको व्यवसाय 
वा लगानीबाट भएको आय गणना गदाि समावेि गररने रकमहरू भन्दा कट्टी गररन े
रकमहरू बढी भए यसरी बढी भए जमतको रकमको गणना गनुि पनेछ।  

145(८) कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िमा व्यवसाय वा लगानीको आयमा 
पूणि कर छुट प्राप् त गरेको भए त्यस्तो आय वर्िमा भएको नोक्सानी आगामी आय 
वर्िमा सारी लैजान (क्यारी फरवाडि) पाउने छैन। 

२१.  कट्टी गनि नपाउन े खचिः (१) यस ऐनमा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए 
तापमन कुनै व्यशिलाई कुनै आय वर्िमा कुनै व्यवसाय, रोजगारी वा लगानीबाट 
भएको आय गणना गने प्रयोजनको लामग देहायको खचि वा रकम कट्टी गनि पाइन े
छैनः- 

(क)  घरेल ुवा व्यशिगत प्रकृमतका खचि, 

(ख)  यस ऐन बमोशजम बझुाउन ुपने कर र कुनै देिको सरकार 
तथा सोको कुनै पमन स्थानीय मनकायलाई कुन ैकानून वा सो 
कानून अन्तगित बनेको कुन ै मनयम, ववमनयमको उलङ्घन गरे 
बापत बझुाइएको जररवाना र यस्तै अन्य िलु्क, 

     146तर प्रदेि सरकार र स्थानीय तहमा मतरेको कर 
खचिको रूपमा कट्टी गनि पाइनछे।  

(ग)  दफा १० बमोशजम छुट पाउने रकमहरू प्राप् त गनि कुन ै
व्यशिबाट खचि गररएको हदसम्मका वा अशन्तम रूपमा कर 
कट्टी गररएका रकमहरू प्राप् त गनि गररएका खचिहरू, 
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(घ)  उपदफा (२) मा लेशखएको भिुानी बापतको खचि, 
147(घ१)  पटके प्रकृमतको तीन हजार रुपैयााँसम्मको ज्याला भिुानी 

बाहेक स्थायी लेखा नम्बर नमलएका कमिचारी तथा 
कामदारलाई ववतरण गरेको पाररश्रममक तथा ज्याला खचि,  

148(घ२)  स्थायी लेखा नम्बर उल्लेख नभएको दईु हजार रुपैयााँभन्दा 
बढीको बीजक बापतको खचि‚  

  तर व्यावसावयक कारोबार नगने प्राकृमतक व्यशिसाँग 
सोझै गररने कृवर्जन्य, वनजन्य, पिजुन्य र अन्य घरायसी 
वस्तकुो खररदमा मबिेताले स्थायी लेखा नम्बर मलएको 
रहेनछ भन ेपमन त्यस्तो खररद खचि मान्य हनुछे।  

(ङ)  कुनै मनकायबाट गररएको मनुाफाको ववतरण, वा 

(च)  यस पररच्छेद वा पररच्छेद-६, ७, १०, ११, १२ वा १३ 
बमोशजम प्रदान गररएका बाहेक खण्ड (क), (ख), (ग), (घ) र 
(ङ) मा खचि कट्टी गनि नपाउने भनी नभमनएको भए तापमन 
यस्ता अन्य कुनै रकमहरू। 

(२) कुनै आय वर्िमा बीस लाख रुपैयााँभन्दा बढीको वावर्िक कारोबार गने 
व्यशिले देहायका अवस्थामा बाहेक सो आय वर्िमा एक पटकमा पचास हजार 
रुपैयााँभन्दा बढीको नगद भिुानी गरेमा सो कट्टी गनि पाउने छैनः- 

(क) नेपाल सरकार, संवधैामनक मनकाय, नेपाल सरकारको स्वाममत्व 
भएको संस्थान वा बैङ्क वा ववत्तीय संस्थालाई गररएको 
भिुानी, 

(ख)  प्राथममक कृवर् पैदावार उत्पादन गने कृर्क वा उत्पादकलाई 
भिुानी गदाि र त्यस्तो पैदावारको प्राथममक प्रिोधन 
भइसकेको भए पमन कृर्क आफैँ ले प्रिोधन गरी भिुानी 
पाएको भए सो रकम, 

(ग)  अवकाि योगदान वा अवकाि भिुानी बापतको भिुानी, 

(घ)  बैवङ्कङ्ग सेवाहरू उपलब्ध नभएको स्थानमा गररएको भिुानी, 
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(ङ)  बैवङ्कङ्ग सेवा बन्द भएको ददनमा गररएको भिुानी वा नगदमा 
न ैगनुि पने कुन ैअपररहायि बाध्यता भएको भिुानी, वा 

(च)  भिुानी पाउने व्यशिको बैङ्क खातामा जम्मा गररएको 
रकम। 

(३) दफा १४, १५, १६, १७, १८, १९, २० र ७१ का व्यवस्थाहरूको 
अधीनमा रही पुाँजीगत प्रकृमतको खचि वा ववदेिी आयकर बापत कुन ैपमन रकम 
कट्टी गनि पाइने छैन। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग, – 

(क)  “घरेल ुवा व्यशिगत प्रकृमतका खचि” भन् नाले देहायका खचिहरू 
सम्झन ुपछिः- 

(१) कुनै 149प्राकृमतक व्यशिको मनजी खचि, ऋण मलएकोमा 
व्यशिगत प्रयोग भएको हदसम्मको ऋण बापतको 
ब्याज समेत देहायका खचिहरूः- 

(क)  बासस्थान, खाना, खाजा, मनोरञ् जन वा 
आमोदप्रमोदका अन्य वियाकलापहरू उपलब्ध 
गराउने समेतका प्राकृमतक व्यशिको लामग 
भएका खचि, 

(ख)  व्यवसाय वा लगानीको मसलमसलामा आवत 
जावत गने बाहेक प्राकृमतक व्यशिले घरबाट 
व्यवसाय वा लगानी सञ् चालन गररने स्थानमा 
आवत जावत गरे बापतको खचि, 

(ग)  काम गदािको समय बाहेक अन्य समयमा 
लगाउन उपयिु नभएका लगुा बाहेक प्राकृमतक 
व्यशिका लामग लगुाको खररद गनि भएको खचि, 
र 

(घ)  शििा वा तामलमको लामग गररएको खचि। 

 तर कुनै मडिी वा मडप्लोमा हामसल नहनु े वकमसमका 
व्यवसाय वा लगानीसाँग प्रत्यि रूपले सम्बशन्धत शििाको लामग 
मार गररएको खचि कट्टी गनि पाइनछे। 
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(२)   देहायका अवस्थाहरू तथा सोको हदसम्म बाहेक कुन ै
व्यशिले कुनै प्राकृमतक व्यशिलाई भिुानी गरेको 
सम्बन्धमा लागेका खचिहरू र तेस्रो व्यशिको लामग 
गररएको खचिहरूः- 

(क) प्राकृमतक व्यशिको आयको गणना गदाि सो 
भिुानीलाई समावेि गररएको भएमा, 

(ख)  प्राकृमतक व्यशिले आफूले पाएको भिुानीको 
बजार मूल्य बराबरको सो व्यशिलाई प्रमतफल 
स्वरूप वफताि भिुानी गरेको भएमा, 

(ग)  वहसाब राख् न कदठन हनु े वा प्रिासमनक रूपले 
अव्यावहाररक हनु ेतोवकए बमोशजमका सानामतना 
रकमको भिुानी भएमा। 

(ख) “बैवङ्कङ्ग सेवा उपलब्ध स्थान” भन् नाले कुनै स्थान वविेर्को दि 
वकलोममटर िेरमभर बैवङ्कङ्ग सेवा उपलब्ध भएकोमा सो 
स्थानलाई बैवङ्कङ्ग सेवा उपलब्ध स्थान सम्झन ुपछि। 

150(ग)  “नगद भिुानी” भन् नाले बैङ्क वा ववत्तीय संस्था माफि त प्रमततपर, 

एकाउण्ट पेयी चेक, ड्राफ्ट, धनादेि, टेमलिावफक ट्रान्सफर, मनी 
ट्रान्सफर (हणु्डी) द्वारा बैङ्क खातामा जम्मा हनुे गरी गररएको 
भिुानी, 151नेपाल राष्ट्र बैङ्कबाट स्वीकृत प्राप् त मडशजटल 
वालेटको माध्यमबाट हनुे भिुानी र बैङ्क वा ववत्तीय संस्थाबीच 
अन्य कुनै वकमसमबाट गररएको स्थानान्तरण बाहेकका भिुानी 
सम्झन ुपछि। 

(घ) “पुाँजीगत प्रकृमतको खचि” भन् नाले देहाय बमोशजमका खचि 
सम्झन ुपछिः- 

(१)  प्राकृमतक स्रोतको सम्भाव्यता अध्ययन, अन्वरे्ण र 
ववकासका सम्बन्धमा लागेको खचि, 

(२)  बाह्र मवहनाभन्दा बढी लाभप्रद आय ुभएको कुनै सम्पशत्त 
प्राप् त गदाि लागेको खचि, वा 

(३)  दावयत्वको मनःसगि गदाि लागेको खचि। 
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152(घ१)......... 

पररच्छेद-६ 

कर लेखाङ्कन र समय 

२२.  कर लेखाङ्कन गने तररकाः (१) कुनै व्यशिले कवहले कुनै आय प्राप् त गछि वा 
कुनै खचि गछि भन् ने कुराको मनधािरण यस ऐनको अधीनमा रही लेखाको सविमान्य 
मसिान्त अनरुूप हनुछे। 

(२) प्राकृमतक व्यशिले मनजको रोजगारी तथा लगानीबाट प्राप् त हनु े
आयको गणना गदाि कर प्रयोजनको लामग नगद आधारमा लेखाङ्कन गनुि पनेछ। 

(३) कम्पनीले कर प्रयोजनको लामग एिुयल आधारमा लेखाङ्कन गनुि 
पनेछ। 

(४) ववभागले मलशखत सूचना जारी गरी अन्यथा तोकेकोमा बाहेक कुन ै
व्यशिले आयकर प्रयोजनका लामग उपदफा (१), (२) र (३) को अधीनमा रही 
नगद वा एिुयल आधारमा लेखाङ्कन गनि सक्नछे।  

(५) कुन ैव्यशिले कर प्रयोजनको लामग उपदफा (२) र (३) को अधीन 
रही कर लेखाङ्कन गने तररकामा पररवतिन गनि मनवदेन ददन सक्नछे। त्यस्तो 
व्यशिको आम्दानी स्पष् ट देखाउन लेखाङ्कन राख् न े तररकामा पररवतिन गनि 
आवश्यक छ भन् ने ववभागलाई लागेमा ववभागले लेखाङ्कन गने तररकामा पररवतिन 
गने स्वीकृमत ददन सक्नेछ।  

(६) कर प्रयोजनको लामग कुनै व्यशिको लेखाङ्कन तररका उपदफा (५) 
बमोशजम पररवतिन भएमा त्यस्तो पररवतिन भएको आय वर्िमा सो व्यशिको आय 
गणना गदाि समावेि भएको, कट्टा भएको वा समावेि हनुे वा कट्टा हनु े
रकमहरूमा कुनै रकम नछुट् न ेगरी वा दोहोरो नपने गरी समायोजन गनुि पनेछ। 

२३.  नगद आधारको लेखाङ्कनः कुन ै व्यशिले कर प्रयोजनको लामग यस ऐनको 
अधीनमा रही रोजगारी, व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आफ्नो आयको गणनाको 
लेखाङ्कन नगद आधारमा गदाि देहाय बमोशजम गनुि पनेछः- 

(क)  मनजले भिुानी प्राप् त गदाि वा मनजलाई सो भिुानी उपलब्ध 
हुाँदाका अवस्थामा मार मनजको आयको गणनामा रकम प्राप् त 
गरेको मानी समावेि गनुि पनेछ। 
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(ख)  मनजले भिुानी गरेपमछ मार सो गणनामा खचि बापत कट्टी गनुि 
पनेछ। 

२४.  एिुयल आधारको लेखाङ्कनः (१) कुनै व्यशिले कर प्रयोजनको लामग यस ऐनको 
अधीनमा रही व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आफ्नो आयको गणनाको लेखाङ्कन 
एिुयल आधारमा गदाि भिुानी प्राप् त गने अमधकार मसजिना हनुासाथ त्यस्तो 
भिुानी प्राप् त गरेको मानी मनजको आयको गणनामा समावेि गनुि पनेछ। 

(२) उपदफा (१) मा उल्लेख भए बमोशजम 153कुनै व्यशिको आय 
गणना गदाि कट्टी गने प्रयोजनको लामग देहायका खचिहरू व्यहोरेको मामननछेः-  

(क)  कुनै अको व्यशिबाट भएको भिुानीको सट्टामा त्यस्तो खचि 
समावेि भएको कुन ै भिुानी गररएको भएमा देहायको 
अवस्थामा खचि व्यहोरेको मामननछेः- 

(१) सो व्यशिमा सो भिुानी गने दावयत्व रहेकोमा, 
154(२) त्यस्तो दावयत्वको मूल्य यथाथिपरक ढङ्गले अनमुान 

गनि सवकने भएकोमा, र 

(३)  अको व्यशिबाट भिुानी प्राप् त भएकोमा, वा 

(ख)  खण्ड (क) मा उशल्लशखत अवस्था बाहेक अन्य सबै 
अवस्थामा भिुानी गररएको समयमा खचि व्यहोरेको 
मामननछे। 

155(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन बैवङ्कङ्ग 
व्यवसायका सम्बन्धमा नेपाल राष् ट्र बैङ्क ऐन, २०५८ तथा बैवङ्कङ्ग सम्बन्धी 
प्रचमलत कानूनको अधीनमा रही नेपाल राष् ट्र बैङ्कले तोकेको लेखाङ्कनलाई ववभागले 
मान्यता ददन सक्नछे। 

 तर सहकारी संस्थाले ब्याज आयको लेखाङ्कन नगद आधारमा समेत गनि 
सक्नछे। 

156(४) व्यवसाय वा लगानीबाट भएको कुनै व्यशिको आय एिुयल 
आधारमा गणना गदाि सो व्यशिले आफूले पाउन ु पने कुनै भिुानी समावेि 
गरेकोमा वा आफूले व्यहोनुि पने कुन ै भिुानी कट्टा गरेकोमा सटही दरको 
फरकको कारण समेतले गदाि सो व्यशिले भिुानी पाउाँदा वा भिुानी ददाँदा 
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फरक पनि गएमा फरक रकमलाई भिुानी प्राप् त हुाँदा वा ददाँदा समायोजन गनुि 
पनेछ।  

२५.  डबेुको ऋण लगायतका रकमहरूको ररभसिः (१) कुनै व्यशिले कुनै रोजगारी, 
व्यवसाय वा लगानीबाट प्राप् त गरेको आयको गणनामा प्राप् त गरेको रकम र 
व्यहोरेका खचिको लेखा राख्दा देहायको कुनै अवस्थामा सो व्यशिले सोधभनाि, 
असलु उपर, दाबी त्याग, अपलेखन वा ममनाहा गररएको समयमा उपयिु 
समायोजन गनुि पनेछः- 

(क)  पमछ गएर सो व्यशिले अवस्था अनसुार सो 157रकम वफताि 
गरेमा वा खचि असलु उपर गरेमा, 

(ख)  प्राप् त गररएको रकमको लेखा एिुयल आधारमा राशखएकोमा 
पमछ गएर सो व्यशिले सो रकम प्राप् त गने आफ्नो अमधकार 
छामडददएमा वा सो रकम सो व्यशिको ऋण दाबी भएको 
अवस्थामा मनजले सो ऋणलाई डबेुको ऋण मानी अपलेखन 
गरेमा, वा 

(ग)  खचि गररएको रकमको लेखा एिुयल आधारमा राशखएकोमा 
पमछ गएर सो व्यशिले त्यस्तो खचि गने दावयत्व छामडददएमा 
वा सो खचि ऋण दाबी भएको अवस्थामा जनु व्यशिलाई सो 
ऋण मतनुि पने हो सो व्यशिले ऋण ममनाहा ददएमा। 

(२) कुन ै व्यशिले देहायका अवस्थामा मार कुन ै रकम प्राप् त गने 
अमधकार त्याग गनि वा सो व्यशिको ऋण दाबीलाई डबेुको ऋणको रूपमा 
अपलेखन गनि पाउनछेः- 

(क)  कुनै ववत्तीय संस्था वा बैङ्कको ऋणृ दाबीका हकमा सो ऋण 
दाबी तोवकएको मापदण्डहरू अनसुार डुबेको ऋणमा पररणत 
भएमा, र 

(ख)  खण्ड (क) मा उशल्लशखत अवस्थामा बाहेक अन्य अवस्थामा 
भिुानी प्राप् त गनि सो व्यशिले सबै उपयिु उपायहरू 
अपनाएपमछ सो व्यशि सो अमधकार वा ऋण दाबी असलु 
उपर हनु नसक्न ेकुरामा मनामसब रूपमा ववश् वस्त भएमा। 

२६.  दीघिकालीन करार अन्तगित समाविे र कट्टी हनुे रकमहरूमा औसत मनकाल्न े
तररकाः (१) कुन ै व्यशिलाई कुन ै आय वर्िमा कुन ै रोजगारी, व्यवसाय वा 
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लगानीबाट भएको आय गणना गने प्रयोजनको लामग सो व्यशिको दीघिकालीन 
करार अन्तगित करारको सम्पन् न प्रमतित अनसुार िमबि ववृिको योग अनसुार 
समावेि हनुे र िमबि ववृिको योग अनसुार कट्टी गररने अनमुामनत रकम प्राप् त 
गररएको वा खचि गररएको मामननछे। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “दीघिकालीन करार” भन् नाले देहाय 
बमोशजमको अवस्थाको करार सम्झन ुपछिः- 

(क)  सो करारको बहाली अवमध बाह्र मवहना भन्दा बढी भएको, र 

(ख)  सो करार उत्पादन, जडान वा मनमािणका लामग वा त्यस्तो 
प्रत्येक कामका सम्बन्धमा सम्बि सेवाको सम्पादनका लामग 
गररएको वा समावेि नभएको करार बाहेकको प्रमतफल 
ववलशम्बत हनुे करार। 

(२) प्रमतफल ववलशम्बत हनुे करार, िमबि ववृिको योग अनसुार समावेि 
हनुे, िमबि ववृिको योग अनसुार कट्टा गररने, समावेि नभएको करार 
(एक्स्क्लडेुड कन्ट्राक्ट) र सम्पन् न प्रमतितको करार तोवकए बमोशजम हनुछे। 

पररच्छेद-७ 

रकमहरूको पररमाणीकरण, बााँडफााँड र चारररीकरण 

२७.  रकमहरूको पररमाणीकरणः (१) कुनै भिुानीलाई देहायको रकम बराबरमा 
पररमाणीकरण गनुि पनेछः- 

(क)  कुनै एक व्यशिले अको व्यशिलाई 158........ सम्पशत्त 
हस्तान्तरण गरी गररएको भिुानीको हकमा हस्तान्तररत 
159....... सम्पशत्तको बजार मूल्य बराबरको रकम, 

(ख)  देहायका कुरा उपलब्ध गराए बापत भएको भिुानीको लामग 
तोवकए बमोशजम मनधािरण हनुे रकम वा रकम मनधािरण गने 
व्यवस्था नगररएकोमा खण्ड (ङ) अनसुार मनधािरण हनु े
रकमः- 

(१) भिुानी पाउने व्यशिको पूणि वा आंशिक रूपमा 
मनजी प्रयोजनका लामग प्रयोग गररएको वा प्रयोगको 
लामग उपलब्ध भएको सवारी साधन, वा 
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(२)  भिुानी पाउने व्यशिको लामग उपलब्ध गराइएको 
भवन। 

(ग)  देहायका कुरा उपलब्ध गराए बापत भिुानी ददने व्यशिले 
गरेको खचिबाट भिुानी प्राप् त गने व्यशिको योगदान कटाई 
बााँकी हनु आएको रकमः- 

(१)  घरको रेखदेखकताि, भान्छे, सवारी चालक, माली वा 
अन्य घरेल ुसहायकको सेवा, 

(२)  कुनै खाना, जलपान वा मनोरञ् जन, वा 

(३)  भिुानी प्राप् त गने व्यशिको मनवासस्थानमा जडान 
गररएको धारा, मबजलुी, टेमलफोन जस्ता सेवाहरू, 

(घ)  कुन ैआय वर्िमा भिुानी प्राप् त गनुि पने कुन ैव्यशिले ऋण 
बापत मतरेको ब्याज प्रचमलत ब्याजदर अनसुार मतनुि पने 
ब्याज रकमभन्दा कम भएमा सो कम भएजमत रकम, र 

(ङ)  खण्ड (क), (ख), (ग) र (घ) मा उशल्लशखत भिुानी बाहेक 
अन्य भिुानीको सम्बन्धमा भिुानी पाउन े व्यशिको सट्टा 
तेस्रो व्यशिले भिुानी पाएमा सामान्यतया पाउने फाइदाको 
मूल्य बराबरको रकम। 

(२) उपदफा (१) को खण्ड (क) र (ङ) को सम्बन्धमा भिुानी आजिन 
गरेको, प्राप् त गरेको, ददएको, बहन गरेको वा कर प्रयोजनको लामग अन्य रूपमा 
वहसाब गररएको समयलाई नै रकमहरूको पररमाणीकरण भएको समय मामननछे। 

२८.  रुपैयााँमा पररवतिनः (१) यस ऐनको प्रयोजनको लामग कुनै व्यशिको आय तथा सो 
आय मनधािरण गदाि समावेि गररने र कट्टी गररने रकमहरू नपेाली रुपैयााँ बाहेक 
अन्य मरुामा अवङ्कत गररएको भए त्यस्तो रकमलाई नेपाली रुपैयााँमा पररवतिन गनुि 
पनेछ। 

(२) कुनै व्यशिको कुनै आय वर्िमा आय गणना गदाि समावेि गररन ेवा 
कट्टी गररने रकम नेपाली रुपैयााँ बाहेक अन्य मरुामा अवङ्कत गररएकोमा सो रकम 
प्राप् त गररएको, खचि गररएको, ददएको, बझुाएको वा कर प्रयोजनको लामग अन्य कुन ै
वकमसमले वहसाब गदािका बखत प्रचमलत ववमनमय दर अनसुार सो मरुालाई नेपाली 
रुपैयााँमा पररवतिन गनुि पनेछ। 
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(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफाको 
प्रयोजनको लामग ववभागले मलशखत रूपमा सूचना जारी गरी अनमुमत ददएकोमा कुन ै
व्यशिले सो आय वर्िमा ववभागले तोकेको औसत ववमनमय दर प्रयोग गनि 
सक्नछे। 

160२९. अप्रत्यि भिुानीः कुनै व्यशिले भिुानीकताि वा मनजसाँग सम्बि व्यशिले गरेको 
भिुानीबाट अप्रत्यि रूपले फाइदा मलएमा वा भिुानी प्राप् त गने अन्य व्यशि 
तोकेकोमा ववभागले मलशखत रूपमा सूचना जारी गरी त्यस्तो फाइदा मलने वा 
त्यस्तो अन्य व्यशि तोक्ने व्यशिलाई नै त्यस्तो भिुानी प्राप् त गने व्यशिको 
रूपमा मान्न सक्नछे। 

३०.  संयिु स्वाममत्वमा रहेको लगानीः कुनै व्यशिले अको व्यशिसाँगको संयिु 
स्वाममत्वमा रहेको लगानीबाट आजिन गरेको आय गणना गने प्रयोजनको लामग 
आय गणना गदाि समावेि वा कट्टी गररने रकमहरू संयिु स्वाममत्व भएका 
व्यशिहरूको सो लगानीमा रहेको आ-आफ्नो वहतको समानपुामतक आधारमा 
बााँडफााँड गनुि पनेछ। 

३१. िमतपूमति बापतको भिुानीको चारररीकरणः बीमा बापतको भिुानी लगायत 
देहायका कुराहरू बापत कुन ै व्यशि वा सो व्यशिको सम्बि व्यशिले कुन ै
िमतपूमति रकम प्राप् त गरेकोमा सो िमतपूमति बापतको रकम प्राप् त गरेको समयमा 
त्यस्तो रकम अवस्था अनसुार रोजगारी, व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आयको 
गणना गदाि समावेि गनुि पनेछः- 

(क)  कुनै व्यवसाय, रोजगारी वा लगानीबाट सो व्यशिले प्राप् त 
गरेको वा प्राप् त हनु सक्ने कुनै आय वा सो आयको गणनामा 
समावेि हनु ेकुन ैरकम बापतको िमतपूमति, वा 

(ख)  कुन ै व्यवसाय वा लगानीमा सो व्यशिलाई भएको वा हनु 
सक्ने नोक्सानी वा सो व्यशिको आयको गणना गदाि कट्टी 
हनुे खचि रकम बापतको िमतपूमति। 

161तर, 

(१)  बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको व्यशिगत दघुिटनाबाट भएको 
िारीररक िमत बापतको िमतपूमति भिुानी रकम आयमा 
समावेि गनुि पने छैन र त्यस्तो दघुिटनाबाट भएको िमतको 
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उपचारमा लागेको खचि दफा ५१ बमोशजम कर ममलान दाबी 
गनि पाउने छैन। 

(२)  प्राकृमतक व्यशिको मतृ्य ुबापत प्राप् त हनुे िमतपूमतिको रकम 
आयमा समावेि गनुि पने छैन। 

३२.  वावर्िक वशृत्त, वकस्ताबन्दी मबिी र ववत्तीय पट्टा अन्तगितका भिुानीको चारररीकरणः 
(१) वावर्िक वशृत्त वा वकस्ताबन्दी मबिी अन्तगित सम्पशत्त प्राप् त गने व्यशिबाट वा 
ववत्तीय पट्टा अन्तगित कुनै सम्पशत्तको प्रयोग बापत कुनै व्यशिलाई गररएको 
भिुानीलाई यस दफा बमोशजम ऋण दाबी अन्तगित ब्याज र पुाँजी वफताि सरह 
व्यवहार गनुि पनेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोशजमका सबै भिुानीहरूलाई एकमषु् ट गणना गरी 
सोको कुल योगलाई देहाय बमोशजम दईु भागमा ववभाजन गनुि पनेछः- 

(क)  आवश्यकता अनसुार वावर्िक वशृत्त बापतका सबै भिुानी वा 
कुनै सम्पशत्त वकस्ताबन्दी मबिी गदाि वा पट्टामा ददाँदाको 
समयमा सो सम्पशत्तको बजार मूल्य बराबर हनु ेप ुाँजीगत भाग, 

र 

(ख)  उपदफा (१) बमोशजमका सबै भिुानीहरूको कुल योगबाट 
पुाँजीगत भाग घटाउाँदा हनु आउने ब्याज भाग। 

(३) उपदफा (२) बमोशजम वावर्िक वशृत्त, वकस्ताबन्दी मबिी वा ववत्तीय 
पट्टा ददाँदाको समयमा न ै162...... वकस्ताबन्दी मनधािरण गदाि स्पष् ट रूपमा पुाँजीको 
भाग र ब्याजको भाग छुट्याई कुल भिुानी तामलका उपलब्ध गराउन ुपनेछ। 
सो बमोशजमको तामलका उपलब्ध गराउन नसक्नेले ब्याज र पुाँजीगत भागहरूलाई 
वावर्िक वशृत्त, वकस्ताबन्दी मबिी वा ववत्तीय पट्टालाई छ छ मवहनामा जोड्दै लमगन े
ब्याज सवहतको ममशश्रत ऋण सरह मानी उपदफा (१) बमोशजमका भिुानीहरूमा 
ववभाजन गनुि पनेछ। 

(४) ममशश्रत ऋण मानी उपदफा (१) बमोशजम गररन ेभिुानीको ऋणको 
अवमधभर ब्याजको दर एउटै हनु ेगरी प्रत्येक भिुानीको समयमा बझुाउन बााँकी 
सााँवा (प ुाँजी) मा ब्याजको अंि वहसाब गरी ऋणीले आंशिक रूपमा सााँवा र 
आंशिक रूपमा ब्याजको भिुानी गनुि पनेछ। 

(५) यस दफा बमोशजम ववत्तीय पट्टा अन्तगित पट्टा गदाि देहायका िति पूरा 
गनुि पनेछः- 
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(क)  पट्टा सम्झौतामा पट्टाको बहाली अवमध सवकएपमछ स्वाममत्वको 
हस्तान्तरण गररने वा पट्टा मलने व्यशिले पट्टाको अवमध 
समाप् त भएपमछ मनशश् चत वा पूवािनमुामनत मूल्यमा सो सम्पशत्त 
खररद गनि पाउन ेववकल्पको व्यवस्था भएको, 

(ख)  पट्टाको अवमध सो सम्पशत्तको उपयोगी आयकुो पचहत्तर 
प्रमतित भन्दा बढी भएको, 

(ग)  पट्टाको अवमध समाप् त भएपमछ सो सम्पशत्तको अनमुामनत 
बजार मूल्य पट्टाको प्रारम्भमा रहेको सो सम्पशत्तको बजार 
मूल्यको बीस प्रमतित भन्दा कम भएको, 

(घ)  सम्पशत्तको उपयोगी आयकुो अशन्तम पच्चीस प्रमतित 
आयभुन्दा अगावै प्रारम्भ हनुे पट्टाको हकमा न्यूनतम पट्टा 
भिुानीको वतिमान मूल्य पट्टाको अवमध प्रारम्भ हुाँदाको 
समयमा सो सम्पशत्तको बजार मूल्यको नब्बे प्रमतित बराबर 
वा सोभन्दा बढी भएको, वा 

(ङ)  पट्टा मलने व्यशिको लामग वविेर् वकमसमले तयार गररएको 
सम्पशत्त र पट्टाको अवमध समाप् त भएपमछ सो सम्पशत्त पट्टा 
मलने व्यशिलाई बाहेक अन्य कुनै व्यशिलाई व्यावहाररक 
प्रयोग नहनुे भएको। 

(६) उपदफा (१) बमोशजमको प्रत्येक भिुानीलाई उपदफा (३) 
बमोशजम दईु भागहरूमा ववभाजन गररनेछ र ऋण दाबी अन्तगित ब्याज भागलाई 
बझुाएको वा बझुाउने ब्याजको रूपमा र पुाँजीगत भागलाई पुाँजीको वफतािको 
रूपमा व्यवहार गनुि पनेछ। 

(७) ववत्तीय पट्टा अन्तगित पट्टा मलने व्यशिलाई पट्टा गररएको सम्पशत्तको 
स्वाममत्व भएको व्यशि सरह मामननछे र पट्टा ददने व्यशिको पट्टा मलने व्यशि 
मामथ ऋण दाबी सरह मामननछे। 

(८) पट्टा भिुानीको वतिमान मूल्यलाई सामान्य ब्याजदर बराबरको छुट 
(मडष्काउण्ट) दर प्रयोग गरी गणना गनुि पनेछ। 

स्पष् टीकरणः “पट्टाको अवमध” भन् नाले पट्टा मलने व्यशिले पट्टा नवीकरण गराउन 
पाउन ेअमतररि अवमध समेतलाई सम्झन ुपछि। 
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३३.  सम्बि व्यशिहरूबीच मूल्य हस्तान्तरण (ट्रान्सफर प्राइमसङ्ग) र अन्य प्रबन्धहरूः 
(१) सम्बि व्यशिहरू बीच कुन ैव्यवस्था भएकोमा सो व्यवस्था सामान्य बजार 
व्यवहार (आम्सि लेन्थ) अनसुार सञ् चालन गररएको भए मतनीहरूको लामग कायम 
हनु सक्ने करयोग्य आय वा बझुाउन पने कर प्रमतववशम्बत हनुे वकमसमले ती 
व्यशिहरू बीच आय गणना गदाि समावेि वा कट्टी गररन े रकमहरू ववभागले 
मलशखत रूपमा सूचना जारी गरेर ववतरण, ववमनयोजन वा बााँडफााँड गनि सक्नछे। 

(२) उपदफा (१) मा उशल्लशखत कुनै कुरा गदाि ववभागले देहाय बमोशजम 
गनि सक्नछेः- 

(क)  कुनै आय, नोक्सानी, रकम वा भिुानीको स्रोत र वकमसमलाई 
पनुः चारररीकरण गनि, वा 

(ख)  कुनै व्यवसाय सञ् चालन गनि कुन ै व्यशिले मखु्य कायािलय 
खचि लगायत गनुि परेको ववमभन् न खचिबाट, सम्बि व्यशि वा 
व्यशिहरूलाई फाइदा पगु्न गएकोमा त्यस्तो खचि 
व्यवसायको कारोबारको तलुनात्मक आधारमा सम्बि 
व्यशिहरूबीच बााँडफााँड गनि। 

३४.  आयको खण्डीकरणः (१) कुनै व्यशिले आफ्नो आय अको व्यशिसाँग ववभाजन 
गनि प्रयत् न गरी सो बाट बझुाउन ुपने करमा कुनै कमी आउन ेदेशखएमा दावयत्व 
घटी हनु नददन ववभागले मलशखत रूपमा सूचना ददएर प्रत्येक व्यशिको आय 
गणना गदाि समावेि वा कट्टी गररने रकमहरू समायोजन गराउन सक्नछे। 

(२) उपदफा (१) मा उल्लेख भए बमोशजम व्यशि र सम्बि व्यशिबीच 
प्रत्यि वा अप्रत्यि रूपमा एक वा बढी मध्यस्थ मनकायहरूद्वारा देहायका 
रकमहरूको हस्तान्तरण र सो हस्तान्तरणको प्रयोजनले सो व्यशि वा सम्बि 
व्यशिबाट बझुाउन ु पने करमा कमी ल्याउन आय ववभाजन गने प्रयत् न गरेको 
अवस्थाहरू समेतलाई जनाउनछेः- 

(क)  प्राप् त गररन ेरकम वा गररने खचिहरू, वा 

(ख)  कुनै सम्पशत्त हस्तान्तरण गररमलन े व्यशिले सो सम्पशत्तबाट 
प्राप् त गने रकम वा उपभोग गने रकम वा सो सम्पशत्तको 
स्वाममत्व मलए बापत व्यहोरेको खचि वा ददएको भिुानी। 
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(३) ववभागले उपदफा (२) बमोशजम कुनै व्यशिले आय ववभाजन गनि 
खोजेको हो वा होइन भन् ने कुरा यवकन गदाि हस्तान्तरणका लामग गररएको कुन ै
पमन भिुानीको बजार मूल्यको आधार मलनछे। 

३५.  कर मशुि ववरुिको सामान्य मनयमः ववभागले यस ऐन बमोशजम कर दावयत्वको 
यवकन गने प्रयोजनको लामग देहायका कुराहरू गनि सक्नछेः- 

(क)  कर मशुि योजनाको भागको रूपमा गररएको वा गनि खोशजएको 
कुनै प्रबन्ध वा प्रबन्धको कुन ैभागलाई पनुः चारररीकरण गनि, 

(ख)  कुनै सारभतू आमथिक असर नदेखाउने कुनै प्रबन्ध वा प्रबन्धको 
कुनै भागलाई बेवास्ता गनि, वा 

(ग)  सारभतू तत्व नदेखाउन ेकुन ैप्रबन्ध वा प्रबन्धको भागलाई पनुः 
चारररीकरण गनि। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “कर मशुि योजना” भन् नाले कर 
दावयत्वबाट मशुि पाउन ेवा कर दावयत्वमा कमी ल्याउन ेमखु्य उद्दशे्य भएको 
कुनै प्रबन्ध सम्झन ुपछि। 

पररच्छेद–८ 

सम्पशत्त र दावयत्वबाट प्राप् त खदु लाभको मनधािरण 

३६.  सम्पशत्त तथा दावयत्वबाट प्राप् त खदु लाभः (१) कुन ै आय वर्िको लामग कुन ै
व्यशिको व्यवसायको व्यावसावयक सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगिबाट प्राप् त खदु 
लाभको गणना सो आय वर्िमा सो व्यवसायको व्यावसावयक सम्पशत्त वा दावयत्वको 
मनःसगिबाट प्राप् त सबै लाभको योगबाट देहायका नोक्सानी कटाई गनुि पनेछः- 

(क)  व्यवसायको व्यावसावयक सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगिबाट 
सो वर्िमा हनु गएको सबै नोक्सानीको योग, 

(ख)  सो वर्िमा सो व्यशिको अन्य कुनै व्यवसायबाट हनु गएको 
खुद नोक्सानीमध्ये अन्यर कट्टी हनु नसकेको नोक्सानी, र 

(ग)  कुनै आय वर्िमा सो व्यवसाय वा सो व्यशिको अन्य कुन ै
व्यवसायबाट ववगतमा हनु गएको खुद नोक्सानीमध्ये कट्टी 
हनु नसकेको नोक्सानी।  
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(२) कुनै आय वर्िको लामग कुन ै व्यशिको लगानीको कर लाग्न े
गैरव्यावसावयक सम्पशत्तको मनःसगिबाट प्राप् त खदु लाभको गणना सो आय वर्िमा 
सो लगानीको कर लाग्ने गैरव्यावसावयक सम्पशत्तको मनःसगिबाट प्राप् त सबै लाभको 
योगबाट देहायको नोक्सानी कटाई गनुि पनेछः- 

(क)  सो लगानीको कर लाग्ने गैरव्यावसावयक सम्पशत्तको 
मनःसगिबाट सो वर्िमा हनु गएको सबै नोक्सानीको योग, 

(ख)  सो वर्िमा सो व्यशिको अन्य कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट 
हनु गएको खुद नोक्सानीमध्ये अन्यर कट्टी हनु नसकेको 
नोक्सानी, र 

(ग)  ववगतको कुनै आय वर्िमा सो व्यशिको सो लगानी, कुन ै
व्यवसाय वा अन्य कुनै लगानीबाट हनु गएको खुद 
नोक्सानीमध्ये कट्टी हनु नसकेको नोक्सानी।  

(३) ववदेिी स्रोतको सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगिबाट हनु गएको 
नोक्सानीका सम्बन्धमा कुनै व्यशिले उपदफा (१) वा (२) बमोशजम कट्टी गने 
दाबी कुनै ववदेिी स्रोतको सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगिबाट प्राप् त लाभको 
हदसम्म मार गनि सक्नेछ।  

(४) कुन ै व्यशिले उपदफा (१) वा (२) बमोशजम एकभन्दा बढी 
गणनामा व्यवसाय वा लगानीबाट हनु गएको खुद नोक्सानी उपदफा (१) वा 
(२) बमोशजम कट्टी गनि सक्ने भएमा मनजले सो नोक्सानी वा नोक्सानीको अंि 
कट्टी गने प्रयोजनको लामग गणनाहरूको छनौट गनि सक्नेछ।  

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग,– 

(१) “खुद नोक्सानी” भन् नाले,–  

(क)  कुनै व्यवसायको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा सो व्यवसायको 
व्यावसावयक सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगिबाट हनु गएको 
नोक्सानी सो वर्िमा सो व्यवसायको व्यावसावयक सम्पशत्त वा 
दावयत्वको मनःसगिबाट प्राप् त लाभभन्दा बढी भए जमतको रकम 
सम्झन ुपछि, र 

(ख)  कुनै लगानीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा सो लगानीको 
करयोग्य गैरव्यावसावयक सम्पशत्तको मनःसगिबाट हनु गएको 
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नोक्सानी सो वर्िमा सो लगानीको करयोग्य गैरव्यावसावयक 
सम्पशत्तको मनःसगिबाट प्राप् त लाभभन्दा बढी भए जमतको रकम 
सम्झन ुपछि। 

(२)  “कट्टी हनु नसकेको खुद नोक्सानी” भन् नाले कुन ैव्यवसाय वा लगानीको,– 

(क)   कुनै आय वर्िमा सो व्यवसाय वा लगानीको सो वर्िमा भएको 
खुद नोक्सानीमध्ये उपदफा (१) को खण्ड (ख) वा (ग) वा 
उपदफा (२) को खण्ड (ख) वा (ग) बमोशजम कट्टी हनु 
नपाएको नोक्सानी, र 

(ख)  दफा २० को उपदफा (१) वा (२) को समय सीमाको 
कारणले खचि ममनाहा पाउन नसवकन े सो व्यवसाय वा 
लगानीको सो दफाको उपदफा (७) बमोशजमको कुनै कट्टी हनु 
नसकेको नोक्सानी सम्झन ुपछि।  

३७.  सम्पशत्त तथा दावयत्वबाट भएको लाभ र नोक्सानीः (१) कुन ै सम्पशत्त वा 
दावयत्वको मनःसगिबाट हनु गएको कुन ै व्यशिको लाभ मनःसगिको समयमा सो 
सम्पशत्त वा दावयत्व बापतको खचिहरूको (आउट गोइङ्गस) योगभन्दा सो सम्पशत्त 
वा दावयत्व बापत प्राप् त आम्दानीको योग बढी भए जमतको रकम मानी गणना 
गनुि पनेछ। 

(२) कुन ै सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगिबाट हनु गएको कुन ै व्यशिको 
नोक्सानी मनःसगिको समयमा सो सम्पशत्त वा दावयत्व बापत प्राप् त आम्दानीहरूको 
योगभन्दा सो सम्पशत्त वा दावयत्व बापतको खचिको (आउट गोइङ्गस) योग बढी 
भए जमतको रकम मानी गणना गनुि पनेछ। 

३८.  सम्पशत्त र दावयत्वहरू बापतको खचि र खदु खचिः (१) यस ऐनको अधीनमा रही 
कुन ैव्यशिको सम्पशत्त वा दावयत्व बापतको खचिहरूमा देहायका खचिहरू समाविे 
हनुछेनः्- 

(क)  कुनै सम्पशत्तको सम्बन्धमा देहायका रकमहरू लगायत सो 
सम्पशत्त प्राप् त गदाि सो व्यशिबाट गररएका खचिहरूः- 

(१) सो सम्पशत्तको मनमािण वा उत्पादन गदाि लागेको 
सम्बशन्धत खचि, र 
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163(२) त्यस्तो सम्पशत्त प्राप् त भएको कारणले त्यस्तो व्यशिको 
आय गणना गदाि समावेि गररन ुपने कुनै रकम। 

(ख)  सो सम्पशत्त वा दावयत्वको पररवतिन, सधुार र ममित सम्भार गदाि 
लागकेो खचि लगायत सो सम्पशत्त वा दावयत्वको स्वाममत्व मलाँदा 
मनजबाट गररएको खचि र सम्पशत्तको सम्बन्धमा सो सम्पशत्तको 
ममित सम्भार गदाि लागेको खचि, 

(ग)  सो सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगि गदाि मनजबाट गररएको खचि, र 

(घ)  सो सम्पशत्त प्राप् त गदाि वा दावयत्व बहन गदाि र त्यस्तो सम्पशत्त 
वा दावयत्व मनःसगि गदाि मनजबाट गररएका आकशस्मक 
खचिहरू। 

 तर यस्तो खचिमा दफा २१ को उपदफा (१) को खण्ड 
(क), (ख), (ग), (घ) र (ङ) बमोशजमका खचिहरू र आय 
मनधािरण गदाि कट्टी गनि सवकने हदसम्मका खचिहरू समावेि 
गनुि पने छैन।  

(२) कुनै खास समयमा कुनै सम्पशत्त वा दावयत्व बापतका खुद खचिहरू 
सो समयमा सो सम्पशत्त वा दावयत्व बापतका सबै आम्दानीहरूको योगभन्दा सो 
सम्पशत्त वा दावयत्व बापतको सबै खचिहरूको योग बढी भएजमतको रकमहरू मानी 
गणना गनुि पनेछ। 

(३) पररच्छेद-६ र ७ मा उशल्लशखत आय गणना गदाि कट्टी गररने खचि 
रकमलाई कुनै सम्पशत्त वा दावयत्व बापतको खचि रकमको सन्दभिमा भए सरह 
मानी उपदफा (१) बमोशजमका खचिहरूका सम्बन्धमा लागू हनुछेन।्  

 तर उशल्लशखत व्यवस्थाको सम्बन्धमा दफा २६ लागू हनुे छैन। 

३९.  सम्पशत्त तथा दावयत्व बापतका आम्दानी र खदु आम्दानीः (१) यस ऐनको 
अधीनमा रही कुनै व्यशिको सम्पशत्त वा दावयत्व बापतका आम्दानीहरूमा 
देहायका रकमहरू समावेि गनुि पनेछः- 

(क)  मनजले दावयत्वको सम्बन्धमा दावयत्व बहन गदाि प्राप् त गरेका 
रकमहरू, 
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(ख)  सम्पशत्तको मूल्य पररवतिन वा न्यून गरी वा दावयत्व ववृि गरी 
प्राप् त गररएका रकमहरू लगायत सम्पशत्त प्राप् त गदाि वा दावयत्व 
बहन गने सम्बन्धमा मनजबाट प्राप् त गररन ेरकमहरू, र 

(ग)  सो सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगि सम्बन्धमा मनजले प्राप् त 
गरेको वा प्राप् त गने रकमहरू। 

 तर यस्तो आम्दानीमा कर छुट पाएको रकम, अशन्तम 
रूपमा कट्टी हनुे 164भिुानी वा सो व्यशिको आय मनधािरण 
गदाि आयमा समावेि गररने रकमहरू समावेि हनुे छैनन।्  

(२) कुनै खास समयमा कुनै सम्पशत्त वा दावयत्व बापतका खुद 
आम्दानीहरूमा सो समयमा सो सम्पशत्त वा दावयत्व बापतका खचिहरूको योगभन्दा 
सो सम्पशत्त वा दावयत्व बापतका आम्दानीहरू बढी भएजमतको रकमहरू समावेि 
गनुि पनेछ। 

(३) पररच्छेद-६ र पररच्छेद-७ मा उशल्लशखत ववर्यका सम्बन्धमा आय 
गणना गदाि आयमा समावेि गररन े रकमलाई कुन ैसम्पशत्त वा दावयत्व बापतको 
आम्दानी रकमको सन्दभिमा भए सरह मानी उपदफा (१) बमोशजम गनुि पनेछ। 

 तर उशल्लशखत व्यवस्थाको सम्बन्धमा दफा २६ लागू हनुे छैन। 

४०.  सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगिः (१) कुन ै व्यशिको कुन ै सम्पशत्तबाट स्वाममत्व 
हटेमा मनजले सो सम्पशत्तको मनःसगि गरेको मामननछे। सम्पशत्तको मनःसगिमा सो 
सम्पशत्तको स्वाममत्व भएको व्यशिबाट सो सम्पशत्तको ववतरण गररन ुसो सम्पशत्त 
अन्य सम्पशत्त वा दावयत्वमा गामभन,ु वकस्ताबन्दी मबिीको माध्यमबाट मबिी गनुि 
वा ववत्तीय पट्टा अन्तगित कुनै अको व्यशिलाई पट्टामा ददइन ,ु रद्द गररन,ु ववनास 
हनु,ु हराउन,ु म्याद सवकन ु वा समपिण गररन ु जस्ता कायि समेत समावेि गनुि 
पनेछ। 

(२) कुनै व्यशि कुन ै दावयत्वको भारबाट हटेमा मनजले सो दावयत्वको 
मनःसगि गरेको मामननछे। दावयत्वको मनःसगिमा दावयत्व फर्छ्यौट, रद्द, मिु, समापन 
हनु ु वा अको दावयत्व वा सम्पशत्तमा गामभन ु जस्ता कायि समेत समावेि गनुि 
पनेछ। 

(३) उपदफा (१) र (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुन ै
व्यशिले कुन ै सम्पशत्त वा दावयत्वको देहायका अवस्थाहरूमा मनःसगि गरेको 
मामननछेः- 
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(क)  प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा सो व्यशिको मतृ्यकुो तत्काल 
अशघ, 

(ख)  कुनै सम्पशत्तको सम्बन्धमा सो सम्पशत्त बापतका आम्दानीहरूको 
योग सो सम्पशत्त बापतका खचिहरूको योगभन्दा बढी भएमा, 

(ग)  ऋण दाबी भएको सम्पशत्तको सम्बन्धमा,– 

(१)  बैङ्क वा ववत्तीय संस्थाको ऋण दाबीको सम्बन्धमा 
तोवकए बमोशजमका मापदण्ड अनसुार खराब ऋण हनु 
पगुेकोमा, र 

(२)  अन्य कुनै अवस्थामा सो व्यशिले ऋण दाबी असलु 
उपर नहनुे भनी मनामसब रूपमा ववश्वास गरेकोमा। 

 तर सो ऋण दाबी असलु उपर गनि सो व्यशिले 
सबै उपयिु उपायहरू अवलम्बन गररसकेको हनु 
पनेछ। 

(घ)  कुनै व्यशिले व्यावसावयक सम्पशत्त, गैरव्यावसावयक करयोग्य 
सम्पशत्त, ह्रासयोग्य सम्पशत्त वा व्यापार मौज्दातको वकमसम फेररन े
गरी त्यस्तो सम्पशत्त मनजले प्रयोग गनि थालेको अवस्थामा सो 
सम्पशत्तको फेररएको स्वरूप प्रयोग गनुिभन्दा तत्काल अशघ, 

(ङ)  कुनै मनकायको सम्बन्धमा दफा ५७ बमोशजमका अवस्थाहरूमा, 
र 

(च)  नेपालमा अवशस्थत जग्गा जममन वा भवन बाहेक, सो व्यशि 
गैरबामसन्दा व्यशि हनुभुन्दा तत्काल अशघ। 

(४) उपदफा (१) बमोशजम कुनै व्यशिले कुनै ववत्तीय पट्टा अन्तगित कुन ै
सम्पशत्त पट्टामा ददएर सो सम्पशत्तको मनःसगि गरेमा मनजले जनु व्यशिलाई सो 
सम्पशत्त पट्टामा ददएको हो त्यस्तो व्यशिले मनःसगिको समयमा सो सम्पशत्तको 
स्वाममत्व प्राप् त गरेको मामननछे। 

(५) सम्पशत्त तथा दावयत्वहरूको मनःसगिबाट कुनै व्यशिले प्राप् त गरेको 
लाभ गणना गने प्रयोजनको लामग देहाय बमोशजम हनुेछः- 
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(क)  यो ऐन प्रारम्भ हुाँदाका बखत सो व्यशिको स्वाममत्वमा रहेका 
कुनै सम्पशत्त बापतका खदु खचिहरूको रकम सो बखत उि 
सम्पशत्तको प्रचमलत बजार मूल्य बराबर मामननछे, 

(ख)  यो ऐन प्रारम्भ हुाँदाका बखत कुनै व्यशिको दावयत्व बापतका 
खुद आम्दानीहरू त्यस बखत उि दावयत्वको प्रचमलत बजार 
मूल्य अनसुारको रकम बराबर मामननछे। 

४१.  सम्पशत्त वा दावयत्वको थमौती (ररटेन्सन) सवहतको मनःसगिः कुन ै व्यशिले दफा 
४० को उपदफा (३) को खण्ड (ग), (घ), (ङ) र (च) मा उशल्लशखत कुनै पमन 
तररकाले कुनै सम्पशत्त वा दावयत्व मनःसगि गरेमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  सम्पशत्तको सम्बन्धमा,– 

(१)  सो व्यशिलाई मनःसगि बापत मनःसगिको समयमा सो सम्पशत्तको 
बजार मूल्य बराबरको रकम प्राप् त भएको मामननछे, र 

165(२) त्यस्तो सम्पशत्त पनुः मनःसगि हुाँदा यो दफा बमोशजम मनःसगि 
भएको बखतसम्म त्यस्तो सम्पशत्त बापत गररएका खुद खचिहरू 
(नटे आउट गोइङ्ग) प्रामि रकम बराबरको रकम भए सरह 
मामननछे। 

(ख) दावयत्वको सम्बन्धमा,– 

(१)  सो व्यशिलाई मनःसगिको समयमा सो दावयत्वको बजार मूल्य 
बराबरको रकम सो मनःसगि बापत खचि गरेको मामननछे, र  

166(२) त्यस्तो दावयत्व पनुः मनःसगि हुाँदा यो दफा बमोशजम मनःसगि 
भएको समयसम्म उपखण्ड (१) बमोशजम दावयत्व बापत 
गररएका खुद आम्दानीहरू खचि रकम बराबरको भए सरह 
मामननछे। 

४२.  वकस्ताबन्दी मबिी वा ववत्तीय पट्टाको माध्यमबाट मनःसगिः कुन ै व्यशिले कुन ै
सम्पशत्त कुनै अको व्यशिलाई वकस्ताबन्दी मबिीको माध्यमबाट वा ववत्तीय पट्टा 
अन्तगित पट्टामा ददई मनःसगि गरेमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  सम्पशत्त मनःसगि गने व्यशिलाई मनःसगिको समयमा सो 
सम्पशत्तको बजार मूल्य बराबरको रकम सो मनःसगिबाट प्राप् त 
भएको मामननछे, र 
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(ख)  मनःसगिबाट सम्पशत्त प्राप् त गने व्यशिको उपखण्ड (क) 
बराबरको रकम लागत परेको मामननछे। 

 तर दफा ४५ को व्यवस्था लागू हनुे अवस्थामा यो 
व्यवस्था लागू हनु ेछैन। 

४३.  पमत, पत् नी वा पूवि पमत, पूवि पत् नीलाई सम्पशत्तको हस्तान्तरणः सम्बन्ध मबच्छेद 
भएको वा अंि मलई मभन् न बसेको कुनै प्राकृमतक व्यशिले मनजको पमत, पत् नी वा 
पूवि पमत, पूवि पत् नीलाई सम्पशत्त हस्तान्तरण गरी सम्पशत्तको मनःसगि गरेमा र सो 
पमत, पत् नी वा पूवि पमत, पूवि पत् नीले यो दफा लागू गररपाउन मलशखत रूपमा छनौट 
गरेमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  सो व्यशिले मनःसगिको तत्काल अशघ सो सम्पशत्त बापत भएका 
खुद खचिहरू बराबरको रकम सो मनःसगि बापत प्राप् त गरेको 
मामननछे, र 

(ख)  खण्ड (क) बराबरको रकम हस्तान्तरणबाट सम्पशत्त प्राप् त गने 
व्यशिको लागत परेको मामननछे। 

४४.  मतृ्य ु पश् चात सम्पशत्तको हस्तान्तरणः कुन ै प्राकृमतक व्यशिको मतृ्य ु भई कुन ै
सम्पशत्तको स्वाममत्व अको व्यशिमा हस्तान्तरणबाट मनःसगि गररएकोमा देहाय 
बमोशजम हनुछेः- 

(क) सो व्यशिले सो मनःसगिका समयमा सो सम्पशत्तको प्रचमलत 
बजार मूल्य बराबरको रकम मनःसगि बापत प्राप् त गरेको 
मामननछे, र 

(ख)  हस्तान्तरणबाट सम्पशत्त प्राप् त गने व्यशिको खण्ड (क) 
बराबरको रकम लागत परेको मामननछे। 

४५.  सम्बि व्यशिहरू बीचको हस्तान्तरण र अन्य गरैबजार हस्तान्तरणहरूः (१) कुन ै
व्यशिले कुनै सम्पशत्त सम्बि व्यशिलाई वा कुनै अन्य व्यशिलाई कुनै प्रमतफल 
नमलई हस्तान्तरण गरी सो सम्पशत्त मनःसगि गरेमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  सो व्यशिले सो सम्पशत्तको मनःसगिबाट सो सम्पशत्तको मनःसगि 
हनु ुतत्काल अशघ सो सम्पशत्तको बजार मूल्य वा सो सम्पशत्त 
बापत भएको खुद खचिमध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम प्राप् त 
गरेको मामननछे, र 
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(ख)  खण्ड (क) मा उल्लेख भए बराबरको रकम हस्तान्तरणबाट 
सम्पशत्त प्राप् त गने व्यशिको लागत परेको मामननछे। 

167(ग) ऐनको दफा २ को खण्ड (द) को उपखण्ड (५) बमोशजम 
हस्तान्तरण भई आएको सम्पशत्तको हकमा हस्तान्तरण गने 
व्यशिको लागत न ै हस्तान्तरण भई सम्पशत्त प्राप् त गने 
व्यशिको लागत परेको मामननछे। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै व्यशिले 
व्यावसावयक सम्पशत्त, गैरव्यावसावयक 168करयोग्य सम्पशत्त वा व्यापाररक 
मौज्दातका रूपमा रहेको सम्पशत्तको स्वाममत्व सम्बि व्यशिलाई हस्तान्तरण गरी 
मनःसगि गरेमा र उपदफा (६) बमोशजमका कुराहरू पूरा भएमा देहाय बमोशजम 
हनुछेः- 

(क)  सो मनःसगिको तत्काल अशघ सो सम्पशत्त बापत भएको खुद 
खचि बराबरको रकम सो मनःसगि बापत सो व्यशिले प्राप् त 
गरेको मामननछे, र 

(ख)  खण्ड (क) मा उल्लेख भए बराबरको रकम हस्तान्तरणबाट 
सम्पशत्त प्राप् त गने व्यशिको लागत परेको मामननछे। 

(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन उपदफा (६) 
बमोशजमका कुराहरू पूरा गरी कुनै व्यशिले ह्रासयोग्य सम्पशत्तको स्वाममत्व 
सम्बि व्यशिलाई हस्तान्तरणबाट मनःसगि गरेमा वा त्यस्तो सम्पशत्त सो ह्रासयोग्य 
सम्पशत्तको कुनै समूहमा पने भएमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  सो व्यशिले सो मनःसगि हुाँदाका बखत अनसूुची-२ को दफा 
४ बमोशजम सो समूहको घट्दो प्रणालीको बााँकी मूल्य 
बराबरको रकम सो मनःसगि बापत प्राप् त गरेको मामननछे, र 

(ख)  खण्ड (क) मा उल्लेख भए बराबरको रकम हस्तान्तरणबाट 
सम्पशत्त प्राप् त गने व्यशिको लागत परेको मामननछे। 

(४) कुनै व्यशिले यस दफा बमोशजम कुनै दावयत्व सम्बि व्यशिलाई 
हस्तान्तरण गरी वा अन्य कुन ैव्यशिलाई कुनै मूल्य 169नददई हस्तान्तरण गरी 
सो दावयत्वको मनःसगि गरेमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 
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(क)  सो व्यशिको सो मनःसगि बापत बजार मूल्य वा सो मनःसगि 
हनुभुन्दा तत्काल अशघको सो दावयत्व बापत भएको खुद 
आम्दानीमध्ये जनु घटी हनु्छ सो रकम बराबर लागत परेको 
मामननछे, र 

(ख)  जनु व्यशिलाई सो दावयत्व हस्तान्तरण गररएको हो सो 
व्यशिले उि दावयत्व बराबरको रकम सो दावयत्व मलाँदाको 
सम्बन्धमा प्राप् त गरेको मामननछे। 

तर दफा ४३ र ४४ को व्यवस्था लागू हनु ेअवस्थामा 
यो व्यवस्था लागू हनुे छैन। 

(५) कुनै व्यशिले उपदफा (६) मा उशल्लशखत कुराहरू पूरा गरी आफ्नो 
कुनै व्यवसायबाट आय आजिन गदाि मलएको कुनै दावयत्व सम्बि व्यशिलाई 
हस्तान्तरण गरी मनःसगि गरेमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  सो व्यशिले उि मनःसगिको तत्काल अशघ सो दावयत्व बापत 
गरेको खुद आम्दानी बराबरको रकम सो मनःसगिको लामग सो 
व्यशिको लागत परेको मामननछे, र 

(ख)  सो सम्बि व्यशिले सो दावयत्व मलने सम्बन्धमा उि रकम 
बराबरको प्रामि गरेको मामननछे। 

(६) उपदफा (२), (३) र (५) को प्रयोजनको लामग देहाय बमोशजमका 
कुराहरू पूरा गरेको हनु ुपनेछः- 

(क)  मनःसगि गररएको व्यावसावयक सम्पशत्त, व्यापार मौज्दात वा 
व्यवसायको ह्रासयोग्य सम्पशत्त मनःसगि गने व्यशिबाट 
हस्तान्तरण गररएको तत्काल पमछको सम्बि व्यशिको 
व्यावसावयक सम्पशत्त, व्यापार मौज्दात वा व्यवसायको 
ह्रासयोग्य सम्पशत्त हनुछे। 

(ख)  मनःसगि गररएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त वा कुन ै
लगानीको ह्रासयोग्य सम्पशत्त मनःसगि गने व्यशिबाट 
हस्तान्तरण गररएको तत्काल पमछको सम्बि व्यशिको 
व्यावसावयक सम्पशत्त, गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त 
ह्रासयोग्य सम्पशत्त वा व्यापार मौज्दात हनुछे। 
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(ग)  कुनै दावयत्वको हकमा सम्बि व्यशिको कुनै व्यवसाय वा 
लगानीबाट आय आजिनका लामग सो सम्बि व्यशिलाई सो 
दावयत्व हस्तान्तरण गनुि पनेछ। 

(घ)  हस्तान्तरणको बखतमा सो हस्तान्तरण गने व्यशि र सम्बि 
व्यशि बामसन्दा भएको हनु ु पछि तथा सम्बि व्यशि कर 
छुट पाउने व्यशि भएको हनु ुहुाँदैन। 

(ङ)  सो सम्पशत्तमा मनवहत स्वाममत्व वा सो दावयत्वमा मनवहत भार 
अवस्था अनसुार कम्तीमा पचास प्रमतित रवहरहन ुपनेछ, र 

(च)  अवस्था अनसुार उपदफा (२), (३) वा (५) अनसुारको 
छनौट लागू गनि सो व्यशि तथा सम्बि व्यशि दवुबैाट 
मलशखत रूपमा अनरुोध गनुि पनेछ। 

४६.  सम्पशत्त वा दावयत्वको प्रमतस्थापन सवहतको अस्वेशच्छक मनःसगिः (१) कुनै व्यशिले 
दफा ४० को उपदफा (१) मा उशल्लशखत तररकाहरूमध्ये कुनै पमन तररकाले 
कुनै सम्पशत्त अस्वेशच्छक रूपमा मनःसगि गरेको एक वर्िमभर सो सम्पशत्तको 
बदलामा सोही वकमसमको अको सम्पशत्तको स्वाममत्व प्राप् त गरी यो दफा लागू हनु 
मलशखत रूपमा अनरुोध गरेमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  सो व्यशिले देहाय बमोशजमको रकमहरूको योग बराबरको 
रकम सो मनःसगि बापत प्राप् त गरेको मामननछेः- 

(१) मनःसगि हनुभुन्दा तत्काल अशघ सो सम्पशत्त बापतका खुद 
खचि, र 

(२)  सो प्रमतस्थावपत सम्पशत्त प्राप् त गदाि गररएको खचिभन्दा 
सो मनःसगिबाट प्राप् त गररएको रकम बढी भए यस्तो 
बढी भए जमत रकम, र 

(ख)  सो व्यशिले प्रमतस्थावपत सम्पशत्त प्राप् त गदाि देहाय बमोशजमको 
रकमहरूको योग बराबरको रकम खचि गरेको मामननछेः- 

(१)  मनःसगि हनुभुन्दा तत्काल अशघ मनःसगि गररएको सम्पशत्त 
बापतका खुद खचिहरू, र 
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(२)  सो मनःसगिबाट प्राप् त गररएको रकमभन्दा सो प्रमतस्थावपत 
सम्पशत्त प्राप् त गदाि भएको खचि बढी भए यस्तो बढी भए 
जमत खचि। 

(२) कुनै व्यशिले दफा ४० को उपदफा (२) मा उशल्लशखत 
तररकाहरूमध्ये कुनै पमन तररकाबाट कुनै दावयत्व अस्वशेच्छक रूपमा मनःसगि 
गरेको एक वर्िमभर सो दावयत्वको सट्टामा सोही वकमसमको अको दावयत्व बहन 
गरी यो दफा लागू हनु मलशखत रूपमा अनरुोध गरेमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  सो व्यशिले उपखण्ड (१) मा उशल्लशखत रकमबाट उपखण्ड 
(२) मा उशल्लशखत रकम घटाई हनु आउन ेरकम सो मनःसगि 
बापत खचि गरेको मामननछे। 

(१) मनःसगिको तत्काल अशघ सो दावयत्व बापतको खुद 
आम्दानीहरू बापतको रकम, 

(२)  सो प्रमतस्थावपत दावयत्व मलाँदा प्राप् त गररएको रकमभन्दा 
सो मनःसगि गदाि भएको खचि बढी भए यस्तो बढी भए 
जमतको खचि रकम, 

(ख)  सो व्यशिले प्रमतस्थावपत दावयत्व मलाँदा देहाय बमोशजमको 
रकमहरूको योग बराबरको रकम प्राप् त गरेको मामननेछः- 

(१) मनःसगि हनुभुन्दा तत्काल अशघ मनःसगि गररएको दावयत्व 
बापतका खुद आम्दानीहरू, र 

(२)  मनःसगि गदाि भएको खचिभन्दा प्रमतस्थावपत दावयत्व मलाँदा 
प्राप् त गररएको रकम बढी भए यस्तो बढी भए जमतको 
रकम। 

(३) कुनै मनकायमा रहेको वहतको पररवतिन वा मनकायको पनुमनिमािणको 
फलस्वरूप सो मनकायको एउटा वहतको अको वहत (सेक्यूररटी) बाट प्रमतस्थापना 
भई अस्वेशच्छक मनःसगि मसजिना हनुे अवस्थाहरू तोवकए बमोशजम हनुछे। 

४७.  सम्पशत्त र दावयत्व गामभई हनुे मनःसगिः (१) कुनै व्यशिले कुनै सम्पशत्त प्राप् त 
गरेको वा दावयत्व बहन गरेको पररणामस्वरूप सो व्यशिको स्वाममत्वमा भएको 
अको कुन ै सम्पशत्त वा बहन गरेको अको कुन ै दावयत्व समाप् त भई वा गामभई 
मनःसगि भएमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 
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(क)  मनःसगि हनुभुन्दा तत्काल अशघ गामभने सम्पशत्त वा दावयत्व 
बापतका खुद खचिहरू भएकोमा सो व्यशिले, 

(१)  गामभने सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगिका सम्बन्धमा सो 
खुद खचि बराबरको रकम प्राप् त गरेको मामननछे। 

 तर यस्तो रकम उि गामभएको दावयत्व बापत 
मनजले प्राप् त गरेको रकमभन्दा बढी हनुे छैन। 

(२)  गामभएको सम्पशत्तको स्वाममत्व धारण वा दावयत्वको भार 
बहन गदाि उि रकम बराबरको रकम खचि गरेको 
मामननछे। 

(ख)  गामभने दावयत्वको सम्बन्धमा सो दावयत्वको मनःसगिको तत्काल 
अशघ गामभने दावयत्व बापत खुद आम्दानीहरू भएकोमा सो 
व्यशिलेः- 

(१) गामभने दावयत्वको मनःसगि बापत सो खुद आम्दानी 
बराबरको रकम खचि गरेको मामननछे। 

तर गामभएको सम्पशत्तको हकमा सो सम्पशत्त प्राप् त 
गदाि मनजले खचि गरेको रकमभन्दा बढी हनु ुहुाँदैन। 

(२)  गामभएको सम्पशत्तको स्वाममत्व धारण वा दावयत्वको भार 
िहण गदाि उि रकम बराबरको रकम प्राप् त गरेको 
मामननछे। 

(२) उपदफा (१) मा उशल्लशखत कुराहरूको प्रमतकूल नहनुे गरी सो 
उपदफा देहायका अवस्थाहरूमा समेत लागू हनुछेः- 

(क)  सो व्यशिले कुनै सम्पशत्त प्राप् त गने वा मबिी गने कायि गरेमा, 

(ख)  सो व्यशिबाट पट्टामा ददइएको सम्पशत्तको प्रामि गरेमा, र 

(ग)  हस्तान्तरण गररमलने व्यशिबाट जमानत ददइएको दावयत्वको 
हस्तान्तरण भएमा। 

170४७क. व्यवसाय गामभएको कारणले हनुे मनःसगि सम्बन्धी वविेर् व्यवस्थाः (१) बैवङ्कङ्ग तथा 
ववत्तीय व्यवसाय वा बीमा व्यवसाय गने एकै प्रकृमतका मनकायहरू आपसमा 
गामभएर (मजिर वा एक्यशुजिन) भएमा दफा ५७ को उपदफा (२) को खण्ड 
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(क), (ख), (घ), (ङ), (च) र (छ) तथा सोही दफाको उपदफा (३) को व्यवस्था 
लागू हनुे छैन। 

 तर, गामभएर अशस्तत्वमा नरहेको मनकायको कुनै कट्टी हनु नसकेको 
नोक्सानी भए त्यस्तो नोक्सानी दामासाहीले आगामी सात वर्िमा कट्टी गनुि पनेछ। 
यसरी समान वकस्तामा नोक्सानी कट्टी गने मनकाय उि पूरै नोक्सानी कट्टी नगदै 
पनुः ववभाजन भएमा कट्टी भएको नोक्सानी बापत कट्टी भएको रकममा गामभएको 
(मजिर वा एक्यशुजिन) आमथिक वर्िमा कायम रहेको करको दरले कर मतनुि 
पनेछ।  

(२) उपदफा (१) बमोशजम मनकायहरू गामभई सम्पशत्त र दावयत्वको 
मनःसगि भएमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  व्यापाररक मौज्दात तथा व्यावसावयक सम्पशत्तको मनःसगिको 
हकमा,–  

(१)  मनःसगिको तत्काल अशघ त्यस्तो सम्पशत्त बापत भएको 
खुद खचि बराबरको रकम त्यस्तो मनःसगि बापत 
त्यस्तो व्यशिले प्राप् त गरेको मामननछे, र   

(२) उपखण्ड (१) मा उल्लेख भए बराबरको रकम 
सम्पशत्त प्राप् त गने व्यशिको लागत परेको मामननछे। 

(ख) ह्रासयोग्य सम्पशत्तको मनःसगिको हकमा,– 

(१) मनःसगि हुाँदाका बखत अनसूुची-२ को दफा ४ 
बमोशजम समूहको घट्दो प्रणालीको बााँकी मूल्य 
बराबरको रकम त्यस्तो मनःसगि बापत प्राप् त गरेको 
मामननछे, र 

(२) उपखण्ड (१) मा उल्लेख भए बराबरको रकम 
सम्पशत्त प्राप् त गने व्यशिको लागत परेको मामननछे। 

(ग) दावयत्वको मनःसगिको हकमा,– 

(१) मनःसगिको तत्काल अशघ त्यस्तो दावयत्वको बजार 
मूल्य र खुद आम्दानीमध्ये जनु घटी हनु्छ सो 
बराबरको रकम मनःसगि बापत सो व्यशिको लागत 
परेको मामननछे, र  
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(२) उपखण्ड (१) मा उल्लेख भए बराबरको रकम 
दावयत्व बहन गने व्यशिले त्यस्तो दावयत्व बहन गरे 
बापत प्राप् त गरेको मामननेछ। 

(घ) व्यवसाय गाभ्ने मनकाय वा गामभएर कायम भएको मनकायले 
गामभएको सम्पशत्त र दावयत्वको लागत गणना गदाि गामभन े
मनकायबाट त्यस्तो गामभएको व्यवसाय सञ् चालन गरेका बखत 
(मजिर वा एक्यशुजिन अगामड) कायम रहेका सम्पशत्त र दावयत्व 
बापतको लागत मार खण्ड (क), (ख) र (ग) बमोशजम गणना 
गनुि पनेछ। 

(३) उपदफा (१) बमोशजम गामभई मनःसगि भएको मनकायमा वा गामभए 
पश् चातको मनकायमा कायिरत कमिचारीहरूलाई सामूवहक रूपमा सेवाबाट अवकाि 
ददने प्रयोजनको लामग गररने थप एकमषु् ट भिुानीमा (अवकाि कोर् माफि त गररन े
भिुानी वा कमिचारी सेवा ितिमा उल्लेख भए अनसुार गनुि पने भिुानी 
बाहेकका) अवकाि भिुानीमा कर कट्टी गनुि पने दरमा पचास प्रमतित छुट ददई 
भिुानीमा कर कट्टी गनुि पनेछ। 

(४) उपदफा (१) बमोशजम गामभई मनःसगि भएको मनकायमा कायम 
रहेका िेयरधनीहरूले आफ्नो िेयर गामभएको दईु वर्िमभर आफ्नो िेयर मबिीको 
माध्यमबाट मनःसगि गरेमा त्यसरी मनःसगि भएको िेयरमा भएको लाभमा पुाँजीगत 
लाभ कर लाग्ने छैन। 

(५) उपदफा (१) बमोशजम गामभई मनःसगि भएको मनकायले गामभएको 
मममतले दईु वर्िमभर गामभएको अवस्थामा कायम रहेको िेयरधनीलाई ववतरण 
गरेको लाभांिमा कर लाग्ने छैन। 

(६) उपदफा (१) अनसुार गामभई 171मनःसगि हनु चाहने एकै वगिका 
मनकायले संवत ् २०७९ साल असार मसान्तमभर गामभन े आियपर आन्तररक 
राजस्व ववभागमा ददन ुपनेछ। 

(७) उपदफा (१) बमोशजम गामभनको लामग उपदफा (६) बमोशजम 
आियपर ददने मनकायहरूले गामभने प्रविया 172संवत ् २०८० साल असार 
मसान्तमभर पूरा गनुि पनेछ। 
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 173(८) यो दफा प्रारम्भ भएपमछ एकआपसमा गामभई यस दफा 
बमोशजमको सवुवधा उपयोग नगरेका मनकायले समेत यसै बमोशजमको सवुवधा 
उपयोग गनि पाउनछेन।् 

174(९) उपदफा (६) मा तोवकएको अवमधमभर आियपर नददने मनकाय 
तथा उपदफा (७) मा उल्लेख भएको मममतसम्म गामभने प्रविया पूरा नगरेको 
मनकायको हकमा यो दफाको व्यवस्था लागू भएको मामनने छैन। 

४८.  ववभाजनबाट हनु े सम्पशत्त र दावयत्वको मनःसगिः कुनै व्यशिबाट स्वाममत्व प्राप् त 
गररएको कुन ै सम्पशत्तसाँग सम्बशन्धत अमधकार वा बहन गररएको दावयत्वसाँग 
सम्बशन्धत भारहरू कुन ैसम्पशत्त वा सोको कुन ैभागको पट्टाको माध्यमबाट समेत 
अन्य कुनै व्यशिमा मसजिना भएमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  अमधकार वा भारहरू स्थायी भएकोमा सो पवहलो व्यशिले सो 
सम्पशत्त वा दावयत्वको कुनै भाग मनःसगि गरेको तर कुनै नयााँ 
सम्पशत्त वा दावयत्व प्राप् त नगरेको मामननछे, र 

(ख)  अमधकार वा भारहरू अस्थायी वा सांयोमगक भएकोमा सो पवहलो 
व्यशिले सो सम्पशत्त वा दावयत्वको कुनै भाग मनःसगि गरेको 
मामनन ेछैन। 

 तर अवस्था अनसुार नयााँ सम्पशत्त प्राप् त गरेको वा नयााँ 
दावयत्व मलएको मामननछे। 

४९.  खचि तथा आम्दानीहरूको बााँडफााँडबाट हनु े मनःसगिः (१) कुनै व्यशिले देहाय 
बमोशजमको अवस्थामा कुन ैसम्पशत्त वा दावयत्व प्राप् त गदाि, बहन गदाि वा मनःसगि 
गदाि गररएको खचि वा आम्दानीहरू अवस्थानसुार प्रामि, बहन वा मनःसगिको 
समयमा बजार मूल्यको आधारमा सम्पशत्त र दावयत्वहरू बीच बााँडफााँड गनुि 
पनेछः- 

(क)  एकै समयमा एक वा बढी सम्पशत्त प्राप् त गरेमा वा एक वा बढी 
दावयत्व िहण गरेमा, वा 

(ख)  एकै समयमा एक वा बढी सम्पशत्त वा दावयत्व मनःसगि गरेमा। 

(२) कुनै सम्पशत्तको स्वाममत्व धारण गने वा दावयत्व बहन गने व्यशिले 
सो सम्पशत्त वा दावयत्वको कुनै भाग मनःसगि गरेमा सो मनःसगिको तत्काल अशघको 
सो सम्पशत्त वा दावयत्वको खुद खचि वा खुद आम्दानीहरूलाई मनःसगि गररएको 
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सम्पशत्त वा दावयत्वको भाग र बााँकी रहेको भागमा अवस्था अनसुार मनःसगिको 
तत्काल पमछको सोको बजार मूल्यको आधारमा बााँडफााँड गनुि पनेछ। 

पररच्छेद-९ 

प्राकृमतक व्यशि सम्बन्धी वविेर् व्यवस्था 

५०.  दम्पतीः (१) बामसन्दा प्राकृमतक व्यशि र सो व्यशिको बामसन्दा पमत वा पत् नी 
दवुैले मलशखत सूचना ददएर कुनै खास आय वर्िमा कर प्रयोजनको लामग एउटै 
प्राकृमतक व्यशिको रूपमा मामनने गरी छनौट गनि सक्नछेन।् 

(२) कुनै आय वर्िको सम्बन्धमा उपदफा (१) मा उशल्लशखत व्यवस्था 
छनौट गने दम्पतीमध्ये पमत वा पत् नीले सो वर्िमा बझुाउन ुपने करको लामग एक 
अकोप्रमत संयिु रूपमा र छुट्टाछुटै्ट रूपमा शजम्मेवार हनुछेन।् 

175(३) उपदफा (१) र (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन 
आशश्रतलाई भरणपोर्ण गनुि पने बामसन्दा ववधवा वा ववधुरलाई दम्पती सरह 
मामननछे। 

५१.  और्मध उपचार बापत कर ममलानः (१) कुनै प्राकृमतक बामसन्दा व्यशिले मनजको 
लामग आफैं  वा अन्य कुनै व्यशि माफि त गरेको स्वीकृत और्मध उपचार खचिको 
लामग कुनै आय वर्िमा और्मध उपचार बापत कर ममलान गनि दाबी गनि सक्नछे। 

(२) कुनै आय वर्िमा प्राकृमतक व्यशिको और्मध उपचार बापत कर 
ममलानको रकम उपदफा (१) बमोशजमको स्वीकृत और्मध उपचार खचि रकमको 
पन्र प्रमतितको दरले हनुे रकममा उपदफा (४) मा उशल्लशखत कुनै रकम भए 
सो समेत जोडी गणना गनुि पनेछ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै आय 
वर्िमा प्राकृमतक व्यशिबाट दाबी गररएको और्मध उपचार बापत कर ममलान 
रकम तोवकएको सीमाभन्दा बढी हनुे छैन। 

(४) कुन ैआय वर्िमा कुन ैप्राकृमतक व्यशिको हकमा देहायका हदसम्म 
खण्ड (क) र (ख) मा उल्लेख भए बमोशजम बढी भएको रकम शजम्मेवारी सारी 
आगामी वर्िहरूमा उपदफा (२) बमोशजमको रकममा समावेि गनि सवकनछेः- 

(क)  उपदफा (२) बमोशजमको रकम उपदफा (३) बमोशजमको 
सीमाभन्दा बढी भएमा यस्तो बढी भएको रकम, र 



(72) 
 

(ख)  सो वर्िमा दफा ३ को खण्ड (क) बमोशजमको व्यशिले 
दाशखला गनुि पने कर रकम कम भएको कारणले सो व्यशिले 
और्मध उपचार बापत कर ममलान उपयोग गनि नसक्न े
हदसम्मको रकम। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “स्वीकृत और्मध 
उपचार खचि” भन् नाले तोवकए बमोशजमको स्वीकृत और्मध 
उपचार खचि सम्झन ुपछि। 

पररच्छेद-१० 

मनकायहरूका लामग वविेर् व्यवस्था 

५२.  मनकायहरूका सम्बन्धमा लागू हनु े करका मसिान्तहरूः (१) कुनै मनकाय कर 
दाशखला गने प्रयोजनको लामग त्यसको वहतामधकारीभन्दा छुटै्ट रूपमा शजम्मेवार 
हनुछे। 

(२) मनकायबाट हनुे ववतरण दफा ५३ मा उल्लेख भए बमोशजम हनुछे र 
त्यसरी हनुे ववतरणमा दफा ५४ बमोशजम यसका वहतामधकारीलाई कर 
लगाइनछे। 

(३) मनकायबाट प्राप् त गररएको रकम र व्यहोररएको खचि रकम मनकायले 
अन्य व्यशिको लामग प्राप् त गरेको वा नगरेको वा खचि व्यहोरेको वा नव्यहोरेको 
जे जस्तो भए पमन मनकायले प्राप् त गरेको र व्यहोरेको मामननछे। 

(४) मनकायको स्वाममत्वमा रहेको सम्पशत्त र बहन गररएका दावयत्वलाई 
सोही मनकायको स्वाममत्व वा भारमा रहेको मामननछे। यस्तो स्वाममत्वमा रहेको 
सम्पशत्त र बहन गररएका दावयत्वलाई अन्य कुन ै व्यशिको स्वाममत्व वा भारमा 
रहेको मामनने छैन। 

(५) मनकायको आयको लामग त्यसको व्यवस्थापक, वहतामधकारी वा 
मनकाय जोसकैुले दाशखला गरेको ववदेिी आयकर सो मनकायले दाशखला गरेको 
मामननछे। 

(६) कुन ै मनकाय र यसका व्यवस्थापक तथा वहतामधकारी बीचको 
कारोबारलाई पररच्छेद-७ र दफा ४५ को अधीनमा रही मान्यता ददइनेछ। 

५३.  मनकायबाट हनु े ववतरणः (१) मनकायबाट हनुे ववतरणमा देहायका कुराहरू 
समावेि गनुि पनेछः- 
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(क)  मनकायबाट आफ्नो कुनै वहतामधकारीलाई कुन ैपमन हैमसयतले 
गररएको भिुानी, वा 

(ख)  मनुाफाको पुाँजीकरण। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफाको 
खण्ड (क) मा उल्लेख भएको कुन ै भिुानी मनम्न अवस्थाहरूमा मार ववतरण 
भएको मामननछेः- 

(क)  मनकायबाट प्राप् त हनु सक्ने प्रमतफलको सट्टामा वहतामधकारीले 
उि मनकायलाई भिुानी गरेको रकमभन्दा सो भिुानी बढी 
भएमा, र 

(ख)  सो भिुानीमा मनम्न रकमहरू समावेि नभएमाः- 

(१) वहतामधकारीको आयको गणना गदाि समावेि भएका 
रकमहरू, 

(२)  ववतरणको कारणले बाहेक अशन्तम रूपमा कर कट्टी 
भएको भिुानीहरू। 

(३) कुनै मनकायको ववतरणले सो मनकायको सम्पशत्त र दावयत्वको मूल्य 
घटाउने भएमा मार त्यस्तो ववतरण मनुाफाको ववतरण वा पुाँजीको वफताि 
मामननछे। 

(४) देहायका कुन ैअवस्थामा कुनै मनकायको ववतरणलाई दफा ५५ को 
अधीनमा रही मनुाफाको ववतरण मामननछेः- 

(क)  उपदफा (३) मा उशल्लशखत वकमसमको ववतरण भएमा र 
ववतरणको समयमा मनकायको दावयत्वको बजार मूल्य तथा 
पुाँजीकृत गररएको मनुाफा समेत समावेि भएको पुाँजी 
योगदान रकमको जम्मा रकमभन्दा सम्पशत्तको बजार मूल्य 
बमोशजमको रकम बढी भएमा, 

(ख)  मनुाफाको पुाँजीकरण भएमा। 

(५) उपदफा (३) मा उशल्लशखत ववतरण मनुाफाको ववतरण नभएको 
हदसम्म पुाँजी वफताि भएको मामननछे। 
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(६) कुनै मनकायको ववतरण पुाँजीको वफताि नभएको हदसम्म सो 
मनकायको लाभांि मामननछे। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “मनुाफाको पुाँजीकरण” भन् नाले 
बोनस िेयर वा यस्तै कुनै वहत जारी गरी पुाँजीकृत गरेको वा सो मनकायको 
वहतको चिुा रकममा ववृि गरेको वा मनकायको वप्रममयम तथा पुाँजी खातामा 
नाफालाई आम्दानी बााँधेको समेतलाई जनाउाँछ। 

५४.  लाभािंको करः (१) बामसन्दा मनकायले ववतरण गरेको लाभांिमा देहाय बमोशजम 
हनुछेः- 

176(क) कुनै कम्पनीको िेयरवाला वा साझेदारी फमिको साझेदारलाई 
लाभांि ववतरण गरेमा अशन्तम रूपमा कर कट्टीको ववमधले 
कर लाग्नछे, र 

177(ख) अन्य मनकायहरूले ववतरण गरेमा कर लाग्ने छैन। 

(२) कुनै गैरबामसन्दा मनकायले कुनै बामसन्दा वहतामधकारीलाई ववतरण 
गरेको लाभांिलाई सो वहतामधकारीको आयको गणना गदाि समाविे गरी कर 
लाग्नछे। 

178(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफा 
बमोशजम कर कट्टी भई प्राप् त भएको लाभांि ववतरण गरेमा कर लाग्न ेछैन। 

 (४)179 ............... 

 (५) कुनै मनकायको वहतामधकारीको वहत बापत प्राप् त हनुे पररच्छेद-
८ बमोशजमका आम्दानीहरूमा सो वहत बापत कुनै मनकायबाट गररएको पुाँजीको 
वफताि रकम समावेि गनुि पनेछ। 

 तर मनकायले ववतरण गरेको लाभांि समावेि गनुि पने छैन। 

५५.  मनकायको ववघटनः (१) कुन ै मनकायको ववघटनको िममा वहतहरूको मनःसगि 
हुाँदा कुन ै वहतामधकारीले पाउन ेनाफाको अंि र योगदान गरेको पुाँजीको अंिको 
अनपुातमा गरेको ववतरणलाई मनम्न सबै अवस्थाहरू पूरा भएमा सो मनकायको 
आंशिक लाभांि र आंशिक पुाँजीको भिुानी मामननछेः- 

(क)  प्रचमलत कानूनको प्रविया पूरा गरी कुन ैमनकायले आफ्नो वहत 
खररद गरेको वा कुनै मनकायको ववघटन भएको कारणबाट 
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समेत सो मनकायमा रहेको वहतको खारेजी, मोचन वा समथिनको 
सम्बन्धमा त्यस्तो मनकायबाट कुन ैववतरण गररएको, 

(ख)  पूणि ववघटन भएकोमा बाहेक सो मनकायको मनुाफाको अंिमा 
वहतामधकारीहरूको अमधकारको उपयिु अनपुातमा ववतरणको 
गणना नभएको वा मनामसब रूपमा हनु नसकेको, र 

(ग)  सो मनःसगि पमछ सो ववतरण प्राप् त गने सो वहतामधकारी सो 
मनकायसाँग सम्बि व्यशि नभएको। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै मनकायमा 
रहेको कुन ै वहतामधकारीको वहत सो मनकायले प्रचमलत कानून बमोशजम मान्यता 
प्राप् त मधतोपर ववमनमय बजार माफि त खररद गरी उि वहतामधकारीलाई गरेको 
ववतरणमा सो उपदफा र दफा ५३ को व्यवस्था लागू हनुे छैन। 

५६.  मनकाय र वहतामधकारी बीचको कारोबारः (१) दफा ४५ को अधीनमा रही कुन ै
मनकाय तथा सो मनकायको वहतामधकारी बीच एक अकािमा ववतरणको कुनै तररका 
वा अन्य कुनै वकमसमले सम्पशत्तको स्वाममत्वको हस्तान्तरणबाट सम्पशत्त मनःसगि 
भएमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  सम्पशत्त हस्तान्तरणकतािले सो सम्पशत्तको मनःसगि हनुभुन्दा 
तत्काल अशघको बजार मूल्य सरहको रकम सो मनःसगिबाट 
प्राप् त गरेको मामननछे, र 

(ख)  सम्पशत्त हस्तान्तरण गरी मलने व्यशिको सो सम्पशत्त प्राप् त गदाि 
खण्ड (क) मा उल्लेख भए बराबरको रकम लागत परेको 
मामननछे। 

(२) दफा ४५ को अधीनमा रही कुनै मनकाय र सो मनकायको कुन ै
वहतामधकारीबीच एक अकािमा कुनै दावयत्वको हस्तान्तरणबाट सो दावयत्वको 
मनःसगि भएमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  दावयत्व हस्तान्तरणकतािको सो दावयत्व मनःसगि हनुभुन्दा तत्काल 
अशघको बजार मूल्य सरहको रकम सो दावयत्व मनःसगि गदाि 
लागत परेको मामननछे, र 

(ख)  दावयत्व हस्तान्तरण गररमलने सो व्यशिले दावयत्व मलाँदा खण्ड 
(क) मा उल्लेख भए बराबरको रकम प्राप् त गरेको मामननछे। 
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(३) कुनै मनकायले कुनै वहतामधकारीलाई लाभांिको रूपमा मनुाफा 
बाहेकको लाभांि ववतरण गरेमा त्यस्तो लाभांिको रकमलाई सो मनकायको आय 
गणना गदाि समावेि गनुि पनेछ। 

 तर तोवकएको कुन ैअवस्थामा यो उपदफामा उल्लेख गररएको कुरा लागू 
नहनुे गरी व्यवस्था गनि सवकनछे। 

५७.  मनयन्रणमा पररवतिनः (१) कुन ै मनकायको ववगत तीन वर्ि अशघसम्मको 
स्वाममत्वको तलुनामा पचास प्रमतित वा सोभन्दा बढी स्वाममत्व पररवतिन भएमा 
सो मनकायले आफ्नो स्वाममत्वको सम्पशत्त वा आफूले बहन गरेको दावयत्व मनःसगि 
गरेको मामननछे। 

180(१क) उपदफा (१) बमोशजमको कुन ै मनकायको पचास प्रमतित वा 
पचास प्रमतितभन्दा बढी स्वाममत्व पररवतिनको गणना गने प्रयोजनको लामग 
त्यस्तो मनकायको देहाय बमोशजमको स्वाममत्वलाई मार समावेि गररनछेः- 

(क) कुल स्वाममत्वको एक प्रमतित वा एक प्रमतित भन्दा बढी 
स्वाममत्व िहण गने 181िेयरवाला वा साझेदारले िहण 
गरेको स्वाममत्व, र 

(ख)  कुल स्वाममत्वको एक प्रमतित भन्दा कम स्वाममत्व िहण 
गने 182िेयरवाला वा साझेदारमध्ये त्यस्तो मनकायको कुल 
स्वाममत्वको एक प्रमतित भन्दा बढी स्वाममत्व िहण गने 
183िेयरवाला वा साझेदारको सम्बि व्यशिले िहण गरेको 
स्वाममत्व।  

(२) उपदफा (१) मा उल्लेख भए बमोशजम कुनै मनकायको स्वाममत्व 
पररवतिन भएमा त्यस्तो पररवतिन पमछ सो मनकायलाई देहायका कायि गनि अनमुमत 
ददइने छैनः- 

(क)  स्वाममत्वको पररवतिन हनुभुन्दा अशघ सो मनकायबाट खचि 
गररएका दफा १४ को उपदफा (३) बमोशजम अगामड 
साररएको ब्याज कट्टा गनि, 

(ख)  स्वममत्वको पररवतिन हनुभुन्दा अशघ सो मनकायलाई हनु 
गएको नोक्सानी दफा २० बमोशजम कट्टा गनि, 
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(ग)  स्वाममत्वको पररवतिनपमछ हनु गएको नोक्सानीलाई दफा २० 
को उपदफा (४) 184......... बमोशजम त्यस्तो स्वाममत्वको 
पररवतिन अशघको कुनै आय वर्िमा पछामड लैजान, 

(घ)  स्वाममत्व पररवतिन हनुअुशघ दफा २४ को उपदफा (४) को 
खण्ड (क) बमोशजम कुनै रकम वा खचि बापत वहसाब गरेको 
र स्वाममत्वको पररवतिन पमछ सो रकम वा खचिको 185दफा 
२४ को उपदफा (४) बमोशजम समायोजन गनि, 

(ङ)  स्वाममत्वको पररवतिन हनुअुशघ दफा २५ को उपदफा (१) 
को खण्ड (ख) बमोशजम कुनै रकमको वहसाब गरेको र 
स्वाममत्वको पररवतिन पमछ सो रकम प्राप् त गने अमधकार 
त्याग गरेको वा सो रकम कुनै व्यशिको ऋण दाबी 
भएकोमा त्यस्तो व्यशिले उि ऋणलाई डबेुको ऋण मानी 
अपलेखन गरेमा दफा २५ को उपदफा (१) बमोशजम 
समायोजन गनि, 

(च)  स्वाममत्वको पररवतिन हनुअुशघ सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगि 
गदाि हनु गएको घाटा स्वाममत्वको पररवतिन पमछ सम्पशत्त वा 
दावयत्वको मनःसगिबाट प्राप् त आम्दानीमा दफा ३६ बमोशजम 
घटाउन, 

(छ)  स्वाममत्व पररवतिन हनुअुशघ दफा ६० को उपदफा (२) को 
खण्ड (ख) को उपखण्ड (१) बमोशजम वप्रममयमको वहसाब 
गरेकोमा र स्वाममत्वको पररवतिन पमछ त्यस्तो वप्रममयम 
बीममतलाई वफताि ददएमा सो बमोशजम खचि दाबी गनि, वा 

(ज)  स्वाममत्व पररवतिन हनुअुशघ ववदेिी आयका सम्बन्धमा 
दाशखला गरेको करलाई दफा ७१ को उपदफा (३) 
बमोशजम आगामी वर्िमा सानि। 

(३) कुन ै मनकायको स्वाममत्वमा कुनै आय वर्िमा उपदफा (१) मा 
उशल्लशखत वकमसमले पररवतिन भएमा सो आय वर्िको स्वाममत्व पररवतिन अशघ र 
पमछको भागहरूलाई छुट्टाछुटै्ट आय वर्िहरूको रूपमा मामननछे। 
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५८. लाभािं कर घटाउन नददन े व्यवस्थाः 186(१) कुनै मनकायले देहायको सबै 
अवस्था कायम राखी गरेको प्रबन्धलाई लाभांि कर घटाउन गरेको प्रबन्ध 
मामननछेः- 

(क)  त्यस्तो मनकायको सशञ् चत, चालू वा अपेशित मनुाफा भएमा, 

(ख)  वहत प्राप् त गने कुन ै व्यशिले त्यस्तो मनकायको कुन ै वहत 
प्राप् त गछि र त्यस्तो वहत प्राप् तकताि वा मनजको सम्बि 
व्यशिले त्यस्तो मनकायको हालको वा सामबकको 
वहतामधकारीलाई वा मनजको सम्बि व्यशिलाई वहत प्रामिसाँग 
सम्बशन्धत भए वा नभए पमन र वहत प्रामिको समयमा 
भिुानी भए वा नभए पमन कुनै भिुानी गरेकोमा, 

(ग)  त्यस्तो भिुानी पूणि वा आंशिक रूपमा मनकायको मनुाफामा 
प्रमतववशम्बत भएमा, र  

(घ)  त्यस्तो मनकायले त्यस्तो वहत प्राप् तकतािलाई लाभांि ववतरण 
गरेकोमा र त्यस्तो लाभांिले पूणि वा आंशिक रूपले सो 
मनुाफालाई समावेि गरेमा। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम गररएको लाभांि कर घटाउने प्रबन्ध 
अन्तगित कुनै मनकायबाट लाभांि ववतरण गररएकोमा सो प्रबन्धलाई देहाय सरह 
भएको मामननछेः- 

(क)  वहत प्राप् तकताि वा मनजको सम्बि व्यशिले गरेको 
भिुानीलाई सो व्यशिले गरेको भिुानी नमानी सो मनकायले 
खण्ड (ख) मा उशल्लशखत सामबक वा हालको 
वहतामधकारीलाई लाभांि ववतरण गरे सरह मामननछे। 

(ख)  सो मनकायबाट वहत प्राप् तकतािलाई ववतरण गररएको लाभांि 
खण्ड (क) मा उशल्लशखत लाभांिबाट सो भिुानी भमनएको 
रकम घटाई हनु आउन ेरकम बराबर भएको मामननछे। 

पररच्छेद-११ 

बैवङ्कङ्ग र बीमा व्यवसाय सम्बन्धी वविेर् व्यवस्था 

५९.  बैवङ्कङ्ग व्यवसायः (१) बैवङ्कङ्ग व्यवसाय सञ् चालन गने कुनै व्यशिको कुन ैआय 
वर्िमा सो व्यवसायबाट प्राप् त हनुे आय वा नोक्सानीको गणना गदाि सो व्यशिले 



(79) 
 

सञ् चालन गरेको अन्य व्यवसायभन्दा बैवङ्कङ्ग व्यवसायलाई मभन् न व्यवसायको 
रूपमा मानी छुटै्ट गणना गनुि पनेछ। 

187(१क) नेपाल राष् ट्र बैङ्कले तोकेको मापदण्डको अधीनमा रही बैवङ्कङ्ग 
व्यवसाय सञ् चालन गने व्यशिले जोशखम व्यहोने कोर्मा राखेको असलु हनु बााँकी 
ऋण रकम तथा गैरबैवङ्कङ्ग सम्पशत्त बापत व्यवस्था गररएको रकम समेतको पााँच 
प्रमतितसम्मको रकमलाई खचिको रूपमा कट्टी गररनछे।  

188(१ख) सहकारी संस्थाले जोशखम व्यहोने कोर्मा राखेको असलु हनु 
बााँकी ऋण रकमको पााँच प्रमतितसम्मको रकमलाई खचिको रूपमा कट्टी 
गररनछे। 

189(१ग) उपदफा (१क) र (१ख) बमोशजम जोशखम व्यहोने कोर् कायम 
रहेको अवस्थामा नउठ्ने आसामी भनी मनुाफाबाट खचि लेशखएमा ममनाहा हनु े
छैन र त्यस्तो कोर्मा रहेको रकम पुाँजीकृत गररएमा वा मनुाफा वा लाभािं 
बााँडफााँड गररएमा जनु वर्ि बााँडफााँड गररएको छ सोही वर्िको आयमा समाविे 
गररनछे। 

(२) 190.........  

(३) 191.........  

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनका लामग “बैवङ्कङ्ग व्यवसाय” भन् नाले प्रचमलत 
कानून बमोशजम बैवङ्कङ्ग कारोबार गनि स्वीकृमत प्राप् त बैङ्क तथा ववत्तीय संस्थाहरुले 
सञ् चालन गरेको बैवङ्कङ्ग कारोबार सम्झन ुपछि। 

६०. सामान्य बीमा व्यवसायः (१) सामान्य बीमा व्यवसाय सञ् चालन गने कुन ै
व्यशिको कुन ैआय वर्िमा सो व्यवसायबाट प्राप् त हनुे आय वा नोक्सानी गणना 
गदाि सो व्यशिले सञ् चालन गरेको अन्य व्यवसायभन्दा बीमा व्यवसायलाई मभन् न 
व्यवसायको रूपमा मानी छुटै्ट गणना गनुि पनेछ। 

(२) सामान्य बीमा व्यवसाय गने कुनै व्यशिको कुनै आय वर्िको आयको 
गणना गदाि देहाय बमोशजम गनुि पनेछः- 

(क)  आयतफि  यस ऐन बमोशजम समावेि गनुि पने कुनै अन्य 
रकमहरूका अमतररि देहायका रकमहरू पमन समावेि गनुि 
पनेछः- 
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(१)  सो व्यशिले सो वर्िमा सो व्यवसाय सञ् चालन गरी 
प्राप् त गरेको पनुबीमाको वप्रममयम लगायत बीमाको 
वप्रममयम बापतको रकम, र 

(२)  पनुबीमा, जमानत, सरुिण वा िमतपूमतिको कुनै करार 
बापत खण्ड (ख) को उपखण्ड (१) बमोशजमका 
भिुानीबाट सो वर्िमा प्राप् त रकमहरू। 

(ख)  खचितफि  यस ऐन बमोशजम कट्टा गनि पाउने रकमका 
अमतररि देहायका रकमहरू पमन कट्टा गनि पाउनछेः- 

(१)  सो व्यवसाय सञ् चालन गदाि सो व्यशिबाट बीमकको 
हैमसयतमा सो वर्िमा गररएको भिुानीहरू, र 

(२)  सो वर्ि वा ववगत वर्िमा सो व्यवसायबाट भएको आय 
गणना गदाि खण्ड (क) को उपखण्ड (१) बमोशजम 
समावेि गररएका सो वर्िमा बीममतलाई वफताि 
ददइएका वप्रममयमहरू। 

192(३) जोशखम व्यहोने कोर्मा राखेको देहाय बमोशजमको 
रकमको योगः- 

(क) कुनै वर्िको नाफा नोक्सान वहसाबमा 
देखाइएको खुद बीमा िलु्कको पचास 
प्रमतितसम्मको रकम, र 

(ख) कुनै वर्िको अन्त्यमा दाबी भिुानी बापत 
बााँकी रकमको एकसय पन्र प्रमतितसम्मको 
रकम। 

 तर, यस उपखण्ड बमोशजम कुन ै वर्ि  
खचि कट्टी मलएको रकम आगामी आय वर्िमा 
बीमा व्यवसायको आय गणना गदाि आयमा 
समावेि गनुि पनेछ। 

(३) 193........ 

(४) 194 ....... 
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स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “दताि भएको सामान्य बीमा व्यवसाय” 
भन् नाले प्रचमलत कानून बमोशजम नेपालमा दताि भई सामान्य बीमा कारोबार गने 
बीमा व्यवसाय सम्झन ुपछि।  

६१.  लगानी बीमा व्यवसायः (१) लगानी बीमा व्यवसाय सञ् चालन गने कुनै व्यशिको 
कुन ैआय वर्िमा सो व्यवसायबाट प्राप् त हनु ेआय वा नोक्सानीको गणना गदाि सो 
व्यशिले सञ् चालन गरेको अन्य व्यवसायभन्दा लगानी बीमा व्यवसायलाई मभन् न 
व्यवसायको रूपमा मानी छुटै्ट गणना गनुि पनेछ। 

(२) लगानी बीमा व्यवसाय गने कुनै व्यशिको कुनै आय वर्िको आय 
गणना गदाि देहाय बमोशजम गनुि पनेछः- 

(क)  देहायका रकमहरू बाहेक यस ऐन बमोशजम समावेि गनि 
सवकने अन्य रकमहरू समावेि गनेः- 

(१)  सो व्यशिले सो व्यवसाय सञ् चालन गदाि वप्रममयम 
लगायत बीमा वप्रममयम बापतको रूपमा सो आय 
वर्िमा प्राप् त गरेको पनुबीमाको रकम, र 

(२)  पनुबीमा, जमानत, सरुिण वा िमतपूमतिको कुनै करार 
बापतको खण्ड (ख) को उपखण्ड (१) बमोशजमको 
भिुानीबाट सो वर्िमा प्राप् त रकमहरू। 

(ख)  देहायका रकमहरू बाहेक यस ऐन बमोशजम कट्टी गनि सवकन े
अन्य रकमहरू कट्टी गनेः- 

(१) कुनै व्यशिले बीमकको हैमसयतमा उि व्यवसाय 
सञ् चालन गदाि गरेको भिुानीहरू, र 

195(२) बीममतलाई वफताि भएको खण्ड (क) को उपखण्ड 
(१) मा उशल्लशखत वप्रममयम। 

(३) उपदफा (२) को खण्ड (क) को उपखण्ड (१) र (२) तथा खण्ड 
(ख) को उपखण्ड (१) र (२) मा उशल्लशखत रकमहरू सो व्यशिको सम्पशत्त वा 
दावयत्व बापतका आम्दानी र 196खचि मामनने छैन। 

(४) कुनै व्यशिको लगानी बीमा व्यवसायको लगानी बीमा सम्झौता सो 
व्यशिको सम्पशत्त तथा दावयत्व मामनने छैन। 



(82) 
 

६२.  बीमाबाट प्राप् त रकमः (१) कुनै व्यशिको आयको गणना गने प्रयोजनको लामग 
सो ब्यशिले बीमाबाट प्राप् त गरेको रकमको सम्बन्धमा दफा ३१ मा उल्लेख भए 
बमोशजम हनुछे। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन लगानी 
बीमाबाट प्राप् त लाभ सम्बन्धमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  बामसन्दा व्यशिले त्यस्तो रकम भिुानी गरेको अवस्थामा 
बीममत उपर अशन्तम रूपमा हनुे कर कट्टीद्वारा कर 
लगाइनछे, र 

(ख)  गैरबामसन्दा व्यशिले त्यस्तो रकम भिुानी गरेको अवस्थामा 
बीममतको आयमा सो रकम समावेि गरी गणना गनुि पनेछ। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “लगानी बीमाबाट प्राप् त लाभ” 
भन् नाले सो बीमाको सम्बन्धमा कुनै व्यशिले लगानी बीमा बापत प्राप् त गरेको 
भिुानी सो व्यशिले मतरेको वप्रममयम भन्दा बढी भएजमतको रकमलाई सम्झन ु
पछि। 

पररच्छेद-१२ 

अवकाि बचत सम्बन्धी वविेर् व्यवस्था 

६३.  अवकाि कोर्को स्वीकृमतः (१) अवकाि कोर् राख् न चाहने बामसन्दा व्यशिले 
अवकाि कोर् राख् ने स्वीकृमतको लामग ववभाग समि मनवेदन ददएमा ववभागले 
तोवकए बमोशजम स्वीकृमत प्रदान गनेछ। 

 197तर नागररक लगानी कोर् ऐन, २०४७ बमोशजम स्थापना भएको 
नागररक लगानी कोर्, योगदानमा आधाररत सामाशजक सरुिा कोर् ऐन, २०७४ 
बमोशजम स्थापना भएको सामाशजक सरुिा कोर्ले अवकाि कोर् राख् न चाहेमा 
त्यस्तो कोर्, कमिचारी सञ् चय कोर् ऐन, २०१९ बमोशजम स्थापना भएको 
कमिचारी सञ् चय कोर् र मनवतृ्तभरण कोर् ऐन, २०७५ बमोशजम स्थापना भएको 
मनवतृ्तभरण कोर्ले अवकाि कोर् सञ् चालन गरेमा त्यस्तो कोर्को लामग स्वीकृमत 
मलन ुपने छैन।  

(२) स्वीकृत अवकाि कोर्को वहतामधकारी प्राकृमतक व्यशिले कुनै आय 
वर्िमा सो कोर्मा गरेको अवकाि योगदान आफ्नो करयोग्य 198आयको गणना 
गदाि घटाई पाउन दाबी गनि सक्नछे।  
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(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफा 
बमोशजम कुन ैआय वर्िमा कुनै व्यशिबाट घटाई पाउन दाबी गररएको रकम 
तोवकएको अवकाि योगदानको सीमाभन्दा बढी हनुे छैन। 

६४.  अवकाि कोर्मा करः (१) अवकाि कोर्को आय मनधािरण गने प्रयोजनको लामग 
यस ऐन बमोशजम समावेि हनुे वा कट्टी हनु ेरकमहरू कोर्को आय गणना गदाि 
समावेि वा कट्टी गनुि पनेछ।  

तर,– 

(क)  सो कोर्मा प्राप् त योगदान सो कोर्को आम्दानी हनुे छैन र 
त्यस्ता योगदानलाई गणनामा समावेि गररने छैन। 

(ख)  अवकाि भिुानीहरू सो कोर्को खचि हनु ेछैन र त्यस्ता 
भिुानीलाई आयको गणना गदाि कट्टी गनि पाइने छैन।  

(ग)  कुनै वहतामधकारीको अवकाि कोर्मा रहेको वहत सो 
कोर्को दावयत्व हनु ेछैन। 

(२)  स्वीकृत अवकाि कोर्को आयमा कर लाग्न ेछैन। 

(३) कुनै स्वीकृत अवकाि कोर् त्यस्तो कोर्को रूपमा नरहेमा त्यस्तो 
कोर्ले खण्ड (क) बमोशजमको रकमबाट खण्ड (ख) बमोशजमको रकम घटाई 
हनुे रकममा 199अनसूुची-१ को दफा २ को उपदफा (१) मा उशल्लशखत करको 
दर अनसुार हनु आउने रकम कर बझुाउन ुपनेछः- 

(क)  सो कोर्बाट स्वीकृत अवकाि कोर्को रूपमा स्वीकृमत प्राप् त 
गरेको मममतदेशख मान्यता समाप् त भएको मममतसम्मको अवमध बीच 
सो कोर्मा जम्मा भएको सबै अवकाि योगदानहरू र उपदफा 
(२) लागू नभएको भए करयोग्य आय मामनने सबै आय रकम, 

(ख)  सो कोर्बाट स्वीकृत अवकाि कोर्को रूपमा स्वीकृमत प्राप् त 
गरेको मममतदेशख मान्यता समाप् त भएको मममतसम्मको अवमध बीच 
सो कोर्ले भिुानी ददएको सबै अवकाि भिुानी रकम। 

६५.  अवकाि भिुानीहरूः (१) कुनै प्राकृमतक व्यशिको कुनै स्वीकृत अवकाि 
कोर्मा रहेको 200योगदानमा आधाररत वहतबाट भएको 201वा नेपाल सरकारबाट 
भएको अवकाि भिुानी आय गणना गने प्रयोजनको लामग देहाय बमोशजम 
हनुछेः- 
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(क)  सो कोर्मा रहेको वहत बापत सो कोर्ले गरेका अवकाि 
भिुानीहरूलाई आयमा समावेि गनुि पनेछ, र 

(ख)  खण्ड (क) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन यदद 
त्यस्तो भिुानी एकमषु्ठ रूपमा गररएको छ भने यसरी 
गररएको भिुानी रकमबाट सो भिुानी रकमको पचास 
प्रमतित वा पााँच लाख रूपैयााँमध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम 
घटाई हनुे भिुानीलाई सो प्राकृमतक व्यशिको 
गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्तको मनःसगिबाट प्राप् त लाभ 
मामननछे। 

 202स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग "योगदानमा 
आधाररत वहत" भन् नाले दफा 63 को उपदफा (3) 
बमोशजम तोवकएको सीमामभर रही गररएको अवकाि 
योगदानसाँग सम्बशन्धत वहतलाई सम्झन ुपदिछ। 

(२) कुनै प्राकृमतक व्यशिको कुनै स्वीकृमत नमलएको अवकाि कोर्मा 
रहेको वहतबाट भएको लाभ गणना गने प्रयोजनका लामग देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  बामसन्दा व्यशिबाट रकम भिुानी गररएकोमा अशन्तम रूपमा 
हनुे कर कट्टीको रूपमा सो वहतामधकारी उपर सो रकममा 
कर लाग्नछे, र 

(ख)  गैरबामसन्दा व्यशिले रकम भिुानी गरेकोमा सो 
वहतामधकारीको आय गणना गदाि सो रकम समावेि गनुि 
पनेछ। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “स्वीकृमत नमलएको अवकाि कोर्मा 
रहेको वहत बापत भएको लाभ” भन् नाले स्वीकृमत नमलएको अवकाि कोर्लाई 
सो कोर्मा रहेको वहत बापत वहतामधकारी प्राकृमतक व्यशिबाट बझुाइएको 
अवकाि योगदानहरूको रकमभन्दा सो कोर्बाट सो व्यशिको वहत बापत सो 
व्यशिलाई गररएको अवकाि भिुानी बढी भए यस्तो बढी भए जमतको रकम 
सम्झन ुपछि।  

 203तर, वहतामधकारीको योगदान नहनु ेकुनै कोर् (नन ्कन्ट्रीबटुरी फण्ड) 
बाट भएको भिुानीलाई स्वीकृमत नमलएको अवकाि कोर्मा रहेको वहत बापत 
भएको लाभ मामनन ेछैन। 
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६६. 204....... 

पररच्छेद-१३ 

अन्तरािशष् ट्रय कर 

६७.  आयको स्रोत, नोक्सानी, लाभ र भिुानीः (१) कुनै व्यशिको कुनै रोजगारी, 
व्यवसाय वा लगानीबाट भएको आयको स्रोतमा खण्ड (ख) मा उशल्लशखत 
रकमभन्दा खण्ड (क) मा उशल्लशखत रकम बढी भएको भए त्यस्तो बढी भएको 
रकमको हदसम्म नपेालमा रहेको स्रोत मामननेछ। 

(क)  सो आय गणना गदाि समावेि गररएका नपेालमा स्रोत भएका 
रकमहरू, 

(ख)  सो आय गणना गदाि कट्टी गररएका नेपालमा स्रोत भएका 
रकमहरू। 

(२) कुन ैव्यशिको कुन ैव्यवसाय वा लगानीबाट हनु गएको नोक्सानीमा 
खण्ड (ख) मा उशल्लशखत रकमभन्दा खण्ड (क) मा उशल्लशखत रकम बढी 
भएको भए त्यस्तो बढी भएको रकमको हदसम्म नेपालमा रहेको स्रोत मामननछे। 

(क)  सो व्यवसाय वा लगानीको आय गणना गदाि कट्टी गररन े
नेपालमा स्रोत भएका रकमहरू,  

(ख)  सो आय गणना गदाि समावेि गररएका नपेालमा स्रोत भएका 
रकमहरू। 

(३) आय गणना गदाि समावेि गररने रकमको देहायको अवस्थामा 
नेपालमा स्रोत भएको मामननछेः- 

(क)  नेपालमा स्रोत रहेका सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगिबाट प्राप् त 
लाभबाट नपेालमा स्रोत रहेको सम्पशत्त वा दावयत्वको 
मनःसगिबाट हनु गएको नोक्सानी घटाई हनु आउने दफा ७ 
को उपदफा (२) को खण्ड (ग) वा दफा ९ को उपदफा 
(२) को खण्ड (ख) बमोशजमका खुद लाभ, 

(ख)  नेपालमा रहेका सम्पशत्त वा नेपालमा बहन गनुि पने दावयत्व 
समावेि भएकोमा दफा ७ को उपदफा (२) को खण्ड (घ) 
वा दफा ९ को उपदफा (२) को खण्ड (ग) मा उल्लेख 
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भए बमोशजम आय गणना गदाि समावेि गररने लाभ र 
रकमहरू, 

(ग)  खण्ड (क) र (ख) को अधीनमा रही नेपालमा स्रोत रहेका 
प्राप् त भिुानीहरू। 

(४) नपेालमा रहेका सम्पशत्त वा नेपालमा बहन गनुि पने दावयत्व समावेि 
भएकोमा सो सम्पशत्त वा दावयत्वको मनःसगिबाट हनु गएको लाभ वा नोक्सानीको 
स्रोत नेपालमा रहेको मामननछे। 

(५) आय मनधािरण गदाि कट्टी गररएका रकमहरूमा देहायका रकमहरू 
समावेि भएकोमा त्यस्ता रकमहरूको स्रोत नेपालमा भएको मामननछेः- 

(क)  नेपालमा रहेका सम्पशत्तहरूका सम्बन्धमा दफा १५ को 
उपदफा (१) मा उशल्लशखत लागतको खचि कट्टी गनि पाउन े
रकम, 

(ख)  नेपालमा रहेका सम्पशत्तका सम्बन्धमा दफा १६ को उपदफा 
(१) बमोशजमका खचिहरू तथा दफा १९ बमोशजम कट्टी गनि 
पाउन ेहदसम्मका खचि रकमहरू, र 

(ग)  खण्ड (क) र (ख) का अधीनमा रही नेपालमा स्रोत रहेका 
भिुानीहरू। 

(६) देहायका भिुानीहरूको स्रोत नेपालमा रहेको मामननछेः- 

(क)  बामसन्दा मनकायबाट भिुानी ददइएको लाभांिहरू, 

(ख)  बामसन्दा व्यशिबाट मतररएको ब्याज, 

(ग)  नेपालमा रहेको जममनबाट प्राप् त प्राकृमतक स्रोतका सम्बन्धमा 
गररएको वा त्यस्तो स्रोतको सन्दभिमा गणना गररएको 
प्राकृमतक स्रोत बापतको भिुानी, 

(घ)  नेपालमा रहेका कुनै सम्पशत्तको प्रयोग बापत भिुानी 
गररएको बहाल रकम, 

(ङ)  कुनै व्यशिले नपेालमा रहेका कुनै सम्पशत्तको प्रयोग कसैलाई 
गनि ददए बापत वा सम्पशत्त प्रयोग गनि अमधकार वा त्यस्तो 
सम्पशत्त प्रयोग नगने बन्देज माने बापत प्राप् त गरेको रोयल्टी, 
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(च)  कुनै व्यशिबाट नेपालमा रहेको जोशखमको बीमा सम्बन्धमा 
भिुानी गररएको साधारण बीमा बापतको रकम र सो 
व्यशिलाई साधारण बीमा बापत बझुाइएको वप्रममयम, 

(छ)  कुनै व्यशिले अन्तर चलान (ट्रान्समसपमेन्ट) गरेको पररणाम 
स्वरूप बाहेक नेपालमा स्थल, सामदुरक वा हवाई यातायात 
वा चाटिर सेवा व्यवसाय सञ् चालन गरी देहाय बमोशजम प्राप् त 
गरेको भिुानीः- 

(१) प्रस्थान गने यारहुरूको ओसारपसार गने, वा 

(२)  डाक, पिपंुिी वा अन्य प्रत्यि चल सम्पशत्त चलान 
गने। 

(ज)  तार, रेमडयो, अशप्टकल फाइबर वा भ-ूउपिह जस्ता सञ् चारको 
माध्यमबाट खबर वा सूचना सम्प्ररे्ण गने व्यवसाय सञ् चालन 
गने व्यशिले त्यस्ता खबर वा सूचना नेपालमा उत्पशत्त भएको 
वा नभएको जे भए पमन नेपालमा स्थावपत संयन्रहरूबाट 
खबर वा सूचनाको सम्प्ररे्णका सम्बन्धमा सो व्यशिले प्राप् त 
गरेको भिुानी, 

(झ)  रोजगार गनि वा सेवा प्रदान गनि वा सो कायिहरूमा बन्देज 
मान े बापत खण्ड (छ) वा (ज) मा उल्लेख नगररएका 
वकमसमका सेवा िलु्क लगायतका देहायका अवस्थाका 
भिुानीहरूः- 

(१) भिुानीको स्थान जहााँसकैु भए पमन नपेालमा सो 
कायिहरू भएमा, वा 

(२) 205रोजगार जहााँसकैु भए पमन नेपाल सरकारले 
भिुानी ददने भएमा। 

(ञ)  बामसन्दा व्यशिबाट भिुानी गररएका खण्ड (झ) मभर नपने 
वावर्िक वशृत्तको रकम, लगानी बीमा बापतको रकम र 
अवकाि भिुानीको रकम तथा त्यस्तो रकमहरू समुनशश् चत 
गनि बामसन्दा व्यशिलाई ददएको कुनै वप्रममयम वा अन्य 
भिुानी, 
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(ट)  नेपालमा रहेको सम्पशत्तबाट सञ् चामलत व्यवसाय वा 
लगानीका सम्बन्धमा प्राप् त गररएका उपहारहरू, र 

(ठ)  मामथ खण्ड (क), (ख), (ग), (घ), (ङ), (च),  (छ),  (ज), (झ), 

(ञ) र (ट) मा उल्लेख भए बाहेकका देहायका भिुानीहरूः- 

(१)  नेपालमा रहेको सम्पशत्तको मनःसगिको सम्बन्धमा वा 
नेपालमा बहन गनुि पने दावयत्व प्राप् त गने सम्बन्धमा 
गररएका भिुानीहरू, वा 

(२)  नेपालमा सञ् चामलत वियाकलापका सम्बन्धमा 
गररएका भिुानीहरू। 

(७) मामथका उपदफाहरूमा लेशखए बमोशजम नेपालमा स्रोत भएका मामनन े
बाहेक कुनै आय, नोक्सानी, रकम, लाभ वा भिुानीलाई ववदेिी स्रोत भएको 
मामननछे र त्यस्तो आय, नोक्सानी, रकम, लाभ वा भिुानीको स्रोत कुन ववदेिी 
मलुकुमा रहेको छ भन् ने कुरा यवकन गने प्रयोजनका लामग यस ऐनमा नेपाल भनी 
उल्लेख भएका सन्दभिहरू कुनै खास ववदेिी मलुकुको हकमा उल्लेख भएको 
सन्दभि सरह मानी लागू हनुछेन।् 

 स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग,– 

(क) “नेपालमा रहेको सम्पशत्त” भन् नाले नेपालमा रहेका जग्गा जममन 
वा भवनहरू तथा बामसन्दा व्यशिको कुन ैववदेिी राष् ट्रमा रहेका 
जग्गा जममन वा भवन बाहेकका सम्पशत्त वा सो व्यशि दफा ६९ 
बमोशजम मनयशन्रत ववदेिी मनकायसाँग सम्बि रहेमा सो मनकायमा 
रहेको मनजको वहत समेत सम्झन ुपछि। 

(ख)  “नेपालमा बहन गनुि पने दावयत्व” भन् नाले बामसन्दा व्यशिको 
दावयत्व सम्झन ुपछि। 

६८.  ववदेिी स्थायी संस्थापनहरूः (१) दफा ३ मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन 
यस ऐनका अन्य व्यवस्थाहरूको अधीनमा रही गैरबामसन्दा व्यशिको नेपालशस्थत 
कुनै ववदेिी स्थायी संस्थापनको आयमा लाग्ने कर दाशखला गने शजम्मेवारी सोही 
संस्थापनको हनुछे। 

 (२) ववदेिी स्थायी संस्थापनको आयबाट दफा ६९ बमोशजम सो 
सस्थापनको स्वाममत्व भएको व्यशिको आय छुट्याउन ुपनेछ। 
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 (३) गैरबामसन्दा व्यशिको नेपालशस्थत ववदेिी स्थायी संस्थापनले ववदेि 
पठाएको आयमा दफा ३ को खण्ड (ख) मा उल्लेख भए बमोशजमको स्थायी 
संस्थापन उपर कर लाग्नछे। 

 (४) गैरबामसन्दा व्यशिको नेपालशस्थत ववदेिी स्थायी संस्थापनले कुन ै
आय वर्िमा ववदेि पठाएको आय सो ववदेिी स्थायी संस्थापनले सो वर्िमा 
ववतरण गरेको लाभांि रकम बराबर हनुछे। 

६९.  मनयशन्रत ववदेिी मनकायहरूः (१) कुनै मनकायले कुनै आय वर्िको अन्त्यमा 
मनयशन्रत ववदेिी मनकायको रूपमा सो मनकायले सो वर्िमा भएको सम्बि आयको 
लाभांि ववतरण गरेमा आफ्ना वहतामधकारीहरूलाई समानपुातमा देहाय बमोशजम 
लाभांि ववतरण गरेको मामननछेः- 

(क)  लाभांि ववतरण गदाि सो आयमा रहने सो वहतामधकारीहरूको 
अमधकार अनसुार, वा 

(ख)  ती अमधकारहरू मनामसब रूपमा मनशश् चत नभएमा ववभागले 
पररशस्थमत अनरुूप उपयिु ठानकेो तररका अनसुार। 

(२) कुनै आय वर्िको अन्त्यमा मनयशन्रत ववदेिी मनकायको रूपमा रहेको 
मनकायबाट सो आय वर्िमा उपदफा (१) बमोशजम बाहेक ववतरण गररएका 
लाभांिहरूमा कर लाग्ने छैन। 

(३) लाभांि ववतरणको समयमा मनयशन्रत ववदेिी मनकायसाँग सम्बि 
रहेका वहतामधकारीहरूलाई सो मनकायबाट उपदफा (१) बमोशजम ववतरण 
गररएको मामनने लाभांिको सम्बन्धमा देहाय बमोशजम भएको मामननछेः- 

(क)  सो मनकायको सम्बि आयको वकमसम र स्रोत सरहको वविेर्ता 
भएको, र 

(ख)  सो मनकायको सम्बि आयको प्रत्येक वकमसम र स्रोतमध्येबाट 
समानपुामतक रूपमा ववतरण गरेको। 

(४) उपदफा (३) बमोशजम ववतरण गररएको मामनने रकमका सम्बन्धमा 
उपदफा (५) वा दफा ५२ को उपदफा (५) बमोशजम दाशखला गररएको मामनन े
समेत कुन ैमनयशन्रत ववदेिी मनकायबाट दाशखला गररएको कुनै कर सो मनकायसाँग 
सम्बि वहतामधकारीका लामग छुट्याउन ुपनेछ। 
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(५) बााँडफााँडको समयमा उपदफा (४) बमोशजम छुट्याइएको कर 
वहतामधकारीले दाशखला गरेको मामननेछ र त्यस्तो करका लामग वहतामधकारीले 
दफा ७१ मा व्यवस्था गररए बमोशजम कर ममलान गने सवुवधा पाउन सक्नछे। 

(६) ववतरणको समयमा उपदफा (१) बमोशजम वहतामधकारीलाई ववतरण 
गररएको मामनने रकमलाई सो प्रापक वहतामधकारीको सो ववतरण गने मनकायमा 
वहतको रूपमा रहेको कुनै सम्पशत्त वा दावयत्व बापतको खचिमा समावेि गनुि 
पनेछ। 

(७) ववतरणको समयमा उपदफा (२) बमोशजम कर छुट पाउन े
वहतामधकारीलाई ववतरण गररएको लाभांिलाइं प्रापक वहतामधकारीको सो ववतरण 
गने मनकायमा वहतको रूपमा रहेको कुनै सम्पशत्त वा दावयत्व बापतको आम्दानीमा 
समावेि गनुि पनेछ। 

(८) यस ऐनको प्रयोजनको लामग दाशखला गरेको ववदेिी आयकरलाई वा 
उपदफा (५) वा दफा ५२ को उपदफा (५) बमोशजम कुन ै मनयशन्रत ववदेिी 
मनकायले दाशखला गरे सरह मामनएको ववदेिी आयकरलाई सो मनकायले यस ऐन 
बमोशजम दाशखला गरेको वा दाशखला गरे सरह मामनएको कर रकम मामननछे। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग,– 

(क)  “सम्बि आय” भन् नाले कुनै आय वर्िमा कुन ैमनयशन्रत ववदेिी मनकायको 
करयोग्य आय गणना गदाि सो मनकायलाई बामसन्दा मनकाय भए सरह 
मानी गणना गररएको करयोग्य आय सम्झन ुपछि। 

(ख)  “मनयशन्रत ववदेिी मनकाय” भन् नाले कुनै आय वर्िमा कुन ै बामसन्दा 
व्यशिको प्रत्यि रूपमा वा एक वा बढी मध्यस्थ गैरबामसन्दा 
मनकायहरूको माध्यमबाट अप्रत्यि रूपमा वहत रहेको कुन ै गैरबामसन्दा 
मनकायलाई जनाउाँछ र सो व्यशि सो मनकायसाँग सम्बि रहेको छ वा सो 
सम्बि मामनने व्यशि तथा कुनै अन्य बढीमा चार बामसन्दा व्यशिहरू सो 
मनकायसाँग सम्बि भएको भए त्यस्तो मनकायलाई पमन मनयशन्रत ववदेिी 
मनकाय सम्झन ुपछि।  

७०.  नपेालमा जल यारा, हवाई यातायात वा दूरसञ् चार सेवा उपलब्ध गराउन े
गरैबामसन्दालाई लाग्ने करः (१) जलयारा सञ् चालन, चाटिर सेवा सञ् चालन वा 
हवाई यातायात सञ् चालन गने गैरबामसन्दा व्यशिको कुनै आय वर्िको करयोग्य 
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आयमा सो वर्िमा अन्तर चलान (ट्रान्समसपमेन्ट) बाट प्राप् त रकम बाहेक 
देहायका कायिहरूबाट प्राप् त रकमहरू समावेि गनुि पनेछः- 

(क)  नेपालबाट प्रस्थान हनु ेयारहुरूको ओसारपसार, वा 

(ख)  नेपालबाट चलान गररएको डााँक, पिपंुिी वा मालसामानको 
ओसारपसार। 

(२) तार, रेमडयो, अशप्टकल फाइबर वा भ-ूउपिह सञ् चारको व्यवसाय 
सञ् चालन गने गैरबामसन्दा व्यशिको कुन ैआय वर्िको करयोग्य आयमा नेपालमा 
स्थावपत संयन्रबाट गररएको नेपालमा उत्पशत्त भएको वा नभएको खबर वा 
सूचनाको सम्प्ररे्णबाट प्राप् त रकमहरू समावेि गनुि पनेछ। 

(३) उपदफा (१) वा (२) बमोशजम कुन ैगैरबामसन्दा व्यशिको करयोग्य 
आयमा समावेि गररने रकमहरूमा अनसूुची-१ को दफा २ को उपदफा (७) मा 
तोवकएको दरले कर लाग्नछे। 

 तर, 

(क)  सो व्यशिको कुन ैबााँकी करयोग्य आयका सम्बन्धमा दाशखला 
गनुि पने कर गणना गदाि ती रकमहरूलाई गणना गनुि पने छैन, 

(ख)  ती रकमहरूको गणनासाँग सम्बशन्धत खचिहरू सो बााँकी 
करयोग्य आय गणना गदाि कट्टी गनि पाइने छैन, र  

(ग)  ती रकमहरूका सम्बन्धमा यस दफा बमोशजम सो व्यशिबाट 
दाशखला गनुि पने कर रकमबाट सो व्यशिले कुनै पमन कर 
ममलान गने सवुवधा पाउने छैन। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “गैरबामसन्दा व्यशि” भन् नाले नेपाल 
बावहर मखु्य कायािलय रहेको सम्बि मनकायहरूको समूहमभर रहेको बामसन्दा 
मनकाय सम्झन ुपछि। 

७१.  वैदेशिक कर ममलानः (१) कुन ै बामसन्दा व्यशिले कुनै आय वर्िमा दाशखला 
गरेको कुनै ववदेिी आयकर सो व्यशिको मनधािरणयोग्य ववदेिी आय बापत 
दाशखला गररएको करको हदसम्म सो आय वर्िमा सो ववदेिी आयकर बापत कर 
ममलानको दाबी गनि सक्नछे। 
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(२) उपदफा (१) बमोशजम दाबी गररएको ववदेिी कर ममलानको गणना 
गदाि देहाय बमोशजम गनुि पनेछः- 

(क)  प्रत्येक देिको स्रोतको मनधािरणयोग्य ववदेिी आयका लामग 
छुट्टाछुटै्ट गणना गनुि पनेछ, र  

(ख)  प्रत्येक गणनाका सम्बन्धमा सो वर्िमा उि व्यशिको नेपालको 
करको औसत दरभन्दा मनधािरणयोग्य ववदेिी आयका हकमा 
बढी करको दरले सो ववदेिी कर ममलानको दाबी गनि पाइन े
छैन। 

(३) उपदफा (२) को खण्ड (ख) मा व्यवस्था गररएको सीमाको 
कारणले उपदफा (१) बमोशजम ववदेिी कर ममलान गनि पाउने सवुवधा प्रदान 
नगररन े कुन ै व्यशिको मनधािरणयोग्य ववदेिी आयका सम्बन्धमा दाशखला गरेको 
कुनै ववदेिी आयकरलाई देहाय बमोशजम गनि पाइनछेः- 

(क)  आगामी वर्िमा सानि सवकने, र 

(ख)  यस्तो ववदेिी आय भएको देिमा स्रोत रहेको सो व्यशिको 
भावी आय वर्िको मनधािरणयोग्य ववदेिी आयका सम्बन्धमा 
दाशखला गरेको मामनन।े 

(४) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै आय 
वर्िको लामग कुनै व्यशिले सो वर्िमा पाउने ववदेिी कर ममलानको दाबी छोडी 
यस्तो ममलान सवुवधा उपलब्ध रहेको ववदेिी आयकर बापतको रकम खचि दाबी 
गनि पमन सक्नछे। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग,– 

(क)  “मनधािरणयोग्य ववदेिी आय” भन् नाले कुनै आय वर्िमा कुन ै
बामसन्दा व्यशिको सो वर्िमा कुनै रोजगारी, व्यवसाय वा 
लगानीबाट भएको सो व्यशिको मनधािरणयोग्य आयमा समावेि 
गररने देहाय बमोशजमको आय सम्झन ुपछिः- 

(१) ववदेिी स्रोतबाट भएको आय, वा 

(२)  जनुसकैु स्रोतको भए तापमन दफा ६९ अन्तगित सो 
बामसन्दा व्यशिलाई ववतरण गररएको मामनने गैरबामसन्दा 
व्यशिको आय। 
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206(ख)  “नेपालको करको औसत दर” भन् नाले कुनै आय वर्िमा कुन ै
ववदेिी कर ममलान गनुि अगावैको दफा ३ को खण्ड (क) मा 
उशल्लशखत व्यशिले त्यस्तो वर्िमा दाशखला गनुि पने करको 
रकमलाई त्यस्तो व्यशिको उि आय वर्िको करयोग्य आयले 
भाग गरी हनु आउने रकमलाई एक सयले गणुन गदाि हनु आउन े
दर सम्झन ुपछि।  

पररच्छेद-१४ 

कर प्रिासन तथा आमधकाररक कागजात 

७२. ववभागः (१) यस ऐनको कायािन्वयन तथा प्रिासन गने कामको लामग ववभाग 
शजम्मेवार हनुछे। 

207(२) उपदफा (१) मा उशल्लशखत ववभागको शजम्मेवारी पूरा गने 
कायिमा सघाउ परु् याउन नेपाल सरकारले नेपाल राजपरमा सूचना प्रकािन गरी 
ववभाग मातहतमा ठूला करदाता कायािलय, मध्यमस्तरीय करदाता कायािलय, 

आन्तररक राजस्व कायािलय वा करदाता सेवा कायािलय स्थापना गनि र ती 
कायािलयहरूको कायििेर तोक्न सक्नछे। यसरी कायििेर तोवकएका कायािलयहरू 
ववभागकै अङ्गका रूपमा रहनछेन।् 

(३) ववभागमा देहाय बमोशजमका अमधकृत तथा अन्य कमिचारीहरू रहन 
सक्नछेनः्- 

(क)  महामनदेिक, 

(ख)  आवश्यक सङ्ख्यामा उपमहामनदेिक, प्रमखु कर प्रिासक, 

मनदेिक, प्रमखु कर अमधकृत, कर अमधकृत तथा अन्य 
अमधकृत, र 

(ग)  अन्य कमिचारी। 

(४) नेपाल सरकारले ददएको मनदेिनको अधीनमा रही महामनदेिकले 
देहाय बमोशजम गनि सक्नछेः- 

(क)  यस ऐन बमोशजम ववभागलाई प्राप् त कुनै पमन अमधकारको 
प्रयोग गनि, 
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(ख)  उपदफा (५) र (६) को अधीनमा रही खण्ड (क) 
बमोशजमको अमधकार कुनै अको अमधकृतले प्रयोग गनि पाउन े
गरी अमधकार प्रत्यायोजन गनि, 

(ग)  आन्तररक राजस्व कायािलय नरहेको ठाउाँमा खण्ड (क) 
बमोशजमको अमधकारमध्ये दफा ७५ बमोशजम साविजमनक 
पररपर जारी गनि, दफा ७७ बमोशजमको कागजात तोक्न, 

दफा ११५ को उपदफा (५) बमोशजम कुन ैपनुरावलोकनीय 
मनणियलाई स्थगनमा राख् न वा अन्य तवरले प्रभाववत गनि, 
दफा ११५ को उपदफा (७) बमोशजम कुनै व्यशिले ददएको 
मनवदेनमा उशल्लशखत कुराहरूलाई पूणि वा आंशिक रूपमा 
स्वीकार वा अस्वीकार गनि, दफा १२९ बमोशजम कसरु थपेर 
जोड्न वा दफा ८२ बमोशजम कुनै अमधकृतलाई अशख्तयारी 
ददन बाहेक अन्य सबै वा केही अमधकार मनजामती सेवाको 
कुनै अमधकृत कमिचारीले प्रयोग गनि पाउने गरी तोक्न। 

(५) नेपाल सरकार वा महामनदेिकले ददएको मनदेिनको अधीनमा रही 
उपमहामनदेिक, प्रमखु कर प्रिासक, मनदेिक, प्रमखु कर अमधकृत तथा कायािलय 
प्रमखुको रूपमा रहन ेकर अमधकृतले देहाय बमोशजम गनि सक्नेछः- 

(क)  यस ऐन बमोशजम ववभागलाई प्राप् त अमधकारमध्ये दफा ७५ 
बमोशजम साविजमनक पररपर जारी गनि, दफा ७७ बमोशजमको 
कागजात तोक्न, दफा ११५ को उपदफा (५) बमोशजम कुन ै
पनुरावलोकनीय मनणियलाई स्थगनमा राख् न वा अन्य तवरले 
प्रभाववत गनि, दफा ११५ को उपदफा (७) बमोशजम कुन ै
व्यशिले ददएको मनवेदनमा उशल्लशखत कुराहरूलाई पूणि वा 
आंशिक रूपमा स्वीकार वा अस्वीकार गनि वा दफा १२९ 
बमोशजम कसरु थपेर जोड्न बाहेक अन्य अमधकारहरू प्रयोग 
गनि, र 

(ख)  उपदफा (६) को अधीनमा रही ववभागको कुनै अको 
अमधकृतले प्रयोग गनि पाउने गरी त्यस्तो अमधकार प्रत्यायोजन 
गनि। 
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(६) महामनदेिक, उपमहामनदेिक, प्रमखु कर प्रिासक, मनदेिक, प्रमखु कर 
अमधकृत वा कायािलय प्रमखुको रूपमा रहन ेकर अमधकृत बाहेकको ववभागको 
कुनै अको अमधकृतले देहाय बमोशजम गनि सक्नछेः- 

(क)  देहायका अमधकारहरू बाहेक ववभागलाई भएको 
अमधकारहरूमध्ये सो अमधकृतलाई प्रत्यायोजन गररएका कुन ै
अमधकारको प्रयोग गनि सक्नछेः- 

(१)  दफा ७५ बमोशजम साविजमनक पररपर जारी गनि, 
दफा ७७ बमोशजमको कागजात तोक्न, दफा ११५ 
को उपदफा (५) बमोशजम कुन ै पनुरावलोकनीय 
मनणियलाई स्थगनमा राख् न वा अन्य तवरले 
प्रभाववत गनि, दफा ११५ को उपदफा (७) 
बमोशजम कुनै व्यशिले ददएको मनवेदनमा 
उशल्लशखत कुराहरूलाई पूणि वा आंशिक रूपमा 
स्वीकार वा अस्वीकार गनि वा दफा १२९ 
अन्तगित कसरु थपेर जोड्न, वा 

(२)  दफा ८२ बमोशजम कुनै अमधकृतलाई अशख्तयारी 
ददन वा दफा १०९ बमोशजम सूचना जारी गनि, र 

(ख)  आफूलाई प्रत्यायोजन गररएको कुनै अमधकार पनुः प्रत्यायोजन 
गनि सक्ने छैन।  

७३.  अन्तरािशष् ट्रय सम्झौताहरूः (१) कुनै व्यशिको कुन ैआयमा यस ऐन वा प्रचमलत 
कानून बमोशजम कर लाग्न ेव्यवस्था भएको र सोही आयमा ववदेिी मलुकुमा पमन 
कर लाग्ने रहेछ भने यस्तो दोहोरो कर नलाग्ने गनि नेपाल सरकारले ववदेिी 
सरकारमसत अन्तरािशष् ट्रय सम्झौता गनि सक्नछे। 

(२) नेपालसाँग सम्पन् न भएका कुनै अन्तरािशष् ट्रय सम्झौता बमोशजम अको 
देिको सिम अमधकारीले सो अको देिको कर कानून अन्तगित कुनै बक्यौता 
राख् ने व्यशिले बझुाउन ुपने रकम नेपालमा सङ्कलन गररददन ववभागलाई अनरुोध 
गरेको अवस्थामा यो उपदफा लागू हनुछे। 

(३) उपदफा (२) लागू हनुे अवस्थामा ववभागले सो सिम अमधकारीलाई 
सो रकम पठाउन े प्रयोजनको लामग कर बक्यौता राख् ने सो व्यशिलाई मलशखत 



(96) 
 

रूपमा सूचना गरी सो सूचनामा उल्लेख गररएको मममतमभरमा त्यस्तो रकम 
ववभागमा दाशखला गनि लगाउन सक्नेछ। 

(४) कुन ै अन्तरािशष् ट्रय सम्झौतामा नेपालले आय वा भिुानीमा छुट 
ददनपुने वा आय वा भिुानीमा करको घटाइएको दर लगाउन ुपने गरी व्यवस्था 
गररएको भएमा यो उपदफा लागू हनुछे। 

(५) उपदफा (४) लागू भएको अवस्थामा देहाय बमोशजमको कुन ै
मनकायलाई कर छुट वा कर कट्टीको सवुवधा उपलब्ध हनुे छैनः- 

(क)  सो सम्झौताको प्रयोजनको लामग सो सम्झौताको अको पि 
रहेको राष् ट्रको बामसन्दा मामनने मनकाय, र 

(ख)  सो मनकायको मनवहत स्वाममत्वको पचास प्रमतित वा सोभन्दा 
बढी वहस्सा प्राकृमतक व्यशिहरूद्वारा वा कुनै प्राकृमतक 
व्यशिको वहत नरहेको मनकायहरूद्वारा िहण गररएको र सो 
सम्झौताको प्रयोजनको लामग सो व्यशिहरू वा मनकायहरू सो 
सम्झौताको अको पि रहेको राष् ट्रको वा नेपालको पमन 
बामसन्दा नभएको। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “अन्तरािशष् ट्रय सम्झौता” 
भन् नाले देहायको व्यवस्था गने कुनै ववदेिी सरकारसाँग सम्पन् न गररएको 
नेपालको हकमा लागू भएको कुन ैसशन्ध वा सम्झौता सम्झन ुपछिः- 

(क)  दोहोरो करबाट मशुि ददने र ववत्तीय छल मनरोध गने, वा 

(ख)  कर दावयत्वको कायािन्वयनमा पारस्पररक प्रिासमनक 
सहायता प्रदान गने। 

७४.  करदाताको अमधकारः 208(१) करदाताले यस ऐन बमोशजमका कतिव्यहरू पालना 
गनुि पनेछ। 

(२) करदातालाई यस ऐन बमोशजम कर बझुाउने सन्दभिमा देहाय 
बमोशजमको अमधकार हनुछेः- 

(क)  सम्मानपूविक व्यवहारको अमधकार, 

(ख)  कर सम्बन्धी कुराहरूको सूचना प्रचमलत कानून बमोशजम प्राप् त 
गने अमधकार, 
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(ग)  कर सम्बन्धी कुरामा सफाइको सबतु पेि गने मौका प्राप् त गने 
अमधकार, 

(घ)  प्रमतरिाको लामग कानून व्यवसायी वा लेखापरीिक मकुरर गने 
अमधकार, र 

(ङ)  कर सम्बन्धी गोपनीय कुराहरू यस ऐनमा उल्लेख भए बाहेक 
अनमतिम्य हनु ेअमधकार। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “करदाता” भन् नाले दफा ३ मा 
उल्लेख भए बमोशजम कर लगाई असलु उपर गररन ेव्यशि सम्झन ुपछि। 

७५.  साविजमनक पररपरः (१) यस ऐनको कायािन्वयनमा एकरूपता ल्याई कर 
प्रिासनलाई सरल बनाउन र ववभागका अमधकृतहरू लगायत यस ऐनबाट प्रभाववत 
हनुे व्यशिहरूलाई मागि मनदेिन ददन ववभागले यस ऐनमा भएका व्यवस्थाहरूको 
सम्बन्धमा व्याख्या सवहत मलशखत साविजमनक पररपरहरू जारी गनि सक्नेछ। 

(२) ववभागले उपदफा (१) बमोशजम जारी गररएका पररपरहरू 
सविसाधारणको जानकारीका लामग 209ववभागको आफ्नो वेबसाइटमा वा 
राशष् ट्रयस्तरको परपमरकामा वा अन्य ववद्यतुीय माध्यमबाट प्रकािन तथा प्रसारण 
गनि सक्नछे।  

(३) उपदफा (१) बमोशजम जारी गररएको कुनै पररपर रद्द नगररएसम्म 
सो पररपर बमोशजम कारबाही गनि ववभाग बाध्य हनुछे। 

७६.  पूवािदेिः (१) कुन ै व्यशिले आफूद्वारा प्रस्ताववत वा आफूले मानकेो कुन ै
प्रबन्धका सम्बन्धमा यो ऐन लागू हनुे अवस्था बारे कुनै दद्वववधा मनराकरणका 
लामग ववभाग समि मलशखत रूपमा मनवेदन ददएमा ववभागले सो व्यशिलाई मलशखत 
रूपमा सूशचत गरी ववभागको धारणा तोवकए बमोशजम पूवािदेिद्वारा जारी गनि 
सक्नछे। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन यस ऐनको 
कायािन्वयनका सम्बन्धमा देखापरेको कुन ै दद्वववधा सम्बन्धी ववर्य अदालतमा 
ववचाराधीन रहेको वा अदालतबाट मनणिय भइसकेको अवस्थामा त्यस्तो ववर्यमा 
ववभागले उपदफा (१) बमोशजमको पूवािदेि जारी गनि सक्न ेछैन। 
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(३) उपदफा (१) बमोशजम पूवािदेि जारी गनुि अगावै कुनै व्यशिले देहाय 
बमोशजम गरेमा सो व्यशिलाई ददएको पूवािदेि बहाल रहेसम्म सो आदेि 
बमोशजम यस ऐनको कायािन्वयन गनि ववभाग बाध्य हनुछेः- 

(क)  सो आदेिसाँग सम्बि ववर्यको पूणि यथाथि वववरण ववभाग 
समि प्रस्ततु गरेमा, र 

(ख)  सो आदेिको लामग सो व्यशिले ददएको मनवेदनमा उशल्लशखत 
बुाँदा अनरुूपको प्रबन्ध भएमा। 

(४) दफा ७५ बमोशजम जारर गररएका साविजमनक पररपर र उपदफा 
(१) बमोशजम जारी गररएका पूवािदेि एकआपसमा बाशझएमा पूवािदेि जारी 
गररएको व्यशिको हकमा पूवािदेिमा उशल्लशखत कुराहरूलाई प्राथममकता 
ददइनछे। 

(५) उपदफा (१) बमोशजमको पूवािदेि जारी गनुिअशघ ववभागले 
मनवदेकलाई आफैँ  वा आफ्नो प्रमतमनमध उपशस्थत भई कुनै अपगु वववरण भएमा 
पेि गने मौका ददन सक्नछे। 

७७.  कागजातको ढााँचाः (१) यो ऐन र यस ऐन अन्तगित बनकेो मनयमावली बमोशजम 
आवश्यक पने तथा यस ऐनको प्रभावकारी कायािन्वयनका लामग आवश्यक पने 
सूचना, वववरण तथा जानकारीहरू समावेि हनुे गरी ववभागले समय समयमा 
आवश्यक कागजात, आय वववरण लगायतका वववरणहरू, कर कट्टी वववरण 
दाशखला गने तररका र ढााँचा तथा अमभलेखको ढााँचा तोक्न सक्नछे।  

(२) ववभागले उपदफा (१) बमोशजमका ढााँचाहरू सविसाधारणको 
जानकारीको लामग ववभागमा र ववभागले मनधािरण गरेका अन्य स्थानमा तथा अन्य 
माध्यमबाट उपलब्ध गराउनछे। 

210(३) ववभागले कुनै व्यशिले ववभागमा पेि गनुि पने सूचना वा वववरण 
वा कागजात ववद्यतुीय माध्यमबाट पेि गनुि पने गरी तोक्न सक्नछे। 

७८. स्थायी लेखा नम्बरः 211(१) यस ऐनको अधीनमा रही कुन ै व्यशिको पवहचान 
गने प्रयोजनका लामग ववभागले त्यस्तो व्यशिलाई स्थायी लेखा नम्बर जारी 
गनेछ। 

 तर ववभागबाट स्वीकृमत प्राप् त मनकायले यस ऐनको प्रविया परु् याइि यस्तो 
स्थायी लेखा नम्बर प्रदान गनि सक्नछे। यसरी जारी गररएको स्थायी लेखा 
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नम्बर प्राप् त गने करदाताले ववभागले तोकेको अवमधसम्म पैठारी मनयाितको 
कारोबार गनि सक्न ेछैन। 

(२) ववभागले कुन ै पमन व्यशिलाई यस ऐनको प्रयोजनको लामग प्रयोग 
गररने कुनै आय वववरण, वववरण, कथन वा अन्य कागजातमा आफ्नो स्थायी लेखा 
नम्बर उल्लेख गनि आदेि ददन सक्नछे। 

212(३) ववभागले कुनै व्यशिलाई स्थायी लेखा नम्बर देखाउन पने वा 
उल्लेख गनुि पने अवस्था तोक्न सक्नछे। 

213(४) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन उपदफा (३) 
बमोजमको व्यशिले कारोबार गनुिभन्दा पवहले स्थायी लेखा नम्बर मलन ुपनेछ। 

214(४क) उपदफा (४) बमोशजम स्थायी लेखा नम्बर मलई कारोबार गने 
व्यशिले तोवकएको अवमधमभर ववभागले तोके बमोशजमको दताि सम्बन्धी वववरण 
बायोम्यावट्रक प्रणालीमा अद्यावमधक गनुि पनेछ।  

215(५) उपदफा (१), (२), (३) वा (४) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए 
तापमन स्थायी लेखा नम्बर नमलएको कारणबाट कुनै व्यशिले करको दावयत्वबाट 
फुसिद पाउन ेछैन।  

216७८क.  स्थायी लेखा नम्बर स्थगनः (१) ववभागले देहायको कुनै अवस्थामा स्थायी लेखा 
नम्बर स्थगन गनि सक्नछेः-  

(क)  कारोबार गनि छाडेमा, 

(ख)  मनकायको हकमा मनकाय बन्द, मबिी वा हस्तान्तरण भएमा वा 
अन्य कुनै वकमसमबाट त्यस्तो मनकायको अशस्तत्व कायम 
नरहेमा, 

(ग)  व्यशिगत स्वाममत्व भए त्यस्तो स्वाममत्व भएको व्यशिको 
मतृ्य ुभएमा, 

(घ)  भलुवि दताि भएकोमा। 

(२) स्थायी लेखा नम्बर स्थगन सम्बन्धी प्रविया तोवकए बमोशजम 
हनुछे।  
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७९.  कागजातको तामेलीः (१) यस ऐन बमोशजम कुन ै व्यशिलाई ददन ुबझुाउन ु पने 
कुनै पमन कागजात देहायको अवस्थामा सो व्यशिलाई बझुाइएको वा ददइएको 
मामननछेः- 

 217(क)  कुनै व्यशिको 218ठेगानामा फ्याक्स, इमेल वा त्यस्तै अन्य 
ववद्यतुीय माध्यम माफि त पठाएको,  

219(ख)  व्यशिगत रूपमा जसलाई बझुाउन ु पने हो उसैलाई वा 
मनजको प्रमतमनमध वा कमिचारीलाई बझुाएको तथा मनकायको 
हकमा मनकायको प्रबन्धक वा मनजले तोकेको प्रमतमनमध वा 
कमिचारीलाई बझुाएको, वा  

(ग)  व्यशिको थाहा भएसम्मको आवास, कायािलय, व्यवसाय वा 
अन्य ठेगानामा हलुाकबाट रशजष् ट्री गरी पठाएको। 

(२) ववभागको अमधकारप्राप् त अमधकृतको नाम र पद खुल्ने गरी दस्तखत 
गररएको, कम्प्यटुर प्रववमधबाट इशन्िप्ट वा इनकोड गररएको, छाप लगाइएको वा 
सो कागजातमा लेखी यस ऐन बमोशजम जारी गररएको, तामेली गररएको वा 
ददइएको कागजातलाई रीतपूविकको मामननछे। 

220(३) उपदफा (१) र (२) बमोशजम कागजातको तामेल हनु नसकेमा 
सम्बशन्धत व्यशिको नाममा रेमडयो‚ टेमलमभजन वा राशष् ट्रयस्तरको कुन ै
परपमरकाबाट तत्सम्बन्धी आदेिको सूचना प्रसारण वा प्रकािन गरी सोको 
जानकारी गराउन सक्नछे। त्यसरी गराएको जानकारी सम्बशन्धत व्यशिले पाएको 
मामननछे।  

८०. रवुटपूणि कागजातः (१) यस ऐन बमोशजम जारी गररएको देहायको कुनै कागजात 
रवुटपूणि मामनने छैनः- 

(क)  मूलभतू रूपमा यस ऐन अनकूुल भएमा, र 

(ख)  जनु व्यशिलाई सो कागजातमा सम्बोमधत गररएको छ सो 
व्यशिलाई सामान्य रूपमा सो कागजातमा लशित गररएको 
भएमा। 

(२) यस ऐन बमोशजम ववभागले जारी गरेको कुनै कागजातमा कुनै रवुट 
भएमा र सो रवुटबाट यस ऐनको व्याख्या वा कुनै व्यशि वविेर्को तथ्य सम्बन्धी 
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कुनै वववाद नभएमा त्यस्तो रवुट सच्याउने प्रयोजनको लामग ववभागले उि 
कागजातमा संिोधन गनि सक्नछे। 

पररच्छेद-१५ 

अमभलेख र सूचना सङ्कलन 

८१.  कागजातको अमभलेख राख् नेः (१) यस ऐन बमोशजम कर बझुाउन ु पने दावयत्व 
भएको प्रत्येक व्यशिले ववभागबाट तोवकएको प्रकार, ढााँचा, लेखापरीिणको 
प्रमाणीकरण वा अन्य प्रकारले गनुि पने प्रमाणीकरण तथा प्रमाशणत गने 
कागजातहरूका अमतररि देहाय बमोशजमका आवश्यक कागजातहरू नेपालमा 
खडा गरी राख् न ुपनेछः- 

(क)  यस ऐन बमोशजम ववभागमा पेि गनुि पने आय वववरण वा 
अन्य कुनै कागजातहरूलाई पषु्ट्याई गने आवश्यक सूचना 
तथा कागजात, 

(ख)  मनजले बझुाउन ु पने कर मनधािरण गनि सघाउ परु् याउन े
कागजात, 

(ग)  खचि कट्टीलाई पषु्ट्याई गने कागजात। 

(२) ववभागले मलशखत रूपमा सूचना जारी गरी अन्यथा तोकेकोमा बाहेक 
यस दफा बमोशजमका कागजातहरू सम्बशन्धत आय वर्ि समाप् त भएको मममतले 
221.... पााँच वर्िको अवमधसम्म सरुशित राख् न ुपनेछ। 

(३) उपदफा (१) बमोशजमको कुनै कागजात नेपाली वा अङ्िेजी भार्ामा 
नभएमा ववभागले मलशखत सूचना जारी गरी सम्बशन्धत व्यशिलाई मनजको आफ्न ै
खचिमा त्यस्तो कागजातलाई प्रचमलत कानून बमोशजम मान्यता प्राप् त अनवुादकबाट 
नेपाली भार्ामा गररएको अनवुादप्रमत पेि गनि लगाउन सक्नछे। 

222(४) ववभागले मापदण्ड र प्रविया तोकी कुनै व्यशिले ववद्यतुीय माध्यमबाट 
बीजक जारी गनि र उपदफा (१) बमोशजम राख् न ु पने कागजातहरू ववद्यतुीय 
माध्यमबाट राख् न स्वीकृमत ददन सक्नछे।  

८२.  ववभागले जानकारी प्राप् त गनि सक्नःे (१) यस ऐनको कायािन्वयन गनिको लामग 
ववभागको अमधकृतले देहाय बमोशजम गनि सक्नछेः- 
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(क)  प्रचमलत कानूनको अधीनमा रही नेपालमा अवशस्थत कुन ै
पमन पररसर, स्थान, कागजात वा अन्य सम्पशत्तमा पूणि वा 
मनवािध पहुाँच प्राप् त गनि, 

(ख)  खण्ड (क) बमोशजम पहुाँच प्राप् त गरेको कागजातका 
इलेक्ट्रोमनक प्रमत लगायत कागजको कुनै अंि वा 
प्रमतमलवप प्राप् त गनि, 

(ग)  खण्ड (क) बमोशजम पहुाँच प्राप् त गरेको कागजात यस ऐन 
बमोशजम कुनै व्यशिको कर दावयत्व मनधािरण गनि 
आवश्यक हनु े खालको प्रमाण हो भन् न े सम्बशन्धत 
अमधकृतलाई लागेमा त्यस्तो कागजात आफ्नो कब्जामा 
मलन, र 

(घ)  कागजातमा पहुाँच भएको कुनै व्यशिलाई त्यस्तो 
कागजातको प्रमतमलवप उपलब्ध गराइददन अनरुोध गरेकोमा 
सो व्यशिले उपलब्ध नगराएकोमा खण्ड (क) बमोशजम 
त्यस्ता कागजातमा पहुाँच प्राप् त गनि त्यस्ता कागजात कुन ै
पमन रूपमा कुनै सम्पशत्तमा राशखएको छ भन् ने सो 
अमधकृतलाई लागेमा त्यस्तो सम्पशत्त आफ्नो कब्जामा 
मलन। 

(२) कुनै पमन अमधकृतले ववभागबाट मलशखत रूपमा अशख्तयारी प्राप् त 
नगरी उपदफा (१) बमोशजमको कुनै पमन अमधकारको प्रयोग गनि पाउन ेछैन। 
कुनै अमधकृतले उपदफा (१) बमोशजमको अमधकारको प्रयोग गरी कुनै पररसर वा 
स्थानमा प्रवेि गदाि सो पररसर वा स्थानको कब्जा गने व्यशिले वा सम्बशन्धत 
कुनै कागजात वा सम्पशत्तमा पहुाँच भएको व्यशिले ववभागको अशख्तयारी देखाउन 
अनरुोध गरेमा त्यस्तो अमधकृतले मनजहरूलाई त्यस्तो अशख्तयारी देखाउन ुपनेछ। 

(३) उपदफा (१) बमोशजमको अमधकार प्रयोग गरी कुनै पररसर वा 
स्थानमा प्रवेि गने ववभागको कुनै अमधकृतले अनरुोध गरेमा त्यस्तो पररसर वा 
स्थानको कब्जा गने व्यशि वा सम्बशन्धत कागजात वा सम्पशत्तमा पहुाँच भएको 
व्यशिले सो अमधकारको प्रभावकारी प्रयोगका लामग सबै समशुचत सवुवधा तथा 
सहायता उपलब्ध गराउन ुपनेछ। 
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(४) ववभागले उपदफा (१) को खण्ड (ग) वा (घ) बमोशजम कब्जामा 
मलएको कागजात वा सम्पशत्त देहायको समयसम्म आफ्नो कब्जामा मलन सक्नछेः- 

(क)  उपदफा (१) को खण्ड (ग) बमोशजम कब्जामा मलएको 
कुनै कागजात कुनै व्यशिको कर दावयत्व मनधािरण गनि वा 
यस ऐन बमोशजम अन्य कुनै कारबाहीको लामग आवश्यक 
पने समयसम्म, र 

(ख)  उपदफा (१) को खण्ड (घ) बमोशजम कब्जामा मलएको 
सम्पशत्त वववाददत कागजातमा पहुाँच प्राप् त गरी कब्जामा 
नमलएसम्मको समयसम्म। 

(५) उपदफा (४) बमोशजम जनु व्यशिको कागजात कब्जामा मलइएको 
छ सो व्यशिले त्यस्तो कागजातको जााँच गनि सक्नछे र ववभागले तोके 
बमोशजमको सपुररवेिणमा सम्बशन्धत व्यशिकै खचिमा कायािलय समयमभर त्यस्तो 
कागजातको प्रमतमलवप वा अंि उतार गरी मलन सक्नछे। 

(६) यस ऐनको कायािन्वयनको लामग आवश्यक पने कागजातहरूमा पहुाँच 
प्राप् त गने सम्बन्धमा वविेर्ामधकार सम्बन्धी वा साविजमनक वहत सम्बन्धी जनुसकैु 
व्यवस्था गररएको भए तापमन तत्सम्बन्धमा यस दफामा लेशखएको व्यवस्था लागू 
हनुछे। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “कब्जा गने व्यशि” भन् नाले कुन ै
पररसर वा स्थानका सम्बन्धमा सो पररसर वा स्थानको स्वाममत्व भएको व्यशि, 

प्रबन्धक वा त्यहााँ रहेको अन्य कुनै व्यशि सम्झन ुपछि। 

८३.  सूचना ददई जानकारी प्राप् त गनि सक्नःे (१) यस ऐन बमोशजम कर बझुाउन े
दावयत्व भएको वा नभएको कुन ैपमन व्यशिलाई ववभागले मलशखत रूपमा सूचना 
जारी गरेर देहाय बमोशजम गनि आदेि ददन सक्नछेः- 

(क)  सूचनामा तोवकएको समयमभर सो सूचनामा तोवकएको कुन ै
जानकारी कुनै कागजात खडा समेत गरेर पेि गनि, 

(ख)  सो व्यशि वा अन्य कुन ै व्यशिको कर सम्बन्धी 
कुराहरूका सम्बन्धमा ववभागका अमधकृत समि 
परीिणका लामग सो सूचनामा तोवकएको समय र स्थानमा 
ववभागमा उपशस्थत हनु, 
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(ग)  सो व्यशिको मनयन्रणमा रहेको सूचनामा उशल्लशखत कुन ै
कागजात परीिणको प्रयोजनको लामग खण्ड (ख) बमोशजम 
सो व्यशिको परीिण हुाँदाको बखत पेि गनि। 

(२) उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोशजम परीिण गररने कुनै पमन 
व्यशिलाई त्यस्तो परीिण भर कानूनी वा अन्य प्रमतमनमधत्व गराउन पाउन े
अमधकार हनुछे। 

(३) यस ऐनको कायािन्वयनको लामग आवश्यक पने कागजातहरूमा पहुाँच 
प्राप् त गने सम्बन्धमा कुनै वविेर्ामधकार सम्बन्धी वा साविजमनक वहत सम्बन्धी 
जनुसकैु व्यवस्था गररएको भए तापमन तत्सम्बन्धमा यस दफामा लेशखएको 
व्यवस्था लागू हनुछे। 

८४. सरकारी गोप्यताः (१) ववभागको कुनै पमन अमधकृत तथा अन्य कमिचारीले यस 
ऐन बमोशजम आफ्नो कतिव्य पालनको मसलमसलामा आफ्नो कब्जामा वा 
जानकारीमा आउने सबै कागजात तथा जानकारी गोप्य राख् न ुपनेछ। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन ववभागको कुन ै
अमधकृतले उपदफा (१) बमोशजमको कागजात वा जानकारी देहायका व्यशि 
समि देहाय बमोशजम प्रकट गनि सक्नछेः- 

(क)  यस ऐन बमोशजम सो अमधकृतको कतिव्य पालन गनि 
आवश्यक भएको हदसम्म, 

(ख)  यस ऐन बमोशजम प्रिासमनक पनुरावलोकन वा कारबाहीका 
सम्बन्धमा कुन ै अदालत वा न्यायामधकरणबाट आदेि 
भएकोमा, 

(ग)  अथि मन्री समि, 

(घ)  अन्य कुनै ववत्तीय कानूनको प्रयोजनका लामग प्रकट गनि 
आवश्यक भएकोमा, 

(ङ)  नेपाल सरकारको सेवामा रहेको कुन ै व्यशिलाई राजस्व 
वा तथ्याङ्क सम्बन्धी कायिका लामग आवश्यक भएमा 
त्यस्तो व्यशि समि, 
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(च)  पदीय कतिव्यको पालनको मसलमसलामा पेि गनि आवश्यक 
भएकोमा महालेखापरीिक वा महालेखापरीिकबाट 
अशख्तयार प्राप् त कुनै व्यशि समि, वा 

(छ)  नेपालले अन्तरािशष् ट्रय सम्झौता गरेको कुन ै देिको 
सरकारको अमधकार प्राप् त अमधकारी समि त्यस्तो 
सम्झौतामा तत्सम्बन्धमा व्यवस्था गररएको हदसम्म। 

(३) उपदफा (२) बमोशजम कागजात र जानकारी प्राप् त गने कुनै व्यशि, 

अदालत, न्यायामधकरण, मनकाय वा अमधकारीले आवश्यक परेको न्यूनतम 
हदसम्मको अवस्थामा बाहेक त्यस्ता कागजात वा जानकारी गोप्य राख् न ुपनेछ। 

पररच्छेद-१६ 

करको भिुानी 

८५. करको भिुानीको समय, स्थान र तररकाः (१) यस ऐन बमोशजम मतनुि पने कर 
तोवकएको स्थान र तररका बमोशजम बझुाउन ुपनेछ 223र त्यसरी मतनुि पने कर 
ववद्यतुीय माध्यमबाट समेत मतनुि पने गरी ववभागले तोक्न सक्नछे। 

(२) यस ऐन बमोशजम मतनुि पने कर उपदफा (१) का अधीनमा रही 
देहायको समयमा बझुाउन ुपनेछः- 

(क)  अमिम कर कट्टी गरी दाशखला गनुि पनेले दफा ९० को 
उपदफा (४) मा उशल्लशखत समयमा, 

(ख)  वकस्ताबन्दीमा कर बझुाउन ुपनेले दफा ९४ को उपदफा 
(१) मा उशल्लशखत समयमा, 

(ग)  मनधािरण गररएका कर बझुाउन ुपनेले, – 

(१) दफा ९९ बमोशजमको कर मनधािरण सम्बन्धमा 
आय वववरण बझुाउन ुपने मममतमा, 

(२)  दफा १०० को उपदफा (२) बमोशजम गररएको 
कर मनधािरणको सम्बन्धमा दफा १०२ बमोशजम 
बझुाएको कर मनधािरणको सूचनामा तोवकएको 
म्यादमभर, 
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(३)  दफा १०१ बमोशजम भएको संिोमधत कर 
मनधािरणको सम्बन्धमा दफा १०२ बमोशजम 
बझुाएको कर मनधािरणको सूचनामा तोवकएको 
म्यादमभर। 

(घ)  दफा १०४ को उपदफा (८), दफा १०९ को उपदफा 
(१) वा दफा ११० को उपदफा (१) बमोशजम जारी 
भएको सूचना बमोशजम ववभागलाई बझुाउन ु पने 
रकमहरूको सम्बन्धमा सो सूचनामा उशल्लशखत मममतमा, 

(ङ)  दफा १०७ को उपदफा (२) बमोशजम कुन ै मनकायले 
कर नबझुाई कायम हनु आएको दावयत्वको सम्बन्धमा सो 
मनकायबाट जनु समयमा कर बझुाउन ु पने हो सोही 
समयमा, 

(च)  दफा १०८ को उपदफा (३) वा (४) बमोशजम माग 
गररएको रकमको सम्बन्धमा िमिः मललाम मबिी गरी 
रकम ममलान गररएको वा ममलान गनि नसवकएको मममतले 
सात ददनमभर, र 

(छ)  दफा १२२ बमोशजम मनधािरण गररएका िलु्क तथा 
ब्याजको सम्बन्धमा मनधािरणको सूचनामा उशल्लशखत 
मममतमा। 

(३) देहायका अवस्थामा कर बझुाउन ुपने मममत प्रभाववत हनुे छैनः- 

(क)  कर असलु उपर गनि पररच्छेद-२० बमोशजम ववभागले 
गरेको कारबाही, वा 

(ख)  यस ऐन बमोशजम अन्य कारबाही गनि प्रारम्भ गररएकोमा। 

८६.  बझुाउन ुपने करको प्रमाणः कुन ैव्यशिको नाम, ठेगाना र सो व्यशिले बझुाउन ु
पने करको रकम उल्लेख गरी ववभागको अमधकृतले हस्तािर गरेको प्रमाणपर न ै
देहायका काम कारबाहीमा सो व्यशिबाट बझुाउन ु पने कर रकमको मनममत्त 
पयािप् त प्रमाण हनुेछः- 

(क)  कर असलु उपर गनि पररच्छेद-२० बमोशजम ववभागले गरेको 
कारबाही, वा 
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(ख)  पररच्छेद-२३ बमोशजम कुनै कसरु सम्बन्धी कारबाही। 

पररच्छेद–१७ 

भिुानीमा कर कट्टी 

८७. रोजगारदाताबाट कर कट्टीः (१) प्रत्येक बामसन्दा रोजगारदाताले रोजगारीबाट कुन ै
कमिचारी वा कामदारले प्राप् त गरेको आयको गणना गदाि समावेि गररने नेपालमा 
स्रोत भएको कुनै रकम भिुानी गदाि अनसूुची-१ बमोशजमको दरले हनुे कर कट्टी 
गनुि पनेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम कर कट्टी गनुि पने रोजगारदाताको दावयत्व 
देहायको कारणले घट्ने वा समाप् त हनुे छैनः- 

(क)  रोजगारदाताले उशल्लशखत भिुानीबाट अन्य कुनै रकम कट्टी 
गने वा रोक् का राख् न े वा घटाउने अमधकार वा कतिव्य 
भएकोमा, वा 

(ख)  अन्य प्रचमलत कानून बमोशजम कमिचारी वा कामदारको 
रोजगारीबाट भएको आय घटाउन नपाउने भएकोमा। 

८८. लगानी प्रमतफल र सेवा िलु्कको भिुानी गदाि कर कट्टीः (१) बामसन्दा व्यशिले 
नेपालमा स्रोत भएको ब्याज, प्राकृमतक स्रोत, भाडा, रोयल्टी,  224सेवा िलु्क, 

कममिन, मबिी बोनस, अवकाि भिुानी र अन्य कुनै प्रमतफल तथा अवकाि 
भिुानीको रकम भिुानी गदाि कुल भिुानी रकमको पन्र प्रमतितका दरले कर 
कट्टी गनुि पनेछ। 

225तर देहायको भिुानीमा देहायका दरले कर कट्टी गनुि पनेछः- 

(१) नेपाल सरकारबाट भएको अवकाि भिुानी वा स्वीकृत 
अवकाि कोर्बाट भएको योगदानमा आधाररत अवकाि 
भिुानीको हकमा दफा ६५ को उपदफा (१) को खण्ड 
(ख) बमोशजम गणना गररएको लाभमा पााँच प्रमतितका दरले,  

(२) बामसन्दा रोजगार कम्पनीले गैरबामसन्दा व्यशिलाई भिुानी 
गरेको कममिनमा पााँच प्रमतितका दरले, 

(३) वाययुानको मलज (पट्टा) बापतको रकम भिुानी गदाि दि 
प्रमतितका दरले,  
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(४) मूल्य अमभववृि करमा दताि भएको सेवाप्रदायक बामसन्दा 
व्यशि वा मूल्य अमभववृि कर छुटको कारोबार गने बामसन्दा 
मनकायलाई भिुानी गरेको सेवा िलु्कमा भिुानी रकमको 
एक दिमलव पााँच प्रमतितका दरले,  

(५) बामसन्दा व्यशिले नेपालमा स्रोत भएको भाडा भिुानी 
गरेकोमा दि प्रमतितका दरले, 

तर,  

(क)  मूल्य अमभववृि करमा दताि भई सवारी साधन भाडामा 
ददन े व्यवसाय गने व्यशिलाई त्यस्तो सवारी 
साधनको भाडा बापत भिुानी गने रकममा एक 
दिमलव पााँच प्रमतितले कर कट्टी गनुि पनेछ। 

(ख)  प्राकृमतक व्यशिले घर बहाल बापत प्राप् त गरेको 
रकममा कर कट्टी गनुि पने छैन।  

226(ग) ........... 

(६) सामवुहक लगानी कोर् (म्यचु्यअुल फण्ड) बाट प्राकृमतक 
व्यशिलाई ववतरण गररने प्रमतफल रकम भिुानीमा पााँच 
प्रमतितका दरले। 

227(७) बामसन्दा ब्यशिले भ-ूउपिह, ब्याण्डववथ, अशप्टकल फाइबर, 

दूरसञ् चार सम्बन्धी उपकरण वा ववद्यतु प्रसारण लाइन प्रयोग 
गरे बापतको  भिुानीमा दि प्रमतितका दरले। 

 228(८) ढुवानी सेवा बापतको तथा ढुवानी साधन भाडामा ददए 
बापतको भिुानी रकममा दईु दिमलव पााँच प्रमतितका 
दरले। 

     229.........  

230(९)  बामसन्दा बैङ्क तथा ववत्तीय संस्थाले नेपाल राष् ट्र बैङ्कले 
तोकेको िेरमा लगानी गनि 231ववदेिी बैङ्क वा अन्य ववत्तीय 
संस्थाबाट ववदेिी मरुामा मलएको ऋण बापतको ब्याज 
भिुानी गदाि दि प्रमतितका दरले। 
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232(१०) उपभोिाले वस्त ु तथा सेवा खररद गदाि प्रचमलत कानून 
बमोशजम भिुानी काडि‚ इ-मनी (वालेट), मोबाइल बैवङ्कङ्ग 
जस्ता ववद्यतुीय भिुानीका उपकरणबाट भिुानी गरे बापत 
प्रदान गररने प्रोत्साहन रकममा कर कट्टी गनुि पने छैन।  

233(११) ववदेिी ववद्यालय वा ववश् वववद्यालयलाई रशजष् टे्रिन िलु्क,  

शििण िलु्क तथा परीिा िलु्क बापतको रकम भिुानी 
गदाि भिुानी रकमको पााँच प्रमतितका दरले। 

234(१२)  बामसन्दा बैङ्क तथा ववत्तीय संस्थाले जीवन बीमा कम्पनीलाई 
मनिेप बापत भिुानी गरेको ब्याजमा पााँच प्रमतितका दरले। 

235(१3) सावहशत्यक लेख वा रचना बापत बामसन्दा व्यशिलाई रोयल्टी 
रकम भिुानी गदाि भिुानी रकमको एक दिमलव पााँच 
प्रमतितका दरले। 

236(२) बामसन्दा व्यशिले नेपालमा स्रोत भएको देहायका भिुानी गदाि 
देहायका दरले कर कट्टी गनुि पनेछः- 

(क)  लाभांि भिुानी गरेकोमा भिुानी रकमको पााँच प्रमतित, 

(ख)  लगानी बीमाको लाभ भिुानी गदाि भिुानी रकमको पााँच 
प्रमतित, वा 

(ग)  स्वीकृमत नमलएको अवकाि कोर्बाट लाभ भिुानी गदाि 
लाभ रकमको पााँच प्रमतित। 

237(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन बामसन्दा 
बैङ्क, ववत्तीय संस्था, सहकारी वा ऋणपर जारी गने अन्य कुनै मनकाय वा प्रचमलत 
कानून बमोशजम सूचीकृत भएका कम्पनीले कुन ै प्राकृमतक व्यशिलाई मनिेप, 

ऋणपर, मडवञे्चर तथा सरकारी बण्ड बापत देहाय बमोशजमको ब्याज वा ब्याज 
बापतको कुन ै रकम भिुानी ददाँदा कुल भिुानी रकममा पााँच प्रमतितका दरले 
कर कट्टी गनुि पनेछः- 

(क) नेपालमा स्रोत भएको, र  

(ख) व्यवसाय सञ् चालनसाँग सम्बशन्धत नभएको। 
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(४) उपदफा (१), (२) र (३) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन 
देहायका भिुानी गदाि यो दफा लागू हनुे छैनः- 

(क)  प्राकृमतक व्यशिले गरेको व्यवसाय सञ् चालनसाँग 
सम्बशन्धत 238.... बाहेकका अन्य कुनै भिुानी, 

239(क१)  परपमरकामा प्रकाशित लेख रचना बापतको भिुानी,   

(ख)  बामसन्दा बैङ्क वा अरु बामसन्दा ववत्तीय संस्थालाई मतरेको 
ब्याज,  

240(ख१)  सहकारी बैङ्क तथा सहकारी सङ् घ संस्थाले एकआपसमा 
ऋण लगानी बापत मतरेको ब्याज, 

 241(ख२) संवत ्२०८२ साल चैत मवहनासम्म ववत्तीय व्यवस्थापन 
(फाइनाशन्सयल क्लोजर) सम्पन् न भएका दईु सय 
मेगावाटभन्दा मामथका जलािय तथा अधिजलािययिु 
जलववद्यतु आयोजनाले ववदेिी बैङ्क वा अन्य ववदेिी ववत्तीय 
संस्थाबाट ववदेिी मरुामा मलएको ऋण बापत मतरेको 
ब्याज, 

(ग)  कर छुट पाएको भिुानी वा दफा ८७ बमोशजम कर कट्टी 
हनु ुपने भिुानी, 

242(घ) िेमडट काडि जारी गने बैङ्कलाई मतरेको इण्टरररजनल 
इण्टरचेञ्ज िलु्क, 

243(ङ) 244........... 
245८८क.  आकशस्मक लाभमा कर कट्टीः (१) आकशस्मक लाभ बापतको भिुानीमा पच्चीस 

प्रमतितका दरले कर कट्टी गनुि पनेछ।  

तर सावहत्य, कला, संस्कृमत, खेलकुद, परकाररता, ववज्ञान, प्रववमध तथा 
साविजमनक प्रिासन िेरमा योगदान परु् याए बापत प्राप् त हनु े राशष् ट्रय र 
अन्तरािशष् ट्रयस्तरका परुस्कारमा नपेाल सरकारले नेपाल राजपरमा सूचना प्रकािन 
गरी आकशस्मक लाभ कर नलाग्न ेगरी छुट ददन सक्नछे। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सावहत्य, कला, 
संस्कृमत, खेलकुद, परकाररता, ववज्ञान, प्रववमध तथा साविजमनक प्रिासन िेरमा 
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योगदान परु् याए बापत प्राप् त हनुे राशष् ट्रय र अन्तरािशष् ट्रयस्तरका पााँच लाख 
रुपैयााँसम्मको परुस्कारमा आकशस्मक लाभ कर लाग्न ेछैन। 

८९.  ठेक् का वा करारको भिुानी गदाि कर कट्टीः 246(१) बामसन्दा व्यशिले ठेक् का वा 
करार बापत पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढीको रकम भिुानी ददाँदा भिुानीको 
कुल रकममा एक दिमलव पााँच प्रमतितका दरले कर कट्टी गनुि पनेछ।  

(२) उपदफा (१) मा उशल्लशखत रकम यवकन गनि एउटै करार अन्तगित 
त्यस्तो व्यशि वा मनजको सम्बि व्यशिबाट सोही करार अन्तगित भिुानी पाउन े
व्यशि वा मनजको सम्बि व्यशिलाई ववगतको दि ददनमा ददइएका अन्य कुन ै
भिुानीहरू भए सो समेत जोडी यवकन गनुि पनेछ। 

247(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुन ै
बामसन्दा व्यशिले कुन ै ठेक् का वा करार अन्तगित कुन ै गैरबामसन्दा व्यशिलाई 
ददन ेभिुानीबाट देहाय बमोशजम कर कट्टी गनुि पनेछः-  

(क)  248................ ठेक् का वा करारमा पााँच प्रमतित, 

249(ख)  गैरबामसन्दा बीमा कम्पनीलाई वप्रममयम भिुानी गदाि वा 
गैरबामसन्दा बीमा कम्पनीबाट पनुबीमा बापत प्राप् त हनु े
वप्रममयम रकमबाट ददइने कममिनमा एक दिमलव पााँच 
प्रमतित,  

250(ग) खण्ड (क) वा (ख) मा लेशखएदेशख बाहेक ववभागले 
त्यस्तो बामसन्दा व्यशिलाई मलशखत सूचना ददएकोमा सो 
सूचनामा उशल्लशखत दरमा। 

251तर नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी तथा सिस्त्र प्रहरीले आफ्नो प्रयोजनका 
लामग खररद गने हातहमतयार, गोलीगठ्ठा तथा सञ् चार उपकरणको खररद बापतको 
भिुानीमा यो उपदफा लागू हनुे छैन। 

252(३क) उपभोिा समममत माफि त काम गराउने गरी गररएको पचास 
लाख रुपैयााँभन्दा बढीको भिुानी रकममा एक दिमलव पााँच प्रमतितका दरले 
कर कट्टी गनुि पनेछ।  

253(४) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन देहायका 
भिुानीका हकमा यो दफा लागू हनु ेछैनः- 
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(क) व्यवसाय सञ् चालन गरररहेको बाहेक अन्य प्राकृमतक 
व्यशिलाई नेपालमा स्रोत भएको जग्गा वा घर र घरमा 
जमडत सामान तथा उपकरण बापत मतरेको भाडा 
बाहेकको अन्य कुनै भिुानी, 

(ख)  कर छुट ददइएको भिुानी वा दफा ८७, ८८ वा 
८८क. बमोशजम कर कट्टी गनुि पने भिुानी। 

254स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “ठेक् का वा करार” भन् नाले कुन ै
वस्त ुवा श्रममकको आपूमति वा मूति सम्पशत्त वा संरचनाको मनमािण वा जडान वा 
स्थापना गने सम्बन्धमा गररएको करार वा सम्झौता तथा ववभागले ठेक् का वा 
करार भनी तोकेको कायिलाई सम्झन ुपछि र त्यस्तो करार वा सम्झौताले मनमािण 
वा जडान वा स्थापनासाँग सम्बशन्धत सेवा समेतलाई समेटेको भए सो सेवा 
बापतको भिुानीलाई समेत जनाउाँछ। 

255८९क. ......... 
256८९ख. ........ 

९०. कट्टी गररएको करको वववरण र भिुानीः 257(१) अमिम कर कट्टी गनुि पने प्रत्येक 
व्यशिले प्रत्येक मवहना समाप् त भएको पच्चीस ददनमभर ववभागले तोकेको तररका 
र ढााँचामा ववभागमा वववरण दाशखला गनुि पनेछ। 

(२) उपदफा (१) मा उशल्लशखत वववरणसाँग अमिम कर कट्टी गने 
व्यशिले कट्टी गररएको कर वा उपदफा (३) बमोशजम कर कट्टी गरेको मामनएको 
रकम उपदफा (१) मा उशल्लशखत म्यादमभर ववभागमा दाशखला गनुि पनेछ।  

(३) अमिम कर कट्टी गने व्यशिले 258दफा ८७, ८८, ८८क. वा ८९ 
बमोशजम कर कट्टी नगरेको भए पमन सो कर कट्टी हनु ुपने समयमा सो कर कट्टी 
गररएको मामननछे।  

(४) 259दफा ८७, ८८,  ८८क. वा ८९ बमोशजम कुन ै कर कट्टी 
गररएको रकम वा उपदफा (३) बमोशजम कर कट्टी गरेको मामनने रकम सो 
अमिम कर कट्टी गने व्यशिले दाशखला गनुि पनेछ र उपदफा (५) लागू हनु े
अवस्थामा कर कट्टी हनुे व्यशिले उपदफा (१) मा उशल्लशखत अवमध पश्चात ्
260पच्चीस ददनमभर सो कर दाशखला गनुि पनेछ। 
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261(४क) उपदफा (४) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन 
262...... ऐनको दफा ४ को उपदफा (४क) बमोशजम कारोबारको आधारमा कर 
मतने व्यशिले पररच्छेद-१७ बमोशजम कट्टा गररएको अमिम कर वकस्ताबन्दी कर 
मतने समयमा दाशखला गनुि पनेछ।  

(५) 263देहाय बमोशजमको अवस्थामा अमिम कर कट्टी हनुे व्यशि र सो 
अमिम कर कट्टी गने व्यशि दवुै जना संयिु रूपमा र छुट्टाछुटै्ट रूपमा सो कर 
रकम ववभागमा दाशखला गनि शजम्मेवार हनुछेनः्- 

(क)  अमिम कर कट्टी गने व्यशिले दफा 264८७, ८८, ८८क. वा 
८९ बमोशजम कुन ैभिुानीबाट कर कट्टी नगरेमा, र 

(ख)  अमिम कर कट्टी गने व्यशिले उपदफा (३) बमोशजम कर कट्टी 
गरेको मामनन े रकम उपदफा (४) बमोशजम कर दाशखला गनुि 
पने मममतमभर ववभागमा दाशखला नगरेमा। 

(६) अमिम कर कट्टी गने व्यशिले दफा 265८७, ८८, ८८क. वा ८९ 
बमोशजम कर कट्टी गरी ववभागमा दाशखला गरेकोमा सो कर कट्टी भएको 
भिुानीका ववर्यमा कर कट्टी हनुे व्यशिद्वारा कुनै दाबी गररएमा सो रकम कर 
कट्टी हनुे व्यशिलाई भिुानी गरे सरह मामननछे। 

(७) दफा 266८७, ८८, ८८क. वा ८९ बमोशजम कर कट्टी नगरेको 
रकम अमिम कर कट्टी गने व्यशिले ववभागलाई दाशखला गरेको भएमा सो 
दाशखला भएको कर रकम बराबरको रकम सो कर कट्टी हनु ु पने व्यशिबाट 
असलु उपर गनि पाउनछे। 

267(८) कुनै व्यशिले उपदफा (१) वा (२) बमोशजम दाशखला गनुि पने 
वववरण वा कर दाशखला नगरेको वा कुनै व्यशिको सम्बन्धमा उपदफा (५) को 
अवस्था रहेको कुरामा ववभाग ववश् वस्त भएमा दाशखला नगरेको वा घटी दाशखला 
गरेको रकम र दफा ११९ बमोशजमको ब्याज 268तथा अमिम कर कट्टी गनुि पने 
भिुानीमा कर कट्टी नगरेकोमा दफा १२० बमोशजमको िलु्क समेत दाशखला गनि 
आदेि ददन सक्नछे।  

तर त्यस्तो आदेि ददनभुन्दा पवहले उशचत कारण खोली सो आदेिका 
सम्बन्धमा सफाइको सबतु प्रमाण पेि गनि पन्र ददनको म्याद ददई मलशखत सूचना 
ददन ुपनेछ। 
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९१. कर कट्टीृ प्रमाणपरः (१) अमिम कर कट्टी गने व्यशिले कर कट्टी हनुे व्यशिलाई 
उपदफा (२) मा तोवकएको समयमा देहाय बमोशजमको कर कट्टी प्रमाणपर 
उपलब्ध गराउन ुपनेछः- 

(क)  ववभागद्वारा कुन ै तररका तोवकएको भए सो तररका बमोशजम 
प्रमाशणत गररएको, र 

(ख)  दफा 269८७, ८८, ८८क. वा ८९ बमोशजम कट्टी गररएको कर 
रकम तथा भिुानी रकमहरू खुलेको। 

(२) अमिम कर कट्टी गरेको अवमध खुलाई अमिम कर कट्टी गरेको 
मवहना समाप् त भएको मममतले 270पच्चीस ददनमभर अमिम कर कट्टी प्रमाणपर 
प्रदान गनुि पनेछ। 

(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन दफा ८७ 
बमोशजम कर कट्टी गररएको अवस्थामा अमिम कर कट्टी प्रमाणपर देहाय बमोशजम 
प्रदान गनुि पनेछः- 

(क)  सो प्रमाणपर सो आय वर्िमा सो कमिचारी बहाल रहेको 
अवमधभरको लामग मार हनुछे। 

(ख)  सो प्रमाणपर सो वर्ि समाप् त भएको मममतले तीस ददनमभर 
उपलब्ध गराई सक्न ुपनेछ वा सो वर्िमा सो कमिचारीले सो 
अमिम कर कट्टी गने व्यशिकोमा रोजगारी गनि छोडेको भए 
सो रोजगारी छोडेको मममतले तीस ददनमभर सो प्रमाणपर 
उपलब्ध गराउन ुपनेछ। 

९२. अशन्तम रूपमा कर कट्टी हनुे भिुानीः (१) देहायका भिुानीलाई अशन्तम रूपमा 
कर कट्टी हनु ेभिुानी मामननछेः- 

(क)  बामसन्दा 271कम्पनी वा साझेदारी फमिले भिुानी गरेको लाभांि, 

(ख)  व्यवसाय सञ् चालन गरररहेको बाहेक अन्य प्राकृमतक व्यशिलाई 
नेपालमा स्रोत भएको जग्गा वा घर र सोसाँग गााँमसएका जडानहरू 
र उपकरणहरू बापत भिुानी गरेको भाडा, 

(ग)  बामसन्दा व्यशिले लगानी बीमा बापत भिुानी गरेको लाभ 
272......, 
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(घ)  बामसन्दा व्यशिले मतरेको स्वीकृमत नमलएको अवकाि कोर्को वहत 
बापत भिुानी गरेको लाभ, 

273(ङ) दफा ८८ को उपदफा (३) मा उशल्लशखत बैङ्क, ववत्तीय संस्था वा 
ऋणपर जारी गने अन्य कुनै मनकाय वा प्रचमलत कानून बमोशजम 
सूचीकृत भएका 274कम्पनी वा सहकारीले भिुानी ददएको देहाय 
बमोशजमको ब्याजः- 

(१)  नेपालमा स्रोत भएको र व्यवसाय सञ् चालनसाँग सम्बशन्धत 
नभएको प्राकृमतक व्यशिलाई भिुानी गरेको, 

(२)  दफा २ को खण्ड (ध) बमोशजमको कर छुट पाउन े
संस्थालाई भिुानी गरेको। 

(च) 275दफा ८७, ८८, ८८क. वा ८९ बमोशजम गैरबामसन्दा व्यशिलाई 
ददइएको कर कट्टी हनु ुपने भिुानी, 

276(छ)  नेपाल सरकार वा स्वीकृत अवकाि कोर् वा स्वीकृमत नमलएको 
अवकाि कोर्बाट भिुानी गररएको अवकाि भिुानी समेत सबै 
प्रकारका अवकाि भिुानी (मनयममत रूपमा भिुानी हनु े
मनवतृ्तभरण बाहेक), 

277(ज) प्रमत बैठक बीस हजार रुपैयााँसम्मको बैठक भत्ता, पटके रूपमा 
अध्यापन गराए बापत, प्रश् नपर तयार गरे वा उत्तरपशुस्तका जााँच 
गरे बापतको भिुानी,  

278(झ) आकशस्मक लाभ बापतको भिुानी, 
279(ञ) सामवुहक लगानी कोर् (म्यचुअुल फण्ड) बाट प्राकृमतक व्यशिलाई 

ववतरण गररने प्रमतफल रकम।  

280(ट) एकलौटी फमि बाहेकका प्राकृमतक व्यशिको सवारी वा ढुवानी 
साधनको भाडा वा ढुवानी सेवा बापतको भिुानी। 

(२) अमिम कर कट्टी गने व्यशिले वा कर कट्टी हनु े व्यशिले अशन्तम 
रूपमा कट्टी हनुे भिुानीबाट दफा 281८७, ८८, ८८क. वा ८९ बमोशजम कर 
कट्टी गरेको वा दफा ९० को उपदफा (३) बमोशजम कट्टी गररएको भनी 
मामनएको कर रकम ववभागलाई दाशखला गरेमा दफा ३ को खण्ड (ग) मा 
उल्लेख भए बमोशजमको व्यशिले कर दावयत्व पूरा गरेको मामननछे। 
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९३.  अशन्तम रूपमा कट्टी नहनुे करको ममलान सवुवधा र समाविेः (१) कुन ैभिुानीको 
रकम गणना गने प्रयोजनको लामग सो भिुानीबाट कुनै कर कट्टी गररएको भए 
त्यस्तो कर कट्टी रकमलाई सो भिुानीको अंिको रूपमा मलइनछे। 

(२) अशन्तम रूपमा कर कट्टी हनु ेभिुानी बाहेकको कुनै भिुानीमा कर 
कट्टी भएको रहेछ भने कर कट्टी हनुे व्यशिले देहाय बमोशजमको कर रकम 
दाशखला गरे सरह मामननछेः- 

(क)  दफा ८७, ८८ वा ८९ बमोशजम भिुानीमा कट्टी गररएको 
कर रकम, 

(ख)  अमिम कर कट्टी गने व्यशि वा कर कट्टी हनुे व्यशिले दफा 
९० को उपदफा (३) बमोशजमको वा भिुानीमा कर कट्टी 
गरेको मामनने कर रकम ववभागमा दाशखला गरेको भए 
त्यस्तो रकम।  

(३) उपदफा (२) बमोशजमको रकम कर कट्टी हनुे व्यशिले सो भिुानी 
गरेको आय वर्िमा दाशखला गनुि पने कर रकममा मार ममलान गनि दाबी गनि 
सक्नछे। 

पररच्छेद-18 

वकस्ताबन्दी 282र अमिम कर 

283९४. वकस्ताबन्दीमा कर दाशखलाः (१) कुनै व्यवसाय वा लगानीबाट कुनै आय वर्िमा 
मनधािरणयोग्य आय भएको वा हनु े व्यशिले देहाय बमोशजम तीन वकस्तामा कर 
दाशखला गनुि पनेछः-  

दाशखला गनुि पने मममत दाशखला गनुि पने कर रकम 

पसु मवहनाको अन्त्यसम्म  अनमुामनत करको चालीस प्रमतित 
रकममध्ये मतनि बााँकी कर रकम 

चैर मवहनाको अन्त्यसम्म अनमुामनत करको सत्तरी प्रमतित रकममध्ये 
मतनि बााँकी कर रकम 

असार मवहनाको अन्त्यसम्म अनमुामनत करको ितप्रमतित रकममध्ये 
मतनि बााँकी कर रकम 

स्पष् टीकरणः यस उपदफाको प्रयोजनको लामग,– 
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(क)  “अनमुामनत कर” भन्नाले वकस्ताबन्दीमा कर दाशखला गनुि पने कुन ै
व्यशिले कुन ैवर्िको वकस्ताबन्दी कर दाशखला गनुि पने समयमा दफा ९५ 
बमोशजम गणना गरेको वकस्ताबन्दीको अनमुामनत कर सम्झन ुपछि। 

(ख)  “मतनि बााँकी कर रकम” भन् नाले अनमुामनत करको यस उपदफामा 
वकस्तामा दाशखला गनि तोवकएको प्रमतितले हनु ेरकमबाट देहायको कुल 
जम्मा रकम घटाउाँदा नपगु हनुे रकम सम्झन ुपछिः- 

(१)  सम्बशन्धत वकस्ता दाशखला गनुि पने मममत अगामड यस दफा 
बमोशजम पूवि वकस्ताद्वारा त्यस्तो आय वर्िमा दाशखला गरेको कर 
रकम, 

(२)  त्यस्तो आय वर्िमा सम्बशन्धत वकस्ता दाशखला गनुि पने मममत 
अगामड कुन ैव्यशिको पररच्छेद-१७ बमोशजम उि वर्िमा त्यस्तो 
व्यशिको आय गणना गदाि समावेि हनुे भिुानीहरूबाट कट्टी 
भएको कर रकम, 

(३)  वकस्ता बझुाउन ुपने मममतभन्दा अगामड उि वर्िमा कर कट्टी गने 
एजेण्ट वा कर कट्टी हनु े व्यशिले उपखण्ड (२) मा उशल्लशखत 
भिुानीबाट दफा ९० को उपदफा (३) बमोशजम कर कट्टी 
भएको मामनने रकम ववभागमा दाशखला गरेको भए त्यस्तो कर 
रकम, र 

(४)  वकस्ता बझुाउन ुपने मममतभन्दा अगामड सो व्यशिले गरेको स्वीकृत 
और्मध उपचार खचिको सम्बन्धमा सो व्यशिले दफा ५१ 
बमोशजम दाबी गनि सक्ने और्मध उपचार खचिको कर ममलान 
रकम। 

284(१क) कारोबारको आधारमा कर मतने व्यशिले देहाय बमोशजम दईु वकस्तामा 
कर दाशखला गनुि पनेछः- 

दाशखला गनुि पने मममत दाशखला गनुि पने कर रकम 

पसु मवहनाको अन्त्यसम्म  पसु २० गतेसम्मको कारोबारमा तोवकएको दर 
अनसुार लाग्न ेकर 

आर्ाढ मवहनाको अन्त्यसम्म असार २० गतेसम्मको यथाथि कारोबारको आधारमा 
असार मवहनाको अन्त्यसम्म हनुे कारोबार अनमुान 
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गरी तोवकएको दर अनसुार लाग्ने करको गणना 
गरी त्यस्तो कर रकमबाट पसु मसान्तमभर दाशखला 
गरेको कर घटाई हनु आउने कर रकम। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफा 
बमोशजम बझुाउन ुपने 285समि वकस्ताको जम्मा रकम 286सात हजार पााँच सय 
रुपैयााँभन्दा कम भएमा त्यस्तो वकस्ताको रकम बझुाउन ुपने छैन। 

(३) वकस्ता दाशखला गने व्यशिले यस दफा बमोशजम कुन ैआय वर्िमा 
वकस्ताबन्दीका माध्यमबाट दाशखला गरेको कर रकम सो वर्िमा लाग्न ेकर बापत 
कट्टी गनि पाउनछे। 

९५.  दाशखल गनुि पने अनमुामनत करको वववरणः (१) कुन ैआय वर्िमा वकस्ता दाशखला 
गनुि पने प्रत्येक व्यशिले दफा ९४ बमोशजम सो वर्िमा पवहलो कर वकस्ता रकम 
बझुाउन ुपने मममतमभर सो वर्िका लामग सो व्यशिको देहायका रकमको अनमुान 
उल्लेख गरी सोको वववरण 287ववभागबाट तोवकएको ढााँचा र तररकामा ववभागमा 
पेि गनुि पनेछः- 

(क)  रोजगारी, व्यवसाय र लगानीको प्रत्येक स्रोतबाट उि 
व्यशिले सो वर्िमा प्राप् त गनि सक्ने मनधािरणयोग्य आय तथा 
त्यस्तो आयको स्रोत, 

(ख)  सो वर्िमा प्राप् त हनु सक्न े सो व्यशिको करयोग्य आय र 
और्मध उपचार खचि बापत कर ममलानको रकम नघटाई 
दफा ४ बमोशजम गणना गरी दफा ३ को खण्ड (क) मा 
उशल्लशखत व्यशिले दाशखला गनुि पने कर रकम, 

(ग)  गैरबामसन्दा व्यशिको नेपालशस्थत ववदेिी स्थायी संस्थापनको 
सम्बन्धमा त्यस्तो ववदेिी संस्थापनले सो वर्िमा ववदेि 
पठाएको आय रकम र सो आयमा दफा ४ को उपदफा 
(५) बमोशजम गणना गररएको दफा ३ को खण्ड (ख) मा 
उशल्लशखत व्यशिले दाशखला गनुि पने कर रकम, र 

(घ)  ववभागले तोकेको अन्य कुनै वववरण। 

(२) उपदफा (१) मा उशल्लशखत व्यशिको उपदफा (१) को खण्ड (ख) 
र (ग) मा उशल्लशखत कर रकमको योग सो आय वर्िमा दाशखला गनुि पने 
अनमुामनत कर हनुछे। 
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(३) उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोशजम कुन ैआय वर्िमा दाशखला गनुि 
पने करको अनमुान गनि दफा ७१ बमोशजम दाबी गररने वैदेशिक कर ममलान 
रकमको गणना गदाि कुनै व्यशिले सो वर्िमा दाशखला गरेको कुनै वैदेशिक कर 
वा सो वर्िमा दाशखला गनुि पने भनी मनजले अनमुान गरेको ववदेिी आयकर मार 
गणना गनुि पनेछ। 

(४) करको वकस्ता दाशखला गने कुनै व्यशिले उपदफा (१) बमोशजमको 
ढााँचामा आवश्यक जानकारी उल्लेख गरी संिोधनका कारणहरू खुलाई संिोमधत 
अनमुान ववभागमा पेि नगरेसम्म मनजले सो उपदफा बमोशजम गरेको अनमुान सो 
आय वर्िभरको लामग कायम रहनछे। 

(५) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै व्यशिले 
उपदफा (४) बमोशजम पेि गरेको संिोमधत अनमुान ववभाग समि पेि गरेको 
मममत पमछ सो आय वर्िमा दफा ९४ बमोशजम बझुाउन ु पने करको वकस्ताको 
वहसाब गदाि मार लागू हनुेछ। 

(६) उपदफा (१) र (५) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन करको 
वकस्ता दाशखला गनुि पने कुन ै व्यशि वा करको वकस्ता दाशखला गनुि पने कुन ै
वगिले उपदफा (१) बमोशजम अनमुान पेि गनुि नपने गरी ववभागले तोक्न 
सक्नछे। 

(७) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन करको वकस्ता 
दाशखला गनुि पने कुन ैव्यशिले उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िमा अनमुान 
पेि नगरेमा वा पेि गररएको अनमुान वा संिोमधत अनमुानमा ववभाग सन्तषु् ट 
नभएमा 288....... ववभागले देहाय बमोशजम गनि सक्नछेः- 

(क)  सो व्यशिको सो वर्िमा दाशखला गनुि पने अनमुामनत करको 
अनमुान दफा ३ को खण्ड (क) वा (ख) मा उशल्लशखत 
व्यशिले गत आय वर्िमा दाशखला गनुि पने करको आधारमा 
गनि सक्नछे, र  

(ख)  ववभागले खण्ड (क) बमोशजम तयार गरेको अनमुान सो 
अनमुान तयार गनि प्रयोग गरेको तररका र व्यशिले पेि 
गरेको अनमुानमा ववभाग सन्तषु् ट हनु नसकेको भए सोको 
कारण समेत उल्लेख गररएको मलशखत सूचना ववभागले 
वकस्ता दाशखला गनुि पने व्यशिलाई ददनछे। 
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(८) ववभागले वकस्ता दाशखला गनुि पने व्यशिलाई उपदफा (७) बमोशजम 
सूचना ददएमा सो वर्िमा सो व्यशिले दाशखला गनुि पने अनमुामनत कर रकम 
ववभागले अनमुान गरेको रकम हनुछे। 

289९५क. अमिम कर असलु गनेः (१) कमोमडटी फ्यचुर माकेट अन्तगित व्यापार गने 
व्यशिबाट सो व्यवसायबाट प्राप् त गने मनुाफा र लाभमा दि प्रमतितका दरले 
हनु े रकम कमोमडटी फ्यूचर माकेट सेवा सञ् चालन गने मनकायले अमिम कर 
असलु गनुि पनेछ।  

(२) प्रचमलत कानून बमोशजम दताि भई मधतोपरको खररद मबिीको 
कारोबार गने बामसन्दा मनकाय बाहेक अन्य कुन ै व्यशिलाई कुनै बामसन्दा 
मनकायमा रहेको वहतको मनःसगिबाट लाभ हनु गएमा दफा ३७ बमोशजम गणना 
गररएको त्यस्तो लाभमा देहाय बमोशजम अमिम कर असलु गनुि पनेछः- 

(क) नेपाल मधतोपर बोडिमा सूचीकरण भएको मनकायको वहतको 
मनःसगिबाट प्राप् त लाभको हकमा मधतोपर ववमनमय बजारको 
कायि गने मनकायले 290बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको हकमा 
तीन सय पैंसठ्ठी ददनभन्दा बढी अवमध स्वाममत्वमा रहेको 
वहतको लाभ रकमको पााँच प्रमतित र तीन सय पैंसठ्ठी ददन 
वा सोभन्दा कम अवमध स्वाममत्वमा रहेको वहतको लाभ 
रकमको सात दिमलव पााँच प्रमतित, 291बामसन्दा मनकायको 
हकमा लाभ रकमको दि प्रमतित र अन्यको हकमा लाभ 
रकमको पच्चीस प्रमतितका दरले,  

(ख) नेपाल मधतोपर बोडिमा सूचीकरण नभएको मनकायको वहतको 
मनःसगिबाट प्राप् त लाभको हकमा जनु मनकायको वहत मनःसगि 
भएको हो सोही मनकायले बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको 
हकमा लाभ रकमको दि प्रमतित, 292बामसन्दा मनकायको 
हकमा लाभ रकमको पन्र प्रमतित र अन्यको हकमा लाभ 
रकमको पच्चीस प्रमतितका दरले।  

     293 ...... 

294(२क) उपदफा (२) को खण्ड (क) बमोशजम लाभ गणना गदाि जनु 
मनकायको वहत मनःसगि हनुे हो त्यस्तो मनकायमा सो मममतमा सो व्यशिको 
स्वाममत्वमा रहेको वहतको भाररत औसत लागतको आधारमा गनुि पनेछ।  
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295(३) उपदफा (२) को खण्ड (ख) बमोशजमको वहत मनःसगि भई कम्पनी 
रशजष्ट्रार कायािलयले िेयर अमभलेखीकरण गदाि लाभ रकममा अमिम कर दाशखला 
भएको प्रमाण पेि भएपमछ मार अमभलेखीकरण गनुि पनेछ। 

296 (४) ........ 

(५) कुन ैप्राकृमतक व्यशिको जग्गा वा मनजी भवन मनःसगि बापत भएको 
पुाँजीगत लाभमा मालपोत कायािलयले रशजस्टे्रिनका बखत देहाय बमोशजम अमिम 
कर असलु गनुि पनेछः- 

(क) मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा 
तथा भवन) को स्वाममत्व पााँच वर्ि वा सोभन्दा बढी भएको 
छ भने 297पााँच प्रमतितका दरले, 

(ख) मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा 
तथा भवन) को स्वममत्व पााँच वर्िभन्दा कम भएको छ भन े
298सात दिमलव पााँच प्रमतितका दरले। 

299(६) उपदफा (५) मा लेशखएदेशख बाहेक अन्य कुन ैव्यशिको स्वाममत्वको 
जग्गा वा भवनको मनःसगि भएको मूल्यमा मालपोत कायािलयले रशजष् टे्रिनका 
बखत एक दिमलव पााँच प्रमतितका दरले अमिम कर असलु गनुि पनेछ।  

300(६क) ववदेिमा अध्ययन गनि जाने ववद्याथीलाई भार्ा परीिा तथा 
मानकीकृत परीिण िलु्क बापत ववदेिी मरुाको सटही सवुवधा उपलब्ध गराउन े
बामसन्दा बैङ्क वा ववत्तीय संस्थाले त्यस्तो परीिा िलु्क बापतको रकममा ववदेिी 
मरुाको सटही सवुवधा ददएको बखत पन्र प्रमतितका दरले अमिम कर असलु गनुि 
पनेछ।  

301(६ख) व्यवसाय सञ् चालनमा संलग्न नरहेको कुनै बामसन्दा प्राकृमतक 
व्यशिले नेपाल बावहर सफ्टवेयर वा यस्तै प्रकृमतको अन्य ववद्यतुीय सेवा उपलब्ध 
गराए बापत ववदेिी मरुामा भिुानी प्राप् त गरेको भए सम्बशन्धत बैङ्क, ववत्तीय संस्था 
तथा मरुा हस्तान्तरण (ममन ट्रान्सफर) गने संस्थाले त्यस्तो भिुानी प्रदान गदाि 
प्राप् त रकमको एक प्रमतितका दरले अमिम कर असलु गनुि पनेछ।  

302(६ग) व्यवसाय सञ् चालनमा संलग्न नरहेको कुनै बामसन्दा प्राकृमतक 
व्यशिले व्यशिगत रुपमा नेपाल बावहर परामिि सेवा प्रदान गरे बापत ववदेिी 
मरुामा कुन ैभिुानी प्राप् त गरेको भएमा सम्बशन्धत बैङ्क, ववत्तीय संस्था तथा मरुा 
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हस्तान्तरण (ममन ट्रान्सफर) गने संस्थाले त्यस्तो भिुानी प्रदान गदाि प्राप् त 
रकमको एक प्रमतितका दरले अमिम कर असलु गनुि पनेछ। 

303(६घ) व्यवसाय सञ् चालनमा संलग्न नरहेको बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिले 
सामाशजक सञ्जालमा श्रब्यदृश्य सामिी अपलोड गरे बापत ववदेिी मरुामा भिुानी 
प्राप् त गरेको भएमा सम्बशन्धत बैङ्क, ववत्तीय संस्था तथा मरुा हस्तान्तरण (ममन 
ट्रान्सफर) गने संस्थाले त्यस्तो भिुानी प्रदान गदाि प्राप् त रकमको एक प्रमतितका 
दरले अमिम कर असलु गनुि पनेछ। 

304(७) व्यापाररक प्रयोजनको लामग पैठारी हनु ेभन्सार दरबन्दीको भाग 
१ मा पने रााँगा, भैंसी, खसी, बोका, भेडा, च्याङ्िा, भाग ३ मा पने जीववत, ताजा तथा 
वहमीकृत गररएको माछा, भाग ६ मा पने ताजा फुलहरु, भाग ७ मा पने ताजा 
तरकारी, आल ुप्याज 305सकु्खा तरकारी, लसनु, बेबी कनि र भाग ८ मा पने ताजा 
फलफूलहरुमा भन्सार प्रयोजनको लामग कायम मूल्यमा पााँच प्रमतित 306तथा 
भाग २ को मास‚ु भाग ४ को दूधजन्य पदाथि‚ अण्डा‚ मह‚ भाग १० को कोदो‚ 
फापर‚ जनुेलो‚ चामल‚ कमनका‚ भाग ११ को मैदा‚ आाँटा तथा वपठो‚ भाग १२ 
को जमडबटुी‚ उख ुर भाग १४ को वनस्पमतजन्य उत्पादनमा दईु दिमलव पााँच 
प्रमतित अमिम आयकर भन्सार मबन्दमैु असलु उपर गररनछे।  

307(८) उपदफा (१), (२), (५) र (६) बमोशजम अमिम कर असलु गनुि 
पने व्यशि वा मनकायले अमिम कर असलु नगरेको भए पमन असलु हनु ु पने 
समयमा सो कर असलु गरेको मामननछे।  

308(९) अमिम कर असलु गनुि पने व्यशिले प्रत्येक मवहना समाप् त 
भएको पच्चीस ददनमभर ववभागले तोकेको तररका र ढााँचामा ववभागमा वववरण 
दाशखला गनुि पनेछ।  

309(१०) उपदफा (९) मा उशल्लशखत वववरणसाँग अमिम कर असलु 
गररएको रकम वा उपदफा (८) बमोशजम असलु गरेको मामनएको रकम सोही 
उपदफा बमोशजमको म्यादमभर ववभागमा दाशखला गनुि पनेछ।  

310(११) देहाय बमोशजमको अवस्थामा अमिम कर दाशखला गनुि पने र 
असलु गनुि पने व्यशि दवुै जना संयिु रूपमा र छुट्टाछुटै्ट रूपमा त्यस्तो कर 
रकम ववभागमा दाशखला गनि शजम्मेवार हनुछेनः्- 

(क)  अमिम कर असलु गनुि पने व्यशिले अमिम कर असलु 
नगरेमा, र  
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(ख)  अमिम कर असलु गनुि पने व्यशिले 311उपदफा (८) 
बमोशजम असलु गरेको मामनने रकम 312उपदफा (१०) 
बमोशजम ववभागमा दाशखला नगरेमा।  

(१२) 313उपदफा (११) बमोशजम अमिम कर दाशखला गनुि पने व्यशिले 
314उपदफा (९) मा उशल्लशखत म्याद समाप् त भएको पच्चीस ददनमभर सो कर 
दाशखला गनुि पनेछ।   

315(१३) अमिम कर असलु गनुि पने व्यशिले असलु नगरेको अमिम कर 
316उपदफा (१०) बमोशजम ववभागमा दाशखला गरेको भए त्यसरी दाशखला भएको 
कर रकम बराबरको रकम त्यस्तो कर दाशखला गनुि पने व्यशिबाट असलु उपर 
गनि पाउनछे।  

317(१४) यस दफा बमोशजम दाशखला गररएको अमिम कर दाशखला गनुि 
पने व्यशिले मतनुि पने वावर्िक कर दावयत्वमा घटाउन पाउनछे। 

पररच्छेद-19 

आय वववरण र कर मनधािरण 

९६. आय वववरणः (१) प्रत्येक व्यशिले आय वर्ि समाप् त भएको तीन मवहनामभरमा 
दफा ९७, ९८ र १०० को अधीनमा रही सो वर्िको आय वववरण ववभागले 
तोकेको स्थानमा दाशखला गनुि पनेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोशजमको आय वववरण देहाय बमोशजम हनु ुपनेछः- 

(क)  देहायका कुरा खुलाई ववभागबाट तोवकएको तररका र 
ढााँचामा तयार गनुि पनेछः- 

(१)  प्रत्येक रोजगारी, व्यवसाय वा लगानीबाट सो 
व्यशिको सो वर्िमा भएको मनधािरणयोग्य आय र 
त्यस्तो आयको स्रोत, 

(२)  सो वर्िमा सो व्यशिको करयोग्य आय र सो 
आयमा दफा ३ को खण्ड (क) मा उशल्लशखत 
व्यशिलाई लाग्ने कर, 
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(३)  गैरबामसन्दा व्यशिको नपेालमा रहेको ववदेिी 
स्थायी संस्थापनले सो आय वर्िमा ववदेि पठाएको 
आय र सो आयमा लाग्न ेकर, 

(४)  318...................... 

(५)  319...................... 

(६)  ववभागले तोकेको अन्य कुनै सूचना तथा 
जानकारी। 

(ख)  आय वववरण ठीक सााँचो र पूणि भएको भन् ने घोर्णा गरी 
सो व्यशि वा व्यवस्थापकबाट सवहछाप गररएको हनु ु
पनेछ, र 

(ग)  आय वववरणसाथ देहायका कुराहरू संलग्न हनु ुपनेछः- 

(१)  320............. 

(२)  उपदफा (४) बमोशजम सो व्यशिलाई उपलब्ध 
गराइएको कुनै वववरण, 

(३)  321............. 

(४)  ववभागले तोकेको अन्य कुनै सूचना तथा 
जानकारी। 

(३) कुनै व्यशिले कमिचारीको हैमसयतले बाहेक कुन ैभिुानी मलएर कुन ै
अको व्यशिको आय वववरण वा आय वववरणसाथ संलग्न हनु ुपने कागजात वा 
वववरण तयार पारेमा वा तयार पानि सहयोग गरेमा त्यस्तो व्यशिले देहायको कुरा 
प्रमाशणत गनुि पनेछः- 

(क)  अको व्यशिले दफा ८१ बमोशजम राखेको कागजातहरू जााँच 
गरेको, र 

(ख)  वववरण वा जानकारीले सम्बशन्धत पररशस्थमतलाई वास्तववक 
रूपमा प्रमतववशम्बत गरेको। 

(४) उपदफा (३) बमोशजम वववरण प्रमाशणत गनुि पने व्यशिले वववरण 
प्रमाशणत गनि ईन्कार गरेमा त्यसरी ईन्कार गनुिका कारणहरू मलशखत रूपमा 
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उल्लेख गरी जसको आय वववरण प्रमाशणत गरी ददन ु पने हो सो व्यशिलाई 
जानकारी गराउन ुपनेछ। 

(५) देहायका अवस्थामा उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय 
वववरण दाशखल गनुि पने म्यादभन्दा अगावै दफा १०० को अधीनमा रही 
ववभागले कुनै व्यशिलाई ददएको मलशखत सूचनामा उशल्लशखत म्यादमभर सो आय 
वर्ि वा आय वर्िको कुनै भागको आय वववरण दाशखल गराउन सक्नछेः- 

(क)  सो व्यशि टाट पशल्टएमा, ऋणमा डुबेमा वा ववघटन 
भएमा, 

(ख)  सो व्यशिले अमनशश् चत समयका लामग नपेाल छोड्न े
भएमा, 

(ग)  सो व्यशिले कुनै कारणले नेपालमा गरररहेको कायि छोड्न 
लागमेा, वा 

(घ)  ववभागले अन्यथा उपयिु सम्झेमा। 

322(६) कुनै व्यशिले ववभागमा म्यादमभर पेि गरेको आय वववरण 
अन्यथा भई संिोधन गनि चाहेमा वववरण पेि गरेको मममतले तीस ददनमभर 
ववभागले तोकेको प्रविया बमोशजम आय वववरण संिोधन गनि सक्नछे।  

323९७.  आय वववरण दाशखला गनि नपनेः (१) ववभागले मलशखत रूपमा आदेि ददएमा वा 
साविजमनक रूपमा सूचना प्रकाशित गरी आदेि ददएमा बाहेक देहायका कुनै पमन 
व्यशिले दफा ९६ बमोशजम कुनै आय वर्िको आय वववरण पेि गनुि पने छैनः- 

(क)  त्यस्तो आय वर्िमा दफा ३ को खण्ड (क) मा उशल्लशखत 
व्यशिमध्ये कर मतनुि नपने कुनै व्यशि, 

(ख)  त्यस्तो आय वर्िमा दफा ३ को खण्ड (ग) मा उशल्लशखत 
व्यशि, 

(ग)  त्यस्तो आय वर्िमा दफा ४ को उपदफा (३) आकवर्ित 
हनुे कुन ैबामसन्दा प्राकृमतक व्यशि,  

324(ग1) त्यस्तो आय वर्िमा दफा 95क. को उपदफा (6ख), 
(६ग), (६घ) मा उल्लेख भए बमोशजमको आय मार हनु े
बामसन्दा प्राकृमतक व्यशि, 
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(घ) अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (१३) बमोशजम कर 
दाशखला गने सवारी साधन धनी एकलौटी फमि बाहेकको 
प्राकृमतक व्यशि भएमा त्यस्तो प्राकृमतक व्यशि, 

 (ङ) आय वववरण पेि गनि नचाहन े गैरव्यावसावयक करयोग्य 
सम्पशत्त मनःसगिको आयमार भएको प्राकृमतक व्यशि।  

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन प्राकृमतक 
व्यशिको कुनै आय वर्िमा चामलस लाख रुपैयााँभन्दा बढी आय भएमा ऐनको दफा 
९६ बमोशजम आय वववरण पेि गनुि पनेछ। 

(३) उपदफा (२) बमोशजम वववरण पेि गनुि पने व्यशिले समावेि गनुि 
पने आयको अमतररि ऐनको दफा ५ को खण्ड (घ), दफा ७ को उपदफा (३), 

दफा ८ को उपदफा (३) को खण्ड (क), दफा ९ को उपदफा ३ को खण्ड 
(क) र दफा ११ बमोशजमको व्यावसावयक छुट सवुवधाबाट प्राप् त आय समेत 
समावेि गनुि पनेछ। 

    तर बैठक भत्ता र ब्याज आय समावेि गनि अमनवायि हनुे छैन।  

(४) उपदफा (३) बमोशजम कायम भएको आयबाट ऐनको दफा ३ को 
खण्ड (ग) को आय र दफा ११ अनसुार कर छुट प्राप् त आय घटाउन ुपनेछ। 

तर बैठक भत्ता र ब्याज आय समावेि नगरेकोमा घटाउन ुपने छैन। 

(५) उपदफा (२) बमोशजम पेि गनुि पने आय वववरणको ढााँचा 
आन्तररक राजस्व ववभागले तोके बमोशजम हनुछे। 

९८.  आय वववरण दाशखला गने म्याद थपः (१) दफा ९६ बमोशजम आय वववरण 
दाशखला गनुि पने कुनै व्यशिले त्यस्तो वववरण दाशखला गने म्यादमभर ववभाग 
समि थप म्यादको लामग मलशखत मनवेदन ददएमा मनामसब मावफकको कारण 
भएमा ववभागले आय वववरण दाशखला गनुि पने म्याद थप गररददन सक्नेछ। यसरी 
म्याद थपका लामग ददएको मनवेदन सम्बन्धमा ववभागले गरेको मनणियको जानकारी 
मनवदेकलाई मलशखत रूपमा ददन ुपनेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम आय वववरण पेि गनि ववभागले एकै पटक 
वा पटक पटक गरी बढीमा तीन मवहनासम्म म्याद थप गनि सक्नछे। 
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९९.  कर मनधािरणः (१) कुन ैव्यशिले देहायका रकमहरू खुलाई आय वववरण दाशखला 
गनुि पने मममतमा कुनै आय वर्िको आय वववरण दाशखला गरेको रहेछ भने सो 
आय वववरणको कर मनधािरण गरे सरह मामननछेः- 

(क)  दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा उशल्लशखत व्यशिले सो 
आय वर्िमा मतनुि पने आय वववरणमा उल्लेख गरेको करको 
रकम, र 

(ख)  आय वववरणमा उल्लेख गरेको उि वर्िको मतनि बााँकी कर 
रकम। 

(२) कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िको आय वववरण पेि नगरेमा आय 
वववरण दाशखला नभएसम्मको लामग आय वववरण पेि गनुि पने मममतमा देहाय 
बमोशजम कर मनधािरण गरे सरह मामननछेः- 

(क)  पररच्छेद-१७ बमोशजम प्राप् त गरेको रकमबाट कट्टी भएको 
कुनै करको रकम तथा मनजले पररच्छेद-१८ बमोशजम सो 
वर्िको लामग वकस्ताबन्दीमा दाशखला गरेको कुन ैरकमको योग 
बराबर मनजको सो वर्िको करको रकम भएको मामननछे, र 

(ख)  कर मनधािरण बमोशजम कर मतनि बााँकी नरहेको मामननछे। 

१००. संिय कर मनधािरणः (१) दफा ९६ को उपदफा (५) बमोशजम कुनै आय वर्ि वा 
कुनै आय वर्िको कुन ै अंिको आय वववरण दाशखला गनुि पने भएमा दफा ९९ 
बमोशजम गनुि पनेछ। 

325(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन दफा ९६ 
को उपदफा (५) मा उशल्लशखत अवस्थामा ववभागले कुन ैआय वर्ि वा उि 
वर्िको अंिको लामग दफा ९६ को उपदफा (२) को खण्ड (क) को उपखण्ड 
(१), (२), र (३) मा उशल्लशखत रकमको आधारमा न्यायोशचत रूपले त्यस्तो 
व्यशिको कर मनधािरण गनि सक्नेछ। 

(३) उपदफा (१) वा (२) बमोशजम कर मनधािरण गररएकोमा देहाय 
बमोशजम हनुछेः- 

(क)  पूरा आय वर्िको कर मनधािरण गररएको व्यशिले सो आय 
वर्िको लामग दफा ९६ को उपदफा (१) बमोशजमको आय 
वववरण दाशखल गनुि पने छैन, वा 
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(ख)  कुनै आय वर्िको अंिको कर मनधािरण गररएको व्यशिले 
दफा ९६ को उपदफा (१) बमोशजम सो आय वर्िको आय 
वववरण दाशखल गनुि पनेछ। 

(४) कुन ैआय वर्िको कुन ैअंिको कर मनधािरण अनसुार दाशखला गरेको 
कर रकम पूरा वर्िको कर मनधािरण गदाि लाग्ने करमा ममलान गनि पाइनछे। 

(५) यस दफा बमोशजम कर मनधािरण गदाि ववभागले सफाइको सबतु 
प्रमाण पेि गनि सात ददनको म्याद ददन ुपनेछ। 

१०१. संिोमधत कर मनधािरणः (१) दफा ९९ वा १०० बमोशजम कर मनधािरण भएको 
व्यशिको करको दावयत्व यस ऐनको उद्देश्य बमोशजम न्यायोशचत आधारमा 
समायोजन गनि ववभागले संिोमधत कर मनधािरण गनि सक्नछे। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम गररएको संिोमधत कर मनधािरणमा पनुः 
संिोधन गनि ववभागले उपयिु ठानेमा न्यायोशचत आधारमा जमत पटक पमन 
संिोधन गनि सक्नछे। 

(३) ववभागले उपदफा (१) वा (२) बमोशजम कर मनधािरण गदाि देहायको 
मममतले चार वर्िमभर गररसक्न ुपनेछः- 

(क)  दफा ९९ बमोशजम कर मनधािरण भएकोमा आय वववरण पेि 
गनुि पने मममत, 

(ख)  दफा १०० को उपदफा (२) बमोशजम कर मनधािरण 
गररएकोमा कर मनधािरण गररएको व्यशिलाई दफा १०२ 
बमोशजम कर मनधािरणको सूचना ददएको मममत, 

(ग)  उपदफा (१) वा (२) बमोशजम कर मनधािरण गररएकोमा 
उपदफा (१) बमोशजम संिोधन गररएको सामबकको कर 
मनधािरणसाँग सम्बशन्धत खण्ड (क) वा (ख) मा उशल्लशखत 
मममत। 

(४) उपदफा (३) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन जालसाजीले 
गदाि कुनै व्यशिको कर मनधािरण गलत ढङ्गबाट भएको रहेछ भने जनुसकैु बखत 
ववभागले त्यस्तो कर मनधािरणमा संिोधन गनि सक्नछे। यसरी संिोधन गदाि 
जालसाजी गरी वववरण राखेको वा कर मनधािरण गरेको जानकारी प्राप् त भएको 
एक वर्िमभर संिोधन गररसक्न ुपनेछ। 
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(५) उपदफा (३) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन राजस्व 
न्यायामधकरण वा अन्य अमधकारप्राप् त अदालतहरूबाट कर मनधािरण संिोधन 
गररएको वा मनधािररत कर घटाइएको अवस्थामा सो हदसम्म ववभागले त्यस्तो कर 
मनधािरणमा संिोधन गनि सक्न ेछैन। 

तर पनुः छानमबन गने आदेि ददएमा संिोधन गनि बाधा पगुेको मामनन े
छैन। 

(६) यस दफा बमोशजम कर मनधािरणमा संिोधन गदाि ववभागले त्यसरी 
संिोधन गनुि परेको आधार स्पष् ट खुलाई सो व्यशिलाई मलशखत सूचना ददई 
त्यस्तो कर मनधािरण सम्बन्धमा सफाइको सबतु प्रमाण पेि गनि 326पन्र ददनको 
म्याद ददन ुपनेछ। 

१०२. कर मनधािरणको सूचनाः ववभागले देहायका कुराहरू खुलाई दफा १०० को 
उपदफा (२) अथवा १०१ बमोशजम गरेको कर मनधािरणको मलशखत सूचना कर 
मनधािरण गररएको व्यशिलाई ददन ुपनेछ। 

(क)  कर मनधािरणसाँग सम्बशन्धत आय वर्ि वा अवमधको लामग 
दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा उशल्लशखत व्यशिले 
दाशखला गनुि पने र दाशखला गनि बााँकी मनधािररत कर, 

(ख)  खण्ड (क) मा उशल्लशखत कर मनधािरणमा कर गणना 
गररएको तररका, 

(ग)  ववभागले कर मनधािरण गनुि परेको कारण, 

(घ)  दाशखला गनि बााँकी मनधािररत कर दाशखल गनुि पने समय, र 

(ङ)  कर मनधािरण उपर शचत्त नबझेुमा उजरुी गने समय, स्थान 
र तररका। 

पररच्छेद-२० 

कर सङ्कलन, ममनाहा र वफताि 

१०३. कट्टी गरी बझुाउन ु पने कर बापतको सरुिणः (१) अमिम कर कट्टी गनुि पने 
व्यशिले पररच्छेद-१७ बमोशजम कट्टी गनुि पने करलाई अदालतको आदेि वा 
अन्य कुनै कानून बमोशजम वा अन्य कुनै वकमसमले गनुि पने भिुानीलाई भन्दा 
अिामधकार ददन ुपनेछ। 
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(२) अमिम कर कट्टी गनुि पने व्यशिले पररच्छेद-१७ बमोशजम कट्टा 
गरेको कर सम्बन्धमा देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  त्यस्तो व्यशिले कट्टी गरेको कर र त्यस्तो कर बापत कुन ै
सम्पशत्त प्राप् त गरेको भए सो समेत नेपाल सरकारको मनममत्त 
रोक् का राखेको मामनने, 

(ख)  सो कट्टी गररएको कर रकम त्यस्तो व्यशिको ऋण वा 
दावयत्वसाँग आबि गनि नसवकने, र 

(ग)  त्यस्तो अमिम कर कट्टी गने व्यशि टाट पशल्टएको वा 
ववघटन भएको अवस्थामा सो कर कट्टी रकम त्यसरी 
ववघटन भएको वा टाट पल्टेको जेथाको भाग नमामनने र 
त्यसरी ववघटन भई वा टाट पशल्टई भाग लगाउन ुपदाि कट्टी 
गररएको कर वा सो सम्पशत्त उपर ववभागको पवहलो दाबी 
रहन।े 

१०४.  सम्पशत्त मामथको दाबीः (१) प्रचमलत कानूनमा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन 
कुनै व्यशिले कर दाशखला गनुि पने मममतसम्ममा सो कर दाशखला नगरेमा सो कर 
बक्यौता राख् ने व्यशिको सम्पशत्तमा नेपाल सरकारको दाबी मसजिना भएको 
मामननछे। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम दाबी मसजिना हनु ेसम्पशत्त मामथ दाबी गदाि 
ववभागले देहायका कुराहरू खुलाएको मलशखत सूचना सो व्यशिलाई ददन ुपनेछः- 

(क)  दाबी गररएको सम्पशत्तको वववरण, 

(ख)  उपदफा (३) मा उल्लेख गररए बमोशजमको दाबीको 
सीमा, 

(ग)  सो दाबीसाँग सम्बशन्धत कर, र 

(घ)  अन्य कुनै कुरा भए सो कुरा। 

(३) उपदफा (२) बमोशजम सम्पशत्त मामथ दाबी गदाि त्यस्तो व्यशिले 
बझुाउन ु पने कर, त्यस्तो करका सम्बन्धमा दफा ११९ बमोशजम बझुाउन ु पने 
ब्याज, दाबी र मललाम मबिी गदाि लागेका खचिहरूको हदसम्म मार दाबी मसजिना 
हनुछे। 
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(४) उपदफा (२) बमोशजम गररएको दाबी देहायका कायि नभएसम्म लागू 
हनुे छैनः- 

(क) भवन तथा जग्गा जममनको सम्बन्धमा उपदफा (६) 
बमोशजम दाबी दताि गराउन ववभागले जानकारी नददएसम्म, 

(ख) अन्य प्रत्यि सम्पशत्तका सम्बन्धमा ववभागले दफा १०५ 
को उपदफा (३) बमोशजम त्यस्तो सम्पशत्त कब्जा 
नगरेसम्म, र 

(ग)  अन्य जनुसकैु अवस्थामा कर बक्यौता रहेको व्यशिलाई 
उपदफा (२) बमोशजमको सूचना नददएसम्म। 

(५) कर बक्यौता रहेको व्यशिले बझुाउन ुपने उपदफा (२) बमोशजम 
गररएको दाबीबाट खाममएको उपदफा (३) बमोशजमको सम्पूणि रकम ववभागलाई 
बझुाएमा दाबी गररएको सम्पशत्त फुकुवा हनुछे। 

(६) उपदफा (२) बमोशजम ववभागले कुन ैजग्गा, जममन वा भवन उपर 
दाबी गरेमा सम्बशन्धत मालपोत कायािलयलाई जानकारी ददन ु पनेछ र उि 
कायािलयले त्यस्तो जग्गा जममन वा भवन कसैलाई बेचमबखन वा स्वाममत्व 
हस्तान्तरण नहनुे गरी रोक् का राख् न ुपनेछ। 

(७) उपदफा (५) बमोशजम जग्गा, जममन र भवन उपरको दाबी फुकुवा 
गनुि पने भएमा ववभागले सोको जानकारी मालपोत कायािलयमा ददन ु पनेछ। 
त्यस्तो जानकारी प्राप् त भएपमछ मालपोत कायािलयले त्यस्तो रोक् का भएको जग्गा 
जममन र भवनको फुकुवा गररददन ुपनेछ। 

(८) उपदफा (३) बमोशजम लाग्न ेखचिका सम्बन्धमा ववभागले यथािीघ्र 
कर बक्यौता रहेका व्यशिलाई देहायका कुराहरू खुलाई सूचना ददन ुपनेछः- 

(क)  त्यस्तो सूचना ददन ुअगामड कर बक्यौता रहेको व्यशिको 
सम्पशत्तका सम्बन्धमा दाबी र मललाम मबिी बापत 
ववभागले गरेका खचिहरू, र 

(ख)  त्यस्ता खचिहरू कर बक्यौता रहेको व्यशिले ववभागलाई 
बझुाउन ुपने मममत। 
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स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “दाबी र मललाम 
मबिी गदाि गरेको खचि” भन् नाले देहाय बमोशजम ववभागले गरेको 
वा गनुि पने खचि सम्झन ुपछिः- 

(क)  सो सम्पशत्त उपरको दाबी मसजिना वा फुकुवा गने 
सम्बन्धमा यस दफा बमोशजम ववभागले गरेको वा गनुि पने 
खचि, वा 

(ख)  दाबी गररएको सम्पशत्त कब्जामा मलने, आफूसाँग राख् न े र 
मललाम मबिी गने सम्बन्धमा दफा १०५ बमोशजम 
ववभागले गरेको वा गनुि पने खचि। 

१०५. दाबी गरेको सम्पशत्तको मललाम मबिीः (१) कर बक्यौता रहेको व्यशिसाँग रहेको 
दाबी गरेको सम्पशत्त मललाम मबिी गने सूचना ववभागले कर बक्यौता रहेको 
व्यशिलाई ददन ुपनेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम ददइएको सूचनालाई दफा १०४ को उपदफा 
(२) बमोशजम ददइएको सूचनामा समावेि गनि वा त्यस्तो सूचनासाँग संलग्न 
गररददन सवकनछे। यस्तो सूचनामा देहायका कुराहरू स्पष् ट रूपमा खुलाई कर 
बक्यौता रहेको व्यशिलाई ददन ुपनेछः- 

(क)  दाबी गरेको सम्पशत्त, सो सम्पशत्त मललाम वा मबिी गररन े
तररका र समय, र 

(ख)  मूति सम्पशत्तको सम्बन्धमा ववभागले सो सम्पशत्त कव्जामा 
मलने तररका र स्थान। 

(३) ववभागले उपदफा (१) वा (२) बमोशजमको सूचना कर बक्यौता 
रहेको व्यशिलाई ददएपमछ देहाय बमोशजम गनि सक्नछेः- 

(क)  कुनै पमन समयमा सो सूचनामा उशल्लशखत मूति सम्पशत्त 
कब्जामा मलने, 

(ख)  मूति सम्पशत्त कब्जामा मलने प्रयोजनको लामग उपदफा (१) 
को सूचनामा उशल्लशखत कुन ैपररसरमा कुन ैपमन समयमा 
प्रवेि गनि, र 



(133) 
 

(ग)  जग्गा जममन वा भवन बाहेकका मूति सम्पशत्तका सम्बन्धमा 
त्यस्ता सम्पशत्तहरू कर बक्यौता रहेका व्यशिको खचिमा 
ववभागले उपयिु सम्झेको कुनै पमन स्थानमा राख् न। 

(४) ववभागले उपदफा (१) बमोशजमको सूचना कर बक्यौता रहेको 
व्यशिलाई ददएकोमा देहायको समयमा त्यस्ता दाबी गरेको सम्पशत्त साविजमनक 
रूपमा मललाम मबिी गनि वा उपयिु सम्झेको तररकाबाट त्यस्तो सम्पशत्तको 
बेचमबखन वा चलन गनि सक्नछेः- 

(क)  दाबी गरेको सम्पशत्त जग्गा जममन वा भवन भएमा उपदफा 
(३) बमोशजम त्यस्तो सम्पशत्त कब्जामा मलएको मममतले 
तीस ददन पमछ, 

(ख)  दाबी गरेको सम्पशत्त नाि हनु ेमूति सम्पशत्त भएमा उपदफा 
(३) बमोशजम कब्जामा मलएको एक ददन पमछ, 

(ग)  दाबी गरेको सम्पशत्त खण्ड (क) वा (ख) मा उशल्लशखत 
सम्पशत्त बाहेकका मूति सम्पशत्त भएमा उपदफा (३) 
बमोशजम कब्जामा मलएको दि ददन पमछ, र 

 (घ)  अन्य कुन ै वकमसमको सम्पशत्त भएमा उपदफा (३) 
बमोशजम त्यस्तो सम्पशत्त कब्जामा मलएको दि ददन पमछ। 

(५) उपदफा (४) बमोशजम मललाम मबिीबाट प्राप् त रकमबाट सविप्रथम 
मललाम मबिी गररएको सम्पशत्तको दाबी र मललाम मबिी गदाि गरेको खचि 
कटाइनछे। यसरी खचि कट्टी गररसकेपमछ बझुाउन ु पने कर र दफा ११९ 
बमोशजम सो करका सम्बन्धमा बझुाउन ुपने ब्याज कटाइनछे र त्यसपमछ कुन ै
रकम बााँकी रहन आएमा त्यस्तो रकम कर बक्यौता रहेका व्यशिलाई वफताि 
ददन ुपनेछ। 

(६) मललाम मबिीबाट प्राप् त रकम उपदफा (५) बमोशजम ममलान 
गररसकेपमछ ववभागले सो ममलानको प्रविया खुलाइएको मलशखत सूचना कर 
बक्यौता रहेका व्यशिलाई ददन ुपनेछ। 

(७) मललाम मबिीबाट प्राप् त रकमलाई उपदफा (५) बमोशजमको प्रविया 
अपनाई ममलान गदाि सो उपदफामा उशल्लशखत खचि, कर र ब्याज बापतको रकम 
पूणि रूपमा भिुानी गनि अपयािप् त भएमा ववभागले नपगु रकम असलु उपर गनि 
दफा १०४, १११ वा यस दफा बमोशजम पनुः कारबाही प्रारम्भ गनुि पनेछ। 



(134) 
 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग,– 

(क)  “दाबी गरेको सम्पशत्त” भन् नाले अमिम कर कट्टी गने व्यशिले 
दफा १०३ को उपदफा (२) वा दफा १०४ को उपदफा (२) 
मा उशल्लशखत कर बक्यौता रहेको व्यशिको सम्पशत्त सम्झन ु
पछि। 

(ख)  “दाबी र मललाम मबिी गदाि गरेको खचि” भन् नाले दफा १०४ 
बमोशजम दाबी र मललाम मबिी गदाि गरेको खचि सम्झन ुपछि। 

(ग)  “कर बक्यौता रहेको व्यशि” भन् नाले दफा १०३ र १०४ मा 
उशल्लशखत अमिम कर कट्टी गने व्यशि समेतलाई सम्झन ुपछि। 

१०६. नेपाल 327....... बावहर जान रोक लगाइनेः (१) कुनै व्यशिले कर दाशखला गनुि 
पने मममतमभर कर दाशखला नगरेमा 328......... ववभागले त्यस्तो व्यशिलाई कर 
दाशखला गनि सूचना ददएको समय भिुानी भएको मममतदेशख ७२ घण्टासम्मका 
लामग नेपाल सरकारको सम्बशन्धत कायािलयलाई मलशखत सूचना ददई सो 
व्यशिलाई देिबाट बावहर जानबाट रोक्न ेआदेि ददन सक्नछे। 

(२) उपदफा (१) मा उशल्लशखत समयावमधमा थप गनुि पने भएमा 
ववभागले सम्बशन्धत पनुरावेदन अदालतको पूवि स्वीकृमत मलन ुपनेछ। 

(३) उपदफा (१) बमोशजमको व्यशिले कर दाशखला गरेमा वा कर 
दाशखल गने सम्बन्धमा सन्तोर्जनक व्यवस्था गरेको ववभागलाई लागमेा उपदफा 
(१) बमोशजम सम्बशन्धत कायािलयलाई सूचना ददई त्यस्तो आदेि वफताि मलन 
सक्नछे। 

१०७.  मनकायका अमधकृत कमिचारीलाई शजम्मेवार बनाइनेः (१) कुनै मनकायले यस ऐन 
बमोशजम पालन गनुि पने कुन ै कुरा पालन नगरेमा सो समयमा सो मनकायको 
अमधकृतको रूपमा कायि गने प्रत्येक व्यशि सोको मनममत्त शजम्मेवार हनुेछन।् 

(२) कुनै मनकायले कर बझुाई सक्न ुपने मममतसम्म कर नबझुाई कसरु 
गरेमा सो मनकायका तत्काल बहाल रहेका वा ६ मवहना अशघसम्म बहाल रहेका 
प्रत्येक अमधकृतहरू संयिु वा छुट्टाछुटै्ट रूपमा सो कर बझुाउन शजम्मेवार 
हनुछेन।् 

(३) उपदफा (१) र (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो 
उपदफाहरू देहायका अवस्थामा लागू हनुे छैननः्- 
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  (क)  सो व्यशिको जानकारी वा मञ् जरुी मबना सो मनकायले त्यस्तो 
कसरु गरेको अवस्थामा, र 

  (ख)  त्यस्तो कसरु हनु नददन सो व्यशिले त्यस्तै समान 
पररशस्थमतहरूमा सामान्य मानवीय वववेक प्रयोग गने व्यशिले 
अपनाउनेसम्मको होमसयारी, पररश्रम र सीप अपनाएको वा 
प्रयोग गरेको भएमा। 

(४) कुनै व्यशिले उपदफा (२) बमोशजम वझुाउन ु पने कर दाशखला 
गरेमा सो व्यशिले देहाय बमोशजम गनि सक्नछेः- 

  (क)  मनजले त्यसरी दाशखला गरेको रकम सो मनकायबाट असलु 
उपर गनि, 

  (ख)  खण्ड (क) को प्रयोजनको लामग त्यसरी दाशखला गरेको 
रकमभन्दा बढी नहनुे गरी मनजको कब्जामा रहेको वा रहन 
आउन ेसो मनकायको रव्य समेतका सम्पशत्त आफ्नो अधीनमा 
राख् न। 

(५) उपदाफा (४) को खण्ड (ख) बमोशजम कुनै व्यशिले कुन ैसम्पशत्त 
अधीनमा मलएमा त्यस्तो व्यशि उपर सो मनकाय वा अन्य कुनै व्यशिले कुन ै
दाबी गनि पाउने छैन। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “कुनै मनकायका अमधकृत” भन् नाले सो 
मनकायको व्यवस्थापक वा सो हैमसयतमा कायि गने कुनै व्यशि सम्झन ुपछि। 

१०८. प्रापकबाट करको असलुीः (१) प्रत्येक प्रापकले प्रापकको पदमा मनयिु भएको 
मममत वा नेपालशस्थत कुनै सम्पशत्त कब्जामा मलएको मममतमध्ये जनु अशघल्लो हनु्छ 
सो मममतले पन्र ददनमभर ववभागलाई मलशखत रूपमा सो कुराको सूचना ददन ु
पनेछ। 

(२) कर बक्यौता राख् ने व्यशिले दाशखला गनुि पने रकमको सम्बन्धमा 
ववभागले मलशखत सूचना प्रापकलाई ददन ुपनेछ। 

(३) उपदफा (२) बमोशजमको सूचना प्राप् त गरेपमछ प्रापकले देहाय 
बमोशजम गनुि पनेछः- 

(क)  प्रापकको कब्जामा आएको सम्पशत्तको आवश्यक वहस्सा 
मबिी गरी आएको रकमबाट दफा १०३ को उपदफा (२) 
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को खण्ड (ग) को अधीनमा रही उपदफा (२) बमोशजम 
दाशखला गनुि पने करभन्दा अिामधकार रहेको कुन ैऋण भए 
त्यस्तो ऋण बापत भिुानी गरी सो उपदफा अन्तगित 
ववभागले सूशचत गरेको रकम छुट्याई राख् न ुपने, र 

(ख)  कर बक्यौता राख् ने व्यशिको तफि बाट मनजको कर दावयत्व 
बापत त्यसरी छुट्याइएको रकम ववभागमा दाशखला गनुि पने। 

(४) प्रापकले उपदफा (३) बमोशजम कुनै रकम छुट्याई नराखेको 
हदसम्म त्यस्तो कर बक्यौता राख् ने व्यशिको तफि बाट दाशखला गनुि पने कर 
दावयत्व बराबरको रकम ववभागमा दाशखला गने व्यशिगत दावयत्व प्रापकको 
हनुछे। 

तर दाशखला गरेको रकम कर बक्यौता रहेको व्यशिबाट प्रापकले असलु 
उपर गररमलन सक्नछे। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग,– 

(क)  “प्रापक” भन् नाले देहायका कुन ैव्यशि सम्झन ुपछिः- 

(१) मलशक्वडेटर, 

(२)  कुनै सम्पशत्त वा मनकायका सम्बन्धमा प्रापकको रूपमा अदालत 
बावहरबाट वा अदालतबाट मनयिु व्यशि, 

(३)  बन्धकी मलई सम्पशत्त कब्जामा राख् ने व्यशि, 

(४)  मतृक प्राकृमतक व्यशिको सम्पशत्तको प्रत्यि हकवाला, प्रिासक वा 
दामकाम गने व्यशि, वा 

(५)  असिम प्राकृमतक व्यशिको काम कारबाही गररददने कुनै व्यशि। 

(ख)  “कर बक्यौता राख् न े व्यशि” भन् नाले जसको सम्पशत्त प्रापकको कब्जामा 
आएको हो सो व्यशि सम्झन ुपछि। 

१०९. रकम बझुाउन ुपने व्यशिबाट कर असलु उपर गनेः (१) कुन ैकर बक्यौता राख् न े
व्यशिले कर बझुाइसक्न ु पने मममतसम्म कर नबझुाई बााँकी राखेमा देहाय 
बमोशजमको कुनै पमन भिुानीकतािलाई ववभागले मलशखत सूचना ददएर कर 
बक्यौता राख् ने व्यशिको तफि बाट बझुाउन ु पने करको हदसम्मको रकम सो 
सूचनामा उशल्लशखत मममतमभर ववभागमा दाशखला गनि आदेि ददन सक्नछेः- 
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(क)  कर बक्यौता राख् ने व्यशिलाई रकम बझुाउन ुपने व्यशि, 

(ख)  कर बक्यौता राख् न े व्यशिको लामग वा मनजको तफि बाट रव्य 
राख् ने व्यशि, 

(ग)  कर बक्यौता राख् न ेव्यशिलाई बझुाउन ेगरी कुनै तेस्रो व्यशिको 
तफि बाट रव्य राख् ने व्यशि, वा 

(घ)  तेस्रो पिबाट सो रव्य कर बक्यौता राख् ने व्यशिलाई बझुाउन े
अशख्तयारी पाएको व्यशि। 

(२) ववभागले उपदफा (१) बमोशजम भिुानीकतािलाई ददएको सूचनाको 
प्रमतमलवप कर बक्यौता राख् न ेव्यशिलाई ददन ुपनेछ। 

(३) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफा 
बमोशजमको सूचनामा उशल्लशखत मममत खण्ड (क) र (ख) मा उशल्लशखत 
मममतभन्दा अशघल्लो हनु सक्ने छैनः- 

(क)  सो रकम कर बक्यौता राख् ने व्यशिलाई बझुाउन ु पने मममत वा 
मनजको तफि बाट त्यस्तो रकम राखेको मममत, र 

(ख)  उपदफा (२) बमोशजम सूचना ददएको मममत। 

(४) उपदफा (१) बमोशजम भिुानीकतािले सो उपदफा बमोशजम दाशखला 
गरेको रकम कर बक्यौता राख् ने व्यशिलाई भिुानी गरे सरह मामननेछ। यस्तो 
रकम कर बक्यौता राख् न े व्यशि वा अन्य कुनै व्यशिले भिुानीकतािसाँग दाबी 
गनि पाउने छैन। 

११०. गरैबामसन्दा व्यशिको एजेण्टबाट कर असलु उपर गनेः (१) कुनै कर बक्यौता 
राख् ने गैरबामसन्दा व्यशिले कर बझुाई सक्न ुपने मममतसम्म कर नबझुाई बााँकी 
राखेमा ववभागले त्यसरी कर बक्यौता राख् ने व्यशिको स्वाममत्वमा रहेको कुन ै
पमन सम्पशत्त आफ्नो कब्जामा राख् ने कुनै व्यशिलाई मलशखत सूचना ददएर सो 
सम्पशत्तको बजार मूल्य बराबरको रकमबाट त्यस्तो कर बक्यौता राख् न ेव्यशिले 
बझुाउन ु पने करको रकमभन्दा बढी नहनुे गरी सो तेस्रो पिको कर दावयत्व 
सम्बन्धमा कर बक्यौता राख् ने व्यशिको तफि बाट सो सूचनामा उशल्लशखत 
मममतमभर कर बझुाउन आदेि ददन सक्नछे। 

(२) कुनै व्यशिले उपदफा (१) बमोशजमको आदेि अनसुार कर रकम 
बझुाएमा मनजले देहाय बमोशजम गनि सक्नछेः- 
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(क)  सो व्यशिले कर बक्यौता राख् न े व्यशिबाट त्यस्तो भिुानी 
रकम असलु उपर गनि, 

(ख)  खण्ड (क) को प्रयोजनको लामग सो व्यशिको आफ्नो 
कब्जामा रहेको वा कब्जामा रहन आउने कर बक्यौता राख् न े
व्यशिको रकम समेतको कुन ै पमन सम्पशत्त त्यसरी भिुानी 
गररएको रकमभन्दा बढी नहनुे गरी आफ्नो अधीनमा मलन। 

(३) उपदफा (२) को खण्ड (ख) बमोशजम कुनै व्यशिले कुन ैसम्पशत्त 
अधीनमा मलएमा त्यस्तो व्यशि उपर कर बक्यौता राख् ने व्यशि वा अन्य कुन ै
व्यशिले कुन ैपमन दाबी गनि पाउन ेछैन। 

329११०क.  वकस्ताबन्दीमा बक्यौता कर असलुीः दफा १११ बमोशजम मदु्दा चलाउन ुअगाव ै
कुनै व्यशिले मतने बक्यौता रकम वकस्ताबन्दीमा मतनि मलशखत अनरुोध गरेमा कर 
अमधकृतले मनामसब म्याद ददई वकस्ताबन्दीमा मतनि स्वीकृमत ददन सक्नछे। 

330११०ख. संयिु उपिमको कर भिुानीको शजम्मेवारीः संयिु उपिम (ज्वाइन्ट भेञ्चर) मा 
संलग्न व्यशि आफू संलग्न रहेको संयिु उपिम (ज्वाइन्ट भेञ्चर) को कर 
दावयत्व भिुान गने प्रयोजनका लामग संयिु वा छुट्टाछुटै्ट रुपमा शजम्मेवार 
हनुछेन।्  

331११०ग. वास्तववक प्रमतफल प्राप् त गने व्यशि कर भिुानी गनि शजम्मेवार हनुेः व्यवसायको 
वास्तववक प्रमतफल प्राप् त गने व्यशि व्यवसाय दताि भएको व्यशिभन्दा फरक 
भएको प्रमाशणत भएमा त्यस्तो व्यवसायको कर भिुानी गने दावयत्व त्यस्तो 
प्रमतफल प्राप् त गने व्यशिको हनुछे।  

१११. कर नमतरेमा मदु्दा चलाउनःे कर दाशखला गनुि पने म्यादमभर कर दाशखला नगने 
व्यशिबाट कर असलुीका लामग ववभागले सम्बशन्धत शजल्ला अदालतमा मदु्दा दायर 
गनि सक्नछे। 

११२. ममनाहाः (१) कुनै व्यशिले बझुाउन ुपने कर असलु उपर गनि नसवकने भएमा 
नेपाल सरकारले त्यस्तो कर आंशिक वा पूणि रूपमा ममनाहा ददन सक्नेछ। 

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन नपेाल 
सरकारले पररच्छेद-२२ बमोशजम लगाइएको िलु्क तथा ब्याज पूरै वा आंशिक 
रूपमा ममनाहा ददन सक्नछे। 
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११३. कर वफताि र वहसाब ममलानः (१) कुनै व्यशिले आफूले दाशखला गनुि पने कर 
दावयत्वभन्दा बढी हनुे गरी कर बझुाएकोमा बढी दाशखला गरेको कर रकम 
मनजले यस ऐन बमोशजम दाशखला गनुि पने कर रकमबाट घटाउन ववभागले 
मनदेिन ददन सक्नछे। यसरी घटाउाँदा बढी हनु गएको जमत रकम ववभागले 
सम्बशन्धत व्यशिलाई वफताि गनुि पनेछ। 

(२) कुनै व्यशिले दफा ११९ बमोशजम दाशखला गरेको ब्याजसाँग 
सम्बशन्धत कर दाशखला गनि नपने भएमा ववभागले यस्तो ब्याज सो व्यशिलाई 
वफताि गनुि पनेछ। 

332(३) कुनै व्यशिले उपदफा (१) बमोशजम रकम वफताि पाउन तोवकए 
बमोशजम ववभागमा मनवदेन ददएमा ववभागले मनवेदन परेको मममतले साठी ददनमभर 
त्यस्तो रकम वफताि गनुि पनेछ। 

(४) उपदफा (३) बमोशजम मनवेदन ददने व्यशिले त्यस्तो मनवेदन 
देहायको मममतमध्ये पमछल्लो मममतबाट दईु वर्िमभर ददन ु पनेछ। सो म्यादमभर 
मनवदेन नददएमा उपदफा (१) बमोशजमको रकम वफताि हनु ेछैनः- 

(क)  बढी रकम दाशखला गरेको कारण उत्पशत्त भएको आय 
वर्िको समामि भएको मममत, 

(ख)  बढी रकम दाशखला गररएको मममत, वा 

(ग)  मदु्दा फैसला भएको मममत। 

(५) उपदफा (३) बमोशजम परेको मनवदेनका सम्बन्धमा ववभागले गरेको 
मनणियको मलशखत सूचना ववभागले सम्बशन्धत व्यशिलाई ददन ुपनेछ। 

(६) अदालतको आदेिले वा अन्य कारणबाट ववभागले करको कुनै रकम 
कुनै व्यशिलाई वफताि ददाँदा ववभागले देहाय बमोशजमको अवमधको सामान्य दर 
बमोशजमको ब्याज समेत त्यस्तो व्यशिलाई ददन ुपनेछः- 

(क)  त्यस्तो कर वफताि दफा ९३, ९४ वा १०० बमोशजम कुन ै
व्यशिलाई कुनै आय वर्िमा उपलब्ध भएको अमधक कर 
ममलानसाँग सम्बशन्धत भएमा दफा ९६ बमोशजम आय 
वववरण पेि गनुि पने मममतदेशख कर वफताि ददएको 
मममतसम्मको अवमध, र 
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(ख)  अन्य कुनै अवस्थामा त्यस्तो व्यशिले वफताि हनु े कर 
बझुाएको मममतदेशख वफताि ददएको मममतसम्मको अवमध। 

(७) कुनै आय वर्िमा दफा ५१ वा ७१ बमोशजम दाबी गनि सवकन ेकर 
कट्टी ममलान र त्यस्ता कर कट्टीलाई यस उपदफा बमोशजम वहसाब ममलान गनि 
वा वफताि ददन सवकन ेछैन। 

तर सो वर्िमा कर कट्टी ममलानलाई दफा ४ को उपदफा (२), दफा ५१ 
को उपदफा (४) र दफा ७१ को उपदफा (३) मा गररएको व्यवस्था बमोशजम 
गनि सवकनछे। 

पररच्छेद-२१ 

पनुरावलोकन र पनुरावदेन 

११४.  प्रिासकीय पनुरावलोकन हनु सक्न े मनणियहरू तथा कायिववमधः (१) यस ऐनको 
प्रयोजनको लामग देहायका मनणियहरू उपर प्रिासकीय पनुरावलोकन हनु सक्नछेः- 

(क)  दफा ७६ बमोशजम ववभागले जारी गरेको पूवािदेि, 

333(क१)  दफा ९० को उपदफा (८) बमोशजम गररएको मनणिय वा 
ददइएको आदेि, 

(ख)  दफा ९५ को उपदफा (७) बमोशजम कुन ैव्यशिले दाशखला 
गनुि पने अनमुामनत करका बारेमा ववभागले गरेको अनमुान 
वा अनमुान गनिको लामग गरेको मनणिय, 

(ग)  दफा ९६ को उपदफा (५) वा दफा ९७ बमोशजम आय 
वववरण पेि गनि कुनै व्यशिलाई आदेि ददने गरी ववभागले 
गरेको मनणिय, 

(घ)  कुनै व्यशिले दफा ९८ बमोशजम पेि गनुि पने आय 
वववरणको म्याद थप गररपाउन ददएको मनवदेनमा ववभागले 
गरेको मनणिय, 

(ङ)  दफा १०० वा १०१ बमोशजम कुनै व्यशिले कुनै आय 
वर्िको लामग बझुाउन ु पने करको मनधािरण 334वा दफा 
१०५ को उपदफा (५) बमोशजमको मललाम मबिी खचिको 
मनधािरण वा दफा १२२ बमोशजम कुनै व्यशिले बझुाउन ुपने 
िलु्क तथा ब्याजको मनधािरण, 
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(च)  दफा १०८ को उपदफा (२) बमोशजम प्रापकको हैमसयतमा 
कुनै व्यशिले पाउने रकम भनी छुट्याई राख् न ु पने गरी 
ववभागले ददएको सूचना, 

(छ)  दफा १०९ को उपदफा (१) बमोशजम कर बक्यौता राख् न े
व्यशिलाई बझुाउन ु पने रकम राख् ने कुनै व्यशिलाई 
ववभागमा दाशखला गनि आदेि ददन ेगरी ववभागले गरेको मनणिय, 

(ज)  दफा ११० को उपदफा (१) बमोशजम गैरबामसन्दा व्यशिको 
तफि बाट दाशखला गनुि पने कुनै व्यशिको कर दाशखला गनि 
कुनै व्यशिलाई आदेि ददन ेगरी ववभागले गरेको मनणिय, 

(झ)  दफा ११३ को उपदफा (५) बमोशजम कर वफताि पाउाँ भनी 
कुनै व्यशिले ददएको कुन ै मनवेदन उपर ववभागले गरेको 
मनणिय, र 

(ञ)  दफा ११५ को उपदफा (३) बमोशजम 335मनवेदन दताि गने 
म्याद थपको लामग कुन ैव्यशिले ददएको कुनै मनवेदन उपर 
ववभागले गरेको मनणिय। 

(२) उपदफा (१) को खण्ड (घ), (झ) र (ञ) मा उशल्लशखत 
ववर्यहरूका सम्बन्धमा ववभागले कुनै मनणिय गरेको भए तापमन दफा ९८, दफा 
११३ को उपदफा (३) वा दफा ११५ को उपदफा (३) बमोशजम मनवदेन ददन े
व्यशिलाई मनवदेन परेको तीस ददनमभर ववभागले मनणियको सूचना नददएमा सो 
मनवदेन अस्वीकार गने मनणिय गरे सरह मानी उपदफा (१) बमोशजम सो उपर 
प्रिासकीय पनुरावलोकन हनु सक्नछे। 

(३) उपदफा (२) बमोशजमको म्यादमभर मनणियको सूचना मनवेदन ददन े
व्यशिलाई प्राप् त नभएमा र सोको जानकारी ववभागमा दताि गराएमा ववभागले सो 
उपदफामा उशल्लशखत मनवेदन अस्वीकार गनि गरेको मनणिय र सोको सूचना सो 
मममतमा सो व्यशिलाई ददएको मामननछे। 

११५. प्रिासकीय पनुरावलोकनको लामग मनवेदन ददन सक् नःे (१) दफा ११४ 
बमोशजमका प्रिासकीय पनुरावलोकन गनि सवकन े मनणिय उपर शचत्त नबझु्न े
व्यशिले सो मनणियको सूचना पाएको मममतले तीस ददनमभर सो मनणिय ववरुि 
ववभाग समि मनवेदन ददन सक्नछे। 
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(२) उपदफा (१) बमोशजम ददने मनवेदनमा त्यस्तो पनुरावलोकन हनु ुपने 
कारण तथा आधारहरू स्पष् ट रूपमा उल्लेख गनुि पनेछ। 

(३) उपदफा (१) बमोशजम मनवेदन ददने म्याद गशुिन गई कुनै व्यशिले 
म्याद थपको लामग म्याद गिुकेो मममतले सात ददनमभर मनवेदन ददएमा ववभागले 
देहाय बमोशजम गनि सक्नछेः- 

(क) मनामसब कारण देशखएमा उपदफा (१) बमोशजम मनवदेन ददन े
म्याद गिुकेो मममतबाट बढीमा तीस ददनको लामग म्याद 
थप्न, र 

(ख)  सो मनवेदन उपर ववभागले गरेको मनणियको मलशखत सूचना 
मनवदेकलाई ददन। 

(४) उपदफा (१) बमोशजम मनवेदन ददएको कारणबाट दफा ११४ को 
उपदफा (१) मा उशल्लशखत मनणियको कायािन्वयनमा असर परेको मामनने छैन। 

(५) उपदफा (४) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन उपदफा (१) 
बमोशजम कुन ै व्यशिबाट ददइएको मनवेदनको टुङ्गो नलागसेम्म दफा ११४ को 
उपदफा (१) बमोशजम भएको मनणियलाई ववभागले तामेलीमा राख् न वा अन्य कुन ै
वकमसमले प्रभाववत गनि सक्नछे। 

336(६) उपदफा (१) बमोशजम मनवेदन ददने व्यशिले मनधािररत कर 
रकममध्ये वववादरवहत करको सम्पूणि रकम र वववाददत करको 337एकचौथाई 
रकम बझुाउन ुपनेछ।  

(७) कुनै व्यशिले उपदफा (१) बमोशजम ददएको मनवेदन उपर ववभागले 
देहाय बमोशजम गनि सक्नछेः- 

(क)  सो मनवेदनमा उशल्लशखत कुराहरूलाई पूणि वा आंशिक रूपमा 
स्वीकार वा अस्वीकार गनि, र 

(ख)  मनवेदन उपरको मनणियको मलशखत सूचना सो व्यशिलाई ददन। 

338(८) उपदफा (१) बमोशजम मनवेदन ददएको मममतले साठी ददनमभर 
ववभागले सो मनवेदन उपरको मनणियको सूचना मनवेदकलाई नददएमा मनवेदकले 
दफा ११६ बमोशजम राजस्व न्यायामधकरणमा पनुरावेदन गनि सक्नछे।  
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339(९) उपदफा (८) बमोशजम पनुरावदेन गरेमा त्यस्तो व्यशिले 
पनुरावेदन दताि गरेको मममतले पन्र ददनमभर पनुरावदेनपरको प्रमतमलवप संलग्न 
गरी ववभाग समि मलशखत जानकारी गराउन ुपनेछ। 

११६. राजस्व न्यायामधकरणमा पनुरावेदन लाग् नःे (१) दफा ११५ बमोशजम ववभागमा 
ददएको मनवेदन उपर भएको मनणियमा शचत्त नबझु्न ेव्यशिले राजस्व न्यायामधकरण 
ऐन, २०३१ बमोशजम राजस्व न्यायामधकरणमा पनुरावेदन ददन सक्नछे। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम पनुरावेदन ददन े व्यशिले पनुरावेदन ददएको 
पन्र ददनमभर पनुरावदेनको सूचनाको एक प्रमत ववभागमा दताि गराउन ुपनेछ। 

(३) उपदफा (१) बमोशजम पनुरावेदन ददएको कारणबाट दफा ११४ को 
उपदफा (१) मा उशल्लशखत मनणियको कायािन्वयनमा असर परेको मामनने छैन। 

(४) दफा ११४ को उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए 
तापमन सो उपदफामा प्रिासकीय पनुरावलोकन हनु सक्ने मनणिय महामनदेिकले 
गरेको भए राजस्व न्यायामधकरणमा पनुरावेदन लाग्नेछ। 

340(५) उपदफा (१) बमोशजम राजस्व न्यायामधकरणमा पनुरावदेन ददाँदा 
मनधािररत कर रकममध्ये वववादरवहत कर रकम बझुाई वववाददत कर रकम, िलु्क 
र जररवानाको पचास प्रमतित रकम धरौटी वा त्यस्तो रकम बापत बैङ्क जमानत 
ददन ुपनेछ। 

341(६) उपदफा (५) बमोशजम धरौटी रकम वा बैङ्क जमानतको गणना 
गदाि 342....... ववभागमा प्रिासकीय पनुरावलोकनको लामग दाशखल गरेको 
पच्चीस प्रमतित कर रकमलाई समेत गणना गनुि पनेछ। 

343(7) उपदफा (5) बमोशजम सम्बशन्धत कायािलयको नाममा कोर् तथा 
लेखा मनयन्रक कायािलयमा रहेको धरौटी खातामा दाशखल गरेको बैङ्क भौचर वा 
त्यस्तो रकम बराबरको बैङ्क जमानतपर पनुरावदेनपर साथ पेि गनुि पनेछ। 

पररच्छेद-२२ 

िलु्क तथा ब्याज 

११७. कागजात नराखेमा वा वववरण वा आय वववरण दाशखला नगरेमा िलु्क लाग्नःे 
344(१) कुनै व्यशिले देहाय बमोशजमको वववरण दाशखला नगरेमा त्यस्तो 
व्यशिलाई देहाय बमोशजम िलु्क लाग् नछेः- 
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(क)  दफा ९५ को उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय 
वववरण दाशखला नगरेमा प्रमत वववरण 345पााँच हजार रुपैयााँ 
वा आय वववरणमा उशल्लशखत मनधािरणयोग्य आय रकमको 
िून्य दिमलव िून्य एक प्रमतितले हनुे रकममध्ये जनु बढी 
हनु्छ सो रकम,  

(ख)  अमिम कर असलु गनुि पने कुनै व्यशिले दफा ९५क.को 
346उपदफा (९) बमोशजमको वववरण दाशखला नगरेमा 
त्यस्तो व्यशिलाई वववरण दाशखला गनुि पने मममतबाट वववरण 
दाशखला नभएको मममतसम्मको प्रत्येक मवहना र मवहनाको 
भागको लामग अमिम कर असलु गनुि पने रकमको वावर्िक 
डेढ प्रमतितका दरले हनुे रकम,  

(ग)  दफा ९६ को उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय 
वववरण दाशखला नगरेमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) 
मा उशल्लशखत व्यशिको हकमा एक सय रुपैयााँ प्रमत 
मवहनाका दरले हनुे रकम र अन्य व्यशिको हकमा सो आय 
वर्िको आयको गणना गदाि कुनै रकम कटाई पाउने भए 
त्यस्तो रकम नकटाई र कुनै रकम समावेि गनुि पने भए 
त्यस्तो रकम समावेि गरी हनु े मनधािरणयोग्य आयको 
रकमको िून्य दिमलव एक प्रमतित प्रमत वर्िका दरले हनु े
रकम वा एक सय रुपैयााँ प्रमत मवहनाका दरले हनु े
रकममध्ये जनु बढी हनु्छ त्यस्तो रकम। 

 347........ 
348(२) कुन ै व्यशिले कुनै आय वर्िको दफा ८१ बमोशजम राख् न ुपने 

कागजात नराखेमा त्यस्तो व्यशिलाई त्यस्तो कागजात नराखेको वर्िको लामग कुन ै
आय वर्िको आयको गणना गदाि कुनै रकम कटाई पाउने भए त्यस्तो रकम 
नकटाई र रकमहरू समावेि गनुि पने भए त्यस्तो रकम समाविे गरी हनु े
मनधािरणयोग्य आयको रकमको िून्य दिमलव एक प्रमतितले हनुे रकम वा एक 
हजार रुपैयााँमध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम िलु्क लाग्नछे। 

349(३) अमिम कर कट्टी गने कुनै एजेण्टले दफा ९० को उपदफा (१) 
बमोशजमको वववरण पेि नगरेमा त्यस्तो एजेण्टलाई वववरण पेि गनुि पने मममतबाट 
यस्तो वववरण दाशखला नभएको मममतसम्मको प्रत्येक मवहना र मवहनाको भागको 
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लामग अमिम कर कट्टी गनुि पने कर रकमको वावर्िक दईु दिमलव पााँच 
प्रमतितले हनुे रकम िलु्क लाग्नछे।  

350११८. वकस्ताबन्दीमा दाशखला गनेले अनमुामनत कर कम हनुे गरी बझुाएमा ब्याज लाग् नःे 
(१) कुनै व्यशिले कुनै आय बर्िमा दफा ९४ बमोशजम दाशखला गनुि पने वकस्ता 
रकम सम्बन्धमा खण्ड (क) मा उशल्लशखत रकमभन्दा खण्ड (ख) मा उशल्लशखत 
रकम बढी भएमा यसरी बढी भएमा यसरी बढी भएको रकममा उपदफा (२) 
बमोशजम ब्याज लाग्नछेः- 

(क)  त्यस्तो व्यशिले कुन ैआय वर्िमा मतरेको प्रत्येक वकस्ताको 
रकम, 

(ख)  त्यस्तो आय वर्िमा प्रत्येक वकस्ता अवमधको लामग 
वकस्ताबन्दीको रूपमा बझुाउन ुपने कुल रकमको अनमुान वा 
संिोमधत अनमुान सही भएको भए त्यस्तो रकम र सो रकम 
सही नभएको भए दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा 
उशल्लशखत व्यशिले दाशखला गनुि पने कर रकमको प्रत्येक 
वकस्ता अवमधको लामग वकस्ताबन्दीको रूपमा बझुाउन ु पने 
रकमको 351नब्बे प्रमतित रकम। 

(२) उपदफा (१) बमोशजमको व्यशिलाई सो वर्िको सो वकस्ता बझुाउन ु
पने मममतदेशख देहायको अवमधसम्मको प्रत्येक मवहना र मवहनाको भागको सामान्य 
ब्याजदरले ब्याज लाग् नछेः- 

(क)  दफा ९९ को उपदफा (१) बमोशजमको कर मनधािरण गने 
व्यशिको हकमा आय वववरण बझुाउन ुपने मममतसम्म,  

(ख)  दफा ९९ को उपदफा (१) बमोशजमको कर मनधािरण 
नगरेको कारणले ववभागले दफा १०१ बमोशजम पवहलो 
पटक संिोमधत कर मनधािरण गरेको व्यशिको हकमा दफा 
१०२ बमोशजम त्यस्तो संिोमधत कर मनधािरणको सूचना 
बझुाएको मममतसम्म। 

 स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “वकस्ताबन्दीको 
रूपमा बझुाउन ुपने रकम” भन् नाले एक पटक अनमुान पेि 
गररसकेपमछ संिोमधत अनमुान पेि नगनेको तथा अनमुान 
पेि नगरेको कारणले दफा ९५ को उपदफा (७) बमोशजम 
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ववभागले अनमुान गरेको हकमा दफा ९४ को उपदफा (१) 
बमोशजम र संिोमधत अनमुान पेि गनेको हकमा तथा पेि 
गररएको अनमुान वा संिोमधत अनमुानमा सन्तषु्ट नभई दफा 
९५ को उपदफा (७) बमोशजम ववभागले अनमुान गरेको 
दफा ९५ को उपदफा (५) को व्यवस्था अनसुार गणना 
गररएको वकस्ताको रकम सम्झन ुपछि। 

११९. कर नबझुाएमा ब्याज लाग् नःे (१) कर मतनुि पने तोवकएको मममतसम्म कुन ै
व्यशिले कर दाशखला नगरेमा दाशखला गनि बााँकी रहेको रकममा यसरी कर 
दाशखला गनि बााँकी रहेको अवमधभरको लामग सो व्यशिलाई प्रत्येक मवहना र 
मवहनाको भागमा सामान्य ब्याजदरले ब्याज लाग्नछे। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम मतनुि पने ब्याज गणना गने प्रयोजनको लामग 
दफा ९८ बमोशजम ददइएको थप म्यादमा ब्याज छुट पाइने छैन। 

352(३) अमिम कर असलु गनुि पने व्यशिले दफा ९५क. को उपदफा (८) 
वा अमिम कर कट्टी गने व्यशिले दफा ९० को उपदफा (४) पालना नगरेको 
कारणले मनजले बझुाउन ु पने ब्याज मनजले अमिम कर दाशखला गनुि पने वा 
अमिम कर कट्टी हनुे व्यशिबाट असलु उपर गरी मलन पाउने छैन। 

353(४) दफा ११०क. बमोशजम ददइएको म्यादमभर कर नमतरेमा मतनि बााँकी 
करमा वावर्िक पााँच प्रमतितका दरले थप ब्याज लगाई त्यस्तो व्यशिबाट असलु 
उपर गररनछे। 

354११९क. िलु्क लाग् नेः यस ऐनमा अन्यथा व्यवस्था गररएकोमा बाहेक यो ऐन वा यस ऐन 
अन्तगित बनकेो मनयमको कुनै व्यवस्थाको पालना नगने व्यशिलाई 355पााँच 
हजार रुपैयााँदेशख पच्चीस हजार रुपैयााँसम्म िलु्क लाग्नछे। 

१२०. झटु्टा वा भ्रमपूणि वववरण दाशखला गनेलाई िलु्क लाग् नेः कुनै व्यशिले कुनै कुराका 
सम्बन्धमा ववभागमा झटु्टा वा भ्रमपूणि वववरण ददएमा वा दाशखला गनुि पने कुन ै
कुरा वा वस्तकुो जानकारी नददई वा सो वववरणबाट हटाई वववरणमा उशल्लशखत 
जानकारी भ्रमपूणि हनु गएमा त्यस्तो व्यशिलाई देहाय बमोशजम िलु्क लाग् नछेः- 

(क)  जानाजानी वा लापरबाहीपूविक गरेको नभई भलूवस झटु्टा वा 
भ्रमपूणि हनु गएकोमा त्यसबाट हनुे घटी कर रकमको पचास 
प्रमतित।  
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(ख)  जानाजानी वा लापरबाही गरेको कारणले झटु्टा वा भ्रमपूणि हनु 
गएकोमा त्यसबाट हनुे घटी कर रकमको एक सय 
प्रमतित।  

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “ववभागमा दाशखला 
गररएको वववरण” भन् नाले ववभागमा वा यस ऐन बमोशजम कतिव्यको 
पालना गने मसलमसलामा ववभागबाट अशख्तयार प्राप् त अमधकृत समि 
मलशखत रूपमा दाशखला गररएको वववरण र देहाय बमोशजम दाशखला 
गररएको वववरण समेतलाई जनाउाँनछेः- 

(क)  मनवदेन, सूचना, वववरण, उजरुी, बयान वा यस ऐन बमोशजम 
दाशखला गररएको, तयार पाररएको, ददइएको वा पेि गररएको 
अन्य कागजात, 

(ख)  यस ऐन बमोशजम बाहेक ववभाग वा ववभागका कुनै अमधकृत 
समि पेि गररएको कागजात, 

(ग)  ववभाग वा कुन ैअमधकृतले कुन ै व्यशिलाई सोधेको प्रश्नको 
उत्तर, वा 

(घ)  वववरण ददइने कुराको मनामसब जानकारी भएको कुन ै
व्यशिले कुन ै अको व्यशि माफि त ववभाग वा कुन ै
अमधकृतलाई ददएको जानकारी। 

१२१. ममतयारलाई िलु्क लाग् नःे 356यस ऐनमा उशल्लशखत कुनै कसरु गने व्यशिलाई 
जानाजान वा लापरबाही गरी मद्दत गने वा सहायता ददने वा दरुुत्साहन गने वा 
सल्लाह ददने ममतयारलाई त्यस्ता व्यशिले कम मतरेको करको ितप्रमतित रकम 
िलु्क लाग्नछे। 

१२२. िलु्क तथा ब्याजको मनधािरणः (१) यस पररच्छेद बमोशजम कुनै व्यशिले बझुाउन ु
पने िलु्क तथा ब्याजको मनधािरण ववभागले गनेछ। 

(२) कुन ैखास काम पूरा नगरेकोले वा कुन ै वववरणका सम्बन्धमा यस 
पररच्छेद बमोशजम िलु्क तथा ब्याज बापतको दावयत्वको गणना गदाि यस 
पररच्छेदको प्रत्येक दफाका हकमा छुट्टाछुटै्ट रूपमा गणना गनुि पनेछ। 

(३) यस दफा बमोशजम लगाइने िलु्क तथा ब्याज यस ऐन बमोशजम 
अन्य कुनै कर बझुाउन ुपने भए त्यस्तो करमा थप गररनछे र त्यस्तो िलु्क तथा 
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ब्याज बझुाउाँदैमा पररच्छेद-२३ मा उशल्लशखत फौजदारी कारबाही सम्बन्धी 
दावयत्वबाट कुन ैव्यशि मिु भएको मामनन ेछैन। 

(४) यस दफा बमोशजम िलु्क तथा ब्याजको मनधािरण गररएकोमा 
ववभागले देहायका कुरा खुलाइएको सो मनधािरणको मलशखत सूचना सो व्यशिलाई 
ददनछे। यस्तो सूचना दफा १०२ बमोशजम जारी गररने सूचनामा संलग्न गरी 
पठाउन सक्नछेः- 

(क)  ववभागले िलु्क तथा ब्याज मनधािरण गनुि परेको कारण, 

(ख)  बझुाउन ुपने िलु्क तथा ब्याज बापतको रकम, 

(ग)  सो रकम कसरी गणना गररएको हो सोको तररका, र 

(घ)  सो मनधािरण ववरुि उजरुी गने समय, स्थान र तररका। 

(५) यस दफा बमोशजम िलु्क तथा ब्याज मनधािरण गदाि देहाय बमोशजम 
हनुछेः- 

(क)  दफा १०१ को उपदफा (१), उपदफा (२), उपदफा  
(३) को खण्ड (ख), उपदफा (४) र (५) मा लेशखएका 
कुराहरू यस दफा बमोशजम िलु्क तथा ब्याज मनधािरण 
गदाि पमन लागू हनुछे, र 

(ख)  दफा १०१ को उपदफा (३) को खण्ड (ख), (ग), 

उपदफा (४), (५) र दफा १०२ मा लेशखएका कुराहरू 
यस दफाको उपदफा (४) का हकमा पमन लागू हनुछे। 

पररच्छेद–२३ 

कसरु तथा सजाय 

१२३. कर दाशखला नगनेलाई हनु ेसजायः मनामसब मावफकको कारण मबना कर दाशखला 
गनुि पने मनधािररत समयसम्म कर दाशखला नगने व्यशिलाई पााँच हजार रुपैयााँदेशख 
तीस हजार रुपैयााँसम्म जररवाना वा एक मवहनादेशख तीन मवहनासम्म कैद वा दवु ै
सजाय हनुछे। 

१२४. झटु्टा वा भ्रमपूणि वववरण ददनेलाई हनु ेसजायः कुनै व्यशिले ववभागमा ददएको कुन ै
जानकारी वा वववरण जानाजानी वा लापरबाही साथ पेि गरेको कारणले झटु्टा वा 
भ्रमपूणि भएमा वा त्यस्तो व्यशिले त्यस्तो ववर्यका सम्बन्धमा कुनै खास कुरा वा 



(149) 
 

ववर्यको जानकारी वववरणमा उल्लेख नगरी वा हटाई सो वववरण भ्रमपूणि हनु 
गएकोमा त्यस्तो व्यशिलाई चालीस हजार रुपैयााँदेशख एक लाख साठी हजार 
रुपैयााँसम्म जररवाना वा छ मवहनादेशख दईु वर्िसम्म कैद वा दवुै सजाय हनुछे। 

357स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “ववभागमा ददएको कुन ैजानकारी 
वा वववरण” भन् नाले ववभागमा वा यस ऐन बमोशजम कतिव्य पालना गने 
मसलमसलामा ववभागबाट अशख्तयार प्राप् त अमधकृत समि मलशखत रूपमा दाशखला 
गररएको वववरण र देहाय बमोशजम दाशखला गररएको वववरण सम्झन ुपछिः- 

(क)  मनवदेन, सूचना, वववरण, उजरुी, बयान वा यस ऐन बमोशजम 
दाशखला गररएको, तयार पाररएको, ददइएको वा पेि गररएको 
अन्य कागजात, 

(ख) ववभाग वा ववभागका कुनै अमधकृत समि पेि गररएको 
कागजात, 

(ग) ववभाग वा कुनै अमधकृतले कुन ै व्यशिलाई सोधेको प्रश्नको 
उत्तर, वा 

(घ) वववरण ददइन े कुराको मनामसब जानकारी भएको कुन ै
व्यशिले कुनै अको व्यशि माफि त ववभाग वा कुन ै
अमधकृतलाई ददएको जानकारी। 

१२५. कर प्रिासनमा बाधा ववरोध गने वा अनशुचत प्रभाव पानेलाई हनु े सजायः (१) 
देहायका कायि गने व्यशिलाई पााँच हजार रुपैयााँदेशख बीस हजार रुपैयााँसम्म 
जररवाना वा एक मवहनादेशख तीन मवहनासम्म कैद वा दवु ैसजाय हनुछेः- 

(क)  यस ऐन बमोशजम आफनो कतिव्य पालना गने मसलमसलामा 
ववभागको अमधकृतलाई बाधा ववरोध गरेमा, 

(ख)  दफा ८३ बमोशजमको सूचना बमोशजम कायि नगरेमा, वा 

(ग)  अन्य कुन ै रूपमा यस ऐनको कायािन्वयनमा बाधा ववरोध 
गरेमा। 

(२) उपदफा (१) बमोशजमको कायि गने उद्योग गरेमा सो उपदफामा 
लेशखएको सजायको आधा सजाय हनुछे। 
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१२६. अशख्तयार प्राप् त वा अशख्तयार प्राप् त नभएको व्यशिले कसरु गरेमा हनुे सजायः (१) 
दफा ८४ को उल्लङ् घन गने कुनै पमन अशख्तयार प्राप् त व्यशिलाई असी हजार 
रुपैयााँसम्म जररवाना वा एक वर्िसम्म कैद वा दवुै सजाय हनुछे। 

(२) यस ऐन बमोशजम अशख्तयार नपाएको कुनै व्यशिले कर वा कर 
भनी अन्य कुनै रकम उठाएमा वा उठाउन प्रयत् न गरेमा असी हजार रुपैयााँदशख 
दईु लाख चालीस हजार रुपैयााँसम्म जररवाना वा एक वर्िदेशख तीन वर्िसम्म कैद 
वा दवुै सजाय हनुछे। 

१२७. ममतयारलाई हनुे सजायः यस ऐन बमोशजम कुनै कसरु गनि कुन ै व्यशिलाई 
जानीजानी मद्दत गने वा त्यस्तो कसरु गनि सल्लाह ददने वा दरुुत्साहन गने  
358वा झटु्टा ववत्तीय वा कर लेखा प्रमाशणत गने वा गलत परामिि ददने व्यशिलाई 
कसरुदारलाई हनुे सजायको आधा सजाय हनुछे। 

तर यस्तो ममतयार सरकारी कमिचारी भएमा कसरुदारलाई हनुे सजाय 
बराबर सजाय हनुछे। 

१२८. ऐनको पालना नगनेलाई हनुे सजायः यस ऐनमा अन्यथा व्यवस्था गररएकोमा 
बाहेक यो ऐन वा यस ऐन अन्तगित बनेका मनयमहरूका कुनै व्यवस्थाको पालना 
नगने व्यशिलाई पााँच हजार रुपैयााँदेशख तीस हजार रुपैयााँसम्म जररवाना हनुछे। 

१२९. ववभागले जररवानाको रकम दाशखला गनि आदेि ददन सक् नःे (१) यस पररच्छेदमा 
अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन दफा १२६ मा उशल्लशखत कसरुमा 
बाहेक कुनै व्यशिले आफूले यस पररच्छेदमा उल्लेख भएको अन्य कुनै एक वा 
एकभन्दा बढी कसरु गरेको भनी अदालती कारबाहीको प्रविया सरुु हनु ुअगाव ै
मलशखत रूपमा स्वीकार गरेमा त्यस्तो एक वा एकभन्दा बढी कसरु गरे बापत 
लाग्ने जररवाना रकममा नबढ्ने गरी जररवाना रकम दाशखला गनि ववभागले त्यस्तो 
व्यशिलाई आदेि ददन सक्नेछ। 

(२) ववभागले उपदफा (१) बमोशजमको आदेि ददाँदा सो आदेिमा त्यस्तो 
कसरु, बझुाउन ुपने जररवाना रकम र जररवाना रकम बझुाउन ुपने मममत खुलाउन ु
पनेछ। 

(३) ववभागले यस दफा बमोशजम ददएको आदेि अशन्तम हनुछे र सो 
उपर पनुरावेदन लाग्न ेछैन। 

१३०. नपेाल सरकार वादी हनुःे यस पररच्छेद अन्तगितको मदु्दा नेपाल सरकारवादी 
हनुछे। 
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१३१. मदु्दाको तहवककात र दायरीः (१) यस पररच्छेद बमोशजम सजाय हनु े कसरु 
सम्बन्धी मदु्दाको तहवककात तोवकएको अमधकृतले गनेछ र त्यस्तो तहवककातको 
काम पूरा भएको पैंतीस ददनमभर सम्बशन्धत शजल्ला अदालत समि मदु्दा दायर 
गनुि पनेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम तहवककात गदाि तहवककात गने अमधकृतले 
सरकारी ववकलको राय सल्लाह मलन ुपनेछ। 

पररच्छेद–२४ 

ववववध 

१३२  वविेर्ज्ञको सेवा मलन सक्नःे नेपाल सरकार 359वा ववभागले कर परीिण सम्बन्धी 
कायिको लामग सम्बशन्धत वविेर्ज्ञको सेवा मलन सक्नेछ र यस्ता वविेर्ज्ञका 
सम्बन्धमा समेत दफा ८४ मा उशल्लशखत सरकारी गोप्यता सम्बन्धी व्यवस्था 
लागू हनुछे। 

१३३. ववभागीय कारबाही गररनेः कुन ै कर मनधािरण लापरबाहीबाट गरेको ठहरी 
करदाताको दावयत्व बढ्न वा घट्न गएमा त्यस्तो कर मनधािरण गने वा दफा 
१०१ को उपदफा (३) बमोशजमको म्यादमभर संिोमधत कर मनधािरण नगने 
सम्बशन्धत अमधकृतलाई मनजको सेवा िति सम्बन्धी प्रचमलत कानून बमोशजम 
सजाय गनि महामनदेिकले ववभागीय कारबाही चलाउन सक्नछे। 

१३४. अमधकृतको पररचयपरः प्रत्येक अमधकृतले तोवकए बमोशजमको पररचयपर आफ्नो 
साथमा राख् न ु पनेछ र कतिव्य पालनाको मसलमसलामा कसैले त्यस्तो पररचयपर 
हेनि माग गरेमा देखाउन ुपनेछ। 

१३५. अदालतलाई भए सरहको अमधकार हनुःे यस ऐनको प्रयोजनको लामग ववभागलाई 
सम्बशन्धत व्यशिलाई शझकाउने, बयान गराउने, प्रमाण बझु्ने र मलखतहरू पेि गनि 
लगाउने सम्बन्धमा प्रचमलत कानून बमोशजम अदालतलाई भए सरहको अमधकार 
हनुछे। 

१३६. असल मनयतले गरेको काम कारबाहीप्रमत जवाफदेही नहनुःे यस ऐनमा अन्यर 
जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै अमधकृतले आफ्नो कतिव्य पालन गदाि 
असल मनयत मलई गरेको काम कारबाहीप्रमत मनज व्यशिगत रूपमा जवाफदेही 
हनुे छैन। 
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360१३६क. परुस्कार र सरुाकी खचिको व्यवस्थाः (१) कुन ै व्यशिले आफ्नो करको दावयत्व 
सम्पूणि वा केही अंि छलेको वा छल्न कोशिस गरेको प्रमाण सवहतको सूचना 
ददन े व्यशिलाई त्यस्तो सूचनाको आधारमा असलु उपर गररएको करको 
रकममध्ये मनजले पेि गरेको प्रमाणबाट मनधािरण भए जमतको कर रकमको बीस 
प्रमतित बराबरको रकम महामनदेिकको मनणियले परुस्कार ददन सवकनछे। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम परुस्कार पाउने व्यशि एकभन्दा बढी भएमा 
परुस्कारको रकम समानपुामतक रूपमा ददइनछे। 

(३) उपदफा (१) जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन राजस्व चहुावटको 
सूचना ददने व्यशिलाई सूचनाको सत्यताको आधारमा ववभागद्वारा तोवकएको 
कायिववमध बमोशजम तत्काल दि हजार रुपैयााँसम्म सरुाकी खचि ददन सवकनछे। 

(४) उपदफा (१) र (३) बमोशजमको सूचना ददने व्यशिको नाम, थर र 
वतन गोप्य राशखनछे। 

१३७. नपेाल सरकारले आदेि वा मनदेिन ददन सक्नःे कर प्रिासनलाई प्रभावकारी 
बनाउन नेपाल सरकारले ववभागलाई आवश्यक आदेि वा मनदेिन ददन सक्नछे। 

१३८. मनयम बनाउने अमधकारः यस ऐनको उद्देश्य कायािन्वयन गनि नेपाल सरकारले 
आवश्यक मनयमहरू बनाउन सक्नेछ। 

१३९. मनदेशिका बनाई जारी गनि सक्नःे यो ऐन वा यस ऐन अन्तगित बनकेो मनयमको 
अधीनमा रही ववभागले आवश्यक मनदेशिका बनाई जारी गनि सक्नछे। 

१४०. अनसूुचीमा थपघट तथा हेरफेरः नेपाल सरकारले नेपाल राजपरमा सूचना प्रकािन 
गरी अनसूुची-१ बाहेकका अनसूुचीमा आवश्यक थपघट तथा हेरफेर गनि 
सक्नछे। 

१४१. प्रहरीले सहयोग गनुि पनेः यो ऐन वा यस ऐन अन्तगित बनकेो मनयमको 
कायािन्वयन गने सम्वन्धमा ववभागले मागेको सहयोग गनुि प्रहरीको कतिव्य 
हनुछे। 

361१४१क. ....... 

१४२. कर सम्बन्धी व्यवस्था यसै ऐन बमोशजम हनुःे प्रचमलत कानूनमा जनुसकैु कुरा 
लेशखएको भए तापमन सालबसाली लागू हनुे आमथिक ऐनले यस ऐनमा संिोधन 
गरी कर लगाउने, मनधािरण गने, बढाउने, घटाउने, छुट ददने वा ममनाहा ददन े
सम्बन्धी व्यवस्था गरेकोमा बाहेक अन्य कुनै पमन ऐनले यस ऐन बमोशजमका 
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करका व्यवस्थाहरूमा कुन ै पमन संिोधन, पररवतिन वा कर सम्बन्धी अन्य 
व्यवस्थाहरू गनि सक्ने छैन। 

१४३. खारेजी, संिोधन र बचाउः (१) आयकर ऐन, २०३१ र घर जग्गा बहाल कर 
ऐन, २०२३ खारेज गररएका छन।् 

(२) देहायका ऐनहरूमा देहाय बमोशजम संिोधन गररएका छन,्- 

(क) 362............ 

(ख)  कमिचारी सञ् चय कोर् ऐन, २०१९ मा संिोधनः कमिचारी 
सञ् चय कोर् ऐन, २०१९ को दफा १८ को खण्ड (ख) 
को अन्त्यमा रहेका “कुनै वकमसमको कर लाग्न ेछैन” भने्न 
िब्दहरूको सट्टा “आयकर बाहेक कुनै वकमसमको कर 
लाग्न ेछैन” भने्न िब्दहरू राशखएका छन।् 

(ग)  नेपाल पेट्रोमलयम ऐन, २०४० मा संिोधनः नेपाल 
पेट्रोमलयम ऐन, २०४० को दफा १३ को खण्ड (ग) 
शझवकएको छ। 

(घ)  मनवतृ्त कोर् ऐन, २०४२ को दफा २९ मा संिोधनः 
मनवतृ्त कोर् ऐन, २०४२ को दफा २९ मा रहेका “यस्तै 
अन्य कुन ै वकमसमको कर लाग्न े छैन” भने्न िब्दहरूको 
सट्टा “आयकर बाहेक अन्य कुनै वकमसमको कर लाग्न े
छैन” भने्न िब्दहरू राशखएका छन।् 

(ङ)  नागररक लगानी कोर् ऐन, २०४७ को दफा ५१ मा 
संिोधनः नागररक लगानी कोर् ऐन, २०४७ को दफा 
५१ खारेज गररएको छ। 

(च)  नेपाल 363........  ववज्ञान तथा प्रववमध प्रज्ञा प्रमतष् ठान ऐन, 

२०४८ को दफा ३० मा संिोधनः नेपाल 364....... 
ववज्ञान तथा प्रववमध प्रज्ञा प्रमतष् ठान ऐन, २०४८ को दफा 
३० खारेज गररएको छ। 

(छ)  365औद्योमगक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा १५ मा 
संिोधनः 
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(१) औद्योमगक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा १५ 
को खण्ड 366.... (ग), (घ), (ङ), (ञ) (ठ), (त), 

(थ), (द) र (ध) शझवकएका छन।् 

(२)  खण्ड (च) मा रहेका “आयकरमा सञ् चालन 
मममतले दि वर्िसम्म िमिः तीस, पच्चीस र बीस 
प्रमतित तथा” भने्न िब्दहरू शझवकएका छन।् 

(ज) 367ववदेिी लगानी तथा प्रववमध हस्तान्तरण ऐन, २०४९ मा 
संिोधनः ववदेिी लगानी तथा प्रववमध हस्तान्तरण ऐन, 

२०४९ को दफा ५ को उपदफा (१क) शझवकएको छ। 

(झ)  बी.पी. कोइराला स्वास्थ्य ववज्ञान प्रमतष् ठान ऐन, २०४९ 
मा संिोधनः बी.पी. कोइराला स्वास्थ्य ववज्ञान प्रमतष् ठान 
ऐन, २०४९ को दफा २१ को दोस्रो हरफमा रहेको 
“आयकर” भने्न िब्द शझवकएको छ। 

(ञ)  मरभवुन ववश् वववद्यालय ऐन, २०४९ मा संिोधनः मरभवुन 
ववश् वववद्यालय ऐन, २०४९ को दफा ३३ को उपदफा 
(२) शझवकएको छ। 

(ट)  ववद्यतु ऐन, २०४९ को दफा १२ मा संिोधनः 

(१)  ववद्यतु ऐन, २०४९ को दफा १२ को दफा 
िीर्िकमा रहेको “आयकर” भने्न िब्द शझवकएको 
छ। 

(२)  उपदफा (१), (२), (३), (४), (५) र (६) 
शझवकएका छन।् 

(ठ)  पोखरा ववश् वववद्यालय ऐन, २०५३ को दफा ३६ मा 
संिोधनः पोखरा ववश् वववद्यालय ऐन, २०५३ को दफा ३६ 
को उपदफा (२) शझवकएको छ। 

(ड)  बी.पी. कोइराला मेमोररयल क्यान्सर अस्पताल ऐन, २०५३ 
को दफा १८ मा संिोधनः बी.पी. कोइराला मेमोररयल 
क्यान्सर अस्पताल ऐन, २०५३ को दफा १८ को 
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उपदफा (१) मा रहेको “आयकर” भने्न िब्द शझवकएको 
छ। 

(ढ)  नगर ववकास कोर् ऐन, २०५३ मा संिोधनः नगर ववकास 
कोर् ऐन, २०५३ को दफा २४ खारेज गररएको छ। 

(ण)  दूरसञ् चार ऐन, २०५३ को दफा ३४ को उपदफा (१) 
खारेज गररएको छ। 

(३) उपदफा (१) वा (२) बमोशजम खारेज वा संिोधन भएका ऐन वा 
ऐनका दफाहरू अन्तगित गररएका सबै काम कारबाही यसै ऐन अन्तगित गररएका 
मामननछेन।् 

(४) यो ऐन लागू हनुभुन्दा अशघका आय वर्िको आयकर मनधािरण र 
असलु उपर गने सम्बन्धी व्यवस्थाहरूका सम्बन्धमा आयकर ऐन, २०३१ का 
व्यवस्थाहरू लागू हनुछेन।् 
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अनसूुची-१ 

(दफा ४ साँग सम्बशन्धत) 

करका दरहरू 

१. प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमाः  368(1) कुन ै आय वर्िमा बामसन्दा प्राकृमतक 
व्यशिको करयोग्य आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (२), (४) र (4क) को 
अधीनमा रही देहाय बमोशजमको दरले कर लाग्नछेः- 

(क)  पााँच लाख रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 
प्रमतित,  

(ख)  पााँच लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर सात लाख रुपैयााँसम्म 
करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोशजम पााँच लाख  
रुपैयााँसम्म पााँच हजार रुपैयााँ र पााँच लाख रुपैयााँभन्दा बढी 
करयोग्य आयमा दि प्रमतित,  

(ग)  सात लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर दि लाख रुपैयााँसम्म 
करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) बमोशजम सात लाख 
रुपैयााँसम्म पच्चीस हजार रुपैयााँ र सात लाख रुपैयााँभन्दा 
बढी करयोग्य आयमा बीस प्रमतित,   

(घ)  दि लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर बीस लाख रुपैयााँसम्म 
करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोशजम दि लाख 
रुपैयााँसम्म पचासी हजार रुपैयााँ र दि लाख रुपैयााँभन्दा बढी 
करयोग्य आयमा तीस प्रमतित, र  

(ङ)  बीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी 
भएजमत करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोशजम लागेको 
करको दरमा थप बीस प्रमतित अमतररि कर। 

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा, 369मनवतृ्तभरण बापतको 
आय, मनवतृ्तभरण कोर् र योगदानमा आधाररत सामाशजक सरुिा कोर्मा योगदान 
गने प्राकृमतक व्यशिको आयमा खण्ड (क) बमोशजमको कर लाग्न ेछैन। 

370(2) कुनै आय वर्िमा ऐनको दफा ५० बमोशजम छनौट गने कुन ै
दम्पतीको करयोग्य आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) र (4क) को अधीनमा 
रही देहाय बमोशजमको दरमा कर लाग्नछेः-  
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(क)  छ लाख रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 
प्रमतित,  

(ख)  छ लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर आठ लाख रुपैयााँसम्मको 
करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोशजम छ लाख 
रुपैयााँसम्म छ हजार रुपैयााँ र छ लाख रुपैयााँभन्दा बढी 
करयोग्य आयमा दि प्रमतित,  

 (ग)  आठ लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर एघार लाख रुपैयााँसम्म 
करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) बमोशजम आठ लाख 
रुपैयााँसम्म छब्बीस हजार रुपैयााँ र आठ लाख रुपैयााँभन्दा 
बढी करयोग्य आयमा बीस प्रमतित,  

(घ)  एघार लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर बीस लाख रुपैयााँसम्म  
करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोशजम एघार लाख 
रुपैयााँसम्म छयासी हजार रुपैयााँ र एघार लाख रुपैयााँभन्दा 
बढी करयोग्य आयमा तीस प्रमतित,  

(ङ)  बीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी 
भएजमत करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोशजम लागेको 
करको दरमा थप बीस प्रमतित अमतररि कर।  

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा,  
371मनवतृ्तभरण बापतको आय, मनवतृ्तरण कोर् र योगदानमा 
आधाररत सामाशजक सरुिा कोर्मा योगदान गने प्राकृमतक 
व्यशिको आयमा खण्ड (क) बमोशजमको कर लाग्ने छैन। 

372(३) उपदफा (४) मा उशल्लशखत व्यवस्था देहायको अवस्थामा लागू 
हनुछेः- 

(क)  बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा पााँच 
लाख रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको वा ऐनको दफा ५० 
बमोशजमको छनौट गरेको बामसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुन ै
आय वर्िमा छ लाख रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको,  

(ख) गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्तको मनःसगिबाट प्राप् त खुद लाभ 
सो प्राकृमतक व्यशि वा दम्पतीको आय र तदनरुूप करयोग्य 
आयको गणनामा समावेि भएको। 
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373(४) उपदफा (३) को अधीनमा रही देहायका व्यशिलाई देहाय 
बमोशजम कर लाग्नछेः- 

(क)  देहायका रकममध्ये जनु बढी छ त्यस्तो रकममा त्यस्तो 
प्राकृमतक व्यशि वा दम्पतीको त्यस्तो रकम मार 
करयोग्य आय भए सरह मानी यस अनसूुचीको उपदफा 
(१) वा (२) बमोशजमको दरले कर लाग्नेछः- 

(१) त्यस्तो प्राकृमतक व्यशि वा दम्पतीको जम्मा 
करयोग्य आयबाट त्यस्तो लाभको रकम घटाई 
बााँकी हनु आउने रकम,  

(२) प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा पााँच लाख रुपैयााँ 
वा दम्पतीको सम्बन्धमा छ लाख रुपैयााँ। 

(ख)  त्यस्तो करयोग्य आयको बााँकी रकममा दि प्रमतितका 
दरले कर लाग्नछे।  

तर, 

(१) मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त 
(जग्गा तथा घरजग्गा) को स्वाममत्व पााँच वर्ि वा 
पााँच वर्िभन्दा बढी भएको छ भने पााँच प्रमतितका 
दरले कर लाग्नछे।  

(२) मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त 
(जग्गा तथा घरजग्गा) को स्वाममत्व पााँच वर्ि 
भन्दा कम रहेको छ भन े सात दिमलव पााँच 
प्रमतितका दरले कर लाग्नछे। 

(३) नेपाल मधतोपर बोडिमा सूचीकरण भएको मनकायमा 
तीन सय पैसठ्ठी ददनभन्दा बढी अवमध स्वाममत्वमा 
रहेको वहतको मनःसगिबाट प्राप् त लाभको हकमा 
पााँच प्रमतित र तीन सय पैसठ्ठी ददन वा सोभन्दा 
कम अवमध स्वाममत्वमा रहेको वहतको मनःसगिबाट 
प्राप् त लाभको हकमा सात दिमलव पााँच 
प्रमतितका दरले कर लाग्नछे। 



(159) 
 

374(4क) यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन 
व्यवसाय सञ् चालनमा संलग्न नरहेको कुनै बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको दफा 
95क. को उपदफा (6ख), (६ग), (६घ) बमोशजमको आयमा एक प्रमतितले 
कर लाग्नछे। 

375(५) नेपाल सरकारले तोकेको दगुिम िेरमा कायिरत प्राकृमतक 
व्यशिको दगुिम भत्ता बापत तोवकए बमोशजम बढीमा पचास हजार रुपैयााँसम्म 
करयोग्य आयबाट घटाई बााँकी रहने रकममा मार यस दफा बमोशजम करको 
गणना गररनछे।  

376(६) नपेाल राज्यका ववदेिशस्थत कूटनीमतक मनयोगमा कायिरत 
कमिचारीको वैदेशिक भत्ताको पचहत्तर प्रमतित रकम करयोग्य आयबाट घटाई 
बााँकी रहन ेरकममा यस दफा बमोशजम करको गणना गररनछे। 

377(७) यस ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) बमोशजम करको रकम 
देहाय बमोशजम हनुेछः- 

(क) महानगरपामलका वा उपमहानगरपामलका िेरमा व्यवसाय गने 
प्राकृमतक व्यशिका हकमा सात हजार पााँच सय रुपैयााँ, 

(ख) नगरपामलका िेरमा व्यवसाय गने प्राकृमतक व्यशिका हकमा चार 
हजार रुपैयााँ, 

(ग) खण्ड (क) र (ख) मा उशल्लशखत िेर बाहेक अन्य िेरमा 
ब्यवसाय गने प्राकृमतक व्यशिका हकमा दईु हजार पााँच सय 
रूपैयााँ। 

(८) गैरबामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको कुन ैआय वर्िको करयोग्य आयमा 
पच्चीस प्रमतितका दरले कर लाग्नछे। 

(९)378.......  

379(९क) यस दफामा अन्यन्र जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुन ै
बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको मनवतृ्तभरण आय रहेछ भने प्राकृमतक व्यशिको लामग 
उपदफा (१) को खण्ड (क) वा दम्पतीको लामग उपदफा (२) को खण्ड (क) 
मा उशल्लशखत रकमको पच्चीस प्रमतित रकम करयोग्य आयबाट घटाई बााँकी 
रहने रकममा मार यस दफा बमोशजम करको गणना गररनछे। 

तर यसरी घटाइन ेरकमको सीमा तोवकए बमोशजमभन्दा बढी हनुे छैन। 
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380(१०) यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुन ै
बामसन्दा प्राकृमतक व्यशि अपाङ्गता भएको रहेछ भने त्यस्तो प्राकृमतक व्यशिको 
लामग उपदफा (१) को खण्ड (क) वा दम्पतीको लामग उपदफा (२) को खण्ड 
(क) मा उशल्लशखत रकमको पचास प्रमतित थप रकम करयोग्य आयबाट घटाई 
बााँकी रहन ेरकममा मार यस दफा बमोशजम करको गणना गररनछे। 

381(११) यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुन ै
बामसन्दा प्राकृमतक व्यशि पाररश्रममक आय मार आजिन गने मवहला रहेछ भन े
त्यस्तो प्राकृमतक व्यशिले मतनुि पने कर रकममा दि प्रमतित छुट हनुछे। 

382(१२) यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुन ै
बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिले लगानी बीमा गरेको रहेछ भने त्यस्तो बीमा बापत 
भिुानी गरेको वावर्िक वप्रममयम वा 383चालीस हजार रुपैयााँमा जनु घटी हनु्छ 
त्यस्तो रकम करयोग्य आयबाट घटाई बााँकी रहने रकममा मार यस दफा 
बमोशजम करको गणना गररनछे। 

384(१३) यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन 
भाडाका सवारी साधन धनीहरूबाट 385यातायात व्यवस्था कायािलय माफि त सवारी 
साधन दताि वा नवीकरणका बखत देहाय बमोशजमको वावर्िक कर असलु 
गररनछेः- 

सवारीको वकमसम प्रमत सवारी साधनमा 
बझुाउन ुपने वावर्िक कर 

(१) कार, शजप, भ्यान, माइिो बस  

(क) १३००सी.सी.सम्म रु.४,०००।- 

(ख) १३०१ देशख २०००सी.सी. सम्म रु.४,५००।- 

(ग) २००१ सी.सी. देशख २९००सी.सी. सम्म रु.५,०००।- 

(घ) २९०१सी.सी. देशख ४०००सी.सी. सम्म रु.६,०००।- 

(ङ) ४००१ सी.सी. देशख मामथ सबै  रु.७,०००।- 

(२) ममनीट्रक, ममनीबस, पानी टेङ्कर   रु.६,०००।- 

(३) ममनी वट्रपर रु.७,०००।- 

(४) ट्रक, बस रु.८,०००।- 
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(५) डोजर, एक्साभेटर, लोडर,  रोलर, िेन जस्ता 
मेशिनरी उपकरण 

रु.१२,०००।- 

(६) तेल टैङ्कर,ग्यास बलेुट, वटपर रु.१२,०००।- 

(७) टे्रक्टर रु.२,०००।- 

(८) पावर वटलर रु.१५००।- 

(९) अटो ररक्सा, थ्री ह्वीलर, टेम्पो रु.२,०००।- 

 (१४)386  

 (१५)387.......  

388(१६) यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुन ै
बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिले बामसन्दा बीमा कम्पनीसाँग स्वास्थ्य बीमा गरेको रहेछ 
भने त्यस्तो बीमा बापत भिुानी गरेको वावर्िक वप्रममयम वा बीस हजार रूपैयााँमा 
जनु घटी हनु्छ त्यस्तो रकम करयोग्य आयबाट घटाई बााँकी रहन ेरकममा मार 
यस दफा बमोशजम करको गणना गररनछे। 

389(१६क) यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुन ै
बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिले बामसन्दा बीमा कम्पनीसाँग आफ्नो स्वाममत्वमा रहेको 
मनजी भवनको बीमा गरेको रहेछ भने त्यस्तो बीमा बापत भिुानी गरेको वावर्िक 
वप्रममयम वा पााँच हजार रूपैयााँमा जनु घटी हनु्छ त्यस्तो रकम करयोग्य आयबाट 
घटाई बााँकी रहन ेरकममा मार यस दफा बमोशजम करको गणना गररनेछ। 

390(१७) ऐनको दफा ४क. को उपदफा (४क) बमोशजम कारोबार 
रकमको कर गणना गदाि तीस लाख रुपैयााँसम्मको कारोबारमा ऐनको दफा ४ 
को उपदफा (४) बमोशजमको कर र सोभन्दा बढीको कारोबार रकममा देहाय 
बमोशजमको दरले कर लाग्नछेः- 

(क)  ग्यास, चरुोट लगायतका तीन प्रमतितसम्म कममिन वा मूल्य 
थप गरी वस्तकुो कारोबार गने व्यशिलाई तीस लाख 
रुपैयााँभन्दा बढी पचास लाख रुपैयााँसम्म कारोबार रकमको 
िून्य दिमलव दईु पााँच प्रमतित र पचास लाख रुपैयााँभन्दा 
बढी एक करोड रुपैयााँसम्म कारोबार रकमको िून्य 
दिमलव तीन प्रमतित, 
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(ख) खण्ड (क) मा उशल्लशखत व्यवसाय बाहेकको व्यवसाय गने 
व्यशिलाई तीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी पचास लाख 
रुपैयााँसम्म कारोबार रकमको एक प्रमतित र पचास लाख 
रुपैयााँभन्दा बढी एक करोड रुपैयााँसम्म कारोबार रकमको 
िून्य दिमलव आठ प्रमतित, 

(ग) सेवा व्यवसाय गने व्यशिलाई कारोबार रकमको दईु 
प्रमतित। 

२. मनकायको सम्बन्धमाः (१) यस दफाको 391उपदफा (२), (३), (५) र (७) को 
अधीनमा रही कुनै आय वर्िमा कुन ैमनकायको करयोग्य आयमा पच्चीस प्रमतितका 
दरले कर लाग्नछे। 

(२) कुनै आय वर्िमा कुनै बैङ्क, ववत्तीय संस्था, सामान्य बीमा व्यवसाय 
392वा दूरसञ् चार र इन्टरनटे सेवा, मरुा हस्तान्तरण (ममन ट्रान्सफर), पुाँजी बजार 
व्यवसाय, मधतोपर व्यवसाय, मचेन्ट बैवङ्कङ्ग व्यवसाय, कमोमडटी फ्यचुर माकेट, 

मधतोपर र कमोमडटी दलाल व्यवसाय, चरुोट, मबाँडी, मसगार, खानेसतुी, खैनी, 
393गटु्खा, पानमसला, मददरा, मबयरको कारोबार गने वा नेपाल पेट्रोमलयम ऐन, 

२०४० बमोशजम पेट्रोमलयम कायि गने मनकायको करयोग्य आयमा तीस 
प्रमतितका दरले कर लाग्नछे। 

स्पष् टीकरणः पेट्रोमलयम कायिको हकमा “करयोग्य आय” भन् नाले पेट्रोमलयम 
सम्झौतामा उशल्लशखत कायिववमध तथा यो ऐन र यस ऐन अन्तगित बनेको मनयम 
बमोशजम मनधािरण भएको करयोग्य आय सम्झन ुपछि। 

394(३) सहकारी ऐन‚ २०७४ बमोशजम दताि भएको सहकारी संस्थाले 
कर छुट हनु ेकारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा देहाय बमोशजमका दरले कर 
लाग्नछेः- 

(क) नगरपामलका िेरमभर सञ् चालन भएकोमा पााँच प्रमतित‚ 

(ख) उपमहानगरपामलका िेरमभर सञ् चालन भएकोमा सात प्रमतित‚ 

(ग) महानगरपामलका िेरमभर सञ् चालन भएकोमा दि प्रमतित। 

395(३क) ..... 
396(३ख) साविजमनक गठुी अन्तगित दताि भई सञ् चामलत ववद्यालय, 

महाववद्यालयको करयोग्य आयमा बीस प्रमतितको दरले कर लाग्नछे। 
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(४) 397.......  

398(५) कुन ैआय वर्िमा कुन ैमतृ बामसन्दा व्यशिको सम्पशत्त प्राप् त गने 
वा रेखदेख गने वा अिि बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको ट्रष् टको करयोग्य आयमा  
त्यस्तो सम्पशत्त प्राप् त गने वा रेखदेख गने वा त्यस्तो ट्रष् टलाई बामसन्दा प्राकृमतक 
व्यशि सरह मानी यस अनसूुचीको दफा १ को उपदफा (१) र उपदफा (४) 
बमोशजम कर लाग्नछे। 

(६) कुनै आय वर्िमा कुनै गैरबामसन्दा व्यशिको नेपालशस्थत ववदेिी 
स्थायी संस्थापनले ववदेि पठाएको आयमा 399पााँच प्रमतितका दरले कर 
लाग्नछे। 

(७) कुनै आय वर्िमा ऐनको दफा ७० मा उशल्लशखत आयको सम्बन्धमा 
कुनै गैरबामसन्दा व्यशिको करयोग्य आयमा पााँच प्रमतितका दरले कर लाग्नछे।  

400तर नेपालबाट अको ववदेिी मलुकुमा पगु्न े गरी प्रस्थान नहनु े जल 
यातायात, हवाई यातायात वा दूरसञ् चार सेवा उपलव्ध गराउन े गरैबामसन्दा 
व्यशिको हकमा दईु प्रमतितका दरले कर लाग्नछे। 

(८) 401.......... 
 



(164) 
 

अनसूुची-२ 

(दफा १९ साँग सम्बशन्धत) 

ह्रास कट्टीको मनधािरण 

१. ह्रासयोग्य सम्पशत्तको वगीकरण र समूहीकरणः (१) ह्रासयोग्य सम्पशत्तको वगीकरण 
देहाय बमोशजमको हनुछेः- 

वगि सम्पशत्तको वववरण 

“क”  भवन, स्ट्रक्चर र स्थायी प्रकृमतका यस्तै प्रकारका अन्य 
बनौटहरू। 

“ख” कम्प्यटुर, तथ्याङ्क केलाउने उपकरण, फमनिचर, वफक्स्चर 
र कायािलय उपकरणहरू। 

“ग”   अटोमोबाइल्स, बस तथा ममनीबसहरू। 

“घ” मनमािण तथा उत्खनन ् सम्बन्धी उपकरणहरू र दफा 
१७ को उपदफा (३), दफा १८ को उपदफा (३) र 
यस अनसूुचीको उपदफा (३) समेत अन्य कतै 
समावेि नभएका ह्रासयोग्य सम्पशत्तहरू। 

“ङ” वगि “घ” मा उल्लेख भएका ह्रासयोग्य सम्पशत्तहरू 
बाहेकका अदृश्य सम्पशत्तहरू। 

(२) कुन ैव्यशिले कुनै आय वर्िमा मनजको स्वाममत्वमा रही व्यवसाय वा 
लगानीबाट आय आजिनको लामग प्रयोग गरेको कुनै ह्रासयोग्य सम्पशत्तलाई पवहलो 
पटक स्वाममत्वमा आएको वा प्रयोग भएको समयमा मनम्नानसुारको समूह राख् न ु
पनेछ र सो समूहहरूलाई सो वर्िमा उि व्यशिको ह्रासयोग्य सम्पशत्तहरूको 
समूह मामननछेः- 

(क)  सो व्यशिको स्वाममत्वमा रहेको वा प्रयोगमा रहेको उस्तै 
सम्पशत्तहरूको सम्बन्धमा वगि “क”, “ख”, “ग” वा “घ” का 
ह्रासयोग्य सम्पशत्त सोही वगिका अन्य सम्पशत्तहरूको उही 
समूहमा। 

(ख) वगि “ङ” का ह्रासयोग्य सम्पशत्तको सम्बन्धमा उही वगिको 
सम्पशत्तहरू भए तापमन बेग्लाबेग्लै समूहमा राख् न ुपछि। 
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(३) व्यवसायबाट आय आजिन गने मसलमसलामा प्राकृमतक स्रोतको 
उत्खनन,् खमनज मनकाल्न े कायि तथा सोको ववकासको लामग परेको लागत सो 
आयसाँग सम्बशन्धत व्यवसायको लामग सम्पशत्त खररद गदाि परेको लागत सरह 
मामननछे।  

२.  ह्रास खचिः (१) कुन ै पमन व्यशिले कुनै आय वर्िमा सो व्यशिको ह्रासयोग्य 
सम्पशत्तका समूहहरू बापत यस दफाको उपदफा (२) र (६) बमोशजम गणना 
गररएका प्रत्येक समूहमा रहेका सम्पशत्तको सो वर्िमा भएको ह्रास बराबरको खचि 
कट्टी गनि पाउनछे। 

(२) कुनै व्यशिले आफ्नो आय वर्िमा समूहमा रहेका सम्पशत्तको ह्रास 
कट्टीको गणना देहाय बमोशजमको सूरको प्रयोग गरी मनकाल्न ुपनेछ।  

क X ख 

“क”  भन् नाले सो आय वर्िको अन्त्यमा सम्पशत्तको समूहमा 
रहेको ह्रास आधार रकमलाई जनाउाँनछे,  

“ख”  भन् नाले सो समूहको हकमा लागू हनुे यस अनसूुचीको 
दफा ३ मा उशल्लशखत ह्रास कट्टी दरलाई जनाउाँनछे। 

(३) कुनै आय वर्िको अन्त्यमा वगि “क”, “ख”, “ग” वा “घ” मा रहेका 
ह्रासयोग्य सम्पशत्तको ह्रास आधार रकम देहाय बमोशजमको खण्ड (क) र खण्ड 
(ख) को योगबाट खण्ड (ग) को रकम घटाई कायम गनुि पनेछ। 

तर यसरी घटाइएपमछको रकम िून्यभन्दा कम हनु ेछैनः- 

(क)   अशघल्लो वर्िको अन्त्यको सो समूहको ह्रास कट्टी आधार 
रकमबाट उपदफा (२) र (६) बमोशजम गणना गररएको 
सो समूहको ह्रास खचि कट्टी गरी बााँकी हनुे रकम।  

(ख)   सो वर्िमा सो समूहको ह्रास कट्टी आधार रकममा सो 
समूहमा थवपएका सम्पशत्तको लामग गररएको सो समूहमा 
थप गरेको सो आय वर्िमभर यस अनसूुचीको 402उपदफा 
(५) बमोशजमको खचि वा समूहमा जोमडएको खचि।   

(ग)  सो समूहको कुनै सम्पशत्तको सो वर्िमा भएको मनःसगिबाट 
प्राप् त कुन ैरकम।  
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(४)  कुनै आय वर्िको अन्त्यमा 403वगि “ङ” अन्तगितका प्रत्येक 
ह्रासयोग्य सम्पशत्तको ह्रास कट्टीको आधार रकम देहाय बमोशजमको रकमको कुल 
योग हनुछेः- 

(क)  अशघल्लो आय वर्िको अन्त्यमा समूहमा रहेका ह्रासयोग्य 
सम्पशत्तहरूको ह्रास कट्टीको आधार रकम, र 

(ख)  त्यस आमथिक वर्िमा सो ह्रास कट्टी आधार रकममा सो 
समूहमभरको सम्पशत्तको लामग उपदफा (५) बमोशजम 
थवपएको रकम। 

(५) कुनै व्यशिको ह्रासयोग्य सम्पशत्तको कुनै समूहमा समावेि भएको 
कुनै ह्रासयोग्य सम्पशत्तको लामग गररएको लागतलाई सम्बशन्धत समूहको ह्रास 
आधार  रकममा देहाय बमोशजम जोड्न ुपनेछः- 

(क)  सो सम्पशत्त यस अनसूुचीको दफा १ बमोशजम समूहमा 
समावेि गररन ेसमय वा सो सम्पशत्त प्राप् त गनि खचि गरेको 
समयमध्ये जनु पमछ आउाँछ सो समयमा मनम्न सूर 
अनसुार गणना गरी पवहलो मान मानी जोड्न ुपनेछ। 

क/३Xख 

यस खण्डको प्रयोजनको लामग “क” लाई देहायको 
अवमधको लामग देहायको मान हनुछेः- 

(अ)  आय वर्िको सरुुदेशख पसु मसान्तसम्मको 
अवमधको अन्त्यको समय तीन हनुछे,  

(आ)  माघदेशख चैर मसान्तबीचको अवमध दईु हनुछे, र 

(इ)  वैिाखदेशख आय वर्िको अन्त्यसम्मको अवमध 
एक हनुछे। 

“ख” भन् नाले सो लागत रकम जनाउाँनछे। 

(ख)  लागतको बााँकी भाग पवहलो भाग थप गररएको आय वर्ि 
पमछको आय वर्िमा जोमडन्छ तर सो अवमधको बीचमा यस 
अनसूुचीको दफा ४ को उपदफा (२) बमोशजम उि 
समूह ववघटन भएको हनु ुहुाँदैन। 
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(६) वगि “क”, “ख”, “ग” वा “घ” का समूहको ह्रासयोग्य सम्पशत्तहरूको 
ह्रास कट्टी आधार रकमबाट यस दफाको उपदफा (२) बमोशजम गणना गररन े
ह्रास खचि कटाउाँदा दईु हजार रुपैयााँभन्दा कम भएमा अमतररि ह्रास खचि बापत 
सो बााँकी रकम सबै गणना गनुि पनेछ। 

३.  ह्रासको दरः (१) उपदफा (२) को अधीनमा रही यस अनसूुचीको दफा २ को 
उपदफा (२) मा उशल्लशखत प्रत्येक समूहको हकमा लागू हनुे ह्रासको दर देहाय 
बमोशजम हनुछेः- 

वगि  दर 

“क”  ५ प्रमतित 

“ख”  २५ प्रमतित 

“ग”  २० प्रमतित 

“घ”   १५ प्रमतित 

“ङ”  सम्पशत्त खररद गदािको बखतमा उि 
सम्पशत्तको लागतलाई सम्पशत्तको प्रयोगावमधले 
भाग गरी मनकटतम आधा वर्िमा ममलान गरी 
हनु आउने दर प्रमतितमा। 

404(२) यस ऐनको दफा १९ को उपदफा (२) मा उल्लेख गररएका 
आयोजनाहरूले र ऐनको दफा ११ को उपदफा (२ख), (३च), (३थ) र अनसूुची-
१ को दफा २ को उपदफा (३) मा उल्लेख गररएका मनकायले यस अनसूुचीको 
उपदफा (१) मा उल्लेख गरेका वगि “क”, “ख”, “ग” र “घ” मा उशल्लशखत 
ह्रासयोग्य सम्पशत्तका लामग लागू हनुे ह्रास कट्टीको दरमा एकमतहाईले थप 
पाउनछेन।्  

405(३) कुनै व्यशिले आफ्नो व्यावसावयक प्रयोजनको मनममत्त आवश्यक 
पने उजाििशि उत्पादन गनि प ुाँजीकृत गरेको सम्पशत्तको पुाँजीगत रकमको पचास 
प्रमतित सोही वर्ि ह्रास खचि बापत कट्टी दाबी गनि सक्नेछ। 

406(४) कुनै व्यशिले वफस्कल वप्रण्टर र क्यास मेशिन राखी मबल 
बीजक जारी गने गरेमा त्यस्तो वप्रण्टर तथा क्यास मेशिनमा भएको खचिको 
एकमषु् ट रकम ह्रास खचि बापत सोही वर्ि दाबी गनि सक्नछे। 
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४.  ह्रासयोग्य सम्पशत्तको मनःसगिः (१) कुन ै व्यशिको सो आय वर्िमा व्यवसाय वा 
लगानीमा प्रयोग भएका ह्रासयोग्य सम्पशत्त वा सम्पशत्तहरूको मनःसगिबाट भएको 
आयको गणना गदाि खण्ड (ख) भन्दा खण्ड (क) बढी भए यस्तो बढी भएजमत 
रकम सो आयमा समावेि गनुि पनेछः- 

(क)   कुनै व्यशिको समूहको “क”, “ख”, “ग” वा “घ” वगिमा 
पने कुनै आय वर्िमा मनजको सो वर्ि ह्रासयोग्य सम्पशत्तको 
मनःसगिबाट प्राप् त भएका आयहरू,  

(ख)   मनःसगिबाट प्राप् त आयलाई समावेि नगरी यस अनसूुचीको 
दफा २ को उपदफा (३) बमोशजम समूहको सो वर्िको 
अन्त्यमा रहेको ह्रास कट्टी आधार रकम। 

(२) कुनै व्यशिले कुनै आय वर्ि समाप् त हनुभुन्दा अगामड सो व्यशिको 
ह्रासयोग्य सम्पशत्तको समूहमा रहेका सबै सम्पशत्तहरू मनःसगि गरेमा सो समूह 
ववघटन भएको मामननछे र देहाय बमोशजम हनुछेः- 

(क)  ह्रासयोग्य सम्पशत्तको समूहमा भएका सम्पशत्तको मनम्न सूर 
बमोशजम ह्रास गणना गदाि हनु ेह्रास कट्टी रकम समूहको 
ह्रास कट्टी आधार रकमभन्दा बढी भएमा सो व्यशिले सो 
वर्िको लामग सो बढी भएजमत रकम प्राप् त गरे सरह 
मामननछेः- 

क–ख 

  वा 

(ख)  ह्रासयोग्य सम्पशत्तको समूहमा भएका सम्पशत्तको मनम्न सूर 
बमोशजम ह्रास गणना गदाि हनु आउने रकम समूहको ह्रास 
कट्टी आधार रकमभन्दा बढी भएमा सो व्यशिलाई सो वर्ि 
सो बढी भएजमत खचि रकम ममनाहा हनुछेः- 

ख–क 

   स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामगः- 

(१) “क” भन् नाले कुन ैव्यशिले सो सम्पशत्तको मनःसगिबाट 
सो वर्ि प्राप् त गरेको वा प्राप् त गने आम्दानीहरू 
(इनकममङ्गस) सम्झन ुपछि।  
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(२)  “ख” भन् नाले खण्ड (अ), (आ) र (इ) को जम्मा 
रकम सम्झन ुपछिः-  

(अ) सो वर्िमा समूहको घट्दो प्रणालीको बााँकी 
मूल्य, 

(आ) समूहको ह्रास आधार रकममा जोमडएका सो 
वर्िका खचिहरू (आउटगोइङ्ग), र   

(इ)  समूहको ह्रास आधार रकममा यस 
अनसूुचीको दफा २ को उपदफा (५) 
बमोशजम आगामी वर्िमा जोमडने खचिहरू 
(आउटगोइङ्गस)। 

(३) यस अनसूुचीको प्रयोजनको लामग कुनै आय वर्िमा ह्रासयोग्य 
सम्पशत्तको समूहको घट्दो प्रणालीको बााँकी रहेको मूल्य भन् नाले मनम्नानसुारको 
रकमलाई जनाउाँछः- 

(क)  समूहको वगि “क”, “ख”, “ग” वा “घ” को हकमा, सो 
समूहको अशघल्लो आय वर्िको अन्त्यमा रहेको ह्रास आधार 
रकमबाट सो वर्िको लामग सो समूहको यस अनसूुचीको दफा 
२ को उपदफा (२) र उपदफा (६) बमोशजम गणना 
गररएको कुनै ह्रास भए सो घटाएपमछ हनुे रकम,  

(ख)  समूहको वगि 407“ङ” को सम्बन्धमा सो समूहको अशघल्लो 
आय वर्िको अन्त्यमा रहेको ह्रास आधार रकमबाट सो 
व्यशिलाई यस अनसूुचीको दफा २ को उपदफा (१) 
बमोशजम कट्टी गनि ददइएका ववगतका आय वर्िहरूका सबै 
खचिहरू घटाएपमछ हनु ेरकम। 
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अन्त्य वटप् पणी 
                                                             
1  गणतन्र सदुृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संिोधन गने ऐन, २०६६ द्बारा शझवकएको। 
2  गणतन्र सदुृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संिोधन गने ऐन, २०६६ द्बारा शझवकएको। 

साववक "अमधराज्य" भन्ने िब्द रहेको । 
3  ऐ. ऐ.। 
4  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन। 

(१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(ज) “आय” भन् नाले कुनै व्यशिले रोजगारी, व्यवसाय, लगानीबाट 
प्राप् त गरेको आय सम्झन ु पछि र यस ऐन बमोशजम गणना गररएको सो आयको कुल 
रकम सम्झन ुपछि।”  

(२) आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा कायम भएको व्यवस्थाः “(ज) “आय” भन् नाले कुनै व्यशिले 
रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकशस्मक लाभबाट प्राप् त गरेको आय सम्झन ु पछि र 
यस ऐन बमोशजम गणना गररएको सो आयको कुल रकम सम्झन ुपछि।” 

(३) आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई आमथिक ऐन, २०७१ सम्म कायम रहेको 
व्यवस्थाः “(ज) “आय” भन् नाले कुनै व्यशिले रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकशस्मक 
लाभबाट प्राप् त गरेको आय  र यस ऐन बमोशजम गणना गररएको सो आयको कुल रकम 
सम्झन ुपछि।”  

(४) आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा कायम भएको व्यवस्थाः “(ज) “आय” भन् नाले कुनै व्यशिले 
रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकशस्मक लाभबाट प्राप् त गरेको आय सम्झन ुपछि र सो 
िब्दले यस ऐन बमोशजम गणना गररएको सो आयको कुल रकम सम्झन ुपछि।” 

5  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 
संिोधन कायम।   

6  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 
उि संिोधन कायम। मूल उपखण्डको व्यवस्थाः “(२) अमिम कर कट्टी गने व्यशि वा कर 
कट्टी हनेु व्यशिले दफा ९० बमोशजम बझुाउन ु पने रकम वा अमिम कर दाशखला गनुि पने 
व्यशिले दफा ९५क. बमोशजम बझुाउन ुपने रकम  वा दफा ९९, १०० र १०१ बमोशजम 
कर मनधािरण भए अनसुार बझुाउन ुपने रकम।” 

7  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई 
मनरन्तरता कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। 
(१) साववकको व्यवस्थाः “(त१) “कारोबार” भन् नाले कुनै आय वर्िको व्यवसाय वा लगानीको 

आय गणना गने प्रयोजनको लामग दफा ७ वा ९ बमोशजम समावेि गररने जम्मा रकम 
बराबरको कारोबार सम्झन ुपछि।   

(२) आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा कायम भएकोः “(त१) “कारोबार” भन् नाले कुनै आय वर्िको 
रोजगारी, लगानीको वा व्यवसायको आय गणना गने प्रयोजनको लामग दफा ७, ८ वा  
९ बमोशजम समावेि गररने जम्मा रकम बराबरको कारोबार सम्झन ुपछि।  
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8   आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत।  

(१) मूल ऐनको व्यवस्थाः 
(द) “गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त” भन् नाले देहायका सम्पशत्त बाहेकका जग्गा, भवन 

तथा कुनै मनकायमा रहेको वहत वा सरुिण सम्झन ुपछिः- 
(१) व्यावसावयक सम्पशत्त, ह्रासयोग्य सम्पशत्त वा व्यापाररक मौज्दात, 
(२) कुनै प्राकृमतक व्यशिको मनम्न अवस्थाको मनजी भवन,- 

(क)  अववशच् छन् न तीन वर्ि वा सोभन्दा बढी अवमध स्वाममत्वमा रहेको, र 
(ख)  सो व्यशिले अववशच् छन् न वा पटक पटक गरी कुल तीन वर्ि वा 

सोभन्दा बढी बसोबास गरेको, 
(३) कुनै प्राकृमतक व्यशिको एक करोड रूपैयााँभन्दा कम मूल्यमा मनःसगि गरेको  

मनजी भवन, वा 
(४)  तीन पसु्तामभर भएको खररद मबिी बाहेक अन्य वकमसमले हस्तान्तरण गरी 

मनःसगि गरेको सम्पशत्त। 
(२) आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा उपखण्ड (३) मा “(३) कुनै प्राकृमतक व्यशिको एक 

करोड रूपैयााँभन्दा कम मूल्यमा मनःसगि गरेको जग्गा तथा मनजी भवन, वा“ 
     (“मनजी भवन” भन्ने िब्दहरु अगामड “जग्गा तथा” भन्ने िब्दहरु थप गरेको)। 

(३) आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा उपखण्ड (२) पमछ देहायको उपखण्ड (२क) थप 
भएको र उपखण्ड (३) मा आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा भएको संिोधनलाई 
मनरन्तरता कायम।  

             “(२क) कुनै वहतामधकारीको अवकाि कोर्मा रहेको वहत”  
(४) आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा कायम भएको संिोधनः “(द) “गैरव्यावसावयक करयोग्य 

सम्पशत्त” भन् नाले देहायका सम्पशत्त बाहेकका जग्गा, भवन तथा कुनै मनकायमा रहेको 
वहत वा सरुिण सम्झन ुपछिः- 

(१)  व्यावसावयक सम्पशत्त, ह्रासयोग्य सम्पशत्त वा व्यापाररक मौज्दात, 
(२)  कुनै प्राकृमतक व्यशिको मनम्न अवस्थाको मनजी भवन, 

(क) अववशच् छन् न दि वर्ि वा सोभन्दा बढी अवमध स्वाममत्वमा रहेको, र  
(ख) सो व्यशिले अववशच् छन् न वा पटक पटक गरी कुल दि वर्ि वा 

सोभन्दा बढी बसोबास गरेको, 
(३) कुनै वहतामधकारीको अवकाि कोर्मा रहेको वहत, 
(४) कुनै प्राकृमतक व्यशिको पचास लाख रुपैयााँभन्दा कम मूल्यमा मनःसगि गरेको 

जग्गा तथा मनजी भवन, वा 
(५) तीन पसु्तामभर भएको खररद, मबिी बाहेक अन्य वकमसमले हस्तान्तरण गरी 

मनःसगि गरेको सम्पशत्त। 
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(५) आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई आमथिक ऐन, २०७४ सम्म मनरन्तरता कायम 

भएको व्यवस्थाः “(द) “गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त” भन् नाले देहायका सम्पशत्त 
बाहेकका जग्गा, भवन तथा कुनै मनकायमा रहेको वहत वा सरुिण सम्झन ुपछिः- 

(१)  व्यावसावयक सम्पशत्त, ह्रासयोग्य सम्पशत्त वा व्यापाररक मौज्दात, 
(२)  कुनै प्राकृमतक व्यशिको मनम्न अवस्थाको मनजी भवनः- 

(क) अववशच् छन् न दि वर्ि वा सोभन्दा बढी अवमध स्वाममत्वमा रहेको, र  
(ख) सो व्यशिले अववशच् छन् न वा पटक पटक गरी कुल दि वर्ि वा 

सोभन्दा बढी बसोबास गरेको, 
(३) कुनै वहतामधकारीको अवकाि कोर्मा रहेको वहत, 
(४)  कुनै प्राकृमतक व्यशिको तीस लाख रुपैयााँभन्दा कम मूल्यमा मनःसगि 

गरेको जग्गा, घरजग्गा तथा मनजी भवन, वा 
स्पष् टीकरणः यस उपखण्डको प्रयोजनको लामग “मनजी भवन” भन् नाले भवन 
र भवनले आगटेको िेरफल बराबरको जग्गा वा एक रोपनी जग्गामध्ये 
जनु घटी हनु्छ त्यसलाई सम्झन ुपछि।  

(५)  तीन पसु्तामभर भएको खररद, मबिी बाहेक अन्य वकमसमले हस्तान्तरण 
गरी मनःसगि गरेको सम्पशत्त। 

(६) आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा कायम भएको संिोधनः “(द) “गैरव्यावसावयक करयोग्य 
सम्पशत्त” भन् नाले देहायका सम्पशत्त बाहेकका जग्गा, भवन तथा कुनै मनकायमा रहेको 
वहत वा सरुिण सम्झन ुपछिः-  

(१)  व्यावसावयक सम्पशत्त, ह्रासयोग्य सम्पशत्त वा व्यापाररक मौज्दात, 
(२)  कुनै प्राकृमतक व्यशिको मनम्न अवस्थाको मनजी भवनः- 

(क) अववशच् छन् न दि वर्ि वा सोभन्दा बढी अवमध स्वाममत्वमा रहेको, र  
(ख) सो व्यशिले अववशच् छन् न वा पटक पटक गरी कुल दि वर्ि वा 

सोभन्दा बढी बसोबास गरेको, 
स्पष् टीकरणः यस उपखण्डको प्रयोजनको लामग “मनजी भवन” भन् नाले भवन 
र भवनले आगटेको िेरफल बराबरको जग्गा वा एक रोपनी जग्गामध्ये 
जनु घटी हनु्छ त्यसलाई सम्झन ुपछि।  

(३)  कुनै वहतामधकारीको अवकाि कोर्मा रहेको वहत, 
(४)  कुनै प्राकृमतक व्यशिको तीस लाख रुपैयााँभन्दा कम मूल्यमा मनःसगि 

गरेको जग्गा, घरजग्गा तथा मनजी भवन, वा 
(५)  तीन पसु्तामभर भएको खररद, मबिी बाहेक अन्य वकमसमले हस्तान्तरण 

गरी मनःसगि गरेको सम्पशत्त। 
9  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (संिोधन हनुअुशघ “भवन र भवनले आगटेको िेरफल 

बराबरको जग्गा” भन्ने िब्दहरु रहेका) संिोधन भएकोमा सो व्यवस्थालाई आमथिक ऐन, 
२०७८ द्बारा संिोधन कायम। 
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10  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (संिोधन हनुअुशघ “भवन र भवनले आगटेको िेरफल 

बराबरको जग्गा” भन्ने िब्दहरु रहेका) संिोधन भएकोमा सो व्यवस्थालाई आमथिक ऐन, 
२०७८ द्बारा संिोधन कायम। आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा संिोधन भई कायम भएको 
व्यवस्थालाई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(ध) “छुट पाउने संस्था” भन् नाले देहायका मनकाय सम्झन ु

पछिः- 
(१)  नाफा नकमाउने उद्देश्यले स्थापना भएका साविजमनक प्रकृमतका सामाशजक, 

धाममिक, िैशिक वा परोपकारी संस्था, 
(२)  सामाशजक वा खेलकुद सम्बन्धी सवुवधा प्रवििन गने उद्देश्यले सो संस्था वा 

त्यसका सदस्यहरूले लाभ नमलने गरी गठन भएको अव्यवसायी (एमेच्योर) 
खेलकुद संस्था, 

(३)  मनवािचन आयोगमा दताि भएको राजनीमतक दल, 
(४)  गाउाँ ववकास समममत, नगरपामलका वा शजल्ला ववकास समममत, (केही नेपाल 

ऐन संिोधन गने ऐन, २०७२ द्बारा संिोधन भई “(४) गाउाँपामलका, 
नगरपामलका र शजल्ला सभा” कायम भएको।) 

(५)  नेपाल राष् ट्र बैङ्क, 
(६)  श्री ५ को सरकार, 
(७)  दफा ७६ बमोशजम जारी भएको पूवािदेिद्बारा कर छुट उपभोग गनि पाएको 

तोवकए बमोशजमको मनकाय। 
तर छुट पाउने संस्थाको उद्देश्य अनसुार कायि सम्पन्न हुाँदा वा 

कुनै व्यशिद्बारा सो संस्थालाई प्रदान गररएका सम्पशत्त वा सेवा बापतको कुनै 
भिुानी गदाि बाहेक सो संस्थाको सम्पशत्त र सो संस्थाले प्राप् त गरेको 
रकमबाट कुनै व्यशिलाई कुनै फाइदा परु् याएको भए त्यस्तो संस्थालाई कर 
छुट हनेु छैन। 

(२)  आमथिक अध्यादेि २०६० ले संिोधन कायम गरेको व्यवस्थाः “(ध) “छुट पाउने 
संस्था” भन् नाले देहायका मनकाय सम्झन ुपछिः- 
(१)  कर छुट पाउने संस्थाको रुपमा ववभागमा दताि भएका देहाय बमोशजमका 

मनकायः  
(क)  नाफा नकमाउने उद्देश्यले स्थापना भएका साविजमनक प्रकृमतका 

सामाशजक, धाममिक, िैशिक वा परोपकारी संस्था, 
(ख)  सामाशजक वा खेलकुद सम्बन्धी सवुवधा प्रवििन गने उद्देश्यले सो 

संस्था वा त्यसका सदस्यहरूले लाभ नमलने गरी गठन भएको 
अव्यवसायी (एमेच्योर) खेलकुद संस्था,  

(२)  मनवािचन आयोगमा दताि भएको राजनीमतक दल, 
(३)  गाउाँ ववकास समममत, नगरपामलका वा शजल्ला ववकास समममत, 
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(४)  नेपाल राष् ट्र बैङ्क, 
(५)  श्री ५ को सरकार, 

तर छुट पाउने संस्थाको उद्देश्य अनसुार कायि सम्पन्न हुाँदा वा 
कुनै व्यशिद्बारा सो संस्थालाई प्रदान गररएका सम्पशत्त वा सेवा बापतको कुनै 
भिुानी गदाि बाहेक सो संस्थाको सम्पशत्त र सो संस्थाले प्राप् त गरेको 
रकमबाट कुनै व्यशिलाई कुनै फाइदा परु् याएको भए त्यस्तो संस्थालाई कर 
छुट हनेु छैन।” 

 (३)  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा उपखण्ड (४) को “नेपाल राष् ट्र बैङ्क” र उपखण्ड (५) को 
“श्री ५ को सरकार,” व्यवस्थालाई मनरन्तरता नददशइएको। 

11  आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा संिोधन। साववकको व्यवस्थाः “(२) “गाउाँ ववकास समममत, 
नगरपामलका वा शजल्ला ववकास समममत” (केही नेपाल ऐन संिोधन गने ऐन, २०७२ द्बारा 
“(२) गाउाँपामलका, नगरपामलका वा शजल्ला सभा” कायम गररएको।) 

12  आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा संिोधन। साववकको व्यवस्थाः “(३) नेपाल सरकार,” 
13  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, 

२०७४ द्बारा संिोधन कायम।   
14  आमथिक अध्यादेि, २०६० (श्रावण) द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भएको। मूल ऐनको 

व्यवस्थाः "(१) जममनबाट पानी, खमनज पदाथि वा अन्य जीववत वा मनजीव स्रोत मनकाले बापत 
प्राप् त गरेको रकम, वा  

(२) जममनबाट मनकामलएको प्राकृमतक स्रोत र खमनज पदाथिको जीववत वा मनजीव 
स्रोतको पररमाण वा मूल्यका आधारबाट समि वा आंशिक रुपमा गणना गररएको रकम।" 

15  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत।  
(१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(स) भाडा” भन् नाले घर बहाल समेतका मूति सम्पशत्तको पट्टा बापत 
प्राप् त गररएको वप्रममयम र सो पट्टा प्रदान गरे बापत गरेको भिुानी सम्झन ुपछि।  
(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः   

“(स) भाडा” भन् नाले घर बहाल समेतका मूति सम्पशत्तको बहालमा लगाएको पट्टा 
अन्तगित गररएका वप्रममयम लगायतका सबै भिुानी सम्झन ुपछि।  

 तर यस िब्दले प्राकृमतक स्रोत बापत भएको भिुानीलाई जनाउने छैन। 
(३) आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भएको व्यवस्थाः   

“(स) भाडा” भन् नाले घर बहाल समेतका मूति सम्पशत्तको बहाल तथा पट्टा अन्तगित 
गररएका वप्रममयम लगायतका सबै भिुानी सम्झन ुपछि।  

 तर यस िब्दले प्राकृमतक स्रोत बापत भएको भिुानीलाई जनाउने छैन।” 
16  आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 

संिोधन कायम। साववकमा “वैज्ञामनक अनभुव प्रदान गने” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
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17  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भई गरेको आमथिक ऐन, 

२०७५ द्बारा संिोधन कायम। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(कख) “लगानी” भन् नाले देहाय 
बमोशजम बाहेक एकीकृत तवरमा प्रयोग गररएका उस्तै प्रकृमतका एक वा बढी सम्पशत्त राख् ने 
वा त्यस्तो सम्पशत्त लगानी गने कायि सम्झन ुपछिः- 
(१) सम्पशत्तमा स्वाममत्व राख् ने व्यशिबाट मनजी प्रयोगमा ल्याइएको गैरव्यावसावयक करयोग्य 

सम्पशत्त बाहेकका सम्पशत्त राख् ने वा सो सम्पशत्तमा रकम लगाउने कायि, वा   
(२) रोजगारी वा व्यवसाय। 

18  आमथिक अध्यादेि, २०६० (श्रावण) द्बारा “कुनै आय वर्िको” भन्ने िब्दहरु शझवकएको। 
19  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप। 
20   आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप। 
21  आमथिक अध्यादेि, २०६१ द्बारा (“(४क) श्री ५ को सरकार” थप, आमथिक ऐन, २०६३ 

द्बारा “नेपाल सरकार” भन्ने िब्दहरु कायम) थप भएको व्यवस्थामा आमथिक ऐन, २०७४  
द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम।   

22  आमथिक ऐन, २०७४ ले थप। संिोधन हनुअुशघ “(५) गाउाँ ववकास समममत, नगरपामलका वा 
शजल्ला ववकास समममत” भन्न े िब्दहरु रहेका। केही नेपाल ऐन संिोधन गने ऐन, २०७२ 
द्बारा “(५) गाउाँपामलका, नगरपामलका वा शजल्ला सभा” भन्ने िब्दहरु कायम गरेको। 

23  आमथिक ऐन, २०७५ द्वारा संिोमधत । साववकमा "र" भन्ने िब्द रहेको । 
24  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम। 
25  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा (“गररएको वा” भन्ने िब्दहरु) शझवकएको। 
26  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप। आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम 

भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
27  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा “उपखण्ड (४)” को सट्टा “उपखण्ड (५)” कायम गरेको। 
28  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक अध्यादेि तथा आमथिक 

ऐनहरुद्बारा मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। थप 
भएको साववकको व्यवस्थाः “(कन१) “समायोशजत करयोग्य आय” भन् नाले कुनै व्यशिको कुनै 
आय वर्िको करयोग्य आयको गणना गदाि दफा १२ बमोशजम कुनै रकम नघटाई र दफा १७ 
वा १८ बमोशजम कट्टी नगरी गणना गररएको करयोग्य आय सम्झन ुपछि।" 

29  आमथिक ऐन, २०६४, २०६५ र २०६६ द्बारा “दि प्रमतित” कायम भएकोमा सो व्यवस्थाले 
त्यसपमछ मनरन्तरता नपाएकोले मूल ऐनकै व्यवस्था कायम रहेको। 

30  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा “कममिन,” भन्न े िब्द शझवकएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ 
द्बारा संिोधन कायम। 

31  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।  
(१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(कल) “वहतामधकारी भन् नाले कायिसाँग सम्बशन्धत कुनै 

मनकायमा वहत भएको व्यशि सम्झन ुपछि।”  
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(२)  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा “कायिसाँग सम्बशन्धत” भन्ने िब्दहरु शझवकएको, 

आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा “वहत” भन्ने िब्दको अशघ “खण्ड (म) बमोशजमको” 
भन्ने िब्दहरु थवपएको, आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भई 
आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।   

32  केही नेपाल कानून संिोधन गने ऐन, २०६३ द्बारा “३क. श्री ५ लाई कर लाग्नेः श्री ५ 
महाराजामधराज, श्री ५ बडामहारानी, श्री ५ यवुराजमधराज तथा राजपररवारका अन्य 
सदस्यहरुको आय तथा मनजी सम्पशत्तको आयमा यस ऐन बमोशजम कर लाग्नेछ।” भन् ने 
व्यवस्था थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा खारेज। 

33  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, 
२०७५ द्बारा संिोधन कायम। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(१) कुनै आय वर्िका लामग दफा ३ 
मा उशल्लशखत कुनै व्यशिले दाशखला गनुि पने करको रकम त्यस्ता व्यशिले दाशखला गनुि पने 
करको जम्मा रकम बराबर हनेुछ।” 

34  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ 
द्बारा संिोधन कायम। 

35  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, 
२०७५ द्बारा संिोधन कायम। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(ग) रोजगारदाताले भिुानी गरेको 
और्मध उपचार खचि र अवकाि योगदान बाहेक करयोग्य आयमा दफा ५१ बमोशजम कर 
ममलान गनि र दफा ६३ को उपदफा (२) र (३) बमोशजमको खचि तथा दफा १२ 
बमोशजमको खचि घटाउन दाबी नगरेको।” 

36  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ 
द्बारा संिोधन कायम। 

37  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा  संिोधन।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(ख) व्यवसायबाट प्राप् त आय र व्यवसायको कारोबार अनसूुची-

१ को दफा १ को उपदफा (६) मा उशल्लशखत सीमाभन्दा बढी नभएको, र” 
(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः “(ख) व्यवसायबाट प्राप् त आय 

एक लाख बीस हजार रुपैयााँ र व्यवसायको कारोबार बाह्र लाख रुपैयााँभन्दा बढी 
नभएको, र” 

(३)  अध्यादेि, २०६२ द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः “(ख) व्यवसायबाट प्राप् त आय एक लाख 
पचास हजार रुपैयााँ र व्यवसायको कारोबार पन्र लाख रुपैयााँभन्दा बढी नभएको, र” 

(४)  अमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको व्यवस्थाः “(ख) व्यवसायबाट प्राप् त 
आय दईु लाख रूपैयााँ र व्यवसायको कारोबार बीस लाख रूपैयााँभन्दा बढी नभएको,”  

(५)  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः “(ख) व्यवसायबाट प्राप् त 
करयोग्य आय तीन लाख रूपैयााँ र व्यवसायको कारोबार तीस लाख रूपैयााँभन्दा बढी 
नभएको,”  
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38  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (संिोधनद्बारा शझवकन ुअशघ “सो व्यशिले सो आय वर्िमा यो 

व्यवस्था लागू हनेु गरी छनौट गरेको,” भन्ने िब्दहरु रहेका)  शझवकएकोमा आमथिक ऐन, 
२०७८ द्बारा सो संिोधन कायम। 

39  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा थप भई आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (“मूल्य अमभववृि करमा 
दताि नभएको।” भन्ने िब्दहरु) शझवकएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा सो संिोधन कायम। 

40  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (“मूल्य अमभववृि करमा दताि नभएको।” भन्ने िब्दहरु) 
शझवकएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा सो संिोधन कायम। 

41  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन। (१) आमथिक 
ऐन, २०७२ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(४क) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए 
तापमन देहायका अवस्था पूरा गरेका दफा ३ को खण्ड (क) बमोशजमको बामसन्दा प्राकृमतक 
व्यशिले कुनै आय वर्िमा कारोबारको आधारमा दाशखला गनुि पने कर अनसूुची-१ को दफा १ 
को उपदफा (१७) मा तोवकएको दर अनसुार गणना गररएको रकम बराबर हुनेछः- 
(क) सो आय वर्िमा सो व्यशिको नेपालमा स्रोत भएको व्यवसायबाट प्राप् त आय मार भएको, 
(ख) दफा ५१ बमोशजम और्मध उपचार खचि बापत कर ममलान गनि दाबी नगरेको, 
(ग) दफा ९३ बमोशजम अमिम कर कट्टी  दाबी नगरेको, 
(घ) व्यवसायको कारोबार वावर्िक बीस लाख रूपैयााँभन्दा बढी र पचास लाख रूपैयााँभन्दा घटी 

भएको, 
(ङ)  मूल्य अमभववृि करमा दताि नभएको, र 
(च) शचवकत्सक, इशञ् जमनयर, लेखापरीिक, कानून व्यवसायी, खेलाडी, कलाकार, परामििदाता 

लगायतका प्राकृमतक व्यशिले प्रदान गने परामिि तथा वविेर्ज्ञ सेवा बापतको आय 
नभएको।” 

42  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोमधत। आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा साववकमा कायम 
रहेको “(ख) व्यवसायको कारोबार वावर्िक बीस लाख रूपैयााँभन्दा बढी र पचास लाख 
रूपैयााँभन्दा घटी भएको,” भन् ने  वाक्यांिको सट्टा “(ख) व्यवसायबाट प्राप् त करयोग्य आय 
दि लाख रूपैयााँसम्म र व्यवसायको कारोबार तीस लाख रूपैयााँभन्दा बढी एक करोड 
रुपैयााँभन्दा घटी भएको,” भन् ने वाक्यांि राखी संिोधन भएको। 

43  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (“(ग) मूल्य अमभववृि करमा दताि नभएको।” भन् ने वाक्यांि) 
शझवकएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा सो संिोधन कायम गररएको। 

44  आमथिक अध्यादेि, २०७२ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता कायम 
भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।  
मूल ऐनको व्यवस्थाः दफा ८८, आमथिक ऐन, २०६० द्बारा “दफा ८८”  को सट्टा “८७,  
८८ र ८९” कायम गरेको। 

45  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा  संिोमधत। 
(१) मूल ऐनमा “दफा १२ वा दफा ६३” भन्ने िब्दहरु रहेका।  
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(२) आमथिक ऐन, २०६० द्बारा “दफा १२ वा दफा ६३ भन्ने िब्दहरु पमछ “वा दवुै दफा” 

भन्ने िब्दहरु थवपएका।  
(३) आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा “दफा १२, १२क. वा ६३ वा तीनै दफा” भन्न ेिब्दहरु 

कायम हनेु गरी संिोधन गररएको।  
(४) आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा “दफा १२, १२क.,१२ख., ६घ वा यी सबै दफा” कायम 

गरी संिोधन।  
(५) आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा  “दफा १२, १२क.,१२ख., ६३ वा”  भन्ने िब्दहरु 

राशखएका। 
46  आमथिक ऐन, २०७६ द्वारा 'र' भन्ने िब्द शझवकएको । 
47  आमथिक ऐन, २०७५ द्वारा संिोमधत । 
48  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा थप। आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा खण्ड (ख) मा रहेको “र” शझकी 

खण्ड (ग) को सट्टा “(ग) “लगानी, र” थप भएको खण्ड (घ) कायम गरेकोमा आमथिक ऐन, 
२०७५ द्बारा संिोधन कायम।  

49  आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका अमथिक ऐनले मनरन्तरता ददएकोमा 
आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।   
(१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “६. मनधािरणयोग्य आयः यस ऐनको अधीनमा रही कुनै व्यशिको 

कुनै आय वर्िमा कुनै व्यवसाय, रोजगारी वा लगानीबाट भएको देहायका आयहरुलाई 
मनधािरणयोग्य आय मामननेछः- 
(क) बामसन्दा व्यशिको आयको स्रोत जहााँसकैु भए पमन सो वर्िमा सो व्यशिको 

रोजगारी, व्यवसाय वा  लगानीबाट भएको आय, र 
(ख) गैरबामसन्दा व्यशिको सो वर्िमा आयको स्रोत नेपालमा भएको रोजगारी, व्यवसाय 

वा लगानीबाट भएको आय। 
तर मनधािरणयोग्य आयमा दफा ११ वा ६४ बमोशजम कर छुट ददइएको 

कुनै पमन आय समावेि हनेु छैन।” आमथिक अध्यादेि, २०५९ 
(२०५९।९।२२) द्बारा “दफा ११ वा ६४” भन्ने िब्दहरु पमछ “वा दवुै” 
भन्ने िब्दहरु थपी संिोधन गररएकोमा सो व्यवस्थालाई आमथिक ऐन, २०६७ 
सम्म मनरन्तरता)  

(२) आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा कायम भएको व्यवस्थाः “६. मनधािरणयोग्य आयः यस ऐनको 
अधीनमा रही कुनै व्यशिको कुनै आय वर्िमा कुनै रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा 
आकशस्मक लाभबाट भएको देहायका आयहरुलाई मनधािरणयोग्य आय मामननेछः- 
(क) बामसन्दा व्यशिको आयको स्रोत जहााँसकैु भए पमन सो वर्िमा सो व्यशिको 

रोजगारी, व्यवसाय, लगानी वा आकशस्मक लाभबाट भएको आय, र 
(ख) गैरबामसन्दा व्यशिको सो वर्िमा आयको स्रोत नेपालमा भएको रोजगारी, व्यवसाय, 

लगानी वा आकशस्मक लाभबाट भएको आय। 
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तर मनधािरणयोग्य आयमा दफा ११ वा ६४ वा दवुै दफा बमोशजम कर 

छुट ददइएको कुनै पमन आय समावेि हनेु छैन।”  
50  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 

संिोधन कायम। मूल ऐनमा “आयमा गणना गनुि पनेछ”  भन्ने िब्दहरु रहेका। 
51  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन। मूल ऐनमा “मानी गणना गनुि पनेछ” भन्न ेिब्दहरु 

रहेका। 
52  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा संिोधन। मूल ऐनमा “सशन्धमा” भन्ने िब्द रहेको। 
53  आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा  संिोधन। मूल ऐनको व्यवस्थाः "(ङ) नेपाल सरकारबाट ववधवा, 

विृ वा अपाङ्ग व्यशिलाई ददइने भत्ता,” भन् ने व्यवस्था रहेको। 
54  आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा शझवकएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) नेपाल राष् ट्र बैङ्कले आफ्नो 

उद्देश्य अनरुूप आजिन गरेको रकम, वा” र आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भएकोमा आमथिक 
ऐन, २०७४ संिोधनले मनरन्तरता नददएकोले संिोधन कायम नरहेको उपखण्डः 
“(४) नेपाल मधतोपर बोडिले आफ्नो उद्देश्य अनरुूप आजिन गरेको रकम।”  

55  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई २०७४ द्बारा संिोधन भएको। साववकको व्यवस्थाः  
“(झ) नेपाल सरकारको जनुसकैु प्रकारको आय” 

56  आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा थप। 
57  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत। आमथिक ऐन, २०७४ ले थप गरेको व्यवस्थाः (ट) 

नेपाल मधतोपर बोडिले आफ्नो उद्देश्य अनरुुप आजिन गरेको रकम। 
58  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा सो थप कायम। 
59  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा सो थप कायम। 
60  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भइि आमथिक ऐन, २०७9 द्बारा संिोधन भएको। 

साववकको व्यवस्थाः "तर कुनै फमि, कम्पनी, साझेदारी तथा सङ्गदठत संस्थाको रुपमा दताि गरी 
कृवर् व्यवसाय गरी प्राप् त गरेको आयमा लाग्ने करमा पचास प्रमतित कर छुट हनेुछ।" 

61  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन।  
(१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२) सहकारी ऐन, २०४८ बमोशजम दताि भई सञ् चालन भएको 

कृवर् वा वन पैदावारमा आधाररत रेिम खेती तथा रेिम उत्पादन, फलफूल खेती तथा 
फलफूल प्रिोधन, पिपुालन, डेरी उद्योग, कुखुरापालन, मत्स्यपालन, शचया खेती तथा 
प्रिोधन, कफी खेती तथा प्रिोधन, जमडबटुी खेती तथा प्रिोधन, तरकारीका बीउ मबजन 
उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर खेती, फलफूल खेती तथा उत्पादन, कबमुलयमत 
वन, एिोफरेष् ट्री आदद व्यावसावयक वन सम्बन्धी व्यवसायहरू जस्ता कृवर् तथा वनजन्य 
उद्योगहरू, तरकारी भण्डारका लामग स्थावपत िीत भण्डार, कृवर् सम्बन्धी बीउ मबजन, 
कीटनािक और्मध, मल तथा कृवर् औजार (याशन्रक िशिबाट चल्ने बाहेक) को 
कारोबार गने सहकारी संस्था तथा आवश्यक पूवािधारको ववकास भइनसकेको ववभागले 
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तोकेको नगरपामलकामा रहेका समदुायमा आधाररत बचत वा ऋण सहकारी संस्था र 
िामीण समदुायमा आधाररत बचत तथा ऋण सहकारी संस्था वा सङ् घको आयमा कर 
लाग्ने छैन। यस्तो संस्था वा सङ् घले ववतरण गरेको लाभांिमा समेत कर लाग्ने छैन।" 

(२) आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा कायम गरेको व्यवस्थाः “(२) सहकारी ऐन, २०४८ 
बमोशजम दताि भई सञ् चालन भएको कृवर् वा वन पैदावारमा आधाररत रेिम खेती तथा 
रेिम उत्पादन, फलफूल खेती उत्पादन तथा फलफूल प्रिोधन, पिपुालन, डेरी उद्योग, 
कुखुरापालन, मत्स्यपालन, शचया खेती तथा प्रिोधन, कफी खेती तथा प्रिोधन, जमडबटुी 
खेती तथा प्रिोधन, तरकारीका बीउ मबजन उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर 
खेती, फलफूल खेती तथा उत्पादन, कबमुलयमत वन, एिोफरेष् ट्री आदद व्यावसावयक वन 
सम्बन्धी व्यवसायहरू जस्ता कृवर् तथा वनजन्य उद्योगहरू, तरकारी भण्डारका लामग 
स्थावपत िीत भण्डार, कृवर् सम्बन्धी बीउ मबजन, कीटनािक और्मध, मल तथा कृवर् 
औजार (याशन्रक िशिबाट चल्ने बाहेक) को कारोबार गने सहकारी संस्था तथा िामीण 
समदुायमा आधाररत बचत वा ऋण सहकारी संस्था र िामीण समदुायमा आधाररत बचत 
तथा ऋण सहकारी संस्था वा सङ् घको आयमा कर लाग्ने छैन। यस्तो संस्था वा 
सङ् घले ववतरण गरेको लाभांिमा समेत कर लाग्ने छैन।" 

(३) आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप कायम गरेको व्यवस्थाः “(२) सहकारी ऐन, २०४८ 
बमोशजम दताि भई सञ्चालन भएको कृवर् वा वन पैदावारमा आधाररत रेिम खेती तथा 
रेिम उत्पादन, फलफूल खेती उत्पादन तथा फलफूल प्रिोधन, पिपुालन, डेरी उद्योग, 
कुखुरापालन, मत्स्यपालन, शचया खेती तथा प्रिोधन, कफी खेती तथा प्रिोधन, जमडबटुी 
खेती तथा प्रिोधन, तरकारीका बीउ मबजन उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर 
खेती, कबमुलयमत वन, एिोफरेष् ट्री आदद व्यावसावयक वन सम्बन्धी व्यवसायहरु जस्ता 
कृवर् तथा वनजन्य उद्योगहरु, तरकारी भण्डारका लामग स्थावपत िीत भण्डार, कृवर् 
सम्बन्धी बीउ मबजन, कीटनािक और्मध, मल तथा कृवर् औजार (याशन्रक िशिबाट 
चल्ने बाहेक) को कारोवार गने सहकारी संस्था तथा िामीण समदुायमा आधाररत बचत 
तथा ऋण सहकारी संस्था वा सङ् घको आयमा कर लाग्ने छैन। यस्तो संस्था वा 
सङ् घले ववतरण गरेको लाभांिमा समेत कर लाग्ने छैन। 
स्पष् टीकरणः “िामीण समदुाय” भन् नाले नगरपामलका िेर र सो िेरसाँग जोमडएका गाउाँ 
ववकास समममत बाहेकको िेर सम्झन ुपछि।"  

(४) आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा साववकको व्यवस्थामा थप कायम गरेको व्यवस्थाः “कृवर् 
सम्बन्धी बीउ मबजन” भन्न े िब्दहरु पमछ “पि ु आहारा, दाना," भन्ने िब्दहरु थप 
भएको। 

(५) आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा कायम गरेको व्यवस्थाः “(२) सहकारी ऐन, २०४८ 
बमोशजम दताि भई सञ् चालन भएको कृवर् वा वन पैदावारमा आधाररत रेिम खेती तथा 
रेिम उत्पादन, फलफूल खेती, उत्पादन तथा फलफूल प्रिोधन, पिपुालन, डेरी उद्योग, 
कुखुरापालन, मत्स्यपालन, शचया खेती तथा प्रिोधन, कफी खेती तथा प्रिोधन, जमडबटुी 
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खेती तथा प्रिोधन, तरकारीका बीउ मबजन उत्पादन, मौरीपालन, मह उत्पादन, रबर 
खेती, कबमुलयमत वन, एिोफरेष् ट्री आदद व्यावसावयक वन सम्बन्धी व्यवसायहरु जस्ता 
कृवर् तथा वनजन्य उद्योगहरु, तरकारी भण्डारका लामग स्थावपत िीत भण्डार, कृवर् 
सम्बन्धी बीउ मबजन, पि ुआहारा, दाना, कीटनािक और्मध, मल तथा कृवर् औजार 
(याशन्रक िशिबाट चल्ने बाहेक) को कारोबार गने सहकारी संस्था तथा गाउाँपामलकाको 
िेरमा सञ् चामलत बचत तथा ऋण सहकारी संस्था वा सङ् घको आयमा कर लाग्ने छैन। 
यस्तो संस्था वा सङ् घले ववतरण गरेको लाभांिमा समेत कर लाग्ने छैन।”   

62  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा शझवकएको। आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा साववकमा रहेका “बचत 
तथा ऋण सहकारी” भन्ने िब्दहरुको सट्टामा “ववत्तीय कारोबार गने सहकारी” भन्ने िब्दहरु 
राखी  संिोधन गरेको। 

63 आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा थप भई आमथिक ऐन, २०७४ र २०७५ द्बारा संिोधन भई कायम 
भएको।  
(१) थप भएको व्यवस्थाः “(२क) िामीण समदुायमा आधाररत लघवुवत्त संस्था, िामीण 

ववकास बैङ्क, हलुाक बचत बैङ्क र उपदफा (२) बमोशजमका सहकारीमा जम्मा गरेको 
मनिेपबाट आशजित वावर् िक पच्चीस हजार रुपैयााँसम्मको ब्याज भिुानी।”  

(२) आमथिक ऐन, २०७४ कायम गरेको व्यवस्थाः “(२क) गाउाँपामलकाको िेरमा सञ् चामलत 
लघवुवत्त संस्था, िामीण ववकास बैङ्क, हलुाक बचत बैङ्क र उपदफा (२) बमोशजमका 
सहकारीमा जम्मा गरेको मनिेपबाट आशजित वावर् िक पच्चीस हजार रुपैयााँसम्मको ब्याज 
आयमा कर लाग्ने छैन।"    

64  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप। 
65  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन।  

(१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) कुनै व्यशिलाई कुनै आय वर्िमा वविेर् उद्योगबाट भएको 
आयमा देहाय बमोशजम कर लगाइनेछः- 
(क) छ सय वा सोभन्दा बढी नेपाली नागररकलाई वर्िभरर नै प्रत्यि रोजगारी ददएमा 

सो वर्िको आयमा लाग्ने करको दरको नब्बे प्रमतित, 
(ख)  अमतअववकमसत, अववकमसत, अल्पववकमसत िेरहरुमा वविेर् उद्योग सञ् चालन 

भएको भए त्यस्ता उद्योग सञ् चालन भएको आय वर्ि समेत दि आय वर्िका 
लामग सो वर्िहरुको आयमा लाग्ने करको िमिः सत्तरी, पचहत्तर र असी 
प्रमतित।  

(२)  आमथिक ऐन, २०६५  द्बारा संिोधन कायम भएको व्यवस्थाः (१) संिोधन अशघ 
“वविेर् उद्योगबाट” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “वविेर् उद्योग र सूचना प्रववमध उद्योगबाट भन्ने 
िब्दहरु राखी देहायको खण्ड (क) कायमः   
“(क) पााँच सय वा सोभन्दा बढी नेपाली नागररकलाई वर्िभरर नै प्रत्यि रोजगारी ददने 

वविेर् उद्योग र सूचना प्रववमध उद्योगलाई सो वर्िको आयमा लाग्ने करको दरको 
नब्बे प्रमतित,” 
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(३) आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा खण्ड (क) र (ख) मा देहाय बमोशजम संिोधन कायम 

भएकोः “(क) तीन सय वा सोभन्दा बढी नेपाली नागररकलाई वर्िभरर नै प्रत्यि रोजगारी 
ददने वविेर् उद्योग र सूचना प्रववमध उद्योगलाई सो वर्िको आयमा लाग्ने करको दरको 
नब्बे प्रमतित, बाह्र सय वा सोभन्दा बढी नेपाली नागररकलाई वर्िभरर नै प्रत्यि रोजगारी 
ददने वविेर् उद्योगलाई सो वर्िको आयमा लाग्ने करको दरको असी प्रमतित, मवहला 
दमलत वा अपाङ्गहरुमध्ये कम्तीमा तेत्तीस प्रमतितलाई समावेि गरी सय जनाभन्दा बढी 
नेपाली नागररकलाई वर्ि भरर तीन सय वा सोभन्दा बढी प्रत्यि रोजगारी ददएको वविेर् 
उद्योगलाई सो वर्िको आयमा लाग्ने करको दरको असी प्रमतित,  
(ख)  अमत अववकमसत, अववकमसत, अल्पववकमसत िेरहरुमा वविेर् उद्योग सञ् चालन 

भएको भए त्यस्ता उद्योग सञ् चालन भएको आय वर्ि समेत दि आय वर्िका 
लामग सो वर्िहरुको आयमा लाग्ने करको िमिः पचास, सत्तरी र पचहत्तर 
प्रमतित।” 

(४) आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा खण्ड (ख) मा देहाय बमोशजम संिोधन कायम भएकोः 
खण्ड (ख) मा रहेका “पचास, सत्तरी र पचहत्तर प्रमतित।” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “दि, 
बीस र तीस प्रमतित” भन्ने िब्दहरु राखी अन्य कुरा यथावत राशखएको। 

(५) आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा खण्ड (क) पमछ देहायको खण्ड (क१) थप भएको तर 
त्यसपमछका आमथिक ऐनले मनरन्तरता नददएकोः “(क१) वर्िभरर नेपाली नागररकलाई 
मार प्रत्यि रोजगारी ददएको वविेर् उद्योग, कृवर्जन्य उद्योग र पयिटन उद्योगलाई सो 
आयमा लाग्ने करको सत्तरी प्रमतित, 

तर यो सवुवधा प्राप् त गने उद्योगले कम्तीमा एक सय जनालाई रोजगारी प्रदान 
गरेको हनु ुपनेछ।” 

(६) आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा कायम भएको व्यवस्थाः “(३) कुनै व्यशिलाई कुनै आय 
वर्िमा वविेर् उद्योग र सूचना प्रववमध उद्योगबाट भएको आयमा देहाय बमोशजम कर 
लगाइनेछः- 
(क)  तीन सय वा तीन सयभन्दा बढी नेपाली नागररकलाई वर्िभरर नै प्रत्यि रोजगारी 

ददने वविेर् उद्योग र सूचना प्रववमध उद्योगलाई उि वर्िको आयमा लाग्ने करको 
नब्बे प्रमतित, बाह्र सय वा बाह्र सयभन्दा बढी नेपाली नागररकलाई वर्िभरर नै 
प्रत्यि रोजगारी ददने वविेर् उद्योगलाई उि वर्िको आयमा लाग्ने करको असी 
प्रमतित, मवहला, दमलत वा अपाङ्गहरूमध्ये कम्तीमा तेत्तीस प्रमतितलाई समेत 
समावेि गरी एक सय जनाभन्दा बढी नेपाली नागररकलाई वर्िभरर प्रत्यि 
रोजगारी ददएको वविेर् उद्योगलाई उि वर्िको आयमा लाग्ने करको असी 
प्रमतित, 

(ख)  वर्िभरर नेपाली नागररकलाई मार प्रत्यि रोजगारी ददएको वविेर् उद्योग, कृवर्जन्य 
उद्योग र पयिटन िेरसाँग सम्बशन्धत उद्योगलाई उि वर्िको आयमा लाग्ने करको 
सत्तरी प्रमतित, 
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तर कम्तीमा एक सय जनालाई रोजगारी प्रदान गरेको उद्योगले मार 

यस्तो सवुवधा पाउनेछ। 
(ग)  अमतअववकमसत, अववकमसत, अल्पववकमसत िेरहरूमा वविेर् उद्योग सञ् चालन 

भएको भए त्यस्तो उद्योग सञ् चालन भएको आय वर्ि समेत दि आय वर्िका 
लामग उि वर्िहरूको आयमा लाग्ने करको िमिः दि, बीस र तीस प्रमतित, 

(घ)  एक अबि रुपैयााँभन्दा बढीको प ुाँजी लगानीमा स्थापना हनेु र पााँच सयभन्दा 
बढीलाई वर्िभरर नै प्रत्यि रोजगारी प्रदान गने मबिेर् उद्योगलाई कारोबार सरुु 
गरेको मममतले पााँच वर्िसम्म पूणि रुपमा आयकर छुट ददई त्यसपमछको तीन 
वर्िसम्म लाग्ने करको पचास प्रमतित,  

तर हाल सञ् चालनमा रहेका त्यस्ता उद्योगले कम्तीमा पच्चीस प्रमतित 
जमडत िमता ववृि गरी एक अबि रुपैयााँ प ुाँजी परु् याइि पााँच सयभन्दा बढीलाई 
वर्िभरर नै प्रत्यि रोजगारी प्रदान गरेमा त्यसरी िमता ववृिबाट प्राप् त भएको 
आयमा पााँच वर्िसम्म पूणि रुपमा आयकर छुट ददई त्यसपमछको तीन वर्िसम्म 
लाग्ने करको पचास प्रमतित।”  

66  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत। “अल्पववकमसत” भन्ने िब्दको सट्टा “कमववकमसत” भन्ने 
िब्द राखी संिोधन गरेको।   

67  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत। साववकमा “उद्योग सञ् चालन भएको आय वर्ि समेत दि 
आय वर्िका लामग” भन्ने िब्दहरु रहेका।  

68  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप। 
69  आमथिक ऐन, 2079 द्बारा थप।  
70  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा थप। 
71  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत। साववकमा “एक अबि रुपैयााँ प ुाँजी परु् याइि पााँच सयभन्दा 

बढीलाई” भन्ने िब्दहरु रहेका।   
72  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा थप। त्यसपमछका आमथिक अध्यादेि तथा आमथिक ऐनबाट 

संिोधन सवहत मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।  
(१)  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(३क) कुनै व्यशिलाई कुनै 

आय वर्िमा मनकासीबाट गरेको आयमा देहाय बमोशजम कर लगाइनेछः-  
(क)  श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपरमा सूचना प्रकािन गरी तोकेको  मनयाित 

प्रवििन िेर तथा वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत वविेर् उद्योगको आयमा 
लाग्ने करको पचास प्रमतित।  

(ख)  श्री ५ को सरकारले नेपाल राजपरमा सूचना प्रकािन गरी तोकेको सूचन 
सूचना प्रववमध पाकि मभर स्थावपत सूचना प्रववमधमूलक उद्योगको आयमा लाग्ने 
करको पच्चीस प्रमतित।  
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(ग)   खण्ड (क) र (ख) मा उशल्लशखत आय बाहेक अनसूुची १ को दफा १ को 

उपदफा (१२) र अनसूुची १ को दफा २ को उपदफा (३) बमोशजमको 
आयमा लाग्ने करको पचहत्तर प्रमतित। 

(२)   आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः “(३क) वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत 
उद्योगको आयमा लाग्ने आयकर उद्योग सञ् चालन भएको मममतले पााँच वर्िसम्म 
ितप्रमतित छुट हनेु र त्यसपमछका आय वर्िमा लाग्ने आयकरको पचास प्रमतित छुट 
हनेुछ।” 

(३)   आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः “(३क) वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत 
उद्योगको आयमा लाग्ने आयकर र त्यस्ता उद्योगले ववतरण गने लाभांिमा लाग्ने 
करमा देहाय बमोशजम छुट हनेुछः- 
(क)  वहमाली शजल्ला र नेपाल सरकारले तोकेको पहाडी शजल्लामा रहेको वविेर् 

आमथिक िेरमा स्थावपत उद्योगले कारोबार सरुु गरेको मममतले दि वर्िसम्म 
लाग्ने आयकरको ितप्रमतित र त्यसपमछका आय वर्िमा लाग्ने आयकरको 
पचास प्रमतित, 

(ख)  अन्य िेरमा रहेको वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत उद्योगले कारोबार सरुु 
गरेको मममतले पााँच वर्िसम्म लाग्ने आयकरको ितप्रमतित र त्यसपमछका 
आय वर्िमा लाग्ने आयकरको पचास प्रमतित,  

(ग)  वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत उद्योगले ववतरण गरेको लाभांिमा लाग्ने कर 
कारोबार सरुु गरेको मममतले पााँच वर्िसम्म ितप्रमतित र त्यसपमछको तीन 
वर्िसम्म पचास प्रमतित, 

(घ)  वविेर् आमथिक िेरमा स्थावपत उद्योगका ववदेिी लगानीकतािले ववदेिी प्रववमध 
वा व्यवस्थापन सेवा िलु्क तथा रोयल्टीबाट आजिन गरेको आयमा लाग्ने 
आयकर पचास प्रमतित।" 

(४)  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा थप भएको  खण्ड (ङ) को व्यवस्थाले आमथिक ऐन, २०७४ 
सम्म मनरन्तरता पाएकोः “(ङ) वविेर् उद्योग र पयिटन िेरसाँग सम्बशन्धत उद्योगले 
आफ्नो सशञ् चत मनुाफालाई सोही उद्योगको िमता ववस्तारको लामग िेयरमा प ुाँजीकरण 
गरेको अवस्थामा त्यस्तो प ुाँजीकरणमा लाभांि ववतरण स्वरुप लाग्ने लाभांि करमा 
ितप्रमतित।”  

73  आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा “खण्ड (क) मा उशल्लशखत िेर बाहेकको” भन्ने िब्दहरु थप 
गरेको। 

74  आमथिक ऐन, २०७५ द्वारा थप । 
75  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत। संिोधन अशघ “पेट्रोमलयम तथा प्राकृमतक ग्यााँस” भन्ने 

िब्दहरु रहेका।   
76  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा थप। 
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(१)  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा थप  भएको व्यवस्थाः “(३ग) नेपाल सरकारले नेपाल 

राजपरमा सूचना प्रकािन गरी तोकेको सूचना प्रववमध पाकि मभर स्थावपत सूचना 
प्रववमधमूलक उद्योगको आयमा लाग्ने करको पच्चीस प्रमतित छुट हनेुछ।”  

(२)  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई कायम भएको व्यवस्थाः “(३ग) नेपाल 
सरकारले नेपाल राजपरमा सूचना प्रकािन गरी तोकेको टेक्नोलोजी पाकि , बायोटेक 
पाकि  र सूचना प्रववमध पाकि मभर स्थावपत सफ्टवेयर ववकास, तथ्याङ्क प्रिोधन, साइबर 
क्याफे, मडशजटल म्यावपङ सम्बन्धी उद्योगको आयमा लाग्ने करको पचास प्रमतित 
छुट हनेुछ।”  

(३)  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई कायम भएको व्यवस्थालाई आमथिक ऐन, 
२०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको।   

77  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत।   
78  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोमधत। संिोधन हनुअुशघ “सूचना प्रववमधमूलक” भन्ने िब्दहरु 

रहेका। 
79  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोमधत। संिोधन हनुअुशघ “पच्चीस प्रमतित” भन्ने िब्दहरु 

रहेका। 
80  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोमधत।  

(१)  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(३घ) ववद्यतुको उत्पादन, प्रसारण, 
ववतरण गने अनमुमत प्राप् त सङ्गदठत संस्थाले संवत ् २०७५ साल चैत मवहनासम्म 
व्यापाररक रूपमा जलववद्यतुको उत्पादन, उत्पादन र प्रसारण, उत्पादन र ववतरण वा 
उत्पादन, प्रसारण, ववतरण सरुु गरेको मममतले पवहलो सात वर्िसम्म पूरै आयकर छुट 
पाउनेछ र त्यसपमछको तीन वर्िसम्म पचास प्रमतित आयकर छुट पाउनेछ। त्यस्तो 
सवुवधा सौयि, वाय ुतथा जैववक पदाथिबाट उत्पादन हनेु ववद्यतुले समेत पाउनेछ। 

तर यो उपदफा प्रारम्भ भएका बखत व्यापाररक उत्पादन प्रारम्भ गररसकेका 
अनमुमतपर प्राप् त व्यशिको हकमा अनमुमतपर प्राप् त गदािको बखतको व्यवस्था कायम 
रहनेछ।" 

(२)  आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा यो उपदफामा रहेको प्रमतबन्धात्मक वाक्यांिमा देहाय 
बमोशजम संिोधन गरेकोः- 
“(क) संवत ्२०७१ भार ७ गतेमभर मनमािण प्रारम्भ गने जलववद्यतु आयोजनाले संवत ्

२०७५ साल चैर मवहनासम्म व्यापाररक रुपमा जलववद्यतुको उत्पादन सरुु 
गरेमा पवहलो दि वर्िसम्म पूरै आयकर छुट पाउनेछ र त्यसपमछको पााँच 
वर्िसम्म पचास प्रमतित आयकर छुट पाउनेछ। 

(ख)  यो उपदफा प्रारम्भ भएका बखत व्यापाररक उत्पादन प्रारम्भ गररसकेका 
अनमुमतपर प्राप् त व्यशिको हकमा अनमुमतपर प्राप् त गदािको बखतको 
व्यवस्था कायम रहनेछ।” 
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(३)  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन हनुअुशघको व्यवस्थाः  

“(३घ) संवत ्२०८० साल चैर मवहनासम्म जलववद्यतुको व्यापाररक रूपमा 
उत्पादन, प्रसारण वा ववतरण सरुु गने अनमुमत प्राप् त व्यशि वा मनकायले जलववद्यतुको 
व्यापाररक उत्पादन सरुु गरेको मममतले पवहलो दि वर्िसम्म पूरै आयकर छुट पाउनेछ 
र त्यसपमछको पााँच वर्िसम्म पचास प्रमतित आयकर छुट पाउनेछ। त्यस्तो सवुवधा 
सौयि, वाय ुतथा जैववक पदाथिबाट उत्पादन हनेु ववद्यतुले समेत पाउनेछ। 

तर यो उपदफा प्रारम्भ भएका बखत व्यापाररक उत्पादन प्रारम्भ गररसकेका 
अनमुमतपर प्राप् त व्यशिको हकमा अनमुमतपर प्राप् त गदािको बखतको व्यवस्था कायम 
रहनेछ।” 

81  आमथिक ऐन, 2079 द्बारा "2082" को सट्टा "2083" भन्ने िब्द राखी संिोधन भएको। 
82  आमथिक ऐन, 2079 द्बारा "2082" को सट्टा "2085" भन्ने िब्द राखी संिोधन भएको। 
83  आमथिक ऐन, 2079 द्बारा "दइुि सय" भन्ने िब्दहरुको सट्टा "चालीस" भन्ने िब्द राखी संिोधन 

भएको। 
84  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएकोमा 

आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत। संिोधन हनुअुशघको व्यवस्था “(३ङ) उत्पादनमूलक 
उद्योगले उत्पादन गरेको वस्त ु मनयाित गरेमा प्राप् त आयमा लाग्ने करको दरमा पच्चीस 
प्रमतितले छुट हनेुछ।”   

85  आमथिक ऐन, 2079 द्बारा संिोधन। संिोधन हनु ुअशघको व्यवस्थाः  
(1) उत्पादनमूलक उद्योगले उत्पादन गरेको वस्त ुमनयाित गरी प्राप् त भएको आयमा खण्ड (क) 

वा (ख) बमोशजमको छुट पमछ कायम हनेु करमा थप पैंतीस प्रमतित। 

(2) आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (“पच्चीस प्रमतित” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “पैतीस 
प्रमतित”) संिोधन भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा सो संिोधन कायम। 

86  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत मनरन्तरता 
भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। त्यसपमछ आमथिक ऐन, २०७६ 
द्बारा संिोधन भएको व्यवस्थामा आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोधन। 
(१)  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(३च) सडक, पलु, ववमानस्थल, 

सरुुङमागि मनमािण र सञ् चालन गरेमा वा ट्राम, ट्रलीबसमा लगानी गरी सञ् चालन 
गरेमा सोबाट प्राप् त आयमा लाग्ने करको दरमा चालीस प्रमतितले छुट हनेुछ।” 

(२)  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः “(३च) कुनै मनकायले देहाय 
बमोशजमको कायि गरी सोबाट प्राप् त आयमा लाग्ने करमा देहाय बमोशजम छुट हनेुछः- 
(क) ट्राम वा ट्रली बस सञ् चालन गरेमा बीस प्रमतित,  
(ख) रोपवे, केवलकार‚ रेल्वे, टनेल वा आकासे पलु मनमािण गरी सञ् चालन गरेमा 

बीस प्रमतित,  
(ग) ववमानस्थल मनमािण तथा सञ् चालन गरेमा चालीस प्रमतित‚ 
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(घ) सडक, पलु वा सरुुङ्ग मागि मनमािण तथा सञ् चालन गरेमा बाउन् न प्रमतित, 
(ङ) ट्राम वा ट्रलीबसमा लगानी गरी सञ् चालन गरेमा बाउन् न प्रमतित।” 

87  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप। आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा यो उपदफामा रहेका “दि 
प्रमतित” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “पन्र प्रमतित” भन्ने िब्दहरु कायम गरी मनरन्तरता कायम 
आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। 

88  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन मनरन्तरता भएकोमा 
आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोधन। आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(३ज) 
अमतअववकमसत िेरमा स्थावपत फलफूलमा आधाररत ब्राण्डी, साइडर एवं वाइन उत्पादन गने 
उद्योगलाई कारोबार सरुु गरेको मममतले दि वर्िसम्म चालीस प्रमतित आयकर छुट हनेुछ।” 

89  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप। त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट मनरन्तरता कायम भएकोमा 
आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। 

90  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप। त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट मनरन्तरता कायम भएकोमा 
आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको।   

91  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोमधत।  
(१)  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा थप भई आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा “दईु अबि” भन्न े

िब्दहरु पमछ "रुपैयााँ" भन्ने िब्द थप कायम गरी मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक 
ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। 

(२)  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा उपदफा (३ट) मा रहेको “तर हाल सञ् चालनमा रहेका 
त्यस्ता उद्योग वा हवाई कम्पनीले हालको जमडत िमताको कम्तीमा पच्चीस प्रमतित 
िमता ववृि गरी दईु अबि प ुाँजी परु् याएमा त्यसरी िमता ववृिबाट प्राप् त भएको आयमा 
पााँच वर्िसम्म पूणि रुपमा र त्यसपमछको तीन वर्िसम्म लाग्ने आय करको दरमा पचास 
प्रमतित छुट हनेुछ।” भन् ने प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि शझवकएको। 

(३)  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन हनुअुशघको व्यवस्थाः “(३ट) दईु अबि रूपैयााँभन्दा 
बढीको प ुाँजी लगानीमा स्थापना हनेु पयिटन िेरसाँग सम्बशन्धत उद्योग वा अन्तरािशष् ट्रय 
उडान सञ् चालन गने हवाई कम्पनीलाई कारोबार सरुु गरेको मममतले पााँच वर्िसम्म 
पूणि रूपमा र त्यसपमछको तीन वर्िसम्म लाग्ने आयकरको दरमा पचास प्रमतित छुट 
हनेुछ।” 

92  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप। 
93  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप। 
94  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप। 
95  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप।  
96  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप। 
97  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत। संिोधन हनुअुशघ “पााँच वर्ि” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
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98  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत। संिोधन हनुअुशघ “दईु वर्ि” भन्ने िब्दहरु रहेका।    
99  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप। 
100  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन। आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा थप भएको र आमथिक 

अध्यादेि,२०७८ द्बारा संिोधन भएकोमा सो संिोधनलाई आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन 
कायम। आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(३द) औद्योमगक िेर वा 
औद्योमगक िाममा स्थापना भई सञ् चालन भएका वविेर् उद्योगलाई कारोबार सरुु गरेको मममतले 
पााँच वर्िसम्म लाग्ने आयकरमा पच्चीस प्रमतित छुट हनेुछ।”   

101  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम। 
102  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम। 
103  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम। 
104  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम। 
105  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप। 
106  आमथिक ऐन, २०७9 द्बारा संिोमधत। संिोधन हनुअुशघ “तीन वर्ि” भन्ने िब्दहरु रहेका।    
107  आमथिक ऐन, २०७9 द्बारा थप। 
108  आमथिक ऐन, २०७9 द्बारा थप। 
109  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोधन। 

(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(४) उपदफा (१), (२) वा (३)  बमोशजम छुट पाउने 
व्यशिले  आयको गणना गदाि अन्य छुटै्ट व्यशिद्बारा सो आय मार  प्राप् त गरे सरह 
मानी सो उपदफाहरुमा उल्लेख भए अनसुार आयको गणना गनुि पनेछ।”  

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा “उपदफा (१), (२) वा (३)” भन्ने िब्दहरुको सट्टा  
“उपदफा (१), (२), (३) वा दफा ११क.” भन्ने िब्दहरु राखी संिोधन।  

(३)  आमथिक अध्यादेि, २०६१ द्बारा संिोधन भई कायम व्यवस्थाः “(४) उपदफा (१), 
(२), (३), दफा ११क., अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (१२) र अनसूुची-१ 
को दफा २ को उपदफा (३) र (४) बमोशजमका व्यशि तथा नेपाल पेट्रोमलयम ऐन, 
२०४० बमोशजम पेट्रोमलयम कायि गने मनकायले आयको गणना गदाि छुटै्ट व्यशिद्बारा 
सो आय मार प्राप् त गरे सरह मानी सो आयको गणना गनुि पनेछ।” 

(४)  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोधन भई कायम भएको व्यवस्थाः “(४) उपदफा (१), 
(२), उपदफा (३) को खण्ड (क), उपदफा (३) को (ख), उपदफा (३क), (३ख) 
र (३ग), अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (१२) र अनसूुची-१ को दफा २ को 
उपदफा (३) बमोशजमका व्यशिले आयको गणना गदाि छुटै्ट व्यशिद्बारा सो आय मार 
प्राप् त गरे सरह मानी सो आयको गणना गनुि पनेछ।” 

(५)  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई कायम भएको व्यवस्थाः “(४) उपदफा (१), 
(२), उपदफा (३) को खण्ड (क), उपदफा (३) को (ख), उपदफा (३क), (३ख) 
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र (३ग), अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (१३),(१४) र (१५) र अनसूुची-१ 
को दफा २ को उपदफा (२), (३) र (३क) बमोशजमका व्यशिले आयको गणना 
गदाि छुटै्ट व्यशिद्बारा सो आय मार प्राप् त गरे सरह मानी सो आयको गणना गनुि 
पनेछ।” 

110 आमथिक ऐन, २०६२ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट देहाय बमोशजम संिोधन 
सवहत मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(५) एउटै आयको सम्बन्धमा उपदफा (३) को खण्ड (क) र 

(ख) बमोशजम एकभन्दा बढी छुट पाउन सक्ने अवस्था भएको व्यशिले आफूले 
रोजेको कुनै एउटा छुट मार पाउनेछ।”  

(२)  आमथिक ऐन, २०६२ ले संिोधन गरेको व्यवस्थाः “(५) एउटै आयको सम्बन्धमा 
मामथ उशल्लशखत उपदफाहरु बमोशजम एकभन्दा बढी छुट पाउन सक्ने अवस्था भएको 
व्यशिले आफूले रोजेको कुनै एउटा छुट मार पाउनेछ।” 

(३)   आमथिक ऐन, २०६५ ले संिोधन गरेको व्यवस्थाः “(५) एउटै आयको सम्बन्धमा 
यस दफा बमोशजम एकभन्दा बढी छुट पाउन सक्ने अवस्था भएको व्यशिले आफूले 
रोजेको कुनै एउटा छुट मार पाउनेछ।”    

111 आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत। मूल ऐनमा “(ख) “अमतअववकमसत”, “अववकमसत” र 
“कमववकमसत िेर” भन् नाले औद्योमगक व्यवसाय ऐन, २०४९ को अनसूुची-३ मा उशल्लशखत 
िेर सम्झन ुपछि।" भन् ने वाक्यांि रहेको। 

112  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत।   
113  आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा थप। 
114  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत।   
115  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप।    
116  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत।     
117 आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनले मनरन्तरता ददएकोमा आमथिक 

ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। 
118 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भएकोमा देहाय बमोशजम संिोधन भई आमथिक ऐन, 

२०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको।  
(१)   आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “११ख. पूवािधार संरचनाको 

मनमािण तथा सञ् चालनमा लाग्ने करः पूवािधार संरचनाको मनमािण तथा सञ् चालन 
गनिका लामग श्री ५ को सरकार र कुनै व्यशिका बीच कुनै सम्झौता भएमा त्यस्तो 
सम्झौता गदािका बखत कायम रहेको कर सम्बन्धी यस ऐनले व्यवस्था गरेको करका 
सवुवधाहरू त्यस्तो पूवािधार मनमािण तथा सञ् चालन गने व्यशिले सम्झौता अवमधभर 
त्यस्तो कर सम्बन्धी सवुवधा उपभोग गनि पाउनेछ।” 
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(२)   आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा “सम्झौता अवमधभर” भन्ने िब्दहरु पमछ रहेका “त्यस्तो 

कर सम्बन्धी” भन्न े िब्दहरु बाहेक गरी अन्य व्यवस्था कायम राखी संिोधन 
गरेको। 

(३)   आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा “कर सम्बन्धी यस” भन्ने िब्दहरु बाहेक गरी अन्य 
व्यवस्था यथावत कायम राखी संिोधन गरेको। 

119 आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप भई केही नेपाल ऐन संिोधन गने ऐन, २०७५ द्बारा खारेज। 
थप भएको व्यवस्थाः 
“११ख. राशष् ट्रय महत्वका पूवािधार ववकास आयोजनाहरूमा सहमुलयतः राशष् ट्रय महत्वका 

जलववद्यतु आयोजना, अन्तरािशष् ट्रय ववमानस्थल, भूममगतमागि तथा सडकमागि, 
रेलमागि जस्ता पूवािधार ववकास आयोजना तथा तीन सय जनाभन्दा बढी स्वदेिी 
कामदारलाई रोजगारी ददने र पचास प्रमतितभन्दा बढी स्वदेिी कच्चा पदाथि 
उपयोग गने उत्पादनिील उद्योग (चरुोट, मबडी, मसगार, खानेसतुी, खैनी, गटु्का, 
पान मसला, मददरा र ववयर उद्योग बाहेक) मा संवत ् २०७६ साल चैत 
मसान्तसम्म गरेको लगानीको आयस्रोत खोशजने छैन।” 

120  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप। 
121  आमथिक ऐन, 2079 द्बारा शझवकएको। साववकको व्यवस्थाः  

११ग. राशष् ट्रय महत्वका पूवािधार ववकास आयोजना तथा उद्योगलाई सहमुलयतः राशष् ट्रय 
महत्वका जलववद्यतु आयोजना, अन्तरािशष् ट्रय ववमानस्थल, भूममगतमागि तथा सडकमागि, 
रेलमागि जस्ता पूवािधार ववकास आयोजना, मसमेन्ट उद्योग, शस्टल उद्योग, कृवर्मा 
आधाररत उद्योग, पयिटन सेवासाँग सम्बशन्धत उद्योग तथा तीन सयभन्दा बढी नेपाली 
नागररकलाई रोजगारी ददने र पचास प्रमतितभन्दा बढी स्वदेिी कच्चा पदाथि उपयोग 
गने उत्पादनिील उद्योग (चरुोट, मबाँडी, मसगार, खाने सतुी, खैनी, गटु्का, पान मसला, 
मददरा र मबयर उद्योग बाहेक) मा सवंत ् २०८० साल चैत मसान्तसम्म गरेको 
लगानीको आयस्रोत खोशजने छैन। 

122 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन। त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट मनरन्तरता कायम 
भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। 
मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफा 
बमोशजम कुनै आय वर्िमा कट्टी गनि पाउने खचि एक लाख रूपैयााँ वा सो व्यशिको सो वर्िको 
उपदफा (१) बमोशजमको उपहार बापत कटृी नगरी र दफा १७ को उपदफा (२) र दफा 
१८ को उपदफा (२) का सीमाहरूलाई गणनामा समावेि नगरी मनधािरण गररएको करयोग्य 
आयको पााँच प्रमतितमध्ये जनु घटी हनु्छ सोभन्दा बढी हनेु छैन।”  

123  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता भएकोमा आमथिक 
ऐन, २०७५ द्बारा थप कायम। 
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124  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता भएकोमा आमथिक 

ऐन, २०७५ द्बारा थप कायम। 
125  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा केही पररमाजिन 

सवहत संिोधन कायम। आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप व्यवस्थाः  
“१२ग. स्टाटि अप व्यवसायलाई ददएको बीउ पुाँजीः कुनै व्यशिले सम्बि व्यशि बाहेकका 

बढीमा पााँच वटा स्टाटि अप व्यवसायलाई ददएको प्रमत व्यवसाय एक लाखसम्मको 
बीउ पुाँजी उपलब्ध गराएमा सो रकम करयोग्य आय गणना गदाि खचि कट्टी गनि 
पाउनेछ।” 

126 आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता कायम भएकोमा 
आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 

127  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि शझवकएको। साववकको व्यवस्थाः  
“तर यस्तो ऋण दावयत्व व्यवसाय वा लगानीबाट आय आजिन हनेु कायिका लामग मसजिना 
भएको हनु ुपनेछ।” 

128 आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा  संिोमधत। संिोधन भएको वाक्यांिः 
“सो उपदफा बमोशजम कट्टी गनि पाउने कुल ब्याज रकम देहायका रकमहरूको जम्माभन्दा 
बढी हनेु छैन।” 

129 आमथिक अध्यादेि २०६१ द्बारा संिोमधत। संिोधन भएको वाक्यांिः “करयोग्य आयको” सट्टा 
“समायोशजत करयोग्य आयको”। 

130  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनहरुबाट मनरन्तरता कायम 
भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। मूल ऐनको व्यवस्थाः "(६) कुनै 
व्यशिको व्यवसायको व्यापार मौज्दात यवकन गनि नसवकने भएमा सो व्यशिले पवहलो प्रामि 
पवहलो मनष्कासन तररका वा औसत लागत तररकाबाट व्यापार मौज्दातको लागत गणना गनि 
छनौट गनि सक्नेछ। तर एक पटक यस्तो तररकाको छनौट गररसकेपमछ ववभागको मलशखत 
अनमुमत बाहेक सो तररका पररवतिन गनि सक्ने छैन।” 

131 आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनहरुबाट मनरन्तरता कायम 
भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 

132 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ 
द्बारा संिोधन कायम। 

133  ऐ. ऐ.। 
134 राजस्व सम्बन्धी केही नेपाल ऐनलाई संिोधन गने अध्यादेि, २०६२ द्बारा थप भएकोमा 

त्यसपमछका आमथिक ऐनले मनरन्तरता नददएकोले शझवकएको। थप भएको व्यवस्थाः  “(९) 
ववभागले तोकेको व्यवसाय गने व्यशिले खुरा तररकाले (ररटेल मेथड) मौज्दातको लेखा राख् न 
र सो बमोशजमको आय वववरण ददन सक्नेछ।” 
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135 राजस्व सम्बन्धी केही नेपाल ऐनलाई संिोधन गने अध्यादेि, २०६२ द्बारा थप भएकोमा 

आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा शझवकएको। थप भएको व्यवस्थाः“ (१०) मूल्य अमभववृि कर ऐन, 
२०५२ को दफा १०क. बमोशजम घोवर्त मूल्यलाई अन्यथा प्रमाशणत भएकोमा बाहेक लागत 
खचिको रुपमा मान्यता ददइनेछ।" 

136  आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा संिोधन भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम 
भएको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो 

उपदफा बमोशजम गनि पाउने खचि कट्टी गदाि उि आय वर्िको अन्त्यमा रहेको 
सम्पशत्तको समूहको ह्रास आधार रकमको पााँच प्रमतित भन्दा बढी हनेु छैन र सो 
भन्दा बढी खचि भएमा भएको खचिको िमानसुार मार यस्तो कट्टी गनि पाउनेछ।” 

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा (मूल दफाका रहेको “पााँच” भन्ने िब्दको सट्टा 
“सात” भन्ने िब्द राखी) संिोधन।  

(३)  आमथिक अध्यादेि, २०६१ द्बारा उपदफा (२) मा देहायको प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि 
थपः “तर हवाई यातायात सेवा उपलब्ध गराउने ब्यशिले नेपाल नागररक उड्डयन 
प्रामधकरणले मनधािरण गरेको मापदण्ड बमोशजम हवाईजहाजको पूणि परीिण गदाि 
लागेको ममित सम्भार खचिमा यो सीमा लागू हनेु छैन।” 

(४)   आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोधन भएको व्यवस्थाः “(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु 
कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफा बमोशजम गनि पाउने खचि कट्टी गदाि सो आय 
वर्िको अन्त्यमा रहेको सम्पशत्तको समूहको ह्रास आधार रकमको सात प्रमतित भन्दा 
बढी हनेु छैन। 

तर हवाई यातायात सेवा उपलब्ध गराउने ब्यशिले नेपाल नागररक उड्डयन 
प्रामधकरणले मनधािरण गरेको मापदण्ड बमोशजम हवाईजहाजको पूणि परीिण गदाि 
लागेको ममित सम्भार खचिमा यो सीमा लागू हनेु छैन।” 

(५ आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा प्रमतबन्धात्मक वाक्यांिमा संिोधनः  
  “तर 

(क)  हवाई यातायात सेवा उपलब्ध गराउने व्यशिले नेपाल नागररक उड्डयन 
प्रामधकरणले मनधािरण गरेको मापदण्ड बमोशजम हवाईजहाजको परीिण गदाि 
लागेको ममित सम्भार खचिमा यस्तो सीमा लागू हनेु छैन। 

(ख)  नेपाल सरकारले तोकेका भूकम्प प्रभाववत शजल्लामा िमत भएको सम्पशत्तको 
ममित सम्भार खचिमा करदाताले चाहेमा यस्तो सीमा आमथिक वर्ि २०७३/७४ 
सम्मको लामग लागू हनेु छैन।” 

137 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 
मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवस्थाः “(३) उपदफा (२) बमोशजमको सीमाको पररणाम स्वरूप उपदफा (१) बमोशजम 
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कट्टी गनि नपाइने कुनै अमधक खचि वा सोको भाग अनसूुची-२ को दफा २ को उपदफा (५) 
बमोशजम सम्बशन्धत सम्पशत्तको समूहको ह्रास आधार रकममा जोड्न पाउनेछ।” 

138 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 
मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवस्थाः “(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै आय वर्िमा सो 
उपदफा बमोशजम कट्टा गनि पाउने खचिको सीमा गणना गदाि सो व्यशिबाट सञ् चामलत सबै 
व्यवसायको प्रदूर्ण मनयन्रण खचि कट्टी नगरी र दफा १२ को उपदफा (२) तथा दफा १८ 
को उपदफा (२) का सीमाहरूलाई गणनामा समावेि नगरी गणना गररएको करयोग्य आयको 
पचास प्रमतित भन्दा बढी हनेु छैन।” 

139 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप। 
140 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवस्थाः  “(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै आय वर्िमा सो 
उपदफा बमोशजम कट्टा गनि पाउने खचिको सीमा गणना गदाि सो व्यशिबाट सञ् चामलत सबै 
व्यवसायका अनसुन्धान तथा ववकास खचि कट्टी नगरी र दफा १२ को उपदफा (२) र दफा 
१७ को उपदफा (२) का सीमाहरूलाई गणनामा समावेि नगरी गणना गररएको सो व्यशिको 
करयोग्य आयको पचास प्रमतितभन्दा बढी हनेु छैन।” 

141 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप। 
142 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत। मूल ऐनमा “गनि पाउनेछ।” भन्ने िब्दहरु 

रहेका। 
143  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। 
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(ख) सो व्यशिले कुनै व्यवसायबाट व्यहोनुि परेको ववगत चार 

आय वर्िहरूको कट्टी हनु नपाएको नोक्सानी।  
तर साविजमनक पूवािधार संरचनाको मनमािण तथा सञ् चालन गरी श्री ५ को 

सरकारलाई हस्तान्तरण गने आयोजनाहरु र ववद्यतु गहृ मनमािण, उत्पादन र प्रसारण 
गने आयोजनाहरुको हकमा ववगत सात वर्िको कट्टी हनु नपाएको नोक्सानी।” 

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६१ द्बारा देहायको प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि राखी संिोधनः 
“तर साविजमनक पूवािधार संरचनाको मनमािण तथा सञ् चालन गरी श्री ५ को 

सरकारलाई हस्तान्तरण गने आयोजनाहरु र ववद्यतु गहृ मनमािण, उत्पादन तथा प्रसारण 
गने आयोजनाहरुको हकमा ववगत सात आय वर्िहरुको कट्टी हनु नपाएको नोक्सानी र 
नेपाल पेट्रोमलयम ऐन, २०४० बमोशजम पेट्रोमलयम कायि गने मनकायको हकमा ववगत 
बाह्र वर्िको कट्टी हनु नपाएको नोक्सानी।” 
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144 आमथिक अध्यादेि, २०६४ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवस्थाः  
     “(२) कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िमा कुनै लगानीबाट भएको आय गणना गने 
प्रयोजनको लामग सो व्यशिले अन्य कुनै लगानीबाट ब्यहोनुि परेको सो वर्िको कट्टी हनु 
नपाएको नोक्सानी कट्टी गनि पाउनेछ।” 

145 आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा थप भई आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा “पूरा वा आंशिक" भन्ने 
िब्दहरुको सट्टा “पूणि” र “पछामडका” भन्ने िब्दको सट्टा “आगामी” भन्ने िब्द राखी 
संिोधनलाई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप कायम। 

146  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप। 
147 आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप भई आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोधन। साववकको व्यवस्थाः 

“(घ१) स्थायी लेखा नम्बर नमलएका कमिचारी तथा कामदारलाई ववतरण गरेको पाररश्रममक 
तथा ज्याला खचि,” 

148 आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप  भई आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोधन। संिोधन 
हनुअुशघको व्यवस्थाः “(घ२) स्थायी लेखा नम्बर उल्लेख नभएको एक हजार रुपैयााँभन्दा 
बढीको बीजक बापतको खचि” 

149 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत। संिोधन हनुअुशघः “प्राकृमतक व्यशिको लामग 
भएको” भन्ने िब्दहरु रहेका। 

150 आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप 
कायम। 

151
  आमथिक ऐन, २०७९ द्बारा थप। 

152 आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा थप भएकोमा त्यसपमछका आमथिक अध्यादेि तथा ऐनद्बारा 
मनरन्तरता नददइएको। थप भएको व्यवस्थाः “(घ१) मौज्दात मनयममत गनि घोर्ण गदाि मतरेको 
वविेर् िलु्क।” 

153 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, 
२०७५ द्बारा थप कायम। संिोधन हनुअुशघको व्यवस्थाः “कुनै व्यशिले गरेको आय 
गणनामा”। 

154 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२) त्यस्तो दावयत्वको 
मूल्य उशचत र यथाथिपरक ढङ्गले यवकन गनि सवकने भएकोमा”। 

155 आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक अध्यादेि तथा ऐनहरुबाट देहाय 
बमोशजम संिोधन सवहत मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन 
कायम भएको।  
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(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) कुनै लगानी वा व्यवसायबाट भएको आयको गणना गनि 

एिुयल आधारमा लेखा राख् ने व्यशिलाई देहायका अवस्थाहरूमा ववभागले मलशखत 
सूचना ददई कर घट्ने भएमा कर प्रयोजनको लामग भिुानीलाई पमछ साने वा घटाउने 
कायिलाई रोक्न सो भिुानी ददने समयलाई समायोजन गनि सक्नेछः- 
(क)  मनम्न अनसुार भएमा,- 

(१) कुनै आय वर्िको लामग आयको गणना गदाि कुनै खचि कट्टी गनि 
पाउने तर सो व्यशिले कर प्रयोजनको लामग नगद आधारमा 
लेखाङ्कन गनुि परेको भए सो खचि कुनै आगामी आय वर्िमा मार 
कट्टा गनि पाउाँदथ्यो, वा  

(२)  सो आय वर्िमा आगामी आय वर्िको आय गणना गदाि मार समावेि 
गनुि पने कुनै भिुानी पाएको तर सो व्यशिले कर प्रयोजनको लामग 
नगद आधारमा लेखाङ्कन गनुि परेको भए सो भिुानीको रकम सो 
भिुानी पाएकै आय वर्िमा समावेि हनु्थ्यो, र  

(ख)  कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िमा भिुानी ददाँदा वा पाउाँदा मतनुि पने कुल 
करलाई घटाउने भएमा।” 

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा उपदफा (३) पमछ देहायको उपदफा (३क) थपः 
“(३क) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन बैवङ्कङ्ग व्यवसायका 
सम्बन्धमा नेपाल राष् ट्र बैङ्क ऐन, २०५८ तथा बैवङ्कङ्ग सम्बन्धी प्रचमलत कानूनका 
अधीनमा रही नेपाल राष् ट्र बैङ्कले तोकेको लेखाङ्कनलाई ववभागले मान्यता ददन 
सक्नेछ।” 

(३)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा उपदफा (३) शझवकएको। साववकको व्यवस्थाः 
"(3) कुनै लगानी वा व्यवसायबाट भएको आयको गणना गनि एिुयल आधारमा 
लेखा राख् ने व्यशिलाइि देहायका अवस्थाहरूमा ववभागले मलशखत सूचना ददइि कर घट्ने 
भएमा कर प्रयोजनको लामग भिुानीलाइि पमछ साने वा घटाउने कायिलाइि रोक् न सो 
भिुानी ददने समयलाइि समायोजन गनि सक् नेछः- 

(क)  मनम्नानसुार भएमा, 
(1) कुनै आय वर्िको लामग आयको गणना गदाि कुनै खचि कट्टी गनि पाउने 

तर सो व्यशिले कर प्रयोजनको लामग नगद आधारमा लेखाङ्कन गनुि 
परेको भए सो खचि कुनै आगामी आय वर्िमा मार कट्टा गनि पाउाँदथ्यो, 
वा  

(2) सो आय वर्िमा आगामी आय वर्िको आय गणना गदाि मार समावेि 
गनुि पने कुनै भिुानी पाएको तर सो व्यशिको कर प्रयोजनको लामग 
नगद आधारमा लेखाङ्कन गनुि परेको भए सो भिुानीको रकम सो 
भिुानी पाएकै आय वर्िमा समावेि हनु्थ्यो, र 
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(ख) कुनै व्यशिले कुनै आय वर्िको आय वर्िमा भिुानी ददाँदा वा पाउाँदा मतनुि पने 

कुल करलाइि घटाउने भएमा," 

(४)  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा देहायको प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि समावेि गरी 
संिोधनलाई मनरन्तरता। 
“तर सहकारी संस्थाले ब्याज आयको लेखाङ्कन नगद आधारमा समेत गनि सक्नेछ।” 

156 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 
मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवस्थाः “(४) व्यवसाय वा लगानीबाट आशजित कुनै व्यशिको आय एिुयल आधारमा गणना 
गदाि देहायका अवस्थाहरूमा हनु सक्ने फरकलाई भिुानी प्राप् त हुाँदा वा ददइाँदा उपयिु 
समायोजन गनुि पनेछः- 

(क)  सो व्यशिले आफूले पाउन सक्ने पररमाणको कुनै भिुानी समावेि गरेमा वा 
आफूले व्यहोनुि पने पररमाणको कुनै भिुानी कट्टा गरेमा, र  

(ख) खण्ड (क) मा उशल्लशखत कायि भए पश् चात मरुाको मूल्याङ्कनको फरकको कारण 
समेतले गदाि सो व्यशिले फरक पररमाणमा भिुानी पाई वा भिुानी ददई सो 
प्राप् त गरेको वा व्यहोरेको रकममा फरक पनि गएको भएमा।” 

157 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा  संिोमधत। संिोधन अशघ “रकमको सोधभनाि” भन्ने िब्दहरु 
रहेका। 

158 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा (“रव्य (मनी) वा” भन्ने िब्दहरु) शझवकएको। 
159 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा (“रव्य र” भन्ने िब्दहरु) शझवकएको। 
160 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः 
“२९. अप्रत्यि भिुानीहरूः कुनै व्यशिले देहाय बमोशजम भिुानीकताि वा मनजसाँग सम्बि 
व्यशिले गरेको भिुानीबाट अन्य व्यशिलाई फाइदा परु् याउने आिय राखेकोमा ववभागले 
मलशखत रूपमा सूचना जारी गरेर त्यस्तो अन्य व्यशि वा मनददिष्ट गरेको व्यशिलाई सो भिुानी 
प्राप् त गने व्यशिको रूपमा मान् न सक्नेछः- 

 (क) कुनै भिुानीबाट अप्रत्यि रूपले फाइदा मलएमा, वा  
 (ख) कुनै भिुानी प्राप् त गने व्यशि मनददिष्ट गरेमा।" 
161 आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा थप भई आमथिक ऐन, २०७२ ले संिोधन गरेको। साववकको 

व्यवस्थाः “तर बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको व्यशिगत दघुिटनाबाट भएको िारीररक िमत 
बापतको िमतपूमति भिुानी रकम आयमा समावेि गनुि पने छैन र सो दघुिटनाबाट भएको 
िमतको उपचारमा लागेको खचि दफा ५१ बमोशजम कर ममलान दाबी गनि पाउने छैन।" 

162 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा (“मबिेताले” भन्ने िब्द) शझवकएको। 
163  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा  संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
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व्यवस्थाः “(२) प्राशप् तको पररणाम स्वरुप सो व्यशिको आय मनधािरण गदाि आयमा समावेि 
गररन ुपने कुनै रकम।” 

164  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा (“कर लाग्ने रकम” भन्ने िब्दहरुको सट्टामा) संिोधन। 
165  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोधन। आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भई त्यसपमछका 

आमथिक ऐनबाट देहाय बमोशजम संिोधन भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ 
द्बारा संिोधन कायम भएको। 
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२) सो समयसम्म सो बापत गररएका खुद खचिहरू (नेट 

आउट गोइङ्ग) प्राशप् त रकम बराबरको रकम भए सरह मामननेछ।”  
(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भएको व्यवस्थाः “(२) त्यस्तो सम्पशत्त पनुः 

मनःसगि हुाँदा यो दफा बमोशजम मनःसगि भएको बखतसम्म त्यस्तो सम्पशत्त बापत 
गररएका खुद खचिहरू (नेट आउट गोइङ्ग) प्रामि रकम बराबरको रकम भए सरह 
मामननेछ।” 

(३)  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा  संिोधन भएको व्यवस्थाः “(२) सो सम्पशत्त पनुः मनःसगि 
हुाँदा यो दफा बमोशजम मनःसगि भएको बखतसम्म सो सम्पशत्त बापत गररएका खुद 
खचिहरू (नेट आउट गोइङ्ग) प्रामि रकम बराबरको रकम भए सरह मामननेछ। 

166 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 
मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२) सो समयसम्म उपखण्ड (१) बमोशजम दावयत्व बापत 

गररएका खुद आम्दानीहरू खचि रकम बराबरको भए सरह मामननेछ।”  
(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधनः “(२) सो दावयत्व पनुः मनःसगि हुाँदा यो 

दफा बमोशजम मनःसगि भएको समयसम्म उपखण्ड (१) बमोशजम दावयत्व बापत 
गररएका खुद आम्दानीहरू खचि रकम बराबरको भए सरह मामननेछ।” 

167  आमथिक ऐन, २०७० द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत मनरन्तरता 
कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको।   

168 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधनः (साववकमा “कर लाग्ने” भन्ने िब्दहरु रहेका।) 
169 आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन (संिोधन हनुअुशघ “नमलई” भन्ने िब्द रहेको।) 
170  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत मनरन्तरता 

कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको।  
171 आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (“मनकायले मनःसगि हनु चाहने मनकायले संवत ् २०७८ साल 

असार मसान्तमभर” भन्ने िब्दहरुको सट्टामा) संिोधन भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा 
संिोधन कायम। 

172  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (संिोधन अशघ “संवत ्२०७९ साल असार मसान्तमभर” भन्ने 
िब्दहरु रहेका) संिोधन भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन कायम। यो व्यवस्था 
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आमथिक ऐन, २०६८ देशख मनरन्तर रुपमा संिोधन हुाँदै २०८० सालसम्मको लामग कायम 
भएको। 

173  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा संिोमधत। साववकमा हालको उपदफा (९) को व्यवस्था रहेको। 
174 आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा थप कायम। साववकमा हालको उपदफा (८) मा रहेको। 
175  आमथिक अध्यादेि, २०६२ थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत मनरन्तरता 

कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। 
176  आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा संिोमधत। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(क) कुनै कम्पनीको 

िेयरवालालाई अशन्तम रूपमा कर कट्टीको ववमधले कर लाग्नेछ, र” 
177  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, 

२०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(ख) अन्य मनकायहरूलाई कर 
लाग्ने छैन।” 

178  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत। त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट मनरन्तरता कायम 
भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) 
उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन बामसन्दा कम्पनीले कर छुट हनेु 
संस्थालाई ववतरण गरेको लाभांि बाहेक अरु बामसन्दा कम्पनीलाई लाभांि ववतरण गदाि 
लाभांि पाउने बामसन्दा कम्पनीले लाभांि ववतरण गने बामसन्दा कम्पनीको पच्चीस प्रमतित वा 
सोभन्दा बढी मतामधकारमा प्रत्यि वा अप्रत्यि रूपले एक वा बढी आफैं  वा सम्बि मनकाय 
माफि त मनयन्रण गरेमा त्यस्तो बामसन्दा कम्पनीलाई ववतरण गररएको लाभांिमा कर लाग्ने 
छैन।” 

179  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा शझवकएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(४) उपदफा (३) मा 
जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफा देहायको अवस्थामा लागू हनेु छैनः- 
(क)  लाभांि ववतरण गने कम्पनीको मबमोचनीय (ररमडममवेवल) िेयरको स्वाममत्वका कारण 

कुनै कम्पनीलाई ववतरण गररएको लाभांि। 
(ख)  दफा ५८ मा उल्लेख गररएको लाभांि।” 

180 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक अध्यादेि तथा आमथिक ऐनद्बारा 
देहाय बमोशजम संिोधन सवहत मनरन्तरता ददएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन 
कायम। 
(१)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(१क) उपदफा (१) मा 

उल्लेख भए बमोशजमको कुनै मनकायको पचास प्रमतित वा सोभन्दा बढी स्वाममत्व 
पररवतिनको गणना गने प्रयोजनको लामग सो मनकायको देहाय बमोशजमको 
स्वाममत्वलाई मार समावेि गररनेछः- 
(क)  सो मनकायको कुल स्वाममत्वको एक प्रमतित वा सोभन्दा बढी स्वाममत्व िहण 

गने िेयरवालाले िहण गरेको स्वाममत्व, र 
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(ख)  सो मनकायको कुल स्वाममत्वको एक प्रमतित भन्दा कम स्वाममत्व िहण गने 

िेयरवालामध्ये सो मनकायको कुल स्वाममत्वको एक प्रमतित भन्दा बढी 
स्वाममत्व िहण गने िेयरवालाको सम्बि व्यशिले िहण गरेको स्वाममत्व।” 

(२)  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा खण्ड (क) र (ख) को सरुुमा रहेका “सो मनकायको” भन्ने 
िब्दहरु बाहेक अन्य यथावत कायम गरी संिोधन गरेको। 

(३)  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा  उपदफाको खण्ड (क) र (ख) को सरुुमा रहेका “सो 
मनकायको” भन्ने िब्दहरु हटाई अन्य यथावत कायम गरी संिोधन गरेको। 

181 आमथिक ऐन, २०79 द्बारा संिोधन। "िेयरवाला" भन्ने िब्दको सट्टा "िेयरवाला वा साझेदार" 
भन्ने िब्दहरु राशखएका। 

182
  आमथिक ऐन, २०79 द्बारा संिोधन। "िेयरवाला" भन्ने िब्दको सट्टा "िेयरवाला वा 
साझेदार" भन्ने िब्दहरु राशखएका। 

183 आमथिक ऐन, २०79 द्बारा संिोधन। "िेयरवाला" भन्ने िब्दको सट्टा "िेयरवाला वा साझेदार" 
भन्ने िब्दहरु राशखएका। 

184  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा शझवकएको। मूल ऐनमा  “दफा ५९ वा ६०” भन्ने िब्दहरु 
रहेका।  

185  आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा संिोधन।  संिोधन हनुअुशघ “दफा २४ को उपदफा (४) को  
खण्ड (ख) बमोशजम” भन्ने िब्दहरु रहेका। 

186  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 
मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। मूल ऐनको 
व्यवस्थाः “(१) कुनै मनकायले देहाय बमोशजम लाभांि ववतरण गरेमा लाभांि कर घटाउन 
गरेको प्रबन्ध मामननेछः- 
(क)  चालू वा अपेशित मनुाफा भएमा सशञ् चत गरेमा, 
(ख)  वहत प्राप् त गने कुनै व्यशिले सो मनकायको कुनै वहत प्राप् त गछि र त्यस्तो वहत 

प्राप् तकताि वा मनजको सम्बि व्यशिले सो मनकायको हालको वा साववकको 
वहतामधकारीलाई वा मनजको सम्बि व्यशिलाई वहत प्रामिसाँग सम्बशन्धत भए वा नभए 
पमन र वहत प्राशप् तको समयमा भिुानी भए वा नभए पमन कुनै भिुानी गरेकोमा, 

(ग)  सो भिुानी पूणि वा आंशिक रूपमा मनकायको मनुाफामा प्रमतववशम्बत भएमा, र  
(घ)  सो मनकायले त्यस्तो वहत प्राप् तकतािलाई लाभांि ववतरण गरेकोमा र त्यस्तो लाभांिले 

पूणि वा आंशिक रूपले सो मनुाफामा समेटेमा।” 
187  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा संिोधन भएको व्यवस्थालाई आमथिक 
ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको। आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा थप भएको 
व्यवस्थाः “(१क) नेपाल राष् ट्र बैङ्कले तोकेको मापदण्डको अधीनमा रही बैवङ्कङ्ग व्यवसाय 
सञ् चालन गने व्यशिले जोशखम व्यहोने कोर्मा राखेको असलु हनु बााँकी ऋण रकमको बढीमा 
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पााँच प्रमतितसम्मको रकमलाई खचिको रूपमा कट्टी गररनेछ। यसरी जोशखम व्यहोने कोर् 
कायम रहेको अवस्थामा नउठ्ने आसामी भनी मनुाफाबाट खचि लेशखएमा ममनाहा हनेु छैन र 
सो कोर्मा रहेको रकम पुाँजीकृत गररएमा वा मनुाफा वा लाभांि बााँडफााँड गररएमा जनु वर्ि 
बााँडफााँड गररएको छ सोही वर्िको आयमा समावेि गररनेछ।” 

188  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 
संिोधन कायम। 

189 ऐ. ऐ.। 
190 आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा शझवकएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः   

“(२) कुनै व्यशिलाई कुनै आय वर्िमा बैवङ्कङ्ग व्यवसायबाट नोक्सान भएमा सो व्यशिले 
त्यस्तो नोक्सानी सो व्यवसायको ववगतका पााँच आय वर्िहरूको आयबाट तोवकए बमोशजम 
घटाउन पाउनेछ। 

तर उपदफा (१क) बमोशजमको रकमलाई खचिको रूपमा कट्टी गरेको भए त्यस्तो 
नोक्सानी घटाउन पाइने छैन।" 
(यो प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा थप।) 

191  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा शझवकएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) उपदफा (२) बमोशजम 
नोक्सानी घटाउाँदा देहाय बमोशजम भएको हनु ुपनेछः- 
(क) ववगत आय वर्िमा सो व्यवसायबाट प्राप् त कुनै आयभन्दा बढी हनु नहनेु, 
(ख) कुल योग नोक्सानीको रकमभन्दा बढी हनु नहनेु, 
(ग) दफा २० को प्रयोजनको लामग कट्टा गनि नपाएको नोक्सानीको रकम घट्ने। 

स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग “बैवङ्कङ्ग व्यवसाय” भन् नाले प्रचमलत कानून 
बमोशजम बैवङ्कङ्ग कारोबार गनि स्वीकृत प्राप् त बैङ्क तथा ववत्तीय संस्थाहरुले सञ् चालन 
गरेको बैवङ्कङ्ग कारोबार सम्झन ुपछि।” 

192  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 
संिोधन कायम। 

193  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा शझवकएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) कुनै व्यशिलाई कुनै आय 
वर्िमा दताि भएको सामान्य बीमा व्यवसायबाट नोक्सानी भएमा सो व्यशिले त्यस्तो नोक्सानी 
सो व्यवसायको ववगत पााँच आय वर्िहरूको आयबाट तोवकए बमोशजम घटाउन पाउनेछ।” 

194  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा शझवकएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(४) उपदफा (३) बमोशजम 
नोक्सानी घटाउाँदा देहाय बमोशजम भएको हनु ुपनेछः- 
(क) सो ववगत आय वर्िमा सो व्यवसायबाट प्राप् त कुनै आयभन्दा बढी हनु नहनेु, 
(ख) कुल योग नोक्सानीको रकमभन्दा बढी हनु नहनेु, 
(ग) दफा २० को प्रयोजनको लामग कट्टा गनि नपाएको नोक्सानीको रकम घट्ने।” 

195  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२)  खण्ड (क) को 
उपखण्ड (१) मा उशल्लशखत बीममतलाई वफताि भएको वप्रममयम।” 
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196 आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत। मूल ऐनमा रहेको व्यवस्थाः “खचिहरूमा समावेि 

गनुि पनेछ” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
197 आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा थप भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम गरेकोमा 

आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोधन। आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः 
“तर नागररक लगानी कोर् ऐन, २०४७ बमोशजम स्थापना भएको नागररक लगानी कोर्ले 
अवकाि कोर् राख् न चाहेमा त्यस्तो कोर्ले र कमिचारी सञ् चय कोर् ऐन, २०१९ बमोशजम 
स्थापना भएको कमिचारी सञ् चय कोर्ले अवकाि कोर् सञ् चालन गरेमा त्यस्तो कोर्को लामग 
स्वीकृमत मलन ुपने छैन।” 

198  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत व्यवस्थालाई त्यसपमछका आमथिक अध्यादेि तथा 
आमथिक ऐनहरुले मनरन्तरता ददएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। मूल 
ऐनमाः “आयबाट घटाई पाउन दाबी गनि सक्नेछ” भन्ने िब्दहरु रहेका। 

199  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत व्यवस्थालाई त्यसपमछका आमथिक अध्यादेि तथा 
आमथिक ऐनहरुले मनरन्तरता ददएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। मूल ऐनमा 
“कम्पनीलाई लाग्ने” भन्ने िब्दहरु रहेका। 

200  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप। 
201  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा थप (“वा श्री ५ को सरकारबाट भएको अवकाि भिुानी” 

भन्ने िब्दहरु थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा “श्री ५ को सरकार” भन्ने िब्दहरुको 
सट्टा “नेपाल सरकार” भन्ने िब्दहरु कायम) भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, 
२०७५ द्बारा थप कायम। 

202  आमथिक ऐन, २०७९ द्बारा थप। 
203  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 

थप कायम। 
204  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा खारेज गरेकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा खारेज कायम। 

मूल ऐनको व्यवस्थाः 
“६६. अवकाि कोर्मा रहेको वहत बापतका खचि र आम्दानीहरूः (१) कुनै अवकाि कोर्मा 
कुनै प्राकृमतक व्यशिको वहतको रूपमा रहेको कुनै सम्पशत्त बापत गररएको खचिमा देहायका 
रकम समावेि गनुि पनेछः- 
(क) सो प्राकृमतक व्यशिले वहतको सन्दभिमा गरेको सबै अवकाि योगदानहरू, र  
(ख) सो कोर्बाट दफा ६४ को उपदफा (३) बमोशजम कर दाशखला गररएकोमा सो कोर् 

स्वीकृत अवकाि कोर्को रूपमा स्वीकृत भएको मममतदेशख मान्यता समाप् त भएको 
मममतसम्मको बीचको अवमधमा उपदफा (२) बमोशजम सो सम्पशत्त बापतका 
आम्दानीहरूमा समावेि गररएको रकम। 

तर उपरोि रकमहरू दफा ३८ मा उशल्लशखत खचिमा समावेस भएको हनु ुहुाँदैन। 
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  (२) कुनै स्वीकृत अवकाि कोर्मा कुनै व्यशिको वहतको रूपमा रहेको कुनै 

सम्पशत्त बापतका आम्दानीहरूमा सो वहतका सम्बन्धमा गररएका अवकाि योगदानहरू 
बापत दफा ६३ को उपदफा (२) बमोशजम सो व्यशिबाट दाबी गररएका छुटहरू 
समावेि गनुि पनेछ।” 

205  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत। साववकमाः “सो कायिहरू” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
206  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक अध्यादेि र आमथिक 

ऐनहरुबाट मनरन्तरता कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। मूल 
ऐनको व्यवस्थाः  
 “(ख) “नेपालको करको औसत दर” भन् नाले कुनै आय वर्िमा कुनै व्यशिको कुनै ववदेिी 

कर ममलान गनुि अगावै सो वर्िमा सो व्यशिको करयोग्य आयको दफा ३ को खण्ड 
(क) मा उशल्लशखत व्यशिले सो वर्िमा दाशखला गनुि पने करको गणना गररने नेपालको 
करको दर सम्झन ुपछि।” 

207  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोमधत। आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा “ठूला करदाता कायािलय”, 
आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा “करदाता सेवा कायािलय” र आमथिक ऐन, २०७० द्बारा  
“मध्यमस्तरीय करदाता कायािलय” भन्ने िब्दहरु थप गरेको। 

208  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा संिोमधत। मूल ऐनको व्यवस्थाः "(१) करदाताले यस ऐन 
बमोशजम पूरा गनुि पने कतिव्य पूरा नगरी उपदफा (२) मा उशल्लशखत कुनै पमन अमधकारको 
उपभोग गनि पाउने छैन।" 

209  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (संिोमधन हनुअुशघ “ववभागमा वा ववभागले आवश्यकतानसुार 
अन्य कुनै स्थानमा वा कुनै माध्यमद्बारा उपलब्ध गराउनेछ।” भन्ने िब्दहरु रहेका) संिोधन 
भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन कायम। 

210  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 
संिोधन कायम भएको। 

211  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 
मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा  संिोधन कायम।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(१) यस ऐनको अधीनमा रही कुनै व्यशिको पवहचान गने 

प्रयोजनका लामग ववभागले सो व्यशिलाई स्थायी लेखा नम्बर भमनने एउटा पररचयपर 
जारी गनेछ।” 

 (२)  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा संिोधन भई कायम भएको व्यवस्थाः “(१) यस ऐनको 
अधीनमा रही कुनै व्यशिको पवहचान गने प्रयोजनका लामग ववभागले त्यस्तो 
व्यशिलाई स्थायी लेखा नम्बर नामक एउटा पररचय सङ्ख्या जारी गनेछ। 

तर ववभागबाट स्वीकृमत प्राप् त मनकायले यस ऐनको प्रविया परु् याइि यस्तो 
स्थायी लेखा नम्बर प्रदान गनि सक्नेछ। यसरी जारी गररएको स्थायी लेखा नम्बर 
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प्राप् त गने करदाताले ववभागले तोकेको अवमधसम्म आयात मनयाितको कारोबार गनि 
सक्ने छैन।” 

212  आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा संिोधन। मूल ऐनको “ववभागले कुनै व्यशिलाई” भन्ने िब्दहरुको 
सट्टा “नेपाल सरकारले कुनै व्यशिले” भन्ने िब्दहरु राशखएको। 

213  आमथिक अध्यादेि, २०६२ (माघ) द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएको र आमथिक ऐन, 
२०७५ द्बारा संिोधन कायम। 

214  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप। 
215  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ 

द्बारा संिोधन कायम। 
216  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा थप। 
217  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत।  

(१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(क) कुनै व्यशिको फ्याक्स नम्बर वा इमेल ठेगानामा 
पठाएको,” 

(२)  आमथिक ऐन, २०७६ ले संिोधन कायम गरेको व्यवस्थाः “(क) कुनै व्यशिको 
टेमलफ्याक्स, टेलेक्स, इमेल वा त्यस्तै अन्य ववद्यतुीय माध्यम माफि त पठाएको,” 

218  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा (संिोमधन हनुअुशघ “टेमलफ्याक्स, टेलेक्स” भन्ने िब्दहरु 
रहेका) संिोधन भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन कायम। 

219  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(ख) व्यशिगत रूपमा जसलाई 
बझुाउन ुपने हो उसैलाई बझुाएको तथा मनकायको हकमा मनकायको प्रबन्धकलाई बझुाएको, 
वा” 

220  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप। 
221  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा शझवकएको। साववकमा “कम्तीमा” भन्ने िब्द रहेको।  
222  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 

संिोधन कायम। थप भएको मूल व्यवस्थाः “(४) ववभागले कुनै व्यशिले उपदफा (१) 
बमोशजम राख्न ुपने कागजातहरू ववद्यतुीय माध्यमबाट राख् न स्वीकृमत ददन सक्नेछ।” 

223  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत मनरन्तरता 
कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा  संिोधन कायम गरेको। 

224  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत। संिोधन हनुअुशघ “सेवा िलु्क भिुानी गदाि र त्यस्तो 
व्यशि स्वीकृत अवकाि कोर् भएमा कुनै” भन्ने िब्दहरु रहेका। 

225  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत।  
(१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(१) बामसन्दा व्यशिले नेपालमा स्रोत भएको ब्याज, प्राकृमतक 

स्रोत, भाडा, रोयल्टी, सेवा िलु्क र अवकाि भिुानीको रकम भिुानी गदाि कुल 
भिुानी रकमको पन्र प्रमतितका दरले कर कट्टी गनुि पनेछ।  
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तर स्वीकृत अवकाि कोर्बाट भिुानी भएको सञ् चय कोर् र उपदानमा छ 

प्रमतितका दरले मार कर कट्टी गनुि पनेछ।”  
(२)  आमथिक अध्यादेि, २०५९ बाट प्रमतबन्धात्मक वाक्यांिमाः “तर नेपाल सरकार वा 

स्वीकृत अवकाि कोर्बाट भएको भिुानीको हकमा दफा ६५ को उपदफा (१) को 
खण्ड (ख) बमोशजम गणना गररएको लाभमा छ प्रमतितका दरले मार कर कट्टी गनुि 
पनेछ।” राखी संिोधन गररएको। 

(३)   आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा प्रमतबन्धात्मक वाक्यांिको खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम 
राखी संिोधन गररएकोः  
"(१)  नेपाल सरकार वा स्वीकृत अवकाि कोर्बाट भएको अवकाि भिुानीको 

हकमा दफा ६५ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोशजम गणना गररएको 
लाभमा छ प्रमतितका दरले, 

(२)  बामसन्दा रोजगार कम्पनीले गैरबामसन्दा व्यशिलाई भिुानी गरेको कममिनमा 
पााँच प्रमतितका दरले, 

(३)  वाययुानको मलज (पट्टा) बापतको रकम भिुानी गदाि दि प्रमतितका दरले,”  
(४)  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा देहायको प्रमतबन्धात्मक वाक्यांिमा खण्ड (४) थपः  

“(४) मूल्य अमभववृि करमा दताि भएको सेवाप्रदायक बामसन्दा व्यशिलाई भिुानी 
गरेको सेवा िलु्कमा भिुानी रकमको एक दिमलव पााँच प्रमतितका दरले।” 

(५) आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा देहायको खण्ड थपः 
“(५) वामसन्दा व्यशिले नेपालमा स्रोत भएको भाडा भिुानी गरेकोमा १० प्रमतितका 
दरले।” 

(६)   आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा खण्ड (६) थपः  
“(६) कमोमडटी फ्यूचर माकेट अन्तगित व्यापार गने व्यशिले प्राप् त गने मनुाफा र 
लाभमा दि प्रमतितका दरले।” 

(७)  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा प्रमतबन्धात्मक वाक्यांिमा भएको संिोधनः 
“तर देहायका भिुानीमा देहायका दरले कर कट्टी गनुि पनेछः- 
(१)  नेपाल सरकार वा स्वीकृत अवकाि कोर्बाट भएको अवकाि भिुानीको 

हकमा दफा ६५ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) बमोशजम गणना गररएको 
लाभमा पााँच प्रमतितका दरले, 

(२)  बामसन्दा रोजगार कम्पनीले गैरबामसन्दा व्यशिलाई भिुानी गरेको कममिनमा 
पााँच प्रमतितका दरले, 

(३)  वाययुानको मलज (पट्टा) बापतको रकम भिुानी गदाि दि प्रमतितका दरले, 
(४)  मूल्य अमभववृि करमा दताि भएको सेवाप्रदायक बामसन्दा व्यशि वा मूल्य 

अमभववृि कर छुटको कारोबार गने बामसन्दा मनकायलाई भिुानी गरेको सेवा 
िलु्कमा भिुानी रकमको एक दिमलव पााँच प्रमतितका दरले, 
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(५)  बामसन्दा व्यशिले नेपालमा स्रोत भएको भाडा भिुानी गरेकोमा दि प्रमतितका 

दरले, 
(६)  सामूवहक लगानी कोर् (म्यचुअुल फण्ड) बाट प्राकृमतक व्यशिलाई ववतरण 

गररने प्रमतफल रकम भिुानीमा ५ प्रमतितका दरले।” 
(८)  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा प्रमतबन्धात्मक वाक्यांिको खण्ड (५) मा देहायको 

प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि थप गरी अन्य व्यवस्थालाई साववक बमोशजम कायम गरेको। 
थप भएको “तर मूल्य अमभववृि करमा दताि भई सवारी साधन भाडामा ददने व्यवसाय 
गने व्यशिलाई त्यस्तो सवारी साधनको भाडा बापत भिुानी गने रकममा एक 
दिमलव पााँच प्रमतितले कर कट्टी गनुि पनेछ।” 

226  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा शझवकएको। आमथिक ऐन, 
२०७६ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः  
“(ग) उपभोिाले वस्त ु वा सेवा खररद गदाि प्रचमलत कानून बमोशजम ववद्यतुीय माध्यमबाट 

भिुानी गरे बापत मूल्य अमभववृि कर ऐन, २०५२ को दफा २५ को उपदफा (१ख) 
बमोशजम प्रदान गररने प्रोत्साहन रकममा कर कट्टी गनुि पने छैन।” 

227  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम। 
228  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप  भएकोमा आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोधन।  

(१) आमथिक ऐन, २०७५ ले संिोधन कायम गरेको व्यवस्थाः “(८) ढुवानी सेवा बापतको 
तथा ढुवानी साधन भाडामा ददए बापतको भिुानी रकममा दईु दिमलव पााँच 
प्रमतितका दरले," 

(२)  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा देहाय बमोशजम संिोधनः “(८) ढुवानी सेवा बापतको तथा 
ढुवानी साधन भाडामा ददए बापतको भिुानी रकममा दईु दिमलव पााँच प्रमतितका 
दरले,  

तर मूल्य अमभववृि करमा दताि भई ढुवानी सेवा प्रदान गने वा ढुवानी साधन 
भाडामा ददने व्यवसाय गने व्यशिलाई भिुानी गने रकममा एक दिमलव पााँच 
प्रमतितले कर कट्टी गनुि पनेछ।” 

229  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि शझवकएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ 
द्बारा सो संिोधन कायम। शझवकएको व्यवस्थाः “तर मूल्य अमभववृि करमा दताि भई ढुवानी 
सेवा प्रदान गने वा ढुवानी साधन भाडामा ददने व्यवसाय गने व्यशिलाई भिुानी गने रकममा 
एक दिमलव पााँच प्रमतितले कर कट्टी गनुि पनेछ।” 

230 आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा थप।    
231  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा संिोधन भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन 

कायम। संिोधन हनुअुशघ “ववदेिी बैङ्कबाट” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
232  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा थप।    
233  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम।    
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234  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम।       
235  आमथिक ऐन, २०७9 द्बारा थप। 
236  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनहरुले मनरन्तरता ददएकोमा 

आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२) बामसन्दा व्यशिले नेपालमा स्रोत भएको लाभांि, लगानी 

बीमाबाट प्राप् त लाभ वा स्वीकृत नमलएको अवकाि कोर्बाट प्राप् त लाभ भिुानी गदाि 
कुल भिुानी रकमको दि प्रमतितका दरले कर कट्टी गनुि पनेछ।” 

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा कायम भएको व्यवस्थाः “(२) बामसन्दा व्यशिले 
नेपालमा स्रोत भएको देहायका भिुानी गदाि देहायका दरले कर कट्टी गनुि पनेछः- 
(क) लाभांि भिुानी गदाि रकमको पााँच प्रमतित, 
(ख) लगानी बीमाको लाभ भिुानी गदाि भिुानी रकमको पााँच प्रमतित, वा 
(ग) स्वीकृमत नमलएको अवकाि कोर्बाट लाभ भिुानी गदाि लाभ रकमको दि 

प्रमतित।" 
(३)  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा कायम भएको व्यवस्थाः 

"(क)  लाभांि भिुानी गदाि बामसन्दा ब्यशिलाई भिुानी गरेकोमा भिुानी रकमको 
पााँच प्रमतित र गैरबामसन्दा व्यशिलाई भिुानी गरेकोमा भिुानी रकमको 
दि प्रमतित,  

(ख)  लगानी बीमाको लाभ र व्यशिगत दघुिटना बापतको िमतपूमति भिुानी गदाि 
भिुानी रकमको पााँच प्रमतित, वा 

(ग)  स्वीकृमत नमलएको अवकाि कोर्बाट लाभ भिुानी गदाि लाभ रकमको पााँच 
प्रमतित।" 

237  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 
मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा (“सहकारी” भन्ने िब्द थप) संिोधन 
कायम।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३ उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन 

बामसन्दा बैङ्क वा ववत्तीय संस्थाहरुले कुनै प्राकृमतक व्यशिलाई मनिेप बापत देहाय 
बमोशजमको ब्याज वा ब्याज स्वरूपको कुनै रकम भिुानी ददाँदा कुल भिुानी रकममा 
छ प्रमतितका दरले कर कट्टी गनुि पनेछः- 
(क)  नेपालमा स्रोत भएको, र 
(ख)  व्यवसाय सञ् चालनसाँग सम्बशन्धत नभएको।"  

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा कायम भएको व्यवस्थाः “(३ उपदफा (१) मा 
जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन बामसन्दा बैङ्क, ववत्तीय संस्था वा ऋणपर जारी गने 
अन्य कुनै मनकाय वा प्रचमलत कानून बमोशजम दताि भएका कम्पनीले कुनै प्राकृमतक 
व्यशिलाई मनिेप, ऋणपर, मडवेञ्चर तथा सरकारी बण्ड बापत देहाय बमोशजमको 
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ब्याज वा ब्याज स्वरूपको कुनै रकम भिुानी ददाँदा कुल भिुानी रकममा छ 
प्रमतितका दरले कर कट्टी गनुि पनेछः- 
(क)  नेपालमा स्रोत भएको, र 
(ख) व्यवसाय सञ् चालनसाँग सम्बशन्धत नभएको।” 

238  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा (“भिुानी वा घर, जग्गा र सोसाँग जमडत सामान तथा उपकरण 
भाडामा मलए बापत मतरेको भाडा” भन्ने िब्दहरु) शझवकएको। सो शझवकएका िब्दहरूमध्ये 
“घर, जग्गा र सोसाँग जमडत सामान तथा उपकरण” िब्दहरू आमथिक ऐन, २०६८ ले थप 
गरेकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्वारा संिोधन ।  

239  आमथिक अध्यादेि, २०६१ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 
मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।  
(१)  आमथिक अध्यादेि, २०६१ द्बारा खण्ड (१क) र (क२) पवहलो पटक थप गरी मनम्न 

व्यवस्था गरेको मथयोः 
“(क१) कम्पनीलाई भिुानी गरेको सेवा िलु्क, 
(क२) प्रश् नपर तयार गरे बापत तथा उत्तरपशुस्तका जााँच गरे बापतको भिुानी,”  

 (२) आमथिक अध्यादेि, २०६२ (श्रावण) द्बारा संिोधन गरी मनम्न व्यवस्था गरेको मथयोः  
(क१) बामसन्दा कम्पनीलाई भिुानी गरेको सेवा िलु्क,  
(क२) परपमरकामा प्रकाशित लेख रचना बापतको भिुानी र प्रश् नपर तयार गरे 

बापत तथा उत्तर पशुस्तका जााँच गरे बापतको भिुानी। 
(३)  आमथिक ऐन, २०६४ ले संिोधन गरेकोमा त्यसपमछका आमथिक ऐनहरुले मनरन्तरता 

ददएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
240  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम।    
241  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप। 
242  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
243  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा देहाय बमोशजम  संिोधन 

सवहत मनरन्तरता कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
(१)  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(ङ) नेपाल सरकार र ववदेिी 

सरकार वा नेपाल सरकार पि भएको अन्तरािशष् ट्रय संस्थाबीच भएको कुनै सम्झौता 
बमोशजम नेपाल सरकारले ववदेिी सरकार वा अन्तरािशष् ट्रय संस्थालाई  भिुान गरेको 
ब्याज वा िलु्क।"  

(२)  आमथिक ऐन, २०७० द्बारा संिोधन कायम भएको व्यवस्थाः  
“(ङ)  नेपाल सरकार र ववदेिी सरकार वा नेपाल सरकार पि भएको अन्तरािशष् ट्रय 

संस्थाबीच भएको कुनै सम्झौता बमोशजम नेपाल सरकारले ववदेिी सरकार वा 
अन्तरािशष् ट्रय संस्थालाई भिुान गरेको ब्याज वा िलु्क,” 
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(च)  िामीण समदुायमा आधाररत लघवुवत्त संस्था, िामीण ववकास बैङ्क, हलुाक 

बचत बैङ्क र दफा ११ को उपदफा (२) बमोशजम सहकारीमा जम्मा गरेको 
मनिेपबाट आशजित  वावर्िक दि हजार रुपैयााँसम्मको ब्याज भिुानी, 

(छ)  सामूवहक लगानी कोर् (म्यचुअुल फण्ड) लाई भिुानी गररएको लाभांि र 
ब्याज।”  

(३)  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा संिोधन कायम भएको व्यवस्थाः “(ङ) सामूवहक लगानी 
कोर् (म्यचुअुल फण्ड) लाई भिुानी गररएको लाभांि र ब्याज।” 

244  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा शझवकएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा सो संिोधन 
कायम। संिोधन हनुअुशघ कायम रहेको व्यवस्थाः “(ङ) सामूवहक लगानी कोर् (म्यचुअुल 
फण्ड) लाई भिुानी गररएको लाभांि र ब्याज।” 

245  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा थप। आमथिक ऐन, २०७० द्बारा उपदफा (२) थप गरी संिोधन 
गरेकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 

246  आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 
मनरन्तरता कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। मूल ऐनको व्यवस्थाः   
“(१) बामसन्दा व्यशिले सामान्य बीमा वप्रममयम भिुानी वा ठेक्का वा करार बापत पचास हजार 
रुपैयााँभन्दा बढीको रकम भिुानी ददाँदा भिुानीको कुल रकममा १.५ प्रमतितका दरले कर 
कट्टी गनुि पनेछ।” 

247  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन। (१) मूल ऐनको व्यवस्थाः "(३) उपदफा (१) मा 
जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै बामसन्दा व्यशिले कुनै ठेक्का वा करार अन्तगित कुनै 
गैरबामसन्दा व्यशिलाई ददने भिुानीबाट देहाय बमोशजम कर कट्टी गनुि पनेछः- 

(क) ववभागले सो बामसन्दा व्यशिलाई मलशखत सूचना ददएकोमा सो सूचनामा  
मनधािररत दरमा, वा 

(ख)  अन्य कुनै अवस्थामा उपदफा (१) बमोशजम।" 
(२)  आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा कायम गरेको व्यवस्थाः (खण्डहरुमा मार) 

“(क)  सेवा सम्बन्धी ठेक् का वा करारमा-१०%,  
(ख)  अन्य ठेक् का वा करारमा ५%  
(ग)  गैरबामसन्दा बीमा कम्पनीलाई वप्रममयम भिुानी गदाि-१.५% प्रमतित 
(घ)  उपरोि बाहेक ववभागले सो बामसन्दा व्यशिलाई मलशखत सूचना ददएकोमा सो 

सूचनामा मनधािररत दरमा।” 
(३)  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा कायम गरेको व्यवस्थाः  

“(क)  वाययुान ममित तथा अन्य ठेक् का वा करारमा-५%,  
 (ख)  गैरबामसन्दा बीमा कम्पनीलाई वप्रममयम भिुानी गदाि-१.५% प्रमतित 
 (ग)  उपरोि बाहेक ववभागले सो बामसन्दा व्यशिलाई मलशखत सूचना ददएकोमा सो 

सूचनामा मनधािररत दरमा।” 
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248  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा (“वाययुान ममित तथा 

अन्य” भन्ने िब्दहरु) शझवकएको। 
249  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत। 
250  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत। 
251  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप।     
252  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप।     
253  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा उपदफाको खण्ड (क) र (ख) मा संिोधन।  

(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(४) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन 
देहायका भिुानीका हकमा यो दफा लागू हनेु छैनः- 
(क)  कुनै व्यवसाय सञ् चालनका मसलमसलामा गररएको भिुानी बाहेकका प्राकृमतक 

व्यशिहरूले गरेको भिुानी, वा 
(ख)  कर छुट ददइएको भिुानी वा दफा ८७ वा ८८ बमोशजम कर कट्टी गनुि पने 

भिुानी।” 
(२)  आमथिक ऐन, २०७० द्बारा कायम गररएको व्यवस्थाः  

(क)  व्यवसाय सञ् चालन गरररहेको बाहेक अन्य प्राकृमतक व्यशिलाई नेपालमा 
स्रोत भएको जग्गा वा घर र घरमा जमडत सामान तथा उपकरण बापत 
मतरेको भाडा बाहेकको अन्य कुनै भिुानी,  

(ख)  कर छुट ददइएको भिुानी वा दफा ८७ वा ८८ बमोशजम कर कट्टी गनुि पने 
भिुानी।” 

254  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप। आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भएको त्यसपमछका आमथिक 
ऐन, २०७० द्बारा “मामननेछ” भन्ने िब्दको सट्टा “जनाउनेछ” भन्ने िब्द कायम गरेको र 
आमथिक ऐन, २०७४ द्बारा “भिुानी समेत करार अन्तगितको” भन्ने िब्दहरु हटाई मनरन्तरता 
ददएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 

255  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा दफा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा सो दफा  खारेज 
भएको थप भएको व्यवस्थाः “८९क. बामसन्दा मनकायमा रहेको वहतको मनःसगिबाट प्राप् त 
लाभमा कर कट्टीः कुनै वर्िमा प्रचमलत कानून बमोशजम दताि भई मधतोपरको खरीद मबिीको 
कारोबार गने बामसन्दा मनकाय बाहेक अन्य कुनै व्यशिलाई कुनै बामसन्दा मनकायमा रहेको 
हतको मनःसगिबाट लाभ हनु गएमा दफा ३७ बमोशजम गणना गररएको त्यस्तो लाभमा देहाय 
बमोशजम अमिम कर कट्टी गनुि पनेछः- 

(क)  मधतोपर बोडिमा सूचीकरण भएको मनकायको वहतको मनःसगिबाट प्राप् त लाभको 
हकमा मधतोपर ववमनमय बजारको कायि गने मनकायले बामसन्दा प्राकृमतक 
व्यशिको हकमा लाभ रकमको दि प्रमतित र अन्यको हकमा लाभ रकमको 
पन्र प्रमतित, 
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(ख)  मधतोपर बोडिमा सूचीकरण नभएको मनकायको वहतको मनःसगिबाट प्राप् त 

लाभको हकमा जनु मनकायको वहत मनःसगि भएको हो सोही मनकायले 
बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको हकमा लाभ रकमको दि प्रमतित र अन्यको 
हकमा लाभ रकमको पन्र प्रमतित।” 

256 आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा दफा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा सो दफा खारेज 
भएको थप भएको व्यवस्थाः “८९ख. पुाँजीगत लाभमा करकट्टीः कुनै प्राकृमतक व्यशिको घर 
तथा घरजग्गा मनःसगि बापत भएको प ुाँजीगत लाभमा मालपोत कायािलयले रशजस्टे्रिनका बखत 
देहाय बमोशजम अमिम कर कट्टी गनुि पनेछः- 

(क)  मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा तथा घरजग्गा) को 
स्वाममत्व ५ वर्िभन्दा बढी भएको छ भने पााँच प्रमतितका दरले। 

(ख)  मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा तथा घरजग्गा) को 
स्वाममत्व ५ वर्िभन्दा कम रहेको छ भने दि प्रमतितका दरले।” 

257 आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता भई आमथिक 
ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(१) अमिम कर कट्टी गनुि पने प्रत्येक व्यशिले प्रत्येक मवहना 

समाप् त भएको पन्र ददनमभर देहायका कुराहरू खुलाई ववभागले तोकेको तररका र 
ढााँचामा ववभागमा वववरण दाशखला गनुि पनेछः- 
(क)  सो मवहनामा अमिम कर कट्टी गने व्यशिले कर कट्टी भएको व्यशिलाई 

दफा ८७, ८८ वा ८९ बमोशजम ददएको कर कट्टी हनेु भिुानी, 
(ख)  कर कट्टी हनेु व्यशिको नाम, ठेगाना र स्थायी लेखा नम्बर हनेुको सम्बन्धमा 

स्थायी लेखा नम्बर, 
(ग)  उपदफा (३) मा उल्लेख गररएको बाहेक प्रत्येक भिुानी गदाि कट्टी गररएको 

करको रकम, र 
(घ)  ववभागले तोकेको अन्य कुनै जानकारी।” 

(२)  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा संिोधन भई कायम भएको व्यवस्थाः “(१) अमिम कर 
कट्टी गनुि पने प्रत्येक व्यशिले प्रत्येक मवहना समाप् त भएको पन्र ददनमभर ववभागले 
तोकेको तररका र ढााँचामा ववभागमा वववरण दाशखला गनुि पनेछ।” 

258 आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा  संिोधन भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
259 आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोधन भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
260  आमथिक ऐन, २०७० द्बारा संिोमधत। मूल ऐनमा “पन्र ददनमभर” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
261  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत मनरन्तरता 

कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
262  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा शझवकएको। साववकको व्यवस्थाः “प्राकृमतक व्यशिको व्यवसायसाँग 

सम्बशन्धत नभएको घर बहाल आयमा लाग्ने कर चालू वर्िको असार मसान्तमभर र” भन्न े
िब्दहरु रहेका।      
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263  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट मनरन्तरता कायम 

भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायमः मूल ऐनको व्यवस्थाः “(५) देहाय 
बमोशजम अमिम कर कट्टी गने व्यशिले कर कट्टी नगरेमा वा दाशखला नगरेमा सो कर कट्टी 
हनेु व्यशि र सो अमिम कर कट्टी गने व्यशि दवुै जना संयिु रुपमा र छुट्टाछुटै्ट रुपमा सो 
कर रकम ववभागमा दाशखला गनि शजम्मेवार हनेुछनः्- 

(क)  अमिम कर कट्टी गने व्यशिले दफा ८७, ८८ वा ८९ बमोशजम कुनै 
भिुानीबाट कर कट्टी नगरेमा, र 

(ख)  अमिम कर कट्टी गने व्यशिले उपदफा (३) बमोशजम कर कट्टी गरेको 
मामनने रकम उपदफा (४) बमोशजम कर दाशखला गनुि पने मममतमभर 
ववभागमा दाशखला नगरेमा।” 

264 आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा  संिोधन भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।   
265 ऐ. ऐ.। 
266 ऐ. ऐ.। 
267  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत मनरन्तरता 

कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।  
268 आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा थप।     
269 आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोधन भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
270  आमथिक ऐन, २०७० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। साववकमा “पन्ध 
ददनमभर” भन्न ेिब्दहरु रहेका। 

271  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा थप भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। साववकमा  
“कम्पनीले” भन्ने िब्द रहेको। 

272  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनले मनरन्तरता ददएकोमा 
आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम।   
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(ग) बामसन्दा व्यशिले लगानी बापत भिुानी गरेको लाभ,”  
(२)  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोधन (थप) भई कायम भएको व्यवस्थाः “(ग) बामसन्दा 

व्यशिले लगानी बापत भिुानी गरेको लाभ र व्यशिगत दघुिटना बापतको िमतपूमतिको 
भिुानी,”  

(३)  आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा संिोधन भई कायम भएको व्यवस्थाः “(ग) बामसन्दा 
व्यशिले लगानी बापत भिुानी गरेको लाभ र व्यशिगत दघुिटना बापतको भिुानी,”  

(४)  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा संिोधन भई कायम भएको व्यवस्थाः “(ग) बामसन्दा 
व्यशिले लगानी बीमा बापत भिुानी गरेको लाभ।" 



(212) 
 

                                                                                                                                   
273  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा संिोधन। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(ङ)  दफा ८८ को 

उपदफा (३) मा उल्लेख भए बमोशजम बैङ्क वा ववत्तीय संस्थाले भिुानी ददएको ब्याज, र” 
274  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा संिोधन गरी “वा सहकारी” भन्ने िब्दहरु थप गरेको। 
275  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोधन भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
276  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
277  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा थप भई देहाय बमोशजम संिोधन भएकोमा आमथिक ऐन, 

२०७५ द्बारा संिोधन।  
(१)  थप भएको व्यवस्थाः “(ज) बैठक भत्ता, पटके रुपमा अध्यापन गराए बापतको भिुानी, 

प्रश् नपर तयार गरे बापतको भिुानी तथा उत्तरपशुस्तका जााँच गरे बापतको भिुानी।”  
(२)  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(ज) बैठक भत्ता, पटके रुपमा 

अध्यापन गराए बापतको भिुानी,”   
(३)  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा थप भएको व्यवस्थालाई आमथिक ऐन, २०७३ र २०७४ 

द्बारा मनरन्तरता। 
278  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत मनरन्तरता 

कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
279  आमथिक ऐन, २०७० द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट संिोधन सवहत मनरन्तरता 

कायम भएको र आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
280  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप भई आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा संिोधन भएकोमा 

आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा सो संिोधन कायम। संिोधन हनुअुशघको व्यवस्थाः “(ट) एकलौटी 
फमि बाहेकका प्राकृमतक व्यशिको सवारी साधन वा ढुवानी सेवाको भाडा बापतको भिुानी।” 

281  आमथिक ऐन, २०७३ भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट मनरन्तरता कायम भएको र आमथिक 
ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 

282  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनबाट मनरन्तरता कायम भएको र 
आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 

283  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई मनरन्तरता कायम भई आमथिक ऐन, २०७५ 
द्बारा संिोधन कायम। मूल ऐनको व्यवस्थाः “९४. वकस्ताबन्दीमा कर दाशखलाः (१) कुनै 
व्यवसाय वा लगानीबाट कुनै आय वर्िमा मनधािरणयोग्य आय भएको वा हनेु व्यशिले देहाय 
बमोशजम तीन वकस्तामा कर दाशखला गनुि पनेछः- 

 दाशखला गनुि पने मममत  दाशखला गनुि पने रकम 
पौर् मवहनाको अन्त्यसम्म     मतररसकेको करभन्दा बढी हनु आउने अनमुामनत 

करको ४०%  
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चैर मवहनाको अन्त्यसम्म मतररसकेको करभन्दा बढी हनु आउने अनमुामनत 

करको ७०% 
आर्ाढ मवहनाको अन्त्यसम्म मतररसकेको करभन्दा बढी हनु आउने अनमुामनत 

करको १००% 
स्पष् टीकरणः यस उपदफाको प्रयोजनको लामग,- 
(क)  “अनमुामनत कर” भन् नाले वकस्ताबन्दीमा कर दाशखला गनुि पने कुनै व्यशिले कुनै 

वर्िको वकस्ताबन्दी कर दाशखला गनुि पने समयमा दफा ९५ बमोशजम गणना गरेको 
वकस्ताबन्दीको अनमुामनत कर सम्झन ुपछि।  

(ख)  “मतररसकेको कर” भन् नाले देहायको कुल जम्मा सम्झन ुपछिः-  
(१)  सम्बशन्धत वकस्ता दाशखला गनुि पने मममत अगामड यस दफा बमोशजम पूवि 

वकस्ताद्बारा सो आय वर्िमा दाशखला गरेको कर रकम, 
(२)  सो आय वर्िमा सम्बशन्धत वकस्ता दाशखला गनुि पने मममत अगामड कुनै 

व्यशिको पररच्छेद-१७ बमोशजम सो वर्िमा सो व्यशिको आय गणना गदाि 
समावेि हनेु भिुानीहरूबाट कट्टी भएको कर रकम,  

(३)  वकस्ता बझुाउन ु पने मममतभन्दा अगामड सो वर्िमा कर कट्टी गने एजेण्ट वा 
कर कट्टी हनेु व्यशिले उपखण्ड (२) मा उशल्लशखत भिुानीबाट दफा ९० 
को उपदफा (३) बमोशजम कर कट्टी भएको मामनने रकम ववभागमा दाशखला 
गरेको भए त्यस्तो कर रकम, र  

(४)  वकस्ता बझुाउन ु पने मममतभन्दा अगामड सो व्यशिले गरेको स्वीकृत और्मध 
उपचार खचिको सम्बन्धमा सो व्यशिले दफा ५१ बमोशजम दाबी गनि सक्ने 
और्मध उपचार खचिको कर ममलान रकम।”   

284  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा थप। 
285  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई  मनरन्तरता कायम भई आमथिक ऐन, २०७५ 

द्बारा संिोधन कायम। साववकमा “वकस्ताको रकम” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
286 आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत। साववकमा “पााँच हजार” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
287  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ 

द्बारा कायम। 
288  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा संिोधन। साववकमा रहेको “वा उपदफा (६) बमोशजम 

करको वकस्ता बझुाउन कुनै व्यशिले अनमुान पेि गनुि नपने गरी तोवकएकोमा” भन्ने िब्दहरु 
शझवकएको। 

289  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोधन। आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भई देहाय बमोशजम 
संिोधनः 
(१)  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा दफा ९५क. थप हुाँदाका बखत यस उपदफामा कायम 

रहेको व्यवस्थाः “(६) उपदफा (५) मा उशल्लशखत वववरणसाँग अमिम कर असलु 
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गररएको रकम वा उपदफा (३) को खण्ड (क) बमोशजम असलु गरेको मामनएको 
रकम सोही उपदफा बमोशजमको म्यादमभर ववभागमा दाशखला गनुि पनेछ।” 

(२)  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोधन कायम भएको व्यवस्थाः “(६) उपदफा (५) मा 
लेशखएदेशख बाहेक अन्य कुनै ब्यशिको स्वाममत्वको जग्गा वा भवन मनःसगि बापत 
भएको लाभमा मालपोत कायािलयले रशजषे्ट्रिनका बखत दि प्रमतितका दरले अमिम 
कर असलु गनुि पनेछ।” 

(३)  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको व्यवस्थाः “(६) उपदफा (५) मा 
लेशखएदेशख बाहेक अन्य कुनै ब्यशिको स्वाममत्वको जग्गा वा भवन मनःसगि बापत 
भएको लाभमा मालपोत कायािलयले रशजषे्ट्रिनका बखत दि प्रमतितका दरले अमिम 
कर असलु गनुि पनेछ।” 

290  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा संिोधन भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन 
कायम। संिोधन हनुअुशघ “बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको हकमा लाभ रकमको पााँच प्रमतित” 
भन्ने िब्दहरु रहेका। 

291  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन। साववकमा “अन्यको हकमा लाभ रकमको दि 
प्रमतितका दरले” भन्ने िब्दहरु रहेका।  

292  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन।  
293  आमथिक ऐन, २०७० द्बारा प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा 

शझवकएको वाक्यांिः “तर सामूवहक लगानी कोर् (म्यचु्यअुल फण्ड) द्बारा लगानी गररएको 
वहतको मनःसगिको हकमा भने यो उपदफा लागू हनेु छैन।” 

294  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप।   
295  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोधन साववकको व्यवस्थाः “(३) कुनै प्राकृमतक व्यशिको जग्गा 

वा मनजी भवन मनःसगि बापत भएको प ुाँजीगत लाभमा मालपोत कायािलयले रशजस् टे्रिनका बखत 
देहाय बमोशजम अमिम कर असलु गनुि पनेछः- 
(क)   मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा तथा भवन) को स्वाममत्व पााँच 

वर्ि वा सोभन्दा बढी भएको छ भने दईु दिमलव पााँच प्रमतितका दरले, 
(ख)   मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा तथा भवन) को स्वाममत्व पााँच 

वर्िभन्दा कम भएको छ भने पााँच प्रमतितका दरले,” 
296 आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा शझवकएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन कायम। 

(१)  साववकको व्यवस्थाः “(४) उपदफा (१), (२) र (३) बमोशजम अमिम कर असलु 
गनुि पने व्यशिले अमिम कर असलु नगरेको भए पमन असलु हनु ुपने समयमा सो कर 
असलु गरेको मामननेछ।”  

(२)  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः “(४) उपदफा (२) मा मामथ जनुसकैु 
कुरा लेशखएको भए तापमन सामूवहक लगानी कोर् (म्यचुअुल फण्ड) द्बारा लगानी 
गररएको वहतको मनःसगिको हकमा अमिम कर असलु गररने छैन।” 
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297 आमथिक ऐन, 2079 द्बारा संिोधन। संिोधन हनुअुशघ "दईु दिमलव पााँच प्रमतितका दरले" 

भन्ने िब्दहरु रहेका। 
298 आमथिक ऐन, 2079 द्बारा संिोधन। संिोधन हनुअुशघ "पााँच प्रमतितका दरले" भन्ने िब्दहरु 

रहेका। 
299  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत। संिोधन हनुअुशघको व्यवस्थाः “(६) उपदफा (५) मा 

लेशखएदेशख बाहेक अन्य कुनै व्यशिको स्वाममत्वको जग्गा वा भवनको मनःसगि बापत भएको 
लाभमा मालपोत कायािलयले रशजषे्ट्रिनका बखत दि प्रमतितका दरले अमिम कर असलु गनुि 
पनेछ।” 

300  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा थप। 
301  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन सवहत थप 

कायम। आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(६ख) कुनै व्यशिले नेपाल 
बावहर सफ्टवेयर वा यस्तै प्रकृमतको अन्य ववद्यतुीय सेवा उपलब्ध गराए बापत ववदेिी मरुामा 
भिुानी प्राप् त भएका बखत सम्बशन्धत बैङ्क, ववत्तीय संस्था तथा मरुा हस्तान्तरण (ममन 
ट्रान्सफर) गने संस्थाले त्यस्तो भिुानी प्राप् त रकमको एक प्रमतितका दरले अमिम कर असलु 
गनुि पनेछ।” 

302  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप।  
303  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप।  
304  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप। 
305  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप।   
306  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत।   
307  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत।   
308  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत। 
309  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत। 

(१)  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा दफा ९५क. थप हुाँदाका बखत यस उपदफामा कायम 
रहेको व्यवस्थाः “(१०) यस दफा बमोशजम दाशखला गररएको अमिम कर दाशखला 
गनुि पने व्यशिले मतनि पने वावर्िक कर दावयत्वमा घटाउन पाउनेछ।  

(२)  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोधन कायम भएको व्यवस्थाः “(१०) देहाय 
बमोशजमको अवस्थामा अमिम कर दाशखला गनुि पने र असलु गनुि पने व्यशि दवुै जना 
संयिु रुपमा र छुट्टाछुटै्ट रुपमा त्यस्तो कर रकम ववभागमा दाशखला गनि शजम्मेवार 
हनेुछनः्- 
(क)  अमिम कर असलु गनुि पने व्यशिले अमिम कर असलु नगरेमा, र 
(ख)  अमिम कर असलु गनुि पने व्यशिले उपदफा (७) बमोशजम असलु गरेको मामनने 

रकम उपदफा (९) बमोशजम ववभागमा दाशखला नगरेमा।" 
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(३)  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको व्यवस्थाः “(१०) उपदफा (८) मा 

उशल्लशखत वववरणसाँग अमिम कर असलु गररएको रकम वा उपदफा (७) बमोशजम 
असलु गरेको मामनएको रकम सोही उपदफा बमोशजमको म्यादमभर ववभागमा दाशखला 
गनुि पनेछ।” 

310  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत। 
311  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत। 
312  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोधन। 
313  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोधन। 
314  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोधन। 
315  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत। 
316  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत। 
317  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप। 
318  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा शझवकएको र त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा  मनरन्तरता कायम 

गरी आमथिक ऐन, २०७५  ले संिोधन कायम गरेको। मूल  ऐनको व्यवस्थाः “(४) दफा 
९३, ९४ वा १०० बमोशजम कर ममलान गनि पाउने गरी कुनै व्यशिले सो वर्िमा दाशखला 
गरेको कर कट्टी वकस्ताबन्दी वा मनधािरण गररएको कुनै कर रकम," 

319  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा शझवकएको र त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता कायम 
गरी आमथिक ऐन, २०७५ ले संिोधन कायम गरेको। मूल  ऐनको व्यवस्थाः (५) सो 
व्यशिले सो वर्िमा उपखण्ड (२) र (३) मा उशल्लशखत करको रकमबाट उपखण्ड (४) 
बमोशजम दाशखला गरेको कर घटाई हनु आउने दाशखला गनि बााँकी करको रकम, र” 

320  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा शझवकएको र त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता कायम 
गरी आमथिक ऐन, २०७५ ले संिोधन कायम गरेको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(१) कुनै 
व्यशिले आय वववरण दाशखला गरेको वर्िमा प्राप् त गरेको भिुानी बापत दफा ९१ बमोशजम 
अमिम कर कट्टी गररएको प्रमाणपर,” 

321  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा शझवकएकोमा संिोधन आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा कायम। 
शझवकनअुशघ कायम रहेको व्यवस्थाः “(ग) दफा ४ को उपदफा (४) बमोशजम कुनै छनौट 
गररएको भए सोको प्रमाण, र” 

322  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप। 
323  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम गरी आमथिक ऐन, २०७५ ले संिोधन कायम गरेको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “९७. आय वववरण दाशखला गनि नपनेः “ववभागले मलशखत 

आदेि ददएमा बाहेक देहायका कुनै पमन व्यशिले दफा ९६ बमोशजम कुनै आय 
वर्िको आय वववरण पेि गनुि पने छैनः- 
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(क)  सो आय वर्िमा दफा ३ को खण्ड (क) मा उशल्लशखत व्यशिमध्ये कर मतनुि 

नपने कुनै व्यशि, 
(ख)  सो  आय वर्िमा दफा ३ को खण्ड (ग) मा उशल्लशखत व्यशि, वा 
(ग)  सो आय वर्िमा दफा ४ को उपदफा (३) आकवर्ित हनेु कुनै बामसन्दा 

प्राकृमतक व्यशि।” 
(२)  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा संिोधन भई कायम भएको व्यवस्थाः “९७ आय वववरण 

दाशखला गनि नपनेः (१) ववभागले मलशखत रुपमा आदेि ददएमा वा साविजमनक रुपमा 
सूचना प्रकाशित गरी आदेि ददएमा बाहेक देहायका कुनै पमन व्यशिले दफा ९६ 
बमोशजम कुनै आय वर्िको आय वववरण पेि गनुि पने छैनः- 

(क)  सो आय वर्िमा दफा ३ को खण्ड (क) मा उशल्लशखत व्यशिमध्ये 
कर मतनुि नपने कुनै व्यशि,  

(ख)  सो आय वर्िमा दफा ३ को खण्ड (ग) मा उशल्लशखत व्यशि,  
(ग)  सो आय वर्िमा दफा ४ को उपदफा (३) आकवर्ित हनेु कुनै 

बामसन्दा प्राकृमतक व्यशि, वा  
(घ)  अनसूुची-१ को दफा १ को उपदफा (१३) बमोशजम कर 

दाशखला गने सवारी साधन धनी प्राकृमतक व्यशि भएमा त्यस्तो 
प्राकृमतक व्यशि।  

(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन प्राकृमतक 
व्यशिको कुनै आय वर्िमा चालीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी आय भएमा ऐनको दफा 
९६ बमोशजम आय वववरण पेि गनुि पनेछ।  

(३) उपदफा (२) बमोशजम वववरण पेि गनुि पने व्यशिले समावेि गनुि पने 
आयको अमतररि ऐनको दफा ५ को खण्ड (घ), दफा ७ को उपदफा (३), दफा ८ 
को उपदफा (३) को खण्ड (क), दफा ९ को उपदफा ३ को खण्ड (क) र दफा 
११ बमोशजमको व्यावसावयक छुट सवुवधाबाट प्राप् त आय समेत समावेि गनुि पनेछ।  

तर बैठक भत्ता र ब्याज आय समाबेि गनुि पने छैन।  
(४) उपदफा (३) बमोशजम कायम भएको आयबाट ऐनको दफा ३ को 

खण्ड (ग) को आय र दफा ११ अनसुार कर छुट प्राप् त आय घटाउन ुपनेछ।  
तर बैठक भत्ता र ब्याज आय घटाउन ुपने छैन।  
(५) उपदफा (२) बमोशजम पेि गनुि पने आय वववरणको ढााँचा आन्तररक 

राजस्व ववभागले तोके बमोशजम हनेुछ।”  
(३)  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा संिोधन भई कायम भएको 

उपदफा (१) को खण्ड (घ) को व्यवस्थामा कायम रहेका “सवारी साधनको धनी" 
भन्ने िब्दहरु पमछ “एकलौटी फमि बाहेकको” भन्न ेिब्दहरु र खण्ड (घ) पमछ खण्ड 
(ङ) थपी साववक बमोशजम संिोधन कायम गरेको। 

324  आमथिक ऐन, 2079 द्बारा थप। 
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325  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम गरी आमथिक ऐन, २०७५ ले संिोधन कायम गरेको। मूल ऐनको व्यवस्थाः 
“(२) उपदफा (१) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन दफा ९६ को उपदफा (५) मा 
उशल्लशखत अवस्थामा ववभागले देहाय बमोशजमको रकमको आधारमा न्यायोशचत रूपले सो 
व्यशिको कर मनधािरण गनि सक्नेछः- 
(क)  कुनै आय वर्ि वा सो वर्िको अंिको लामग दफा ९६ को उपदफा (२) को खण्ड 

(क) को उपखण्ड (१), (२), (३) र (४) मा उशल्लशखत रकम, र 
(ख)  कुनै आय वर्ि वा सो वर्िको अंिको लामग दफा ९६ को उपदफा (२) को खण्ड 

(क) को उपखण्ड (५) बमोशजम दाशखला गनि बााँकी रहेको रकम।” 
326  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा संिोधन सवहत 

मनरन्तरता कायम गरी आमथिक ऐन, २०७५ ले संिोधन कायम गरेको। साववकमा “सात 
ददनको” भन्ने िब्दहरु रहेका। 

327  गणतन्र सदुृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संिोधन गने ऐन, २०६६ द्बारा शझवकएको। 
328  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा “कर” भन्ने िब्द शझवकएको। 
329  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा थप भई आमथिक ऐन, २०६८ ले संिोधन गरेको। साववकको 

व्यवस्थाः “११०क. वकस्ताबन्दीमा बक्यौता कर असलुीः कुनै व्यशिको बक्यौता रकम दफा 
१११ बमोशजम मदु्दा चलाउन अगावै वकस्ताबन्दीमा मतनि मलशखत अनरुोध गरेमा मनामसब 
मावफकको म्याद ददई वकस्ताबन्दीमा मतनि कर अमधकृतले स्वीकृत ददन सक्नेछ।" 

330  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप। 
331  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा थप। 
332  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा संिोधन। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) कुनै व्यशिले उपदफा 

(१) बमोशजम रकम वफताि पाउन तोवकए बमोशजम ववभागमा मनवेदन ददन ुपनेछ।” 
333  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता कायम भई 

आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप कायम भएको। 
334  आमथिक अध्यादेि, २०५९ (२०५९।९।२२) द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा 

मनरन्तरता कायम गरी आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम गरेको।     
335  आमथिक ऐन, 2079 द्बारा संिोमधत। संिोधन हनुअुशघ “उजरुी” भन्ने िब्द रहेको। 
336  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोधन भई आमथिक ऐन, २०७५ ले संिोधन कायम गरेको। 

(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(६) उपदफा (५) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन मतनुि 
पने करको पचास प्रमतित रकम नबझुाएसम्म सो उपदफाको व्यवस्था लागू हनेु 
छैन।”  
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(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा कायम भएको व्यवस्थाः “(६) दफा ११४ को 

उपदफा (१) को खण्ड (ङ) बमोशजमको मनणिय उपर मनवेदन ददाँदा मतनि बााँकी करको 
पचास प्रमतित रकम धरौटी राख्न ुपनेछ।”  

(३)  आमथिक अध्यादेि, २०६१ द्बारा यो उपदफा शझवकएकोमा त्यसपमछका आमथिक 
ऐनद्बारा मनरन्तरता कायम नभएको हनुाले मूल ऐनको व्यवस्था कायम भएको।  

(४)  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा “पचास प्रमतित” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “एकमतहाई” भन्न े
िब्द, आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा “मतनुि पने करको पचास प्रमतित” भन्ने िब्दहरुको 
सट्टा “अवववाददत करको सम्पूणि रकम र वववाददत करको एकमतहाई” भन्ने िब्दहरु 
राखी संिोधन गरी मनरन्तरता रहेको। 

337  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोधन। साववकमा “एकमतहाई” भन्ने िब्द रहेको। 
338  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत। (१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(८) उपदफा (१) 

बमोशजम मनवेदन ददएको मममतले नब्बे ददनमभर ववभागले सो मनवेदन उपरको मनणियको सूचना 
मनवेदकलाई नददएमा मनवेदकले सोको जानकारी ववभागमा दताि गराई ववभागले मनवेदन 
अस्वीकार गरेको मान् न सक्नेछ।”  
(२) आमथिक अध्यादेि, २०६१ द्बारा “साठी ददनमभर” भन्न ेिब्दहरु राखी संिोधन गरेकोमा 
राखेको। 

339  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत। (१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(९) उपदफा (८) 
बमोशजम मनवेदन अस्वीकार गरेको मानेको कुरा सम्बशन्धत मनवेदकले मलशखत रुपमा 
ववभागलाई जानकारी ददन ु पनेछ। ववभागले त्यस्तो जानकारी दताि भएको मममतमा त्यस्तो 
मनवेदन अस्वीकार गने मनणिय गरेको र सो व्यशिलाई सो मनणियको सूचना ददएको मामननेछ।”   

340  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम। 
341  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम। 
342 आमथिक ऐन, 2079 द्बारा शझवकएको। साववकमा "आन्तररक राजस्व" भन्ने िब्दहरु रहेका। 
343  आमथिक ऐन, 2079 द्बारा थप। 
344  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोमधत। 

(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(१) कुनै व्यशिले देहाय बमोशजम नगरेमा त्यस्तो व्यशिलाई 
प्रत्येक मवहना र मवहनाको भागको लामग कुनै आय वर्िको आयको गणना गदाि कुनै 
रकम कटाई पाउने भए सो नकटाई र कुनै रकम समावेि गनुि पने भए सो समावेि 
गरी हनेु मनधािरणयोग्य आयको रकमको डेढ प्रमतित प्रमत वर्िका दरले हनेु रकम वा 
एक हजार रुपैयााँ प्रमत मवहनाका दरले हनेु रकममध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम िलु्क 
लाग्नेछ। 
(क)  दफा ९५ को उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय वववरण दाशखला 

नगरेकोमा, वा 
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(ख)  दफा ९६ को उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय वववरण दाशखला 

नगरेमा।” 
(२)  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा उपदफा (१) मा रहेका “डेढ प्रमतित” भन्न े

िब्दहरुको सट्टा “िून्य दिमलव एक प्रमतित” र “प्रमत मवहना” को सट्टा “प्रमत 
वर्िका” भन्ने िब्दहरु राशखएको।  

(३)  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा खण्ड (क) शझवकएको।  
(४)  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा देहाय बमोशजम कायम गररएकोः “(१) कुनै व्यशिले 

देहाय बमोशजमको वववरण दाशखला नगरेमा त्यस्तो व्यशिलाई देहाय बमोशजम िलु्क 
लाग्नेछः- 
(क)  दफा ९५ को उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय वववरण दाशखला 

नगरेमा प्रमत वववरण दईु हजार रुपैयााँ, र 
(ख)  दफा ९६ को उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय वववरण दाशखला 

नगरेमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) मा उशल्लशखत व्यशिको हकमा 
एक सय रुपैयााँ प्रमत मवहनाका दरले हनेु रकम र अन्य व्यशिको हकमा सो 
आय वर्िको आयको गणना गदाि कुनै रकम कटाई पाउने भए सो नकटाई र 
कुनै रकम समावेि गनुि पने भए सो समावेि गरी हनेु मनधािरणयोग्य आयको 
रकमको िून्य दिमलव एक प्रमतित प्रमत वर्िका दरले हनेु रकम वा एक 
सय रुपैयााँ प्रमत मवहनाका दरले हनेु रकममध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम।”  

(५)  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन कायम भएको व्यवस्थाः “(१) कुनै व्यशिले 
देहाय बमोशजमको वववरण दाशखला नगरेमा त्यस्तो व्यशिलाई देहाय बमोशजम िलु्क 
लाग्नेछः- 
(क)  दफा ९५ को उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय वववरण दाशखला 

नगरेमा प्रमत वववरण दईु हजार रुपैयााँ, र 
(ख)  अमिम कर असलु गनुि पने कुनै व्यशिले दफा ९५क. को उपदफा (५) 

बमोशजमको वववरण दाशखला नगरेमा त्यस्तो व्यशिलाई वववरण दाशखला गनुि 
पने मममतबाट वववरण दाशखला नभएको मममतसम्मको प्रत्येक मवहना र 
मवहनाको भागको लामग अमिम कर असलु गनुि पने रकमको वावर्िक डेढ 
प्रमतितका दरले हनेु रकम, 

(ग)  दफा ९६ को उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय वववरण दाशखला 
नगरेमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) मा उशल्लशखत व्यशिको हकमा 
एक सय रुपैयााँ प्रमत मवहनाका दरले हनेु रकम र अन्य व्यशिको हकमा सो 
आय वर्िको आयको गणना गदाि कुनै रकम कटाई पाउने भए सो नकटाई र 
कुनै रकम समावेि गनुि पने भए सो समावेि गरी हनेु मनधािरणयोग्य आयको 
रकमको िून्य दिमलव एक प्रमतित प्रमत वर्िका दरले हनेु रकम वा एक 
सय रुपैयााँ प्रमत मवहनाका दरले हनेु रकममध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम।” 
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(६)  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा संिोधन कायम भएकोः “(१) कुनै व्यशिले देहाय 

बमोशजमको वववरण दाशखला नगरेमा त्यस्तो व्यशिलाई देहाय बमोशजम िलु्क 
लाग्नेछः- 
(क)  दफा ९५ को उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय वववरण दाशखला 

नगरेमा प्रमत वववरण दईु हजार रुपैयााँ, 
(ख)  अमिम कर असलु गनुि पने कुनै व्यशिले दफा ९५क.को उपदफा (५) 

बमोशजमको वववरण दाशखला नगरेमा त्यस्तो व्यशिलाई वववरण दाशखला गनुि 
पने मममतबाट वववरण दाशखला नभएको मममतसम्मको प्रत्येक मवहना र 
मवहनाको भागको लामग अमिम कर असलु गनुि पने रकमको वावर्िक डेढ 
प्रमतितका दरले हनेु रकम, 

(ग)  दफा ९६ को उपदफा (१) बमोशजम कुनै आय वर्िको आय वववरण दाशखला 
नगरेमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) मा उशल्लशखत व्यशिको हकमा 
एक सय रुपैयााँ प्रमत मवहनाका दरले हनेु रकम र अन्य व्यशिको हकमा सो 
आय वर्िको आयको गणना गदाि कुनै रकम कटाई पाउने भए सो नकटाई र 
कुनै रकम समावेि गनुि पने भए सो समावेि गरी हनेु मनधािरणयोग्य आयको 
रकमको िून्य दिमलव एक प्रमतित प्रमत वर्िका दरले हनेु रकम वा एक 
सय रुपैयााँ प्रमत मवहनाका दरले हनेु रकममध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम, 

(घ)  कर छुट प्राप् त संस्थाले तोवकएको म्यादमभर ववत्तीय वववरण दाशखला नगरेमा 
आयमा देखाएको रकमको प्रमत वर्ि िून्य दिमलव एक प्रमतितका दरले हनेु 
रकम।” 

345  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत। साववकमा “दईु हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
346  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा  संिोधन।   
347  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा शझवकएको। 
348  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता कायम भई 

आमथिक ऐन, २०७५ ले संिोधन कायम गरेको। (१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२) कुनै 
व्यशिले कुनै आय वर्िको दफा ८१ बमोशजम राख्न ुपने कागजात नराखेमा त्यस्तो व्यशिलाई 
त्यस्तो कागजात नराखेको वर्िको लामग कुनै आय वर्िको आयको गणना गदाि कुनै रकम 
कटाई पाउने भए सो नकटाई र रकमहरू समावेि गनुि पने भए सो समावेि गरी हनेु 
मनधािरणयोग्य आयको रकमको डेढ प्रमतित प्रमत वर्िका दरले हनेु रकम वा एक हजार रुपैयााँ 
प्रमत मवहनाका दरले हनेु रकममध्ये जनु बढी हनु्छ सो रकम िलु्क लाग्नेछ।” 

349  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) अमिम कर कट्टी गने कुनै 
व्यशिले दफा ९० को उपदफा (१) बमोशजमको वववरण पेि नगरेमा त्यस्तो व्यशिलाई 
वववरण पेि गनुि पने मममतबाट यस्तो वववरण दाशखला नभएको मममतसम्मको प्रत्येक मवहना र 
मवहनाको भागको लामग अमिम कर कट्टी गनुि पने कर रकमको वावर्िक डेढ प्रमतितले हनेु 
रकम िलु्क लाग्नेछ।” 
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350  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा संिोधन। (१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “११८. वकस्ताबन्दीमा 

दाशखला गनेले अनमुामनत कर कम हनेु गरी बझुाएमा ब्याज लाग्नेः (१) कुनै व्यशिले यस 
उपदफाको खण्ड (क) बमोशजम दाशखला गरेको वकस्ताबन्दी कर रकम खण्ड (ख) बमोशजम 
वकस्तामा दाशखल गनुि पने कर रकमभन्दा कम भएमा सो कम रकममा उपदफा (२) बमोशजम 
ब्याज लाग्नेछः- 

(क) वकस्ताबन्दी कर दाशखला गनुि पने व्यशिले दफा ९४ बमोशजम कुनै वर्िमा 
दाशखला गनुि पने वकस्ताबन्दी करको सम्बन्धमा दफा ९५ बमोशजम गणना 
गरेको अनमुामनत वा संिोमधत कर रकम,  

(ख)  सो वर्ि दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा उशल्लशखत व्यशिले दाशखला 
गनुि पने कर रकमको नब्बे प्रमतितले हनेु कर रकम। 

(२) उपदफा (१) बमोशजमको व्यशिलाई सो वर्िको पवहलो वकस्ता बझुाउन ु पने 
मममतदेशख दफा ९९ बमोशजम कर मनधािरण भई कर बझुाउन ुपने मममतसम्मको प्रत्येक मवहना 
र मवहनाको भागको सामान्य ब्याजदरले ब्याज लाग्नेछ। 

(३) खण्ड (ख) मा उशल्लशखत रकमभन्दा खण्ड (क) मा उशल्लशखत रकम बढी भएमा 
यसरी बढी भएको प्रत्येक अवमधको रकममा सामान्य दरले उपदफा (२) बमोशजम ब्याज 
लाग्नेछः- 

(क)  कुनै व्यशिको कुनै आय वर्िमा प्रत्येक वकस्ता अवमधको लामग वकस्ताबन्दीको 
रूपमा बझुाउन ुपने कुल रकमको अनमुान वा संिोमधत अनमुान सही भएको 
भए सो रकमको नब्बे प्रमतित रकम, 

(ख)  सो आय वर्िमा मतरेको वकस्ताहरूको रकम।" 

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन गरेको व्यवस्थाः “११८. वकस्ताबन्दीमा 
दाशखला गनेले अनमुामनत कर कम हनेु गरी बझुाएमा ब्याज लाग्नेः (१) कुनै 
ब्यशिले कुनै आय वर्िमा दफा ९४ बमोशजम दाशखला गनुि पने वकस्ता रकम 
सम्बन्धमा खण्ड (क) मा उशल्लशखत रकमभन्दा खण्ड (ख) मा उशल्लशखत रकम बढी 
भएमा यसरी बढी भएको रकममा उपदफा (२) बमोशजम ब्याज लाग्नेछः- 
(क)  सो व्यशिले कुनै आय वर्िमा मतरेको प्रत्येक वकस्ताको रकम, 
(ख)  सो आय वर्िमा प्रत्येक वकस्ता अवमधको लामग वकस्ताबन्दीको रूपमा बझुाउन ु

पने कुल रकमको अनमुान वा संिोमधत अनमुान सही भएको भए सो रकम र 
सो रकम सवह नभएको भए दफा ३ को खण्ड (क) र (ख) मा उशल्लशखत 
व्यशिले दाशखला गनुि पने कर रकमको प्रत्येक वकस्ता अवमधको लामग 
वकस्ताबन्दीको रूपमा बझुाउन ुपने रकमको असी प्रमतित रकम। 

(२) उपदफा (१) बमोशजमको व्यशिलाई सो वर्िको सो वकस्ता बझुाउन ुपने मममतदेशख 
सो बढी रकम नबझुाएसम्मको प्रत्येक मवहना र मवहनाको भागको सामान्य ब्याजदरले ब्याज 
लाग्नेछ। 
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(३) उपदफा (२) मा जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन सो उपदफा बमोशजमको 

व्यशिले त्यस्तो बढी रकम दफा ९९ बमोशजम कर मनधािरण भई कर बझुाउन ुपने मममतसम्म 
पमन दाशखला नगरेमा सो व्यशिलाई सो वर्िको सो वकस्ता बझुाउन ुपने मममतदेशख सोही दफा 
बमोशजम कर मनधािरण भई कर बझुाउन ुपने मममतसम्मको प्रत्येक मवहना र मवहनाको भागको 
सामान्य ब्याजदरले ब्याज लाग्नेछ।” 

351  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा “असी प्रमतित” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “नब्बे प्रमतित” भन् ने भन्न े
िब्दहरु राखी संिोधन गरेकोमा सो व्यवस्थालाई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 

352  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता कायम भई 
आमथिक ऐन, २०७५ ले संिोधन कायम गरेको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) अमिम कर 
कट्टी गने एजेण्टले दफा ९० को उपदफा (४) पालना नगरेको कारणले मनजले बझुाउन ुपने 
ब्याज मनजले अमिम कर कट्टी हनेु व्यशिबाट असलु उपर गरी मलन पाउने छैन।” 

353  आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता कायम भई 
आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम गरेको। 

354  आमथिक अध्यादेि, २०६२ (माघ) द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता 
कायम भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम गरेको। 

355  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोधन। साववकमा “दफा १२८ बमोशजम तोवकएको जररवाना 
सरहको” भन्ने िब्दहरु रहेका। 

356  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोमधत। साववकमा “पररच्छेद-२३ मा” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
357  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भएको व्यवस्थालाई त्यसपमछका आमथिक ऐनहरुबाट 

मनरन्तरता कायम भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। मूल ऐनको व्यवस्थाः 
“स्पष् टीकरणः यस दफाको प्रयोजनको लामग ववभागमा ददएको कुनै जानकारी वा वववरण” 
भन् नाले दफा १२० को स्पष् टीकरणमा उल्लेख भएको वववरण सम्झन ुपछि।”   

358  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 
संिोधन कायम।   

359  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा 
संिोधन कायम।    

360  राजस्व सम्बन्धी केही नेपाल ऐनलाई संिोधन गने सम्बन्धमा बनेको अध्यादेि, २०६२  द्बारा 
थप भएकोमा देहाय बमोशजमका आमथिक ऐनहरुबाट मनरन्तरता कायम भई आमथिक ऐन, 
२०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
(१)  अध्यादेिको व्यवस्थाः “१३६क. जररवाना िलु्क नलाग्नेः यस ऐनमा अन्यर जनुसकैु 

कुरा लेशखएको भए तापमन यो ऐन वा यस ऐन अन्तगित बनेको मनयमावली बमोशजम 
गररएको व्याख्या वा मनणियको कारणबाट करको भारमा फरक पनि जाने तर कर 
असलुी रकममा फरक नपने भएमा त्यसरी व्याख्या वा मनणिय हनुभुन्दा पवहले लाग्ने 
जररवाना िलु्क लाग्ने छैन।”  
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(२)   आमथिक ऐन, २०६४ कायम गरेको व्यवस्थाः “१३६क. परुस्कारको व्यवस्थाः कुनै 

व्यशिले आफ्नो करको दावयत्व सम्पूणि वा केही अंि छलेको वा छल्न कोशिस 
गरेको प्रमाण सवहतको सूचना ददने व्यशिलाई त्यस्तो सूचनाको आधारमा असलु उपर 
गररएको करको रकममध्ये मनजले पेि गरेको प्रमाणबाट मनधािरण भए जमतको कर 
रकमको बीस प्रमतित बराबरको रकम महामनदेिकको मनणियले परुस्कार ददन 
सवकनेछ।”  

(३)  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा संिोधन  भएको व्यवस्थाः “१३६क. परुस्कार र सरुाकी 
खचिको व्यवस्थाः (१) कुनै व्यशिले आफ्नो करको दावयत्व सम्पूणि वा केही अंि 
छलेको वा छल्न कोशिस गरेको प्रमाण सवहतको सूचना ददने व्यशिलाई त्यस्तो 
सूचनाको आधारमा असलु उपर गररएको करको रकममध्ये मनजले पेि गरेको 
प्रमाणबाट मनधािरण भए जमतको कर रकमको बीस प्रमतित बराबरको रकम 
महामनदेिकको मनणियले परुस्कार ददन सवकनेछ। 

(२) उपदफा (१) बमोशजम परुस्कार पाउने व्यशि एकभन्दा बढी भएमा 
परुस्कारको रकम समानपुामतक रुपमा ददइनेछ। 

(३) उपदफा (१) जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन राजस्व चहुावटको 
सूचना ददने व्यशिलाई सूचनाको सत्यताको आधारमा ववभागद्बारा तोवकएको कायिववमध 
बमोशजम तत्काल दि हजार रुपैयााँसम्म सरुाकी खचि ददन सवकनेछ। 

(४) उपदफा (१) र (३) बमोशजमको सूचना ददने व्यशिको नाम, थर र 
वतन गोप्य राशखनेछ।” 

361  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०६५ र सो पमछका आमथिक ऐनहरुले 
मनरन्तरता नददएकोले शझवकएको। (१) आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः 
“1४१क. “श्री ५, श्री ५ बडामहारानी, श्री ५ यवुराजमधराज तथा राज पररवारका 
सदस्यहरुको आयमा कर लगाई असलु उपर गररनेछ।” 
(२) आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोधन भएको व्यवस्थाः “१४१क. कर लाग्नेः “राजा तथा 
तथा राज पररवारका सदस्यहरुको आयमा कर लगाई असलु उपर गररनेछ।” 

362  गणतन्र सदुृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संिोधन गने ऐन, २०६६ द्बारा शझवकएको। सो 
अशघ “(क) राष् ट्र ऋण ऐन, २०१७ को दफा १५ खारेज गररएको छ।” भन् ने व्यवस्था 
रहेको।   

363  गणतन्र सदुृढीकरण तथा केही नेपाल कानून संिोधन गने ऐन, २०६६ द्बारा “राजकीय” भन्ने 
िब्द शझवकएको।    

364  ऐ. ऐ.।    
365 औद्योमगक व्यवसाय ऐन, २०४९ लाई औद्योमगक व्यवसाय ऐन, २०७३ ले र औद्योमगक 

व्यवसाय ऐन, २०७३ लाई औद्योमगक व्यवसाय ऐन, २०७६ ले खारेज गरेको।  
366 आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा (खण्ड “(क)” भन्ने िब्द) शझवकएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः 
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“(छ)  औद्योमगक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा १५ मा संिोधनः  

(१)  औद्योमगक व्यवसाय ऐन, २०४९ को दफा १५ को खण्ड (ग), 
(घ), (ङ), (ञ), (ठ), (त), (थ), (द) र (ध) शझवकएका छन।् 

(२)  खण्ड (च) मा रहेका “आयकरमा सञ् चालन मममतले दि वर्िसम्म 
िमिः तीस, पच्चीस र बीस प्रमतित तथा” भन्ने िब्दहरु शझवकएका 
छन।्”  

367 ववदेिी लगानी तथा प्रववमध हस्तान्तरण ऐन, २०४९ लाई ववदेिी लगानी तथा प्रववमध 
हस्तान्तरण ऐन, २०७५ ले खारेज गरेको। 

368 आमथिक ऐन, २०७9 द्बारा संिोधन।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः १. प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमाः (१) कुनै आय वर्िमा 

बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको करयोग्य आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (२) र (४) 
का अधीनमा रही देहाय बमोशजमको दरले कर लाग्नेछः- 
(क)  पचपन् न हजार रुपैयााँसम्म करयोग्य आय भएमा कर नलाग्ने, 
(ख)  पचपन् न हजार रुपैयााँभन्दा बढी तर एक लाख तीस हजार रुपैयााँसम्म 

करयोग्य आय भएमा पचपन् न हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र 
प्रमतित, र 

(ग)  एक लाख तीस हजार रुपैयााँभन्दा बढीको करयोग्य आय भएमा एक लाख 
तीस हजार रुपैयााँसम्मको करयोग्य आयमा एघार हजार दईु सय पचास 
रुपैयााँ र एक लाख तीस हजार रुपैयााँभन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा 
पच्चीस प्रमतित। 

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०५९ (मममत २०५९।३।२४ गते जारी भएको) द्बारा संिोधनः 
“उपदफा (१), (२), (३), (४) र (५) को ठाउाँठाउाँमा रहेका “पचपन् न हजार 
रुपैयााँ”, “पचहत्तर हजार रुपैयााँ”, “एक लाख तीस हजार रुपैयााँ” र “एक लाख पचास 
हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टा िमिः “पैसठ्ठी हजार रुपैयााँ”, “पचासी हजार 
रुपैयााँ”, “एक लाख चालीस हजार रुपैयााँ” र “एक लाख साठी हजार रुपैयााँ” भन्न े
िब्दहरु राशखएका छन।्” 

(३) आमथिक अध्यादेि, २०६० (श्रावण) द्बारा संिोधनः “उपदफा (१), (२), (३), र 
(४) को ठाउाँठाउाँमा रहेका “पचपन् न हजार रुपैयााँ”, “पचहत्तर हजार रुपैयााँ”, “एक 
लाख तीस हजार रुपैयााँ” र “एक लाख पचास हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टा 
िमिः “असी हजार रुपैयााँ”, “एक लाख रुपैयााँ”, “एक लाख पचपन् न हजार रुपैयााँ” 
र “एक लाख पचहत्तर हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरु राशखएका छन।्” 

(४)  आमथिक अध्यादेि, २०६२ (श्रावण) द्बारा संिोधनः “उपदफा (१), (२), (३), र 
(४) को ठाउाँ ठाउाँमा रहेका “पचपन् न हजार रुपैयााँ”, “पचहत्तर हजार रुपैयााँ”, “एक 
लाख तीस हजार रुपैयााँ” र “एक लाख पचास हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टा 
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िमिः “एक लाख रुपैयााँ”, “एक लाख पच्चीस हजार रुपैयााँ”, “एक लाख पचहत्तर 
हजार रुपैयााँ” र “दईु लाख रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरु राशखएका छन।्” 

(५)   आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोधनः  
(क)  एक लाख पन्र हजार रुपैयााँसम्म करयोग्य आय भएमा कर नलाग्ने, 
(ख)  एक लाख पन्र हजार रुपैयााँभन्दा बढी तर दईु लाख रुपैयााँसम्म करयोग्य 

आय भएमा एक लाख पन्र हजार रूपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र 
प्रमतित, र 

(ग)  दईु लाख रुपैयााँभन्दा बढीको करयोग्य आय भएमा दईु लाख रुपैयााँसम्मको 
करयोग्य आयमा बाह्र हजार सात सय पचास रुपैयााँ र दईु लाख रुपैयााँभन्दा 
बढी भएको करयोग्य आयमा पच्चीस प्रमतित। 

(६)  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा संिोधनः  
(क)  एक लाख साठी हजार रूपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

प्रमतित कर लाग्ने, 
तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा उपरोि बमोशजम 

एक प्रमतित कर नलाग्ने, 
(ख)  एक लाख साठी हजार रुपैयााँभन्दा बढी तर दईु लाख साठी हजार रुपैयााँसम्म 

करयोग्य आय भएमा उपरोि (क) बमोशजम एक लाख साठी हजार 
रुपैयााँसम्म सोह्र हजार रुपैयााँ र एक लाख साठी हजार रुपैयााँभन्दा बढी 
करयोग्य आयमा पन्र प्रमतित, र  

(ग)  दईु लाख साठी हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा उपरोि (ख) 
बमोशजम दईु लाख साठी हजार रुपैयााँसम्म सोह्र हजार छ सय रुपैयााँ र दईु 
लाख साठी हजार रुपैयााँभन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा पच्चीस प्रमतित। 

(७)  आमथिक अध्यादेि, २०६७ द्बारा संिोधनः 
(क)  एक लाख साठी हजार रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

प्रमतित कर लाग्ने, 
(ख)  एक लाख साठी हजार रुपैयााँभन्दा बढी तर दईु लाख साठी हजार रुपैयााँसम्म 

करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोशजम एक लाख साठी हजार रुपैयााँसम्म 
एक हजार छ सय रुपैयााँ र एक लाख साठी हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य 
आयमा पन्र प्रमतित, 

(ग)   दईु लाख साठी हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोशजम दईु लाख साठी हजार रुपैयााँसम्म सोह्र हजार छ सय रुपैयााँ र दईु 
लाख साठी हजार रुपैयााँभन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा पच्चीस प्रमतित, 
र 

(घ)   पच्चीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोशजम 
लागेको करमा थप चालीस प्रमतित अमतररि कर लाग्नेछ। 
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तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा उपरोि खण्ड (क) 

बमोशजम एक प्रमतित कर लाग्ने छैन। 
(८)  आमथिक ऐन, २०७० द्बारा संिोधनः 

(क)  दईु लाख रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक प्रमतित कर 
लाग्ने, 

(ख) दईु लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर तीन लाख रुपैयााँसम्म करयोग्य आय भएमा 
खण्ड (क) बमोशजम दईु लाख रुपैयााँसम्म दईु हजार रुपैयााँ र दईु लाख 
रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र प्रमतित, 

(ग)  तीन लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) बमोशजम तीन 
लाख रुपैयााँसम्म सर हजार रुपैयााँ र तीन लाख रुपैयााँभन्दा बढी भएको 
करयोग्य आयमा पच्चीस प्रमतित, र 

(घ)  पच्चीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजमत करयोग्य 
आयको खण्ड (ग) बमोशजम लागेको करको दरमा थप चालीस प्रमतित  

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा उपरोि खण्ड (क) 
बमोशजम एक प्रमतित कर लाग्ने छैन।  

(९)  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा संिोधनः 
(क)  दईु लाख पचास हजार रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

प्रमतित कर लाग्ने। 
(ख)  दईु लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी तर तीन लाख पचास हजार 

रुपैयााँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोशजम दईु लाख पचास हजार 
रुपैयााँसम्म दईु हजार पााँच सय रुपैयााँ र दईु लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा 
बढी करयोग्य आयमा पन्र प्रमतित, 

(ग)  तीन लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोशजम तीन लाख पचास हजार रुपैयााँसम्म सर हजार पााँच सय रुपैयााँ र 
तीन लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा पच्चीस 
प्रमतित, र 

(घ)  पच्चीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजमत करयोग्य 
आयको खण्ड (ग) बमोशजम लागेको करको दरमा थप चालीस प्रमतित 
अमतररि कर।  

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा खण्ड (क) बमोशजम 
एक प्रमतित कर लाग्ने छैन।  

(१०)  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा संिोधनः 
(क)  तीन लाख पचास हजार रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

प्रमतित कर लाग्ने, 
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(ख)  तीन लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी तर चार लाख पचास हजार 

रुपैयााँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोशजम तीन लाख पचास 
हजार रुपैयााँसम्म तीन हजार पााँच सय रुपैयााँ र तीन लाख पचास हजार 
रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र प्रमतित, 

(ग)  चार लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोशजम चार लाख पचास हजार रुपैयााँसम्म अठार हजार पााँच सय रुपैयााँ र 
चार लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी भएको करयोग्य आयमा पच्चीस 
प्रमतित, र 

(घ)  पच्चीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजमत करयोग्य 
आयको खण्ड (ग) बमोशजम लागेको करको दरमा थप चालीस प्रमतित 
अमतररि कर।  

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा र मनवतृ्तभरण 
बापतको आयमा उपरोि खण्ड (क) बमोशजम एक प्रमतित कर लाग्ने 
छैन।  

(१1)  आमथिक ऐन, २०७6 द्बारा संिोधनः 
(क)  चार लाख रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक प्रमतित,  
(ख)  चार लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर पााँच लाख रुपैयााँसम्म करयोग्य आय भएमा 

खण्ड (क) बमोशजम चार लाख रुपैयााँसम्म चार हजार रुपैयााँ र चार लाख 
रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा दि प्रमतित,  

(ग)  पााँच लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर सात लाख रुपैयााँसम्म करयोग्य आय भएमा 
खण्ड (ख) बमोशजम पााँच लाख रुपैयााँसम्म चौध हजार रुपैयााँ र पााँच लाख 
रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा बीस प्रमतित,   

(घ)  सात लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर बीस लाख रुपैयााँसम्म करयोग्य आय भएमा 
खण्ड (ग) बमोशजम सात लाख रुपैयााँसम्म चौवन् न हजार रुपैयााँ र सात लाख 
रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा तीस प्रमतित, र  

(ङ)  बीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजमत करयोग्य 
आयको खण्ड (ग) बमोशजम लागेको करको दरमा थप बीस प्रमतित 
अमतररि कर। 

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा, मनवतृ्तभरण बापतको 
आय, मनवतृ्तभरण कोर् र योगदानमा आधाररत सामाशजक सरुिा कोर्मा 
योगदान गने प्राकृमतक व्यशिको आयमा खण्ड (क) बमोशजमको कर लाग्ने 
छैन। 

369 आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत । साववकमा "मनवतृ्तभरण बापतको आय र योगदानमा 
आधाररत मनवतृ्तभरण कोर्मा" भन्ने िब्दहरु रहेका । 

370  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधतः संिोधन हनुअुशघ देहाय बमोशजम संिोधन भएकोः 



(229) 
 

                                                                                                                                   
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२) कुनै आय वर्िमा ऐनको दफा ५० बमोशजम छनौट गने 

कुनै दम्पतीको करयोग्य आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) को अधीनमा रही 
देहाय बमोशजमको दरमा कर लाग्नेछः- 
(क)  पचहत्तर हजार रुपैयााँसम्म करयोग्य आय भएमा एक प्रमतित,  
(ख)  पचहत्तर हजार रुपैयााँभन्दा बढी तर एक लाख पचास हजार रुपैयााँसम्मको 

करयोग्य आय भएमा पचहत्तर हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र 
प्रमतित,  

(ग)  एक लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा एक लाख 
पचास हजार रुपैयााँसम्म करयोग्य आयमा रु. ११२५०।- र एक लाख 
पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पच्चीस प्रमतित।  

(२)  आमथिक अध्यादेि २०५९ द्बारा यस उपदफामा रहेका “पचहत्तर हजार रुपैयााँ” भन्न े
िब्दहरुको सट्टा “पचासी हजार रुपैयााँ” र “एक लाख पचास हजार रुपैयााँ” भन्न े
िब्दहरुको सट्टा “एक लाख साठी हजार” भन्ने िब्दहरु राखी संिोधन। 

(३)  आमथिक अध्यादेि २०६० द्बारा यस उपदफामा रहेका “पचहत्तर हजार रुपैयााँ” भन्न े
िब्दहरुको सट्टा “एक लाख रुपैयााँ” र “एक लाख पचास हजार रुपैयााँ” भन्न े
िब्दहरुको सट्टा “एक लाख पचपन् न हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरु राखी संिोधन। 

(४)  आमथिक अध्यादेि २०६१ द्बारा यस उपदफामा रहेका “पचहत्तर हजार रुपैयााँ” भन्न े
िब्दहरुको सट्टा “एक लाख रुपैयााँ” र “एक लाख पचास हजार रुपैयााँ” भन्न े
िब्दहरुको सट्टा “एक लाख पचहत्तर हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरु राखी संिोधन। 

(५)  आमथिक अध्यादेि २०६२ द्बारा यस उपदफामा रहेका “पचहत्तर हजार रुपैयााँ” भन्न े
िब्दहरुको सट्टा “एक लाख पच्चीस हजार रुपैयााँ” र “एक लाख पचास हजार रुपैयााँ” 
भन्ने िब्दहरुको सट्टा “दईु लाख रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरु राखी संिोधन। 

(६)  आमथिक अध्यादेि २०६४ द्बारा यस उपदफामा रहेका “रु.११,२५०।- भन्ने  अिर 
र अङ्कको सट्टा “रु.१२,७५०।-, “पचहत्तर हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “एक 
लाख चालीस हजार रुपैयााँ” र “एक लाख पचास हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टा 
“दईु लाख पच्चीस हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरु राखी संिोधन। 

(७)  आमथिक अध्यादेि २०६६ द्बारा उपदफाको सट्टा देहायको उपदफा (२) राखी 
संिोधनः 

“(२) कुनै आय वर्िमा दफा ५० बमोशजम छनौट गने कुनै दम्पतीको 
करयोग्य आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोशजमको 
दरमा कर लाग्नेछः- 

(क)  दईु लाख रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक प्रमतित 
कर लाग्ने, 

     तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा उपरोि 
बमोशजम एक प्रमतित कर नलाग्ने। 
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(ख)  दईु लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर तीन लाख रुपैयााँसम्मको करयोग्य 

आय भएमा उपरोि (क) बमोशजम दईु लाख रुपैयााँसम्म रु. 
२,०००।- र दईु लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र 
प्रमतित र 

(ग)  तीन लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा उपरोि (ख) 
बमोशजम तीन लाख रुपैयााँसम्म रु.१७,०००।- र तीन लाख 
रुपैयााँभन्दा वढी करयोग्य आयमा पच्चीस प्रमतित।” 

(८)  आमथिक अध्यादेि २०६७ द्बारा उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखी 
संिोधनः 
“(२)  कुनै आय वर्िमा दफा ५० बमोशजम छनौट गने कुनै दम्पतीको करयोग्य 

आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) को अमधनमा रही देहाय बमोशजमको 
दरमा कर लाग्नेछः- 
(क)  दईु लाख रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक प्रमतित 

कर लाग्ने, 
(ख)  दईु लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर तीन लाख रुपैयााँसम्मको करयोग्य 

आय भएमा उपरोि (क) बमोशजम दईु लाख रुपैयााँसम्म दईु हजार 
रुपैयााँ र दईु लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र प्रमतित, 

(ग)  तीन लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा उपरोि (ख) 
बमोशजम तीन लाख रुपैयााँसम्म सरहजार रुपैयााँसम्म र तीन लाख 
रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पच्चीस प्रमतित र  

(घ)  पच्चीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) 
बमोशजम लागेको करमा थप चालीस प्रमतित अमतररि कर 
लाग्नेछ। 

 तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा खण्ड (क) 
बमोशजम एक प्रमतित कर नलाग्ने।” 

(९)  आमथिक ऐन २०७० द्बारा उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखी 
संिोधनः 
“(२)  कुनै आय वर्िमा दफा ५० बमोशजम छनौट गने कुनै दम्पतीको करयोग्य 

आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोशजमको 
दरमा कर लाग्नेछः- 
(क)  दईु लाख पचास हजार रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा 

एक प्रमतित कर लाग्ने, 
(ख)  दईु लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी तर तीन लाख पचास हजार 

रुपैयााँसम्मको करयोग्य आय भएमा उपरोि (क) बमोशजम दईु 
लाख पचास हजार रुपैयााँसम्म दईु हजार पााँच सय रुपैयााँ र दईु 
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लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पच्चीस पन्र 
प्रमतित, 

(ग)  तीन लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड 
(ख) बमोशजम तीन लाख पचास हजार रुपैयााँसम्म सर हजार पााँच 
सय रुपैयााँसम्म र तीन लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य 
आयमा पच्चीस प्रमतित  र  

(घ)  पच्चीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भए जमत 
करयोग्य आयको खण्ड (ग) बमोशजम लागेको करको दरमा थप 
चालीस प्रमतित अमतररि कर लाग्नेछ। 

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा खण्ड (क) 
बमोशजम एक प्रमतित कर लाग्ने छैन।” 

(१०)  आमथिक ऐन २०७१ द्बारा उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखी 
संिोधनः 
“(२)  कुनै आय वर्िमा दफा ५० बमोशजम छनौट गने कुनै दम्पतीको करयोग्य 

आयमा यस अनसूुचीको उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोशजमको 
दरमा कर लाग्नेछः- 
(क)  तीन लाख रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

प्रमतित, 
(ख)  तीन लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर चार लाख रुपैयााँसम्मको करयोग्य 

आय भएमा खण्ड (क) बमोशजम तीन लाख रुपैयााँसम्म तीन 
हजार रुपैयााँ र तीन लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र 
प्रमतित,  

(ग)  चार लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोशजम चार लाख रुपैयााँसम्म अठार हजार रुपैयााँ र चार लाख 
रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पच्चीस प्रमतित, र  

(घ)  पच्चीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा वढी भएजमत 
करयोग्य आयको खण्ड (ग) बमोशजम लागेको करको दरमा थप 
चालीस प्रमतित अमतररि कर।  

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा उपरोि 
खण्ड (क) बमोशजमको कर लाग्ने छैन।” 

(११)  आमथिक ऐन २०७३ द्बारा उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखी 
संिोधनः 
“(२)  कुनै आय वर्िमा ऐनको दफा ५० बमोशजम छनौट गने कुनै दम्पतीको 

करयोग्य आयमा उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोशजमको दरमा 
कर लाग्नेछः- 
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(क)  चार लाख रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

प्रमतित, 
(ख)  चार लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर पााँच लाख रुपैयााँसम्मको करयोग्य 

आय भएमा खण्ड (क) बमोशजम चार लाख रुपैयााँसम्म चार हजार 
रुपैयााँ र चार लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र 
प्रमतित, 

(ग)  पााँच लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोशजम पााँच लाख रुपैयााँसम्म उन् नाइस हजार रुपैयााँ र पााँच 
लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पच्चीस प्रमतित, र 

(घ)  पच्चीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजमत 
करयोग्य आयको खण्ड (ग) बमोशजम लागेको करको दरमा थप 
चालीस प्रमतित अमतररि कर। 

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा र 
मनवतृ्तभरण बापतको आयमा उपरोि खण्ड (क) बमोशजमको कर 
लाग्ने छैन।”  

(१२)  आमथिक ऐन २०७५ द्बारा उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखी 
संिोधनः 
“(२)  कुनै आय वर्िमा ऐनको दफा ५० बमोशजम छनौट गने कुनै दम्पतीको 

करयोग्य आयमा उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोशजमको दरमा 
कर लाग्नेछः- 
(क)  चार लाख रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय भएमा एक 

प्रमतित, 
(ख)  चार लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर पााँच लाख रुपैयााँसम्मको करयोग्य 

आय भएमा खण्ड (क) बमोशजम चार लाख रुपैयााँसम्म चार हजार 
रुपैयााँ र चार लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा पन्र 
प्रमतित, 

(ग)  पााँच लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा खण्ड (ख) 
बमोशजम पााँच लाख रुपैयााँसम्म चौध हजार रुपैयााँ र पााँच लाख 
रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा बीस प्रमतित,  

(घ)  सात लाख रुपैयााँभन्दा बढी तर बीस लाख रुपैयााँसम्म करयोग्य 
आय भएमा खण्ड (ग) बमोशजम सात लाख रुपैयााँसम्म चौवन्न 
हजार रुपैयााँ र सात लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा तीस 
प्रमतित, र 
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(ङ)  बीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजमत 

करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोशजम लागेको करको दरमा थप 
बीस प्रमतित अमतररि कर।  

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा र 
मनवतृ्तभरण बापत र योगदानमा आधाररत मनवतृ्तभरण कोर्मा 
योगदान गने प्राकृमतक व्यशिको आयमा खण्ड (क) बमोशजमको 
कर लाग्ने छैन।” 

(१३)  आमथिक ऐन २०७६ द्बारा उपदफा (२) को सट्टा देहायको उपदफा (२) राखी 
संिोधनः 
“(२)  कुनै आय वर्िमा ऐनको दफा ५० बमोशजम छनौट गने कुनै दम्पतीको 

करयोग्य आयमा उपदफा (४) को अधीनमा रही देहाय बमोशजमको दरमा 
कर लाग्नेछः- 
(क)  चार लाख पचास हजार रुपैयााँसम्म रोजगारीको करयोग्य आय 

भएमा एक प्रमतित, 
(ख)  चार लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी तर पााँच लाख पचास 

हजार रुपैयााँसम्मको करयोग्य आय भएमा खण्ड (क) बमोशजम 
चार लाख पचास हजार रुपैयााँसम्म चार हजार पााँच सय रुपैयााँ र 
चार लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा दि 
प्रमतित, 

(ग)  पााँच लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा 
खण्ड (ख) बमोशजम पााँच लाख पचास हजार रुपैयााँसम्म चौध 
हजार पााँच सय रुपैयााँ र पााँच लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी 
करयोग्य आयमा बीस प्रमतित,  

(घ)  सात लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी तर बीस लाख 
रुपैयााँसम्म करयोग्य आय भएमा खण्ड (ग) बमोशजम सात लाख 
पचास हजार रुपैयााँसम्म चौवन्न हजार पााँच सय रुपैयााँ र सात 
लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आयमा तीस 
प्रमतित, र 

(ङ)  बीस लाख रुपैयााँभन्दा बढी करयोग्य आय भएमा बढी भएजमत 
करयोग्य आयको खण्ड (घ) बमोशजम लागेको करको दरमा थप 
बीस प्रमतित अमतररि कर।  

तर एकलौटी फमि दताि भएका करदाताको हकमा र 
मनवतृ्तभरण बापतको आय र योगदानमा आधाररत मनवतृ्तभरण 
कोर्मा योगदान गने प्राकृमतक व्यशिको आयमा खण्ड (क) 
बमोशजमको कर लाग्ने छैन।” 
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371 आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोमधत । साववकमा "मनवतृ्तभरण बापतको आय र योगदानमा 

आधाररत मनवतृ्तभरण कोर्मा" भन्ने िब्दहरु रहेका । 
372  आमथिक ऐन, २०७9 द्बारा संिोमधत। 

(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) यस अनसूुचीको उपदफा (४) मा उशल्लशखत व्यवस्था 
देहायको अवस्थामा लागू हनेुछः- 
(क)  बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा पचपन् न हजार 

रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोशजमको छनौट नगरेको 
बामसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा पचहत्तर हजार रुपैयााँभन्दा 
बढी आय भएको,  

(ख)  गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्तको मनःसगिबाट प्राप् त खुद लाभ सो प्राकृमतक 
व्यशि वा दम्पतीको आय र तदनरुूप करयोग्य आयको गणनामा समावेि 
भएको।” 

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम 
संिोधन गरेकोः 
(क) बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा पैसठ्ठी हजार 

रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोशजमको छनौट नगरेको 
बामसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा पचासी हजार रुपैयााँभन्दा बढी 
आय भएको,  

(३)   आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम 
संिोधन गरेकोः 
“(क) बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा असी हजार 

रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोशजमको छनौट नगरेको 
बामसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा एक लाख रुपैयााँभन्दा बढी 
आय भएको,” 

(४)  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम 
संिोधन गरेकोः 
“(क) बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा एक लाख रुपैयााँभन्दा 

बढी आय भएको वा दफा ५० बमोशजमको छनौट नगरेको बामसन्दा 
दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा एक लाख पच्चीस हजार रुपैयााँभन्दा 
बढी आय भएको, ” 

(५)  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम संिोधन 
गरेकोः  
“(क)  बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा एक लाख पन्र 

हजार रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोशजमको छनौट नगरेको 
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बामसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा एक लाख चालीस हजार 
रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको,” 

(६)  आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम संिोधन 
गरेकोः  
“(क)  बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा एक लाख साठी 

हजार रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोशजमको छनौट नगरेको 
बामसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा दईु लाख रुपैयााँभन्दा बढी 
आय भएको,”  

(७)  आमथिक ऐन, २०७० द्बारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम संिोधन 
गरेकोः 
“(क) बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा दईु लाख रुपैयााँभन्दा 

बढी आय भएको वा दफा ५० बमोशजमको छनौट नगरेको बामसन्दा 
दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा दईु लाख पचास हजार रुपैयााँभन्दा 
बढी आय भएको,” 

(८)  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम संिोधन 
गरेकोः  
“(क)  बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा दईु लाख पचास 

हजार रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोशजमको छनौट नगरेको 
बामसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा तीन लाख रुपैयााँभन्दा बढी 
आय भएको," 

(९)  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम संिोधन 
गरेकोः 
“(क)  बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा तीन लाख पचास 

हजार रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोशजमको छनौट नगरेको 
बामसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा चार लाख रुपैयााँभन्दा बढी 
आय भएको, ” 

(१०) आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम संिोधन 
गरेकोः  
“(क)  बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा तीन लाख पचास 

हजार रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको वा दफा ५० बमोशजमको छनौट नगरेको 
बामसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा चार लाख रुपैयााँभन्दा बढी 
आय भएको,” 

(११) आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा उपदफा (३) को खण्ड (क) मा देहाय बमोशजम संिोधन 
गरेकोः  
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(क)  बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा चार लाख 

रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको वा ऐनको दफा ५० बमोशजमको छनौट 
गरेको बामसन्दा दम्पतीको सम्बन्धमा कुनै आय वर्िमा चार लाख पचास 
हजार रुपैयााँभन्दा बढी आय भएको,  

(ख)  गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्तको मनःसगिबाट प्राप् त खुद लाभ सो 
प्राकृमतक व्यशि वा दम्पतीको आय र तदनरुूप करयोग्य आयको 
गणनामा समावेि भएको। 

373 आमथिक ऐन, २०७9 द्बारा संिोमधत। 
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(४) यस अनसूुचीको उपदफा (३) को अधीनमा रही देहायका 

व्यशिलाई देहाय बमोशजम कर लाग्नेछः- 
(क)  देहायका रकममध्ये जनु बढी छ त्यस्तो रकममा त्यस्तो प्राकृमतक व्यशि वा 

दम्पतीको सो मार करयोग्य आय भए सरह मानी यस अनसूुचीको उपदफा 
(१) वा (२) बमोशजमको दरले कर लाग्नेछ। 
(१)  सो प्राकृमतक व्यशि वा दम्पतीको जम्मा करयोग्य आयबाट त्यस्तो 

लाभको रकम घटाई बााँकी हनु आउने रकम,  
(२) प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा पचपन् न हजार रुपैयााँ वा दम्पतीको 

सम्बन्धमा पचहत्तर हजार रुपैयााँ। 
(ख)  त्यस्तो करयोग्य आयको बााँकी रकममा दि प्रमतितका दरले कर लाग्नेछ।  

तर स्वीकृत अवकाि कोर्बाट भिुानी भएको सञ् चयकोर् तथा 
उपदानमा छ प्रमतितका दरले मार कर कट्टी गनुि पनेछ।” 

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०५९ द्बारा खण्ड (क) को उपखण्ड (२) मा रहेका  “पचपन् न 
हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “पैसठ्ठी हजार रुपैयााँ ”भन्ने िब्दहरु र “पचहत्तर 
हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टामा “पचासी हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरु राखी र 
खण्ड (ख) मा रहेको प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि शझवकएको।  

(३)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा खण्ड (क) को उपखण्ड (२) मा रहेका  “पचपन् न 
हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “असी हजार रुपैयााँ ”भन्ने िब्दहरु र “पचहत्तर 
रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टामा “एक लाख रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरु राखी र खण्ड (ख) 
मा रहेको प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि शझवकएको।  

(४)  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा खण्ड (क) को उपखण्ड (२) मा रहेका  “पचपन् न 
हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “एक लाख रुपैयााँ ”भन्ने िब्दहरु र “पचहत्तर 
रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टामा “एक लाख पच्चीस हजार रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरु राखी 
र खण्ड (ख) मा रहेको प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि शझवकएको।  

(५)  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा खण्ड (क) को उपखण्ड (२) मा रहेका “पचपन् न हजार 
रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टा “एक लाख पन्र हजार रुपैयााँ ”भन्ने िब्दहरु र 
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“पचहत्तर रुपैयााँ” भन्ने िब्दहरुको सट्टामा “एक लाख चालीस हजार रुपैयााँ” भन्न े
िब्दहरु राखी र खण्ड (ख) मा रहेको प्रमतबन्धात्मक वाक्यांि शझवकएको।  

(६)   आमथिक ऐन, २०६६ द्बारा उपदफा (४) मा देहाय बमोशजम संिोधन भएकोः  
“(४)  यस अनसूुचीको उपदफा (३) को अधीनमा रही देहायका व्यशिलाई देहाय 

बमोशजम कर लाग्नेछः- 
(क)  देहायका रकममध्ये जनु बढी छ सो रकममा सो प्राकृमतक व्यशि 

वा दम्पतीको सो मार करयोग्य आय भए सरह मानी यस 
अनसूुचीको उपदफा (१) वा (२) बमोशजमको दरले कर लाग्नेछः 
(१)  सो प्राकृमतक व्यशि वा दम्पतीको जम्मा करयोग्य आयबाट 

सो लाभको रकम घटाई बााँकी हनु आउने रकम, 
(२) प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा एक लाख साठी हजार रुपैयााँ वा 

दम्पतीको सम्बन्धमा दईु लाख रुपैयााँ। 
(ख)  सो करयोग्य आयको बााँकी रकमबाट दि प्रमतितका दरले कर 

लाग्नेछ। 
तर, 
(१)  मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा 

तथा घरजग्गा) को स्वाममत्व ५ वर्िभन्दा बढी भएको छ 
भने पााँच प्रमतितका दरले कर लाग्नेछ। 

(२)  मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा 
तथा घरजग्गा) को स्वाममत्व ५ वर्िभन्दा कम रहेको छ 
भने दि प्रमतितका दरले कर लाग्नेछ। 

(७)  आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा यस उपदफाको (ख) को प्रमतबन्धात्मक वाक्यांिको (२) 
पमछ देहायको उपदफा (३) थपः “(३) नेपाल मधतोपर बोडिमा सूचीकरण भएको 
मनकायमा रहेको वहतको मनःसगिवाट प्राप् त लाभको हकमा पााँच प्रमतितको दरले कर 
लाग्नेछ।” 

(८)  आमथिक ऐन, २०७० द्बारा यस उपदफाको (१) खण्ड (क) को उपखण्ड (२) को 
सट्टा देहायको उपखण्ड (२) राखी संिोधनः 
“(२)  प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा दईु लाख रुपैयााँ वा दम्पतीको सम्बन्धमा दईु 

लाख पचास हजार रुपैयााँ।” 
(९)  आमथिक ऐन, २०७१ द्बारा यस उपदफा को खण्ड (क) को उपखण्ड (२) को सट्टा 

देहायको उपखण्ड (२) राखी संिोधनः 
“(२)  प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा दईु लाख पचास हजार रुपैयााँ वा दम्पतीको 

सम्बन्धमा तीन लाख रुपैयााँ।” 
(१०)  आमथिक ऐन, २०७३ द्बारा यस उपदफाको खण्ड (क) को उपखण्ड (२) को सट्टा 

देहायको उपखण्ड (२) राखी संिोधनः 
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“(२)  प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा तीन लाख पचास हजार रुपैयााँ वा दम्पतीको 

सम्बन्धमा चार लाख रुपैयााँ।” 
(११)  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा यस उपदफा (४) को सट्टा देहायको उपदफा (४) राखी 

संिोधन गरेकोः 
“(४)  उपदफा (३) को अधीनमा रही देहायका व्यशिलाई देहाय बमोशजम कर 

लाग्नेछः-  
(क)  देहायका रकममध्ये जनु बढी छ त्यस्तो रकममा त्यस्तो प्राकृमतक 

व्यशि वा दम्पतीको त्यस्तो रकम मार करयोग्य आय भए सरह 
मानी यस अनसूुचीको उपदफा (१) वा (२) बमोशजमको दरले कर 
लाग्नेछः-  
(१)  त्यस्तो प्राकृमतक व्यशि वा दम्पतीको जम्मा करयोग्य 

आयबाट त्यस्तो लाभको रकम घटाई बााँकी हनु आउने 
रकम,  

(२)  प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा तीन लाख पचास हजार 
रुपैयााँ वा दम्पतीको सम्बन्धमा चार लाख रुपैयााँ।  

 (ख)  त्यस्तो करयोग्य आयको बााँकी रकमबाट दि प्रमतितका दरले कर 
लाग्नेछ।  
तर,  
(१)  मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा 

तथा घरजग्गा) को स्वाममत्व पााँच वर्ि वा पााँच वर्िभन्दा 
बढी भएको छ भने दईु दिमलव पााँच प्रमतितका दरले 
कर लाग्नेछ।  

(२)  मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा 
तथा घरजग्गा) को स्वाममत्व पााँच वर्िभन्दा कम रहेको छ 
भने पााँच प्रमतितका दरले कर लाग्नेछ।  

(३)  नेपाल मधतोपर बोडिमा सूचीकरण भएको मनकायमा रहेको 
वहतको मनःसगिवाट प्राप् त लाभको हकमा पााँच प्रमतितको 
दरले कर लाग्नेछ।” 

(१२) आमथिक ऐन, 2078 मा उपदफा (४) मा देहायको व्यवस्था राखी संिोधन गरेकोः 
(4) यस अनसूुचीको उपदफा (३) को अधीनमा रही देहायका व्यशिलाई 

देहाय बमोशजम कर लाग्नेछः- 

(क) देहायका रकममध्ये जनु बढी छ त्यस्तो रकममा त्यस्तो प्राकृमतक 
व्यशि वा दम्पतीको त्यस्तो रकम मार करयोग्य आय भए सरह 
मानी यस अनसूुचीको उपदफा (१) वा (२) बमोशजमको दरले कर 
लाग्नेछ। 
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(१) त्यस्तो प्राकृमतक व्यशि वा दम्पतीको जम्मा करयोग्य 

आयबाट त्यस्तो लाभको रकम घटाई बााँकी हनु आउने रकम,  

(२) प्राकृमतक व्यशिको सम्बन्धमा चार लाख रुपैयााँ वा दम्पतीको 
सम्बन्धमा चार लाख पचास हजार रुपैयााँ।  

(ख)  त्यस्तो करयोग्य आयको बााँकी रकममा दि प्रमतितका दरले कर 
लाग्नेछ।  

तर, 

(१) मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा तथा 
घरजग्गा) को स्वाममत्व पााँच वर्ि वा पााँच वर्ि भन्दा बढी 
भएको छ भने दईु दिमलव पााँच प्रमतितका दरले कर 
लाग्नेछ।  

(२)  मनःसगि भएको गैरव्यावसावयक करयोग्य सम्पशत्त (जग्गा तथा 
घरजग्गा) को स्वाममत्व पााँच वर्िभन्दा कम रहेको छ भने पााँच 
प्रमतितका दरले कर लाग्नेछ। 

 (३) नेपाल मधतोपर बोडिमा सूचीकरण भएको मनकायमा तीन सय 
पैसठ्ठी ददनभन्दा बढी अवमध स्वाममत्वमा रहेको वहतको 
मनःसगिबाट प्राप् त लाभको हकमा पााँच प्रमतित र तीन सय 
पैसठ्ठी ददन वा सोभन्दा कम अवमध स्वाममत्वमा रहेको वहतको 
मनःसगिबाट प्राप् त लाभको हकमा सात दिमलव पााँच 
प्रमतितका दरले कर लाग्नेछ। 

374  आमथिक ऐन, 2079 द्बारा थप भएको। 
375  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा संिोधन भई त्यसपमछका आमथिक ऐनहरुले मनरन्तरता ददएकोमा 

आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएको।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(५) श्री ५ को सरकारले तोकेको दगुिम िेरमा बसोबास गने 

प्राकृमतक व्यशिहरूको लामग यस अनसूुचीको उपदफा (१), (२), (३) र (४) मा 
उशल्लशखत कर नलाग्ने सीमाको रकम पचपन् न हजार रुपैयााँ र पचहत्तर हजार 
रुपैयााँमा दगुिम भत्ता बापत तोवकए बमोशजम बढीमा तीस हजार रुपैयााँसम्म ववृि गनि 
सवकनेछ।”  

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोधन भएको व्यवस्थाः “(५) श्री ५ को सरकारले 
तोकेको दगुिम िेरमा कायिरत प्राकृमतक व्यशिको दगुिम भत्ता बापत तोवकए बमोशजम 
बढीमा तीस हजार रुपैयााँसम्म करयोग्य आयबाट घटाई बााँकी रहने रकममा मार यस 
दफा बमोशजम करको गणना गररनेछ।” 

376  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा शझवकएकोमा आमथिक अध्यादेि, २०६१ द्बारा मूल ऐनको 
व्यवस्थामा संिोधन भएकोमा आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा नेपाल अमधराज्यलाई नेपाल राज्य 
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कायम गरी संिोमधत। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(६) यस ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) 
बमोशजमको सीमा एक लाख रुपैयााँ आय र दि लाख रुपैयााँ बराबरको कारोबार हनेुछ।” 

377  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोमधत।  
(१)  मूल ऐनको व्यवस्थाः “(७) यस ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) बमोशजम करको 

रकम देहाय बमोशजमको हनेुछः- 
(क)  महानगरपामलका वा उपमहानगरपामलका िेरमा व्यवसाय गने प्राकृमतक 

व्यशिका हकमा दईु हजार रुपैयााँ, 
(ख)  नगरपामलका िेरमा व्यवसाय गने प्राकृमतक व्यशिका हकमा एक हजार पााँच 

सय रुपैयााँ, 
(ग)  अन्य कुनै स्थानमा व्यवसाय गने प्राकृमतक व्यशिका हकमा एक हजार रुपैयााँ।” 

(२)  आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः “(७) यस ऐनको दफा ४ को उपदफा 
(४) बमोशजम करको रकम देहाय बमोशजमको हनेुछः- 
(क)  महानगरपामलका वा उपमहानगरपामलका िेरमा व्यवसाय गने प्राकृमतक 

व्यशिका हकमा पााँच हजार रुपैयााँ, 
(ख)  नगरपामलका िेरमा व्यवसाय गने प्राकृमतक व्यशिका हकमा दईु हजार पााँच 

सय रुपैयााँ, 
(ग)  अन्य कुनै स्थानमा व्यवसाय गने प्राकृमतक व्यशिका हकमा एक हजार पााँच 

सय हजार रुपैयााँ।” 
378  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा शझवकएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(९) यस दफामा अन्यर 

जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको मनवतृ्तभरण आय रहेछ 
भने प्राकृमतक व्यशिको लामग उपदफा (१) को खण्ड (क) वा दम्पशत्तको लामग उपदफा (२) 
को खण्ड (क) मा उशल्लशखत रकमको पच्चीस प्रमतित थप रकम करयोग्य आयबाट घटाई 
बााँकी रहने रकममा मार यस दफा बमोशजम करको गणना गररनेछ।” 

379  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा  आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम। 
380  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा उपदफा (९क) थप भएकोमा यस व्यवस्थालाई आमथिक ऐन, 

२०६५ ले उपदफा (१०) मा कायम गरेको। 
381 आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा थप भई मनरन्तरता। 
382 आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा  संिोधन। यसमा आमथिक अध्यादेि, २०६० (श्रावण) द्बारा थप 

भएको। साववकमा उपदफा (१०) मा रहेको। 
“(१०) यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिले 
लगानी बीमा गरेको रहेछ भने सो बापत भिुानी गरेको वप्रममयममध्ये लगानी बीमा गरेको 
अङ्कको सात प्रमतितले हनेु रकम वा दि हजार रुपैयााँमा जनु घटी हनु्छ सो रकम करयोग्य 
आयबाट घटाई बााँकी रहने रकममा मार यस दफा बमोशजम करको गणना गररनेछ।” 

383  (1) आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन। साववकमा “बीस हजार रुपैयााँ”। 
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 (2) आमथिक ऐन, 2079 द्बारा संिोधन। साववकमा “पच्चीस हजार रूपैयााँ”। 
384  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा संिोधन। आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा उपदफा (१३) मा सानुिअशघ 

यस उपदफाको व्यवस्था उपदफा (११) मा रहेको मथयो। आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा 
संिोधन हनुअुशघको व्यवस्थाः “यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन भाडाका 
सवारी साधन धनीहरूबाट देहाय बमोशजमको वावर्िक कर असलु गररनेछ र सवारी साधन धनी 
प्राकृमतक व्यशि भएमा यसरी मतरेको कर नै अशन्तम हनेुछ।” 

सवारीको वकमसम     प्रमत सवारी साधनमा  
      बझुाउन ुपने वावर् िक कर 
  (क) मममनबस, मममन ट्रक, ट्रक र बस   रु.१,५००।- 
  (ख) कार, शजप, भ्यान, माइिो बस   रु.१,२००।- 
  (ग) मथ्र दह्वलर, अटो ररक्सा, टेम्पो   रु. ८५०।- 
  (घ) टे्रक्टर र पावर वटलर    रु. ७५०।- 
385  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन। साववकको व्यवस्थाः “यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा 

लेशखएको भए तापमन भाडाका सवारी साधन धनीहरूबाट देहाय बमोशजमको वावर्िक कर असलु 
गररनेछ र सवारी साधन धनी प्राकृमतक व्यशि भएमा यसरी मतरेको कर नै अशन्तम हनेुछ।” 

सवारीको वकमसम     प्रमत सवारी साधनमा  
      बझुाउन ुपने वावर् िक कर 
  (क) मममनबस, मममन ट्रक, ट्रक र बस   रु.३,०००।- 
  (ख) कार, शजप, भ्यान, माइिो बस   रु.२,४००।- 
  (ग) मथ्र दह्वलर, अटो ररक्सा, टेम्पो   .१,५५०।- 
  (घ) टे्रक्टर र पावर वटलर    रु.१०००।- 
386  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा शझवकएको। साववकको व्यवस्थाः “यस दफामा अन्यर जनुसकैु 

कुरा लेशखएको भए तापमन कुनै प्राकृमतक व्यशिले कुनै वर्िभरर पूणि रूपले यस ऐनको दफा 
११ मा उशल्लशखत वविेर् उद्योग सञ् चालनमा संलग्न रहेमा यस दफा बमोशजम करको गणना 
गदाि पच्चीस प्रमतित कर लाग्ने करयोग्य आयमा बीस प्रमतितका दरले कर लाग्नेछ।” 

387  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा शझवकएको। साववकको व्यवस्थाः "कुनै प्राकृमतक व्यशिको कुनै 
आय वर्िमा मनकासीबाट भएको करयोग्य आयमा करको गणना गदाि पच्चीस प्रमतित कर 
लाग्ने करयोग्य आयमा पन्र प्रमतितका दरले कर लाग्नेछ।"    

388  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा थप भई मनरन्तरता कायम भएको।  
389 आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा थप भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा थप कायम। 
390  आमथिक अध्यादेि, २०७८ द्बारा संिोधन भएकोमा आमथिक ऐन, २०७८ द्बारा संिोधन 

कायम। 
(१)  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः  
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“(१७) दफा ४ को उपदफा (४क) बमोशजम कारोबार रकममा मनम्न बमोशजमको 

दरले कर लाग्नेछः- 
(क)  ग्यााँस, चरुोट लगायतका तीन प्रमतितसम्म कममिन वा मूल्य थप 

गरी वस्तकुो कारोबार गने व्यशिलाई कारोबार रकमको िून्य 
दिमलव पााँच प्रमतित, 

(ख)  खण्ड (क) मा उशल्लशखत व्यवसाय बाहेकको व्यवसाय गने 
व्यशिको कारोबार रकमको एक दिमलव पााँच प्रमतित, 

(ग)  सेवा व्यवसाय गने व्यशिको कारोबार रकमको दईु प्रमतित। 
तर खण्ड (क), (ख) र (ग) मा उल्लेख गररए बमोशजम कर 

गणना गदाि पााँच हजार रुपैयााँभन्दा कम भएमा पााँच हजार रुपैयााँ।”  
(२)  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा संिोधन भई कायम भएको व्यवस्थाः “(१७) ऐनको दफा 

४ को उपदफा (४क) बमोशजम कारोबार रकमको कर गणना गदाि बीस लाख 
रुपैयााँसम्मको कारोबारमा ऐनको दफा ४ को उपदफा (४) बमोशजमको कर र 
सोभन्दा बढीको कारोबार रकममा देहाय बमोशजमको दरले कर लाग्नेछः- 

(क)  ग्यााँस, चरुोट लगायतका तीन प्रमतितसम्म कममिन वा मूल्य थप 
गरी वस्तकुो कारोबार गने व्यशिलाई कारोबार रकमको िून्य 
दिमलव दईु पााँच प्रमतित,  

(ख)  खण्ड (क) मा उशल्लशखत व्यवसाय बाहेकको व्यवसाय गने 
व्यशिलाई कारोबार रकमको िून्य दिमलव सात पााँच प्रमतित, 

(ग)  सेवा व्यवसाय गने व्यशिलाई कारोबार रकमको दईु प्रमतित।” 
391  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा (उपदफा (४) शझवकएको) संिोमधत। 
392  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा थप। आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा यस उपदफामा “चरुोट, मबडी, 

मसगार, खाने सतुी, खैनी, मददरा, मबयर” भन्ने िब्दहरु थवपएका। 
393  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा थप। 
394 आमथिक ऐन, २०७९ ले संिोधन गरेको व्यवस्थालाई नेपाल सरकारले आमथिक ऐन, 2079 

को दफा 18 को उपदफा (1) ले ददएको अमधकार प्रयोग गरी मममत 2079।05।23 मा 
नेपाल राजपरमा प्रकाशित सूचनाद्बारा संिोमधत। (१) मूल ऐनको व्यवस्थाः “(३) कुनै 
मनकायको नेपालको स्रोतबाट देहाय बमोशजम कुनै आय वर्िमा भएको करयोग्य आयमा बीस 
प्रमतितका दरले कर लाग्नेछः- 

(क)  सो मनकाय कुनै वर्िभरर पूणि रुपले यस ऐनको दफा ११ मा उशल्लशखत 
वविेर् उद्योग सञ् चालनमा संलग्न रहेमा, 

(ख)  सो मनकायले,- 
(१)  कुनै सडक, पलु, टनेल, रोपवे वा आकासे पलु मनमािण गरी 

सञ् चालन गरेमा, वा  
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(२)  कुनै ट्रली बस वा ट्राम सञ् चालन गरेमा।”   

(२)  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा खण्ड (ख) मा “(३) कुनै आय वर्िमा मनकासीबाट 
आय आजिन गरेमा।” भन्ने व्यवस्था थप गरेकोमा आमथिक अध्यादेि, २०६२ मा सो 
व्यवस्था समावेि नभएको।  

(३)  आमथिक  ऐन, २०६४ द्बारा खण्ड (ख) मा “(३) सहकारी ऐन, २०४८ बमोशजम 
दताि भई कर छुट कारोबार गने बाहेकको कारोबार गने सहकारी संस्था।” भन्न े
व्यवस्था थप। 

(४)  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा खण्ड (ख) को उपखण्ड (१) मा देहायको स्पष् टीकरण 
थवपएकोः “स्पष् टीकरणः रोप-वे भन् नाले सामान ढुवानी गने प्रयोजनको लामग मनमािण 
गररएको वा मामनस ओसारपसार गने प्रयोजनको लामग मनमािण गररएको केबलकार 
समेतलाई जनाउाँछ।” 

(५)  आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा खण्ड (ख) को सट्टा देहायको खण्ड (ख) राखी संिोधन  
गरेकोः “(ख) त्यस्तो मनकायले,- 
(१)  कुनै सडक, पलु, टनेल, रोप-वे, रेल्वे वा आकासे पलु मनमािण गरी सञ् चालन 

गरेमा, वा  
“स्पष् टीकरणः रोप-वे भन् नाले सामान ढुवानी गने प्रयोजनको लामग मनमािण 
गररएको वा मामनस ओसारपसार गने प्रयोजनको लामग मनमािण गररएको 
केबलकार समेतलाई जनाउाँछ।” 

(२)  कुनै ट्रली बस वा ट्राम सञ् चालन गरेमा,  
(३)  सहकारी ऐन, २०७४ बमोशजम दताि भएको सहकारी संस्थाले कर छुट हनेु 

कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा।” 

(६)  आमथिक ऐन, २०७7 द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः 
(३) सहकारी ऐन‚ २०७४ बमोशजम दताि भएको सहकारी संस्थाले कर छुट 

हनेु कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा देहाय बमोशजमका दरले कर लाग्नेछः- 

(क) नगरपामलका िेरमभर सञ् चालन भएकोमा पााँच प्रमतित‚ 
(ख) उपमहानगरपामलका िेरमभर सञ् चालन भएकोमा सात प्रमतित‚ 
(ग) महानगरपामलका िेरमभर सञ् चालन भएकोमा दि प्रमतित। 

(7)  आमथिक ऐन, २०७9 द्बारा संिोमधत व्यवस्थाः 
(३) सहकारी ऐन‚ २०७४ बमोशजम दताि भएको सहकारी संस्थाले कर छुट 

हनेु कारोबार बाहेकको कारोबार गरेमा देहाय बमोशजमका दरले कर लाग्नेछः- 

(क)  नगरपामलका िेरमभर सञ् चालन भएकोमा सात दिमलव पााँच प्रमतित,  

(ख)  उपमहानगरपामलका िेरमभर सञ् चालन भएकोमा दि प्रमतित,  

(ग)  महानगरपामलका िेरमभर सञ् चालन भएकोमा पन्र प्रमतित।" 
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395  आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा थप भई आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम भएकोमा 

आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा शझवकएको। थप भएको व्यवस्थाः “(३क) कुनै मनकायको 
नेपालको स्रोतबाट कुनै आय वर्िमा मनकासीबाट भएको करयोग्य आयमा बीस प्रमतितका दरले 
कर लाग्नेछ।” 

396  केही नेपाल ऐन संिोधन गने ऐन, २०७५ द्बारा थप। 
397  आमथिक ऐन, २०७६ द्बारा शझवकएको। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(४) कुनै आय वर्िमा  कुनै 

साविजमनक मनकायले साविजमनक पूवािधार मनमािण संरचनाको मनमािण तथा सञ् चालन गरी श्री ५ 
को सरकारलाई हस्तान्तरण गने जस्ता आयोजनाहरु र ववद्यतु गहृ मनमािण, उत्पादन र प्रसारण 
गरेमा त्यस्तो मनकायलाई सो मनकायको करयोग्य आयमा बीस प्रमतितका दरले कर लाग्नेछ।” 

398  आमथिक अध्यादेि, २०६० द्बारा संिोमधत। साववकको व्यवस्थाः “(५) कुनै आय वर्िमा कुनै 
मतृ बामसन्दा व्यशिको रब्य वा अिि बामसन्दा प्राकृमतक व्यशिको ट्रष् टको करयोग्य आयमा 
सो रब्य वा ट्रष् ट बामसन्दालाई प्राकृमतक व्यशि सरह मानी यस अनसूुचीको दफा १ को 
उपदफा (१) र उपदफा (४) बमोशजम कर लाग्नेछ।” 

399  आमथिक ऐन, २०६४ द्बारा संिोधन। संिोधन हनुअुशघ “दि प्रमतित” भन्ने िब्दहरु रहेका। 
400  आमथिक ऐन, २०६३ द्बारा कायम भएको व्यवस्था आमथिक ऐन, २०७५ द्वारा संिोधन । 

 "(७) कुनै आय वर्िमा दफा ७० मा उशल्लशखत आयको सम्बन्धमा कुनै गैरबामसन्दा 
व्यशिको करयोग्य आयमा पााँच प्रमतितका दरले कर लाग्नेछ । 

  तर नेपाल राज्यबाट अको ववदेिी मलुकुमा पगु्ने गरी प्रस्थान नहनेु जल यातायात, हवाई 
यातायात वा दूरसञ्चार सेवा उपलब्ध गराउने गैरबामसन्दा व्यशिको हकमा दईु प्रमतितका 
दरले कर लाग्नेछ ।" 

401  आमथिक ऐन, २०६५ द्बारा खारेज। यसअशघ आमथिक अध्यादेि, २०६२ द्बारा थप भएको 
व्यवस्थाः 

“(८)  यस दफामा अन्यर जनुसकैु कुरा लेशखएको भए तापमन दफा २ को उपदफा 
(६) र (७) मा उशल्लशखत बाहेकको मनकायलाई कायम हनेु करयोग्य आयमा एक दिमलव 
पााँच प्रमतितका दरले हनेु रकम थप कर लाग्नेछ।” 

402  आमथिक ऐन, २०६८ द्बारा “दफा (५)” भन् ने िब्दहरुको सट्टा “उपदफा (५)” भन् ने िब्दहरु 
राखी संिोधन। 

403  मममत २०६०।२।२६ को नेपाल राजपर भाग ३ (खण्ड ५३, सङ्ख्या ९) को सूचना नं. १ 
अनसुार “घ” को सट्टा “ङ” राशखएको।   

404  आमथिक ऐन, २०७७ द्बारा संिोधन। मूल ऐनको व्यवस्थाः “(२) यस ऐनको दफा १९ को 
उपदफा (२) मा उल्लेख गररएका आयोजनाहरूले र अनसूुची-१ को दफा २ को उपदफा 
(३) र (४) मा उल्लेख गररएका मनकायले यस अनसूुचीको उपदफा (१) मा उल्लेख गरेका 
वगि “क”, “ख”, “ग” र “घ” मा उशल्लशखत ह्रासयोग्य सम्पशत्तका लामग लागू हनेु ह्रास कट्टीको 
दरमा एकमतहाईले थप पाउनेछन।्” 
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405  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा देहाय बमोशजम मनरन्तरता 

कायम भएकोमा आमथिक ऐन, २०७५ द्बारा संिोधन कायम। 
(१)  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भएको व्यवस्थाः “(३) उत्पादनमूलक उद्योगहरूले 

आफ्नो उद्योगको मनममत्त आवश्यक पने उजाििशि उत्पादन गनि प ुाँजीकृत गरेको 
सम्पशत्तको प ुाँजीगत रकमको पचास प्रमतित सोही वर्ि ह्रास खचि बापत कट्टी दाबी गनि 
सक्नेछ।” 

(२)  आमथिक ऐन, २०७२ द्बारा संिोधन भई कायम भएकोः “(३) कुनै व्यशिले आफ्नो 
व्यावसावयक प्रयोजनको मनममत्त आवश्यक पने उजाििशि उत्पादन गनि प ुाँजीकृत गरेको 
सम्पशत्तको प ुाँजीगत रकमको पचास प्रमतित सोही वर्ि ह्रास खचि बापत कट्टी दाबी गनि 
सक्नेछ।”  

406  आमथिक ऐन, २०६७ द्बारा थप भई त्यसपमछका आमथिक ऐनद्बारा मनरन्तरता कायम गरी 
आमथिक ऐन, २०७५ ले संिोधन। 

407  मममत २०६०।२।२६ को नेपाल राजपर भाग ३ (खण्ड ५३, सङ्ख्या ९) को सूचना नं १ 
अनसुार “घ” को सट्टा “ङ” राशखएको।  

 
नोटः  यस पसु्तकमा उशल्लशखत संिोधनको सम्बन्धमा कुनै दद्वववधा भएमा सम्बशन्धत आमथिक वर्िको 

नेपाल राजपरमा प्रकाशित आमथिक ऐन वा अध्यादेि हेनुिहनु अनरुोध गररन्छ।   
 


